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Богатството ка детсккот сзет к лнтет).?т.ут:г. ?а за .̂-сци.

Kora се сеќават? на детството, н з споменкте глт о

на.јлизо се одр::-:?L.3е , доаѓг- г ? дамне чн пт? приказч” что cue пл

слумале •лли !то и:т гл ч :тглг, доаѓаат с?:;;?.Баг-.: тг. па ч.увствг

та !iiTO см? гч до ; гзузал?. 1«?лку рсбот:: nas ';то толк.у остро 

се врежув&а? во детсѕсото с?\.р за&е к ко гто с . с ј м к к т ? -что 

произлегувг.-т*- од .•о.,.рпс;п:те на пркказплт? :i аесгг.гт? з& деца, 

од литературата за деца. Се сл.уч.увcer-.., }\: :-:е иолеме да 

појмнме 30'ато во наматѕ. тогѕлша детска фаитази.ј:' с? .јав.ува- 

ле токму 'такви слики провоцирани од текстозите мто cue ги 

слуадале или чкт-.ле хзгам, во детството, а тие текстозл cera, 

во нѕ.с, дредизвик.у ваат сосема поина.квл всоцијации, главно по- 

нелосредни, поврзани позеќе со светот на реаллото, аа посто,ј~ 

ното и на веројатнохо. Тогашното до/.гизувсѕ? секогам било по- 

длабоесо во счоерат;i л а ’мечтата, во доиеиот и чуд?с.ното к 

фантастачното. Дгтскггзт свет ка чо.ј с? сеќгз- ч« бк ни бил 

далеку лоскроик/иен, чоОле. , Оез дииензиит? :i о is слоциплч—
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на зо сферата sa таа сло.лгаг, рп.згрг-н«т; :т «;;/лт':л:-:ѕ г.-тлш :i- 

ј а  каква что е релацијата дете-кииг; , дете -  длттр^турата 

за деца. Она :л о  лрезосдодио ќе н? 'птетескрл зо тда релл-  

ци.ја се можкостите да се остварат позмтивни вослитѓп: резул-  

тати 'uто ќе дровзлезат ол то.ј однос иеѓ.у детето ” лмтерат.у- 

рата за деца.

Истот>::ок-тот рсп-учт на розв/.токот на лит^ратуро.та 

за деца

Пра^иават; лто с-е глметнув, ст, кон • с<? нало;:сат 

за разгледувѕдзе и зл до&ѓлд>е до рел?вавтн;: одговори, се, гсто 

така, сло:::?:: : i« с.ушгч:лни. ЈВо нивното раЗгледува&е и реаде.задје 

ѕаддрвив битѕб с-е палаге ■: пргуш&ето на ?д?н л ј зо гсторис- 

кмот разватоге ма лкттратуратп за д°ц.°, одѕосно да .:роц?сот 

како таа ллтература .јз грлдеде и сопствсната самосвест^ а, од

др.уга страна, ка«со одделнм кни::севни ориентацлл зо литература-
*у

та за деца беа, во повеќе ил:: ломалу изрпзск'8 мера.во одреде— 

на согласност токм.у со вослнтните лотребк на вр?м?то, что о 

ка јасно изразен начкн и сл.уча.ј ка.ј нлс, зо мак?донската‘ со- 

времена литература за деца.

Т°от.-?тск:г лспектч иа литердтуг- тг. зл .’'.сдг:

Зо трудов :? ое осврнеме, со н?опходнат1 задлабоче-
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пѕтркотскато л о с з :■ ѓ . чо.ја ::;мм гсл Д'; ГО воздмгне таткоз •i • \

ското ч.увство , со с or. ИЈ ' :ЛНПЛ.2 U0V3. - КО.јг- С V стрсмм 7.0.

открие недостлтоцн so ол’ит?стзото, нѕпррвд-л, узурлпцим п сл. 

Бо таа смисла п олределени типови no< г зс : .јзг  ?едо се ловет':о 

приоаќаии itn.ro г.го:::ност за  одделао зослитпо зд к ја н ч е . Too. е 

особено пт ггс.утно зо ~ос*ѕ::;ј'7G. з а  лсда со  о i r сдсглош! чорглл:: 

дораки. Ho, do ти? сл.учпз се постг >узг лрл-đr; сто -  гогсолг-::/ 

гЈодолнатѕ ion ка с ексллицитла дглл сс  >т:г rio. г-втентдчлоч '

ЛО?ТСКО ТПО 7П ’В0 1Ш1 V TO,” само СТ'Г;;-)Тт; >- Г:\- П : _Ј Л0?7С ка

ао со •јо.уч' :: дредност'.!! 3 ' г- ':е се  u; п’ : с о тоо аеОЈ-

бе:::но лрг.чаѕ е что с too ? зтснтично, иист чис пг. i . "зл.ја за  

според ко:т критераучз т г -  •*'):::«? да <-с :-т едт.г  о  ѕр ед а а ,  

т'то твебг " остѕорувг тгл зо Ј.о го-ччјр да  јп пјмкт-.тогјо гс.пко 

поези.ја ко.ја име опгалслсч.и зредиостл естете-:-: д на умет-  

ничкк плпa • Ова npa'eaac s o  лзвеека сгггглл ќе г ? паметнувг ii 

К&ко клучно, зг*тто чоезлјатг  зк дед: , гоко гсу г :  лрелозка  

воае не.јзин-10т г.ѕтеит.г*.-.-.: ccvctck : з:*ДјЧог:?, јо оослитна  

смисла» позеќ г: бггдс renta  јдо-јтр пр» отлѕгвѓ ; корљепа.
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ните лрамава е пр»гчавето :• лроцссот na. лослтгѕото ч'

■'Ito леснатг зг: . 0 : / ' C.1 ? ЗГ " ~-W . / ЧО' "

Ј.ѕ го ima кг;; дс:.‘"Т: . 1.;:одес 'т е ».;--т?л з? ?то п е с и . - ci-oei •.

зл и л ан и е ојт (у. tл о ; > л' лтд, л-: :г еосггјт:: лто зЈгдзгше, го oci Ј' -

P.V3- зо еди; сукцеси.*ј , со тоа »aто пекоп с.лоеип хс.јстз.угчат

смихропо btc евестг. : с-озншшето пр ~ецепто' от, :-:еко:з no ох.ре

.:а диѕисрош!ја, н 13 зремето со раалптОкот па- сзест. Тѕка

т о i луоцес сс лростгг ••• плз зречето: чсгозото остзат.-уз-ве ке

V стрлкт:: л л^. т>3' л > * л V.' ш -јт M'ir ii" чримавето ил .чесилт-

и̂г г: с :»ч1:глгi;.:: л, стрЦктпб усл лво;: с 1 тој г ’toj с condi­

t io  sine чиа ииЗ' C'- c .] п- z: '*• >‘ii•; и ог.ес). 3:.• •• злд5.mu­

те ле с н;г ; х- т; ч • :ол.\т . • •" ‘ ; • : г. л к .] г.

мачот , зо :зсс . ci ‘ТО^лоото л' ) ' * ч »о пзг • т :г

ОСТВар.уЗ: Т 30 Т: : V. •. ‘•-•1UIT : >ч :н : јог- т.уг; : с.

Ктегттз:: оот толкузгјзгто пг: песчктс з; "?д?.

Фа.ѓСТ 0 Д-ГК: iг ? ma :то з : гсснпт. см х.сцг чо:::еме

~г го лт.елозпге\?е -:г<:о слемент '-ito :тг. иосг.гтл:: ••;ог:ности н?

če наоѓс., :i.4!i не с е к о г nr самз?: ловрч::иг нѕ псснате.. Тие 

зпачева честолз? ; е згтскрлеии, номемпаи со "ругл зпачевл.,



8 . -

зкрстсни со •.v.vr:; с'.;.:сл:: v t o п ?с и т т п ги и о с и . Во осиова i:o - 

:::eue да заклучиис* дегса пес н: та «  егло латентпѕ лотгпцчла за 

едно аоспитло влијакае что таа го аоси гсако ко;:смост. Открк- 

валето на ти<? »леаеитк ; '• .:д? пр?.г.--?т иа начето рѕзгле дувад-е• 

Т.ука ие с? работм само з Ј д р е д е и  котодск : лрастап туч.у зс 

една слецифична крег>т::зноот ■•*:о нг ставилкот трсба да ја 

поседува одиосно да ја  разѕква во есос како сопствена моќ, 

како сопстзен .отенци.јал ?о ќс овоз‘то'::г леснг-тл да с? откри- 

вп с.о онме кејзинк текоЕ« л уо сс нг.јблмски до нејзин&та основ- 

на интенци.ја. Таа слсцлРичиа креатчвност е пвјблпску до херае- 

наутичкѕгбт олит, односно таа е една нос.ебна егзегетска вечти- 

на и умееи-е •. тз ае ио::е песна';?’ н.-> зчст:шски, богат ч 

содт*:.\а?н чан ј : цц с? откс.сза н? децата.

П О С "  ° Л , У 5 -' Ј С У.Г ТГ  Г С . ј  Д г ј . О Т Г

Се ра.ботл, зн ч •, за 

како св?с-Р  - 0].Г':: :з : - • u • - 

;;;е да оствг.ри по-зелн" зос 

д.у3;.б ? подле ::- нг o:ir<?.ц'.'Л'.гП' 

но од лосебнат? креади.-ј н-

лос* --то  нг : о?»“л.ј' та  что

соводс ■ 'Г." i ,T,?c i: .ј дс. "'-"г ;■:<?

; резулт' 1 К >д ч\у -v *оа пос • 

.гетодс к; постадк  ̂толк.у е завкс-

7 0.IIC.V 2' - TO. -cio CfKO.i с л у ч а ј ,

откризаи ето нз песната •„ оскова зг ’с.јзгиото лоередува&е,

односно оснозг г: лсц; т: -г. ,]а откркјпт песната, не.јзините 

смксли, не.јз:ад'.:те значе&а.
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1. Развој, процеси и состо;јби во литерат.урата за деца

Денес  литературата за деца е една планетарна по.јава.

Нема кра.ј на светот, па дури и во најнеразвиените средини, 

во кој литературата за деца не е на ово.ј или оној начин во 

рамките на една организирана грижа на колективот. Но, таа 

по.јава нема секаде едкаков степен на разво.ј. Од извонредно 

развиената дејиост окол.у литерат.урата за деца /бро.-јни и моќни 

издавачи, специјализирани библиотеки, научно фундирани педа- 

гомки инстит.уции, бројни списанија, плодни и добри автори од 

традици.јата до сегачноета, развиена училиина мрежа итн/ во 

развиените зем.ји во светот /Франци.ја, САД, Велика Британи.ја, 

CGCP, Јапони.ја, како, главно и другите европски зем.ји/, до 

состо.јба каде гато само народното усно предание се уите е един- 

ствената духовна храка на децата /многу зем.ји во разво.ј и 

многу неразвиени земји, во Африка, на пример/. Но, тоа е општа- 

та слика на денеиниот свет и состојбите окол.у литературата за 

деца само ј а  повторуваат. Па сепак, можеме да речеме л.а.-;-0- 

4ѕ«€стаа планетарна појава се наоѓа во разво.ј во сите краимта 

на светот. Состо.јбата во ко.ја таа ло.јаза се наоѓа денес оне- 

возможува еден долосен преглед на процесите што ја  карактери-



l b . -

зираат заитоѕ 1. Toj развој е, како ито истакнавме, мошне 

неравномерен така 'ито денес во светот се среќаваат средини 

кои се наоѓаат во оние разво.јни фази што европската цивили- 

зација ги има минувано во средниот век; 2. Постојат редица 

специфичности на одделните национални литерат.ури за деца кои 

не се израз.уваат само во ни.јанси, што делат мошне видливо и 

две соседни зем.ји. Така Ж. Гатено, спореду ва.јќи ј а  англиска- 

та и француската состојба со л итерат.урата за деца ќе запиме: 

"Литературата за деца во Англија е многу различна од наиата; 

во извесна смисла тоа е еден др.уг свет. "/64,25/ Или, да не 

одиме далеку и да посочиме една нама изјава: "Се чини, значи 

дека хрватската литерат.ура за деца, за разлкка од, да речеме 

српската... може да се подели на четири раздобја."/31. 11/

Тоа се случува на подрач.је на еден јазик, српско-хрватскиот.

3. Литературата за деца умт<? <? недоволно проучувана и во рам- 

ките на националните култ.ури, така 'јто умте е невозможно 

да се направи една универзална синтеза. Впрочем, и во доме- 

нот на литературата воогшто случа.јот не е поинаков, иако на- 

ционалните к.улт.ури имаат свои книжевни истории.

Но, не само за еден оптимистички поглед врз оваа.;не 

бам светла слика, т.ук.у и за едно разборно гледање можат да 

се најдат и утечни објаснувања. Прво, добро е, прекрасно е, 

што во светот на литературата за деца постои толк.у разнообраз- 

ност, постојат неброени специфики, нијанси и раликални разлики.
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Заштоѕ тме разлики посто.јат само во главите на возрасните 

а за децата, кои немаат ч.увство за национална лрипадност 

тоа е можност нивната литература да биде богата, разновид- 

на, слоевита, тематски и мотивски хетерогена. Да им припа- 

ѓа се она мто се создава во светот рамноправпо и на вистин- 

ски начин. Второ, како 'ито вели М. Дано.јлиќ: "Ово.ј книжевен 

род толку е ложив колку 'что поулорно ги избегнува сите кате- 

горизации."/39, 6/

1.1. Р а з в о . ј

Историчарите на книхсевноста еднам можеби и ќе соста- 

ват една универзална историја на книжевноста за деца. Но и 

тогаи ќе мора да се води сметка за не.јзината слохсена сит.уаци- 

ја  во сите културни средини. Со литературата за деца се за-  

нимаваат, од свои аспекти и со специфични приоди, повеќе на- 

учни дисциплини: педагоги.јата, психологи.јата, книжевната те-  

ори.ја итн.} а т.ука се придружуваат и ликовната сфера, како 

еден значаен креативен домен, графичката уметност, издава^тво- 

то и библиотекарството. Сепак би изделиле, во рамките на на- 

iuho t  интерес, некои релевантни аспекти: 1. Педагошкото гле-  

диште кон литературата за деца /со неопходни психоло-аки ас-  

пекти/низ времето и, 2. Чисто книжевниот статус на литерат.у^- 

ното творештво за деца. Од вкрст.увањето на овие две поаѓа- 

лишта се кристализира и наииот осовен интерес -  воспитните
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можности на литературата за деца. Значи, ншамот поглед по- 

веќе ќе биде завртен кон раззојот на специфичните состо.јби 

во воспитните можностк искажаки низ свеста за нив во одделни 

периоди. Тука ќе се потпреме на една важечка, огшта периоди- 

заци.ја, на литературата воопшто. Со неа, со одделните не.јзи- 

ни фази^се совпаѓаат и некок специфични движења и идеи во 

областа на педагогијата.

1.1 .1 .  Античко доба

Стариот век немаше книжевност за деца во сегашно зна- 

чење. Аристотел, како луциден воотат.увач ка педагомките по- 

гледи на своето време во "Политика" вели дека децата треба 

да се занимаваат со оние приказни и игри iuto ќе им помогнат 

во Bpiiieaero на работите кои ги очекуваат кога ќе пораснат.

То.ј поглед кон детето, ко.ј можеме да го искажеме како бара- 

н>а iuto пред него се поставуваат во насока на она wto тоа тре- 

ба да биде, а не она гато е, не можеие да вроди со свест за 

потреба од каква и да е литература за деца. Рим лсто таха 

устојуваме на тоа гледиште на една крајно Функционална педа- 

гогија. Kora Квинтили.јан изделува од општата литература дела 

погоднк за деца, "бајките на дадклките" или "басните на Бзоп" 

то.ј повеќе мисли на то.ј функционалисткчки качин -  детето да 

стане способно да .ја прима литературата воошито -  одоијто во- 

ди сметка на детето да м.у се пружи уживање во литературата.
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Па сепак, древниот антички свет остави и со баснкте на 

Езоп, и со делата на Хомер, лектира за идните мали чита— 

тели ко.ја во разни преработки беше прилагодувана на одделни 

детски возрасти. За нас <? занимлив случајот со делото од ста- 

рата индиска кншкевност, Панчатантра. Блиско до Взоповото де- 

ло /форма на басна/ Панчатантра ка.ј нас во Македони.ја се на ј -  

де мошне рано, посредко прек.у арапскиот, па грчкиот превод 

од кра.јот на XI век. Под наслов Стефанит и Ихнилат то.ј текст 

мошне рано се наоѓа во старословенската писменост, во разни 

редакции -  руска, српска, македонска. Тој, во разни верзии, 

се шири и низ Европа /Германија -  1480, Фрааци.ја -  1556, 

Англија -  1570, Итали.ја -  1552/./в . :Р .  Катичиќ, Стара индис- 

ка књижевност, Загреб, 1973, 299-305/. Од Стефанит и Ихнилат 

потоа разни мотиви злегуваа и во народната книжевност, во 

апокрифните теми и сите беа користени како еден педагошки 

модел за доброто однесува&е. Во Македонк.ја тоа чотиво беше 

во училиина .употреба и во деветнаесеттчот зек.

1.1.2. Средкиот век

Во средниот век европскиот простор е под доминаци.ја 

на црковната духовност. Образованието е, главно насочено во 

црковните книги, воспитувањето е, исто така, глазно мотиви- 

рано со религисккот концепт. Зо Македонија тоа побитно се



израз.ува no лаѓањето под т.урското ропство. Манастирите со 

единствени средшата на писменоста, а ма.частирсккте училкчта 

се единствените просветпи институции. Но и тио, глг.впз опис- 

менуваат младкнцк за свои потреби, за свемтеничк&та службо. 

Kora во Франција, во *v.i век се .јавуваат Перо, Лафонтен, 

Расин и Фенелон, во Македони.ја, како впрочем и во другите 

балкански зем.ји под т.урско ропстзо, владее речиси стопостот- 

на неписменост, И во тоа време непроценлива. улога во сите 

тие земји /Ллбани.ја, Грци.ја, Бугарија, Србија/ има усното 

народно TBopetiiTBO. Таа традици.ја во Франција, на ггример, 

беше веќе видоизменета во тоа време. Говорејќи за односот 

меѓу усното 14 пиш.уваното творештво Ф. Карадек зели: "Too се 

тие два тека што се обедмнкја но *>vu зек во книгите зи деца 

птиуваната традицк.ја на средновековните легенди и оралната 

традици.ја на "приказните од дамнината"./20, 33/ Зо Македонл- 

ја ,  на планот на литературата .употреблива зо зосг.лтни цели 

имаше еден сличен процес ко, пак no рамките на црковната ли- 

тература. Народното .уоно творемтво се мемаме, двокасочно со 

апокрифната литература. Така што, зо то/ј период може да се 

говори ca'.'O за народното тзоречЈТЕ ) како зоспитеи фактор од 

помироко значење. За тоа ќе говоримо во ромките no одред.ува- 

lbeTO на спецификите на литерлт.урато за деца бо ГЛакедонија 

за>11то тоа 'л претстзв.ува :дна нејзина посебност.
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1.1.3. Просветителство

Векот на Просвотхтелството во средиштето на евоето 

знимание го стави детето; иде.јата за создаваае ед<?н поинакоз 

поеманципиран човек, исполнет со достоинство, добродетелк, 

создаван и формиран според лотребдте на тме особлнк. Треба- 

ше, значи, да се лочне од детето. То.ј век и .ја создаде лите~ 

ратурата за деца како посебеи вид твореитво. Ко, Просветител- 

ството е учтв во рамките на црковната аскеза; литературота, 

па и литературата за деца не е сфера нг. слобода, естетско 

ужива&е, крзаци.ја и сатнсфакци.ја во процесот на прима&ето.

И таа е во рамките на опчтиот концепт са :о еден елемент, л 

таа треба да воспхт.ува и да образуза, да биде по.учна и да 

упатупа. Но, неадто сеипк с<? промени: сото тоа се сакаадо да 

се постигне лрек.у дела лѕгауве.нк специјалас- за децата. Да го
•I

спомнеме са‘.?о делото на Ј.А. Комс-иски " i'iCt.д ра/иЅ (Свет 

во слики" -  1656), немто како сликовница мто се означува 

како почеток ка литературата за ueua. Вс сите езропски земјк 

-  Германија, Шведска, Франци.ја, Англи.ја, хако что наведува 

Д. Ескарпи, во 17 и 13 век се издаваат поучни пркказни во 

кол централно место има дидактичклот елемент. /99, 1-15/

Како mo'tih© годен род за едно лоучно искакување просветител- 

ството .ја истакна алегоричната форма на баснатѕ. Во 17 ве.ч 

во Франција создава Лафонтен, во 18 зек вс Германија Лесинг,
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во Русија -  Крилов а ка.ј нас М. А. Рел.ковиќ и Л. Обрадовиќ.

Во Македони.ја просветителската де.јност ја  започнуваат дза.ј- 

ца свештеници -  К. Пејчинозиќ к Ј. Крчовски. Книгите што ги 

објав.уваат на почетокот на 19 век се по.учни, школски книги 

"ради ползи и поученија и спасенија рода христи.јанского".

И кога веќе романтичарскиот б.унт се шири низ Европа, во Маке- 

дони.ја умте се води глувата битка за елементарната писменост.

1.1.4. Романтизмот

Романтичарското движење донесе и за детската литерат.у- 

ра конкретни придонеси, едно ново гледиште кон самата лите- 

ратура и едно ново иск.уство что се опредмети во разво.јот и 

на литерат.урата за деца. Романтизмот оствари подвижувања во 

сферата на литературата за деца на неколку плана. Прво, опсед- 

натоста со природата многу природно се вклопи во интересот 

на децата за шареноликоста на светот чјто гк опкружува, за 

неговите атрактивни по.јави. Ж.Ж. Русо враќањето кон пркрода- 

та го истакнува како еден чин на ослободуаање м во таа иде.ја 

за слободата го вграл.ува и новиот концепт на воспитуазл>ето. 

Така и детето станува едеп потенци.јален суб.јект на тие про- 

цеси. Второ, романтичарското движеље ги откри бајките како 

феномен на едно огромно имагинативно твор<?!итво. Браќата Грим, 

Андерсен, Хофман а ка.ј нас В.Ст.Караџиќ на децпта шд отвораат 

еден ноз свет на фантазијата, неомеѓен простор на чудесни
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сл.уч.узања; децата стануваат сопственици на оа.јките. Км се 

открива бескра.јниот сзет на фантастичното. К денес позкава- 

чите на односот на децата коп ба.јките и нѕ вли.јанисто ито 

ба.јките го имаат врз фантазијата на дец&та истакнуваат дека 

то.ј книжевен жанр децата како да го освоиле засекогачк Во 

ба.јката, особено привлечна за децатѕ од 7 до 10 годишна воз- 

раст, се наоѓа зародишот иа идната cf.-антастична и авант.урис- 

тичка литература 'ито децата ќе ја  засакаат неко.ја година ио- 

доцна. Иако народната ба.јка не им е наменетз на децата таа, 

по многу свои особини -  к.усата форма, .јасното разликување 

на "добркте 'л ломите", победата на послабиот врз посилниот 

-  овозможува, како uito вели М. Сори.јано, тие да .јо прифатзт. 

/165, 153, 154/ I-; др.угите чстражувзчи на релецијата дет»- -  

бајка упатузаат на можностите јто ово.ј книжевен вид им ги 

отвара на децата -  Ж. Хелд /73/, Б. Бетелха.јм /10/, X. Жан/ 

82/, П. Пежи /137/. Трето, романтичарсккот стчл, како бунт 

и реакдија протиз класичарскиот, афирмира еден послободен, 

поподвижен поетски израз. Поетската експреси.ја повеќе не беше 

обврзана со големите морални принципи т.уку со саммот чозек; 

таа стануваше исказ на неговата емотивна пркрода. Тој нов 

стил, ослободек од реторство и канонизираните поетики, 6eiae, 

како едиа нова практика на лоетскиот јазик, поблиску до дет- 

ското разбирање. Јазикот на ба.јкчте, едноставек к функциона- 

лен, произлезе од то.ј кокцепт. Четврто, романтизмот се заврте
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кон минатото, кон историјата во не.јзкните херо.јски примери 

евоцира.јќи настани од борбата за слобода, за правда, за 

високи идеали. Сето тоа, придружено со динамиката и азант.у- 

ристичкиот проседе на историскиот роман, на младите им отзо- 

ри една ноза страница на литературата. Петто, романтизаот 

создаде една паси.ја do литеротурата ла ое говор;: за далечни 

и чудесни немта, за непознати предели, за аркадиски простор. 

Спојот на далечното херо.јско време и на непознатиот волмебен 

простор е, во основа и таа дво.јна рамка на ч.удесното во ба.ј- 

ките, а, од другѕ страна можност за емоционална слобода како 

суштинска преокупација на романтичарското движеље. Детето е 

гладно за егзотични претстави кои ги конфронтира со сзоето 

секо.јдневие, со она мто го опкружува. klecTo, романтизмот во 

нашите зем.ји ловедо до коренкте јазич.чи реформи, што е спе- 

цифика и на македонската сит.уаци.ја. Во сите .јужнословенски 

.јазици /слозенечкиот, српско-хрватскиот, бугарскаот и маке- 

донскиот/ и во словачкиот .јазлк тие радикални реформл, поттик- 

нати од ромаитичарското движење, го воведоа во литературата 

народниот јазик. Фолклорното искуство, народиото усно тзо- 

peiaTBO, стана основа на таа реформа. Тоа доведе ло училигате 

на народен .јазик со сите натамошнн реперкусии.

Во периодот на романтизмот македонската сит.уаци.ја е

на посебен начин специфична. Нарсдниот рвсказкувач и поет е
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yitiTe централна фигура no. кни:::евниот >:швот. Оттаму к во 

поези.јата на К. Миладинов, првиот македонски лиричар зо 

врвмето на романтизмот јазикот на народната поезија, низ 

с.уптилна поетска трансформаци.ја ќе стане јазкк на пииува- 

ниот поетски израз. Оттам.у i: случајот во епската поема на.

Г. Прличев "Сердарот" да се инкорпорира народната песна за 

К.узман Капидан. За да ј а  локазхеме специфичноста на македон- 

ската сит.уаци.ја во сферата на литерат.урата зз деца ќе го 

истакнеме Григор Прличев како нејзина парадигма. Прличев/

1830 -  1893/ е учител по лрофеси.ја, поет по вокаци.ја, ито 

не е редок сл.уча.ј и do ковата мак?донска книжевност за деца/. 

види: I ,  7 .5  во трудов/ Но, наспроти сво.јата романтичарска 

ориентацк.ја, наспроти сво.јот слободарски, херојски идеал во 

поези.јата за возрасни, во лесните за деца Прллчев е кра.јно 

дидактичко-моралистички ориентиран. Во својата збирка "Вослл- 

тание илл дзенадесет песни" тој не без пркчина учте во насло- 

вот ја  истакнува сзо.јата намера низ песните да воспит.ува, 

за'ато тоа, навистина к му е единственота «ел.  Во тле песни 

немирните и непослутни деца бид.уваат осакат.уваии и убивани. 

То.ј "своите фабули ги дозедува до драстични поентл за да би- 

де јасен и убедлив" како мто истакнавме на едно др.уго место. 

/116, 115/ Прличев е по своите педагоики интенции далеку во 

средниот век. Но и како да ие е. Во својата "Автобиографи.ја"
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тој сведочи за своето сопствепо школу ван>е во Охрид, ка.ј 

учителот Апотоле. "Во училшцтето, старо злание ка;ј гробшч- 

тата немаие ни столови нк кл.упи, само дзе долги и дебели 

греди. Кон пладне учителот заповедуваче: "Спи.јте!", не реде- 

ше еден до друг, ни гл опираше глазите на гредите и ни тура- 

iiie во десното .уво ло едно камче, за да не мрдаме. Горко на 

оној IUTO би м.у паднало камчето!" Шш за она што го снаило 

кога не донел домамноѕ "Учителот ме кутна на земи, ми ги 

кладе нозете во фалаката /специ.јална справа во училницата 

во која пред тепањето км се врзуваа нозете на .учениците -  

з .н ./  и ми удри, без една четириесет." Григор тоа сигурно 

точно го избројал за разлика ол Апотолета ко.ј не ја  заокру- 

кил казната, веро.јатно збркан од своето недобро снаоѓаве во 

броењето. Ете, тоа е таа парадигма.

Но, да заврмиме со еден коментар на сите овие окол- 

ности IUTO романткчарското движење ги создаде во интерес на 

децата. Тие беа креирани без никаква мисла ко.ја ќе го има 

предвид и детето, тие беа иманентна потроба на романтичар- 

скиот концепт. Да заврчпше солидарни со изказот на М. Чалениќ 

"Романтизмот направи пресуден чекор зо разво.јот на литерат.у- 

рата за деца и тоа позеќе несвеско одошто свесно." /37, 15/



1.1.5 . Реализмот

Како дел од литерат.урата воошато литературата за деца 

првото свое по.јав.уваѕе го оствар.ува во рамките на реализмот; 

тука се остварува доста близок концепцискч приод кон самото 

осмислувачко средиште на литерат.урата воопмто и на детската 

литература. Да се прикаже светот во неговата реална, вистин- 

ска состојба, да се наслика животот онаков каков што е -  тоа 

се оснозните определ.увачки бараша гсто лктерат.урата на реализ- 

мот -  не како типоломки белег тук.у како книжевна ориентација 

и кодификуван правец -  ги поставува пред себе. Тоа барање, 

иако не се движи скнхроно и паралелно со главккот тек на 

литературата за возрасни, ск го постав.ува и литерат.урата за 

деца. Кон средината на минаткот век, со појавата и големата 

поп.уларност на книгата на М. Бичер-Стоу "Колибата на чичко 

Тсш" и во литературата за деца влегува една конкретна, со- 

цијално ориентлрана проблематизаци.ја на животот. Уште една 

евкдентна корелаци.ја постои меѓу тековите во литерат.урата за 

возрасни и детската литература во времето на реализмот: обе- 

те се предимно ориентирани на подолгите прозни форми. Тоа 

време и во двете е доба на "големиве романи". Реалистичките 

писатвли, како Твен, Толстој, Topivu честопати км се обраќаат 

директно на децата во книжевни дела приспособени кон нивната 

возраст. Некои автори, како Дикенс, кои им се обраќаат на
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возрасните се прифатеии и од децата.

1 .1 .6 . Дваесеттиот век

Честопатк книжевноста на дваессттмот век се искажува 

како "модерна книжевност", како "нова книжевност", како 

"современи струења". Типологи.јата. е условна и се уште неде- 

финирана од две причини: прво, во 20 век книжевните ориекта- 

ции, правци, тенденции, струења, се "прерипуваат" едио со 

друго. Се формираат мколи, се изнесуваат манифести и програ- 

ми, се прават експерименти. Затоа ово.ј век во однос на лите- 

ратурата за деца го гледаме, главно, низ две формации, спро- 

тиставени една на друга. Низ соци.јалната литература и надре- 

алистичкото движење. Првата, како што истакн.ува С.Ж. Марковиќ, 

се ориентира кон дикенсовската тематика за лецата страдални- 

ци, сиромашни, поттурнати во светот на соци.јалните неправди 

/113, 85/, второто движење е инспиратор на еден нов .јазик и 

нов пристап кон светот на сонот, на бесмислата и на играта.

Но, треоа да се истакне дека намков век изгради во 

книжевноста некок др.уги значајни претпоставки, релевантни 

за литерат.урата за деца. Т.ука пред се мислиме на теориското 

осознавање за самата природа на книжевното творештво. Моде- 

лите мто претходните епохи ги градеа на теориски план кон 

литературата, нагаиот век ги превозмогна во корист на една
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онтолоика концепци.ја на книжевноста. Класичарскиот модел 

беие, главно искажан низ нормативните поетики, романтичар- 

ското поимање се искануваие како слобода на чувствата и на 

доживувањата, реалистичкиот како битно ја  истакнуваме рела-  

цијата литература/живот, новиот концепт како битна .ја ис- 

такна самата литература. Од таа сфера премина и сфаќавето 

дека литературата за деце е пред се книжевно творе'итво, a 

потоа се др.уго, и дека и детето треба да се упатува кон ли- 

тературата 'что м.у е наменета како кон литература. Оваа кон- 

цепција градена во книжевната мксла треба>ие да премине и да 

се опредмети и во педаго'аката практика. Литературното дело 

за деца како предмет на естетското уживање пред се /потоа 

како сознаен извор, како воспитен фактор итн/ во современа- 

та педагомка мисла добива се повеќе приврзеници. Но, практи- 

ката има една природна инерци.ја која во оваа област може и 

да се претпостави. За-ито, дури да се преориентира формаци.ја- 

та на вослитувачите треба да ломине време, да се сменат гене- 

рации. Корелацијата iuto, ни се чини, ј а  покажавме меѓу осков- 

ните, водечки идеи во рамките на одделни епохи и правци во 

книжевноста и ситуираноста на проблематиката на литература- 

та за деца, во нивното блкско ошчтење, во нивното преплету- 

ваље и меѓусебно .условуваље, и денес е акт.уелиа./Кога велшле 

"меѓусебно условуваље" сериозно мислиме дека децата вли.јаат



врз сво.јата средина со ока чјто го примаат к прифаќаат од 

најраните дни -  ко, кога ќе бидет возрзенк./ Денес, кога е 

јасно дека детето е личност, односно дека детето е дете, a

li
не #мал човек јасно е и дека литературата за таа личност тре- 

ба да ги има специфичните ознаки на личноста.

2. Новк состојби

Она мто го подразбираме под нови тенденцки и состо.јби 

во литернт.урзта за деца претставува цел еден комплекс пра- 

'иања мто ќе ги разгледуваме од разни аслекти во првиот дел 

на ово.ј труд. Т.ука само би сакале умте една»и да го излогшме,
кѕсо мал.у повеке поткрепа, сознанието дека окол.у литературата 

за деца во одделни средини се созлаваат спецкфични состо.јби 

и проблеми кои, речиси неминовно, се рефлекткраат и на сама- 

та литература. Така, Н. Вентура го излага проблемот на лите- 

ратурата за деца во Каталони.ја ко.ј до пред дваесетина години 

бе>ие неоспорно рлгорозен: "До 'аеесеггите години бе>ие постоја- 

но забран.увано да се издазаат книги и списани.ја на каталон- 

скл, 'uto создаде прекин на книжевната к јазичката тредици.ја 

во Каталони.ја и тешкотија за многумина автори кои не смее.ја 

да се израз.уваат на сво.јот јазик. Проблемот се постав.уза, 

лсто така, и во училшитата: забрапа на наставата no каталон- 

ски 'л на каталонски, реакцмонерна педпгогија, идеоломка кон- 

трола, немање мемѕовити училичта.. .  Сето тоа води во деграда-
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цкја на културното ниво v. на читан>ето меѓу целпта популаци— 

ј а  и како послелица, меѓ.у лр.угото, ло отс.уство на иитерес 

на училшатето и на опгЈтеството воопчјто за книгата како за 

реиавачки елемент во образованието на децата."/1^5, 14/ Оваа 

состојба .ја изнесуваме не како к.уриозум, туку како с.удбина 

гито и нам, во Македони.ја н;: била а и сег.ч добро ни е лозната. 

А. Мартине, пак, кззестува за една извонредно интересна сос- 

то.јба во Западна Германијаѕ "Џепната книга, зо извесна мера, 

на децата им ги доближува илустриранкте ки::ги вз вид на сли- 

ковници или џег.ии издани.ја. Тоа е еден иитересен феномен ка- 

ко и оно.ј на џепни изденија за деца од 5-6 год:!нл"/106, 17/ 

Тоа укажува на Фактот дека и ккигата за л<?ца, к сликовницата 

стан.ува, во издавачката виз.ура, произзод при чие гтродуцираље 

мора да се води сметка и за к.упувачот, за пазарот. Еден еле-  

мект >ито недостас.уаа во на^ата литерат.ура за деца, а »ато е 

дефицитарен вооггато, во ммогу зем.ји, изнесува Н. Уткѓи од 

искуството во Англија со иекои книги кои там.у доаѓаат од 

Америка. Таа говори дека тке книги во Англи.ја се од многу 

страни критикувани за,-Јто: "Ошато земеио нивните теми се 

однес.уваат на маргинални работи :глte на доживеани искуства: 

кевенчанк мајки, дрогираље на млади, работа во рудницк.. . "  

/134, 15/ Секако дека во свеста за литературата за деца 

тешко мохе да се примзт такви, би рекле, незгодни теми, но



3 1 .-

децата зкивеат и таков живот, таа стварност е окол.у нив и 

само сладникавата. проекцкја може да гк лз.мамк и ла ги одбие 

од литературата. Во Германи.ја се среќаваме со една мног.у 

ретка, понелна состојба, кон која се стремат сите културни 

средини: "Педагозите, библиотекарите, книжарите, новинари- 

те, издавачите се обид.уваат да работат заедно во интерес на 

книгата за деца, и тоа не само поради поединечните специфич- 

ни интереси и мотивации, тук.у со одредена цел, во интерес на 

читањето."/11, 31/ Т. Валет излага еден проблем акутно поста- 

вен во американската литература за деца: "влијанието и уде- 

лот на. црвената и црната раоа во таа литература." /7, 166/ 

Црвената раса лолго беше пласирана во "вестерн" стил, како 

мто вели таа, црната, пак, според своите доминантни професии 

од .јужљачкото зреме -  како дадилки, градинари и, зооп'ато, 

како луѓе од зтор ред, честопати нарекувани со пежоративни 

имиња, "Нигер", "Дерки" итн. Забележано е во библиотеките 

дека малите црнци тие места ги мкртаат или ги кинат страни- 

ците, а некои книги тие протестно и ги палеа. "Тие протести, 

на.јпосле, доведоа до една нова тенденција зо литературата 

за младина, етничките групи ла се прикажуваат на еден пове- 

родостоен начин." /7, 167/ Д. Ескарпи, елен ол на.јагмлните 

и на.јкомпетентни прослед.увачи на состо.јбкте во литерат.урното 

творештво за деца во светот укаж.ува на еден тежок проблем:
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"Во Африка и зо мпогу неврзанк зем.-јл, зачжди економскпта 

неразвиеност, ограничени се можностите за инв?ст:шли зо 

оваа сбласт, а т.уко е исто така -л проблечот на непксменоста. 

Но, насекаде €■ сфзтено, и пскра.-) разллчните идеоломкк мотлви, 

дека детето <? повластен учесник нг*. с?дна културна полмтика, 

зашто тоа е граѓанин :: читател на .утречнлната. "/57, 146-147/

Ова разнообразле на пра>иања :т проблеми, на состолби и 

текози, го мзнесозие за ла сугеригаме една слика на агллност, 

раздвиженост, лретлриемчивост к интелектуалел ангслсмаи что 

денес .ја окружуваат .троблечатикатз на литерѕтурата за деие 

во цел*.:от сз?т. Постол едпо неподелено мислепе д-?к:; тс.а лите- 

рат.ура до::;ивува еден Фрапантен га.сте::: од Втогата сзепка пој- 

на наваму. Л. Зскарпи сведочк лека продукци.јцта на ккиги за 

деца во светот од 1949 до 1979 годкна. се зголеми за 400/.

Тоа <? пптот на книгг.та зп д<?ца од оснлзањето на лрвата спе- 

цијалиоирана издавзчка куќа за депа. во 1744 годиив ка Џ. Не.ј- 

бери во Англл.ја до депес.

3 . Некои ооело с.ја на совремсизта л::тет>: тура за 

децо во Ј.угослрзлда

Во Југоолави.ја се лиу.уваат v се објаз.увсат книги за 

деца /како 'л книги вооп'|Јто/ на 12 .јазика: на српокохрватски, 

македонски, словенечка, упгагски» албпнски, ромгшски, т.утскл, 

словачки, украинскп, руеинскл, ромскк, италила.нски. На многу
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од овие јазици излег.увазт списани.ја за деца од разнм возрастк, 

се прикажуваат детскл телевизиски програми, радио—емисии а 'л 

се одржува настава во .училл^тата. Тоа е ед;-:о зистинско богат- 

ство. Ако се кма предвид дека ккигите во голем бро.ј сс преве- 

д.уваат од едеп .јазик на лр.уг ќе се добие едпа претстава за 

богатството на состо.јбата во ;:зд'авачката де.јност за деца ло- 

нес.

Водечкото ј.угослозенско сплсание за деца "Детињство" 

од Нови Сад пред десетлна години /1975/ организира разгозор 

на тркалезна маса на тема "Поглед во сегачшпот миг на литера- 

т.урата за деца". Там.у беше -лстакнат евлдентнкот развиток во 

областа на тоа творе'|1Тво. "Последнлве неколку години дохсиву- 

ваме брз процут на творемтвото за деца. To.] напредок, тоа 

омасоз.узак>е, таа навраплта буица од зборови во се побројни-
е

те публикацли за деца е еден од на.јинтресните, на.јкарактерис-
»

тичните но и на.јдубиозните феномени на современлот миг на на- 

гиата книжевност. Нит.у *?дно друго подрачје на творелтзото /па 

нк за деца/ во толк.у к.ус период, за десетина и помал.у годлни, 

не добк толк.у голем бро.ј нови имиља, новл остваруван>а и нови 

стремежи, како литературното творемтво наменето на детската 

лублика. Премног.у има квазилитература, 'ито, кога се во пра- 

иаље децата може да има негатнвно влијание на нивните естет-
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ски и други усмер.у ван>а." /145, 36/ Таа негатквна страна на 

развојот В. Милариќ, неколк.у години по одрзк.увањето ка то.ј 

разговор во Нови Сад ја  фиксира многу прецизно: "Поезијата 

за деца <? загрозена од повеќе* страки. Го обвсмислуваат така— 

наречените школски поети кои ги користат поетските ст.едства 

за полесно палагалскл да ги под.учуваат децата. Бидејќи тука 

се работи за слаба поези.ја, треба едноставно да се премолчи.

Но, таа поези.ја ја  карактеризлра исклучително натрапнимтво и 

успечно прилагодуваље на барањата на млгот. Поетсаото творечг- 

тво го доведуваат во незавидна пологкба и онне кои /божем/ 

сакаат да го ослободат од педагошкмот прагматизаи и да го 

засноваат како свет за себе. Притоа тле го гледаат светот 

на детството во еден запрен простор, глелаат деца што немаат 

желба да пораснат, детство без порспектлви, гледаат како един- 

ствениот вистински живот е лототвото и како нар.учузавето на 

то.ј ра.ј е' обесмислување на вистинските вредностл.” /122, 70/ 

Како коментар на овој став и соглед.ување би го дале мислењето 

на Т. Кетиг :" . . .  просторот на играта заради играта и просто- 

рот на експериментираље со зборовл надвор од нивната утзрде- 

на смисла и функција не се напумтени, Наиротив. bo нив се 

збиднува 'л оној чекор на новата поезк.ја напред no непознато 

и не.јзиниот втор, еднакво значаек чекор, во реалноста. "/91,113/ 

Потврда за ово.ј стаз на Кетиг наоѓаме и во ова мислење:



"Врската со кнкжевните по.јавл кои ја  обележаа претходната 

епоха воочлива е 'Л во поетските кнлги на поетите сзртени 

кон новата современост и кои на неа мочне ч.увствктелно ре-  

агираат. Превозмогнува.јќи .ја играта, монсенсот 'л хуморот, 

како битни обележја на детството, тие детството го согледу— 

ваат во контекстите на животот ч на св<?тот. Нивната песна 

донесува поконкретни социјално-психоломки рамки на урбаното 

детство, трага по неговлот комплетеи идентитет v. ги промкру- 

ва хуманистичките пораки."/143, 96/ Зеугиноот, концептот за 

песната како игра на зборови и како кгра воопмто 'л концептот 

на песната како х.уманистичка порака зо творѕчтвото на на.јвред- 

ните ј.угословенски поети -  Д. Рпдовиќ, С. Јаневски, М. Антиќ, 

Љ. Рм.умовиќ, 3. Балог е интегрираи во елеи лоетски чии, изве- 

ден е од едно поетско сто.јалиште. Прачаљето на вредноста иа 

ј.угословенската поези.ја за деца се замат.ува, од една страна 

со хиперпрод.укцијата, за ко.ја стана збор, но и со една изда- 

вачка и .уред.увачка политика. "Списани.јата ни се полни со тек- 

стови кои виз.уелно личат на песни, но не се тоа. Песните за 

училимна употреба -  штосе тоа? Банални по.уки или некои акт.у- 

елни содржини соогштени во /припидна/ форма на песиа.. .  Еден 

дел на поези.јата за деца која иа големо се кегува во списани- 

јата и весниците, и во не мал бро.ј книги, се создаза така 

iiito се ставаат меѓу рими различни мнформации. Се работи за
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обични извест.уваља за тоа како се однес.уваат татковците, 

како живеат работниците, како се на.јав.уза есента, какви 

се особините на поедините животниг и слично. Тоа се оние 

прости искуства што км се пренесуваат на децата во училиш- 

тата во рамките на олделните предмети, или кои родителите 

им ги соопмтуваат на децата за. да го запознаат животот. Тие 

би можеле да се кажат поприкладно: во вид на обавест.увања.

Но, ©ден бро.-ј на поети што пѕшуваат за деца наоѓаат дека на 

децата им се поинтересни, поблиски и поубави обавест.увањата 

кои се даваат во вид на песна. 0© разбира таквата едукатив- 

на намера нема нккакви врски со поези.јата." /122, 70-71/ 

Она што посебно .7a депримира состо.јбата е фактот гато за сос- 

тавуван.ето на читанките за основкото училиите, зо Македони.ја 

на пример, очигледно се нарачуваат стихувани творби кои тре- 

ба да исполнат одредени педагочки целк низ конкретно "опеани" 

наставни содржини. Впрочем, и во Македонија состојбата со и 

околу литерат.урата за деца предизвик.ува незадоволства мто се 

веќе изречени за литерат.урата за деца на целиот .југослозен- 

ски простор. "He е толку загрижувачко «то се по.јав.уваат сла-  

би книги за деца, за нив не би нит.у збор.узале ако тие во ма-

кедонската литература за деца не почнале да диктираат крите- 

риум и вкус." /145, 79/
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Интересно е 'ито сите овие оценки на негатквните сос- 

тојби во литерат.урата за деца зо Ј.угослави.ја се искакани, 

во поглед на актуелните двизсења, од страна на критлката на 

литературо.та за деца. Таа го изнесува и го аргументира сво- 

ето незадоволство со состо.јбите во творе!атвсто. Но од друга 

страна се изнесуваот незадоволства со состојбите во критика— 

та за лктерат.урата за деца.

4. Критиката на л итерат.урата за деца

Незадоволството со критиката на литерат.урата за деца, 

се чини е опчто. Незадоволнк се писателите, педагозите, 

учебникарите па и самите критичери. Едно од пвифатливите

об.јаснуваља кое донекаде .ја оправдува таа критика изиесува 

Н. Вуковиќ: "Секо.ј что би се обидел да направи историја на 

критиката на книжевните дела за деца и младина би бил соочен 

со фактот дека речиси до на.јково време таа критика се .јав.у- 

вала дисконтин.уирано и во сомнителни форми.. .  Вистинската 

критика мораме дп чека со векови. Кегативниот став кон лите- 

рат.уратѕ за деца и младина .ја погод.уваме и критиката за неа." 

/188, 19/ Криткката на литерат.урата за деца е релативно нова 

по.јава. Пред тоа, како ка.ј нас Ј1. Костиќ и Б. Поповиќ .ја ис- 

ка:к.уваа патем -  во сл.уча.јот на Змај -  без арг.умент&ција, без 

проникнуваље на делото. Од др.уга страна, та& не само что не 

можеше да се по.јави порвди одречуввљето на нејзикиот предмст,



таа зс.ушност -  немаме кому да цу се обрати. Во еден долг

временски перкод книгите за деца 'јто ties, во употреба во 

училшатата или им се препорач.уваа на децата за читаже тре- 

бе'ае да извр'аат само едма педагомка функција. He стануваше 

збор за нивните естетски вредности. Критиката на. книжевнос- 

та. за деца е нова појава затоа 'ато книжевноста за деца од 

неодамна се сфаќа како естетски феиомен. Kora, no Бтората 

светска војна, литературата за деда дожквеа брз, сестран 

разво.ј како iuto обично велиме, се случи, всучшост, следното: 

се прошири бро.јот на л.уѓето кои имаа потреба од врелн.у вањето 

на книжевноста за деца замто се проипри.ја мног.у дејности, со 

броен кадар, ангажирани окол.у неа. Потреба од критички с.уд 

за книгите за деца почнаа да ч.увств.узаат издавачите, библио- 

текарите, уредниците на списанијата за деца, ил.устраторите, 

учебникарите. А да не говориме за наставниците, кси, при про- 

мената на гледшатето за литературата за деца кое од ледагошко 

средство ја  промозира во естетскк феномен секако, барем сакаа 

да видат во што е тоа естетското. Така книжевната критика на 

лдтературата за деца добк своја публика. Тоа е нова состо.јба 

и не.јзините се уште недефинирани ознаки го создаваат и неза- 

ловолството од критиката на литерат.урата за деца. Koja е, 

значи основната улога на критиката на литературата за деца 

гато произлег.ува од оваа нејзина позиција? Да ,ја посредува
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книгата за деца ка.ј посредувачите на книгата за деца, кај 

децата. Можеби е оза малу сплеткано, но во секој случа.ј е 

точко. Се разбира, таа им с<? обраќа к на азторите на лите- 

рат.урата за деца.

Прзото прашање мто се поставувѕ зо врска со критиката 

на кнкжевноста за деца е: каква таа треба ле бкде? Д. Цзмтзн,

во согласност со сво.јата дистинкција гато .ја лрави меѓу кни-

V "
жевноста. за деца и литературата за возрасни.: "Критиката на 

литерат.урата за деца се разликува од крлтиката на литерат.ура- 

та за возраснк домалку во методот^одомто ао принципот, зашто 

токм.у принципите на оваа критика, тоес-т оснознкте ставови во 

однос на полоѕсбата на детето во литерат.урата кон она мто таа 

м.у значк на детето, кон литер&т.урната онтологи.ја и методоло- 

гија, се различии од ставовкте на критиката на литерат.урата 

за возрасни, иа според тоа, тие различни ставози кон надво- 

реиноста ги создавалт и различните ставови на таа критика 

кон самата сеое внатре и кон сво.јата улога во прлоѓаљето кон 

таа литература. " /34, 19/ Отт.ука произлегуваат и слецифични- 

те аспекти на таа критика. Ј?. Та.утовиќ природата на критика- 

та на литерат.урата зе деца .ја проследува низ критери.умите и 

мерилата мто таа треба да ги применува во своето врелкување; 

"Може да стѕне збор за тоа дека критери.умите донекаде треба 

да ги специфицираме, да п: приспособиме кон определени спе-
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цифични особини на литературата за децг., но би сс осмел::л 

да кажам дека би бхло назистлна погубнз за литературата 

за деца к зз децата ако криткката тоа cdo<? мерило видно бк 

го спуштила или бз го огранич.увала. " /34, 15/ Специ':>лчноста 

на криткчкиот приод во уазглед.увањето на делата на детскзта 

литература Ј. Скок го дефшшра во однос нп критичарот:

"Ол критичарот ито се занлмава со тие д<?ла со право бараме 

внатре-Јна корес.чоденција со делото, бараме н.з.  детскп. дуиа 

со ко.ја едикствено ќе моѕсе да се приблсжи кон детското зиду- 

ваве и доживувсгое. " /110, 23/ Кок тие мислења се лридружуза 

и исказот на Д. Облак, еден од истакнатите .југословенскк гти- 

сатели за деца ко.1 нстакнуаа дека критичквта мисла со одделу- 

за од литературата за деца зачто неможе да пронлкне во сг:<?- 

цифичностите что таа ги лоссдува. /123, б/ В. :.*арјачовиќ всс- 

поставуза и едка тѕѕпологија на критлквта на литерат.урата за 

деиа:"Критика на модерната днслозиција, школска или акадом- 

ска критика л крктика "од деи во ден" /108, 15/, определ.увол- 

ќи ги не.јзините задачи и фуикцки: "Критиката нема цел со ин- 

терпретацл.јата да го комплкцкра механлзлот на делото: таа е 

повикана да го лротолк.уоа, да го разјпсни неговсот алегормс- 

ки и симболички одкос чон стварноста и, така ^светлен, да го 

лрепорача пред читателот." /108, 16/ Нл сс чипч д?кв немв по-

треба од огрвдпта за комллхцирааето нг. чоу.анззмот нв делзто,
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замто толк.увањето, ако сака да го согледа долото ло кра.ј — 

ните можни гр.аници мора да ла види и неговата гсомпллцира- 

ност, за:ато еднодимензионалнс дело мол-.? да nocTO'.i само во 

кра.јно дидактизираната литература за деца, мто не е умет- 

ност.

Незадоволството од литературната криткка за книгите 

за деца во Македонија е, се чини, најизразкто. М. Др.уговац, 

ко.ј единствен од литерат.урните критичари се занимава дослед- 

но со то.ј вид критика велиѕ "Критиката на лктерат.урата за 

деца ја  карактеризира фрагментарноста. Фрагмеитот се задо- 

вол.ува со нмпт>еси,јата. Kora критиката ќе откаке тогам на пле- 

велот ка медиокритетството му нема кра.ј. Рамнодучна за збид- 

нуваљата окол.у сеОе таа е во налдобар сл.учај конформистичка." 

/52, 34-35/ Говоре.јќи за таканаречената мколска, односно пе- 

дагошки ориентирана криткка то.ј вели деки е таа: "Промад.у ва- 

ше во долгата нкза обиди да. се еквилибрира меѓу дидактиката 

со тенденци.ја 'л критичката анализа без порив к смисла за ве- 

рификаци.ја на вредностите !" /51, 6б/  Состојбата е, за >::ал, 

такЕа н во овој тр.уд се сооч.увавме со неа, обид.ува.јќи се да 

.ја превозмогнеме. Да го заврииме ona »злагалов за состо.јбите 

на македонскпта критика на литературата за депа солидарнк со 

искуството на М. Др.уговац: "Без соодветни критгсчки синтези 

за еден толк.у важен лериод од контииуираниот развиток на ма- 

кедонската литерат.ура за деца, секо.ј не.јзин прослед.узач е
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ставен пред многу иелремостливи тегокотии, потпрен единстве- 

но зрз свое иск.уство и свое стпнозтате. ” /53, 13/

5. Науката за литературата за деца

Рековме дека критиклта за деиа е една нова појава.

IiIto да се рече за аауката зз литерат.ургта зв деца? Ии се чи- 

ни на.јдобро да .ја погледаме таа свест во форма гото саката 

таа .ја има за сво.јата лозицкја. Марк Сорлјано, основополож- 

никот на научниот пристап кон литературата за деца, во сво- 

ето ф.ундаментално дело од таа област "Всдич низ литерат.ура- 

та за младина" пимува: "Да се посвет# една голема книга, зго- 

ра на тоа интердисциплинарна студи.ја за литературата за мла-

i
дина, и во мигот кога ги пичувам озие редови, се уште е еден 

ларадоксален потфат." /165, 16/ Треба да подвлечеме дека таа 

книга излезе одвал лред десетина годинк. На едно друго место 

Сори.јано во глобал ј а  дефинира природата на тае наука и не.ј- 

зиниот предмет."...  стануаа збор за критиката, за истразс.ува- 

њата за лктерат.урата за деца, еден род ито се учте доцни, 

замто литерат.урата за младина има интердисциплѕшарен статус, 

тоест не обврз.ува во кеа ла учеств.уваат литерат.урата, психо- 

логијата на детето, педагоги.јата, етнологи.јата, лтн, замто 

сликата мто ,ја имаме за детето и иејзинате реални услови се 

мен.уваат од зем.ја до земја." /168, 8/ Ситуацијата ка.ј нас ја  

искажува М. Црнковиќ: "Про.учуван-ето на литературата зн деца



4 3 .-

се развива во три иасоки: литературко-истотшскатз, кратич- 

ката и л и т е р а т у р н о - п е д в г о ч к д т а .  Нне cue сиромачни и во прво- 

то и во второто и no третото." /28, 17-18/ Во ЉусмониЈа таа 

состојба на слкчеи начин е соглеланаѕ "Неио насакм теораска, 

критичка и книжевно—историска меѓа од која, како пред се од 

едно респективно егзегетско искуство мокат да се празат ие- 

кои сопствени сиктези за македонеката литературѕ за леца.”

/53, 13/

Сакаме да укажеме на некои претпоставки 'что мозквт да 

придонесат кон конституирааето на иауката за литер*турата за 

деца. Книжевната на.ука /киижевната тоори.ја, литературната хри- 

тика и литературнгѕта историја/ имаот оства^ено еден напредок 

што дава мозсностк за интере^рација но тае резултата во нау- 

ката за литературато ѕд деца. Особеко би гл :-стаккпде мето- 

дите на ликгвистичкмот аристап, an отруктуралистичката тео- 

риЈа и на фенсмен^лагијчта. Од другп строна сознанкјато зо 

сферата на пскхолоико-педагочките истра:«уваља имаат доволао 

пт)?тпоставкii it за лриоѓаве кон литерат.урата за деца од здт.о 

поцврсто становиите. Б* гм посочиле само резултетите на хе-  

невската , московската 'Јкола и на Р;Т.унер и соро.оотииците, 

како it други откр1-тва1=а на психологијата и педагогијата. Што 

се однесува до иредметот на тг а каука, смегаие дека едно од 

не.јзините насоч.уиања бк требало да биде рецепцијата ка лите-
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рат.урата за деца од страиа на децата. Со сите импликацик 

ито оттаму произлегуваат. Едната од нкв е и соглед.увањето 

на воспитните моѕности на литерат.урата за деца.

Би укахсале и на сегачлчото сознание за лерспективите 

на таа наука, користејќи го согледувак>ето на Ж. Деспккет: 

"Литературата за деца и младина зазема прогресивно место во 

воспитнкте средини, стан.ува малк.у по малку об.јект и с.уолект 

на систематски научни истралувања во педагоги.јата, лсихоло- 

ги.јата, социологијата и во литературата." /44, 52/

Во таа смисла би ука^але на брсјните органкзирани к 

сериозно фундирани форми и институции кои се бавѕт со разни 

домени на проуч.увањето на литерат.урата за деца. Да ја  спомне- 

ме само дејноста на Интернаци.оналната библиотека за деца к 

младина формирана 194в гсдхна во Минхен. Таа стана на.јзнача- 

ен центар во светот за слецијалисти од областа ка литерату- 

рата за деца. Со на.јбоггт фонд на книги од литературата за 

деца, со студки, со истрал.увачки оддел во кој лресто.ј.уваат 

стипендисти кои подготв.увагт дисертации од овој домеа, со 

одржува&е на кслоквиума, семинари и излол:би од меѓународен 

карактер -  оваа институција редовио коктакткре и соработува 

со специ.јалисти од разни земји ол светот. Да го спомнеме потоа 

Шведскиот институт за книги за доца во Штскхолм, Педаготкиот

институт на Унаверзктетот вс Падова, односно неговиот оддел
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на литература за деца, ко.ј вдто се про.јав.уве со значаен истра- 

«увачки ангажман, Центарот за истрежување на литературата за 

деца "Радоста низ книгите", во Паркз, Куќата на детската кни- 

га во Москза, Интернзцконалииот институт за детска литерату- 

ра во Виена, Секци.јата на литература за деиа при Педагснакиот 

фак.улт?т во Прага, ангажманот на Педзгоадккот инстит.ут на 

СССР во областа на л итерат.урата за деца, Бкеналето во Брати- 

слава со сво.јот интернаци.онален карактер во ангажманот во 

ил.устрирап>ето на книгите за деца, работвта на нсвоформира- 

ната истраж.увачка институцк.ја во облзста на литературата за 

деца во Осака, да го истзкнеме и меѓународното значење wto 

го има придонесот на Јапоки.ја во илустрирааето на книгите 

за деца кое е парадигматично. Се одржуваат меѓународн-л собл- 

ри, симпозиуми и конгтеси посветенк на литс-ратурзта за деца. 

Треба да се истакне и еден нов тренд на фундираље иа специ- 

јалистичка настава ло предметот литература за деца на бролни 

високошколски установи во целиот сзет. Ке спомнеме дека таков 

проект постои 'л на Филолочјкмот фак.ултзт зо Скоп.је.

Мораме да истакнеме дека науката за литерат.урата за 

деда можеме ла „ја согледагле само како интердисциплинарна и 

интеркационална. Литерат.урата за деца, бглло од ко.ја зеија  

да доаѓа, пристапна е за сите деиа ка светот наспроти сои- 

ствените етнолсн-Јкк карактеристики. Во тоа им<? и науката за
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таа литерат.ура мора да се рѕзвива со меѓунаролни напори, 

во рамки ка една мирока соработка, разбираље и лополну- 

вање.
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2. Соввемени аспекти .*,-v 

литерат.урата за деца

Покра.ј посто.јните поимања и дефиниции на литерат.урата 

за деца, поточно наспротив нив, или учте поточ.чо -  во врска 

со нив, непреста.]но се наметнува и потребата од редефинира- 

ље на то.ј поим. Некои разглед.увања и дефинирања произлегуваат 

од сфаќаљето на литературата за деца како на неко.ја прослед- 

на дисциплина, ко.ја е, без остаток, во сл.ужба на воспит.у вање- 

то и образованието. Некои пак, лонови согледуваља, тргн.уваат 

од сфаќањето дека литературата за деца е една сосема ослобо- 

дена творечка дејност, еднаква според природата нз својата 

креативност со сите други видови творештво. Такво мислење 

излага и Ј. Погачник: "Разликата меѓу детската 'Л - така да 

.ја наречеме -  уметничката литература навистина не постои во 

априорното естетско сфаќање. Во начело и едната и лругата 

одговараат на исти потреби,. . . "  /144, 14/ Ж. Гомрон укаѕува 

на една конкрвтна опасност 'ито се заканува ако литературата 

за деца се оддел.ува од литерат.урата воогшто: "Ми се чини 

опасно ако поетите се епецијализираат за поезијата зг деца, 

на ист начин како ито ми се чини сомнително да се развива 

една специ.јализирана критика на поезијата за деца. Со тоа 

се ризик.ува да се изг.убат од вил генералните проблеми и ге-  

нералните баран>а на поетскиот чин." /65, 27/
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Тоа е кра.јната поларизацк.ја на ставовлте. К!. Соријако, 

меѓ.утоа, наоѓа 'лзвонредно точна формулација кола таа спроткв- 

ност .ја ремава радикално. То.ј вели: " . . .  немг> две литерат.ури, 

една каменетз на. детето, др.уга наменета на возрасниот, т.ук.у 

посто.јат само два кзрази на една иста култура, прклагодени 

на последователните способности на суитестзото "во формиран,е". 

Без сомнение детето не е "ѕозрасна личност во минијатура"» 

и има сопствеиа способност, но затоа не е ломалк.у вистинкто 

дека секое дете /барем треба во тоа да веруваме зарадк него/ 

порано или лодоцна стан.ува човек. Затоа проблемот на култу- 

рата на детето не може да се оддели од проблемот на к.улт.ура- 

та воошито." /166, 37/

3. Сфаќањето дека литерат.урата за деца не може 

да посток како уметност

Има, меѓ.утоа, едно екстремно поларизирак»е кое треба 

да го изложиме не само лоради неговата ексклузквност т.ук.у 

поради лолемичките одговори мто немииовно ги предизвикува.

Тоа гледање го изложи, локра.ј другите и Кроче зо ед?н на.ј- 

развиен вид. "Уметноста за деца никогам! нема да бкде вистин- 

ска уметност /зачто/ доволно е и самотс повикување на дет- 

ската публика, како утврдена причина 'ито посто.јано треба да 

да се има предвид, па да се наруаи работатз на уметникот и 

во кеа да се внесе неадто излично и кесоврлено, 'итс зеќе не
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'л одговара иа слооодата и на внатрешнпта нужност на зизијата. 

/39, 11/ И двојца големк ј.угословенски писптели, ЈЈаза Костиќ 

и Богдан Попоаиќ, збср.увајќх за Зма.ј, првмот најголем п::са- 

тел за деца на српс.чохрватски, голем и актуелен и денес, -  

изнес.ува&т не само за негс тук.у ’/ за литерот.урата за деца 

негативно мислеље и тоа во логлед на самото не.јзино постоење. 

Костиќ вели: "Се е тоа мадро и умно само -  т.ука псези.ја нема 

нит.у за лек", а Богдановиќ: "Сметам дека е слврмено несеркоз- 

но песните за деца да се сметгзат за книжевност." /37, 32/ 

Кроче тргнува од претпостазката врз ко.ја се заснова неговиот 

естетички концепт: естетски релезантно уметничко дело возмож- 

но е да се создаде само во услови на целосна слобода. Штом 

постои некаков вид порачка или огранич.уваље, уметничко дело 

не може да се создаде. Во литературата за деца има дза вида 

лимити кои ато оне возмож.у заат литературата за деца де. .ја 

вброиме во уметноста воопмто, однссно самото вбро.ј.ување на 

литерат.урата за деца во творедтво t uo«tu<cU'Z h e  

затоа u t o , а:со литературата за деца е лимитирана со возраста 

на читателот, а тоа секако е, тогаи, поради рагорозноста на 

лимитот, таа не може да бкде сметпна за уметничко творемтво. 

Вториот ллмлт зо кстлот редоелед на размислувањето е камената

на литературата за деца за чисто воспитни делк, ито е, според
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Кроче еден од белезлте кои гото неопходно ја дефинира лите- 

рат.урата за деца. Значи, според ова соглед.уван>е, литература- 

та за деца е невозможна како дитература. За оваа проблемати- 

ка, разновидно форм.улирана ка.ј одделни авторх: дали постои 

литерат.урата за деца? Дали литературата за д?ца е ппсебен 

вид T B o p e ' i i T B O ?  Што е 'л  ■:!то н<? е литерат.ура за д<?ца? ити. 

постојат многубро.јни расправи, студли, книги. Расправата за 

овие праиања е стара колку што е стара и појавата ка литерату- 

рата за деца, а таа и денес не престан.ува, не губи од сво.јата 

актуелност и интензитет. Ha'ue гледлато е дека литературата 

за деца е автентлчно литерат.урно тзоречтво кое, к покрај 

своите специфичности, м.у припаѓа на светот на уметничката 

литерат.ура воопшто. Сметаме дека кон аргументацијата зо одбра- 

на на таа теза и ние ќе дадеме определеи придонес поаѓа.јќи 

од некои анрлоглл од намата уметничка и книжевна тра.длци,ја 

со некои доблкж.увап>а до определени уметничкк текови во свет- 

ски рамки.

4. Прамањето на насочената уметност

Токму во одговзрите 'ито г '/ провоцира оно.ј кра.јно искл.у- 

чив став за неможноста ллтерат.урата за деца ла се смета за 

уметност можат да с<? на.јдат основните поставки, лзлезните

точки 'ито ќе не доведат до можноста за едно постапно извед.у-
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зана дефиниција на поимот литерат.ура за деца.

а/ Т.ука се оперира со ставот дека литерат.урата за 

деца е невозможна како ллтерат.ура поради тоа 'јто им е .упате- 

на на децата. Штом таа о ограилчепа со возраста на члтатеди- 

те, со нивната способност и глоќ да восприемапт олределенл 

содржини, тогаш слободата на творе:итвото на ѕвторот е укина- 

та, а самиот факт на слободата на твореитзото, на целосната 

неогранкченост на авторот, е услов за создавање на книжевно 

-уметничко и воопшто уметничко дело.

Да .ја видиме вредноста на таа арг.ументаци.-ја врз некои 

др.уги видови на творечЈТВо. Целото наие средновековно ѕидно 

сликарство е- стриктно лимитирано во самата сво.ја основа, во 

самиот почеток. Канонските црковни норми точно проплчЈ.у ваат 

каде ито ќе се наоѓа, ко.ја сцена како се слика, распоредот 

на фиг.урите а сето тоа во согласност со библиските мотивл и 

со потребата на црквата и на ктиророт сликарството да биле 

средство кое ќе ја  закрепнува религиозкоста. То.ј статус на 

нагаето среднсзековно сликарство /и на црковната .уметност 

воопчто/ не .ја намалуза воолито неговата уметничка вредност. 

Таа се оствар.ува во феноменот на низото на тзоречката реали- 

зација, одкоско уметничкото, како с.упстрат на творечкиот чин,

жквее во степенот на оствареноста на личниот белег на умет—
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никот, на неговата веодтина, знаеше к дарба. Или, да го по- 

гледнеме случа.јот со модерната поезија, особено со лоези.ја- 

та меѓу двете војни, ко.ја что се наоѓа зо сферата иа надреа- 

листичкото искуство. Таа поезија е, во основа, некомуникатив- 

на и нејзиното прифаќање се случ.ува само во олределен тесен 

кр.уг интелект.уалци, значи на не.јзиното прифаќаље се поставу- 

ва определен лимит, а неа не може секо.ј да .ја прима. Таа и 

е така создавана «то да не комуницира со неизградениот вк.ус, 

со примитивнкте, 'односно нек.ултивирани разОирања за поезк.јата. 

Таа, значи, и е .упатена на една лимитирана гр.ула читатели. 

Фактот IUTO лимитот е различен -  во случајот на поези.јата за 

деца станува збор за симнуваае на нквото на поетското T B op e tu -  

тво за да можат децата да го разбираат, во вториот сл.уча.ј, 

во примерот на надреализмот, се работи за подигаље на нивото 

за да можат таа поези.ја да ја акцептираат само упатените -  

не говори за некаква с.уитинска, квалитативна разлика. Напротив, 

надреалистичкото иск.уство и поези.јата за деца се мочгне блиски. 

Така и Б. Ковачевиќ потенцира: "1. Надреализмот м.у се враќаче 

на детето и на детството замто во нив наоѓаше неисцрпен извор 

на чиста поези.ја. 2. Надреализмот ја  воведе во книжевноста 

авант.урата и спонтаната игра дава.јќи им предимство над сите 

видови насочување. 3. Играта стана на.раирок простор на сло- 

Оодата, можност за авант.ура на д.ухот и креативен чин на дет-

ството, нејзивите ирационални и емотивни координати одгова-
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раат на природата на детето и со неа се совпаѓаат." /92, 93/ 

Слободата 'ито ја  има налреалистичкмот поет -  особеио при 

процесот на создаваљето на таканаречената автоматска поези- 

.ја -  од своја страна, го лимитира суатественкот аспект на 

постоењето на киижевноста и на .уметноста зоошато: го огра- 

ничува не.јзиното лримање. Но, може ли да се тврди дека наие- 

то средновековно сликарство, нашиот живопис и иконопис, не 

се уметност? Може ли тоа да се рече за надреалистичката пое- 

зи.ја чијашто а.ура 'л денес живее како определено книжевно 

искуство. Умте би укажале на некои дела зо такана.речената 

.уметност на соцреализмот. Надвор од секакво сомнение е дека 

и таа е создавана според определени опмтествено-политички 

потреби, односно дека и таа е резултат на една стриктна по- 

рачка. Сакиот то.ј факт, според критериумот >-јто го воспоста- 

в.ува Кроче, неа .ја дискредитира, .ја отфола како неумвтничка 

и како вонестетска. Меѓутоа некои врвни дела на новата созет- 

ска книжевност, какви 'ито се Разорана ледкна на Шолохов, и ли 

Сок на Леоноз, произлегуваат од општестзено-политичките и 

идеолочките потреби на мигот. Но, кеоспорко а дока се тоа 

дела со врвни вредности. Меркзта на таа. вредноет .ја определ.у-

ва дарбата на нивните автори
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б/ Огранкченоста на тематскиот за*ат, ограниченосте 

на авторот во репертоарот на зборовите при созде.ваи>е дела 

за деца од определена возраст, исто така, може, во овој 

критички приод да се смета за дискредитивеи фактор. Но, ка- 

ко ќе .ја прифатигде целата кнкжевност на клас'/цизмот во која  

осповното човеково емотигшо битие е лотиснато? Како можеме 

да сметаме дека една голема уметност слободмс се создавала 

кога била искл.учена од сферата на уметнлчклот третмап-лубсзта. 

Во средновековното сликарство е забране‘т у.енскхот акт /за раз-  

лика, да речеме од антлчката уметнос-.т/, во уметноста, 'л во 

книжевнѕта уметност зо земјите на "реал.чиот соци;јализам" не е 

дозволено да се искаже нит.у скепса во однос на "идеалната" 

стварност, во нашата класкчна па м во романтичарската, поези- 

ја  недозволена е употребата на ласцивни зборови, на опсценх 

прккази. И покрај сите тхе многубројни забрани во случајот 

на сите тке епохи на уметнкчкото твопештво, имаме, во случа- 

ите на врвните а.втори, примери на генијални дела кои гато оста- 

к.уваат во на.јценетата ризница ма човековото уметничко наслед- 

ство. Значи, лпмитите и на планот нл тематскатѕ на планот 

на лекскчката матерх.јл, и во поглед иа огранкчувањето на воз- 

раста, не се услов, сами по себе, што доведуваат до создаза-

ше не.уметнички дела.
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4.1.Автономи.ја или хетерономи.ја

Проблемот 'ито се поставува е, накусо речемо, дали 

уметноста на пииува&ето литерат.ура за деца е уметност или 

не. Би го поставлле лроблемот do дистинктивна положса меѓу 

поимите на азтономи.јато и хетерономллата, односно: дали 

литерат.урата за деца е условена сс надвореншл интервенции, 

значи дали е хетерономна или има сопствена онтолочлса чисто- 

та, односно дали е автономна. Иако оваа дистинкција доста 

заматува, и поради кра.јната поларлзација на поимите, однос- 

но иако навидум прецлзно /ги искажува дилемлте црно-бело, 

бара математички лрецизнк одговори, или-или, "да" и "не" 

итн/ таа токчу поради отс.уството на моѕсноста за нијанси за- 

кл.учоците ги доведува. до парокснзам. Во праиа&ата на уметнос- 

та тоа гледимте темко може да се одрѕси. Сепак, поставуза.јхи 

го прашаљето вака контрасно do одговорот ќе гл бсраме и нл- 

„јанслте. Д. Цвитан убедллзо го образлага сво.лот стаз за хе-  

терономи.јата на литерат.урата за депа. Пзведува.јќи очигледни 

фактори мто ја  лимитираат креацијата на псетот ко.ј создава 

поезија за деца то.ј велл: "Тоа е причкната за чувството на 

хетерононија иа поезијата за деца, на неговата сопнатост, 

помал домет к потесно поаѓали'ате. А тоа е и причината да се 

створл простор на лктервенции однадзор какви что се, на при-

мер, педагочките. Поези.јата за деца е слугинка
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на педагогијата исто како мтс поези.јата за возрасни неко- 

гаш била сл.угинка на фмлозофијата, илѕѕ религи.јате или на- 

уката. И како 'ито поезијпта за возрасни се обидува да се 

ослободи од тоа слуаење /во мто никогаи иема целосно да 

успее/, така и поезијата за деца покажува сличн^ тенденции 

-  особено кај поновмте генерации -  но со далек.у помалк.у успех 

и помалк.у оправд.уван>е одсато поезијата за возрасните, за'ато 

ако во битието иа поези.јата за возрасните .пежи автономија, 

од сево изложено е јасно дека поезијата за деца ■? хетероном- 

на рѕч СС./32, 59/ Треба да поставиме некои пра'аања. Толстој 

во "Војна и мир", на пример, има освен другите интенции 'л 

една могане педагошки обоена. Што значи дека тој внесува во 

делото една странична интервеиција. Јасно е дека тоа пе е 

детска литература заадто то.ј од сопствепа потреба се опреде- 

лил за сво.јот Платон Каратаев. Но, кога ќе се замеиа педаго- 

гијата /"Во.јна л мир" се кзучува во насоченото образование/, 

па кога ќе се постави пог.убното прачање кое на'аата настава 

непрестајно го има на јазикот: "што сакал азтсрот да ка:ѕе?" 

се руци сета автономија на големиот роман. Да се согласиме 

дека литературното дело за деца има своја автономија* Авто- 

коми.јата на делото за деца ,ја разбираме на два нивои; лрво,

како автентична инспираци.ја на авторот ко.]а се кристалхзира
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во неговото битие, независно мто делото им е на.менето на 

децата и, второ, како можност за естетски релевантна книжев- 

на реализаци.ја на јазичко и смисловно ниво под .услов реали- 

зацијата и интенци.јата ла не си противречат. Литературата за 

деца е автономна како секоја уметност, како секое уметничко 

дело кое може да .ја достаса својата перфекција на нивото на 

реализацијата.

5. Неопд.одност за естетско валоризиран>е ка делата 

од литерат.урата за деца

Cera доаѓаме до едио, според нас, основно пра'иак>е 

кое е релевантно за диференцираљето на пои.чот на литература- 

та за деца. Доаѓаме до прамањето за дарбата со ко.ја таа е 

пишувана, доаѓаме до потребата да извр||Шме неолходна диФерен- 

цијаци.ја во самиот корл.ус на литерат.урата за деца. Во таа 

смисла А. Спасов укажува дека "димензијата на воспчтност ќе 

е естетски неде.јствена ако не произлегува од вистинска кре- 

ативна инспираци.ја. Во слротивен случа.ј таа остан.ува оголена, 

литературно сиромашна, грубо дидактична, самоцелна. "/170, 75/ 

Мора. веднаш т.ука да истакнеме дека Кроч? на определек начин 

има право кога .ја отфрла литерат.урата за деца од сферата на 

уметничкото творемтво. Зашто зо литерат.урата за деца лочна 

да влег.ува се н сечто, независио од нивото на кникевната ре-

ализација, само ако задовол.ува некакви дидакткчки потреби



5 8 .-

На таа состојба укажува и и се спротивставува 'л К. Буфом 

ко.ја велм дека "Поезијата не се пич.ува со рецепти, било 

педагоики, било те>лшчки. Мора да се кма мног.у инспираци.ја 

и богатство за да си дозволиш да пкмувач, ако ти наметнат 

било која рима или тема." /15, 9/ Мпог.умина автори пркоѓаат 

кон пивдување книги за деца без таа инспираци.ја. ‘л богатство.

Но кма и една сосема поинакза сит.уаци.ја која, според к н в -  

ниот рез.ултат на авторот можеме .јасно да .ја лиференцираме.

Зо таа насока ј а  прифаќаме и мислатѕ на Ж. Хелт: " . . .  зачто 

еден автор пичува ceKora'ti за она гато мисли

и за она 'ато е . . .  она 'ато го питаува тоа е неговата сопствена 

концепција за чозекот," /72, 30/ Но, да се вратиме пак кон 

делата за деца од оно.ј др.уг вид што Е. Каменов ги нарекуза 

"шарени лаги л сладникави: сене'ита"./45, 18/ И таквите творби 

се вредн.уваа во литерат.урата за деца. Се сл.учи едно ф.ундамен- 

тално иедоразбирање: меето книжевната теорија /кон која, впро- 

чем најуверливо припаѓа и Кроче/ да се занимава со теоретски- 

те проблеми на литературата за деца -  таа .ја отфрла, место 

книжевната критика да .ја вредн.ува литературата за деца -  таа 

ја  премолч.ува, ј а  игнорира. Оваа проблематика ја  акт.уализира 

и М. Марковиќ: "Кај нас мног.у се пишуза за деца.. .  Меѓутоа, 

во тоа мноштво се об.јавува&т миог.у лоии, д.ури и проблематично 

логои текстовз. Сигурно е дека нема систем во издавањето книги
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за деца, нема вистински психоломки и педагоадки однос, нема 

строга критичка и естетска мерка. Пии.ува секо.ј и сеито, a 

издавачите тоа го чздаваат, замто тоа е за нив стока што 

има добра продажба на пазарот... Тој момент ке би трабало 

да го опредед.ува одкосот кон литерат.урата за деца, одл.уч.у- 

вачки би морале да бида.т психологаките, критичките, естетички- 

те, педагомките и олштествените критериуми според кои би се 

вреднувала и создавала книгата за деца." /112, 63/ Секако 

дека и педагоикиот пристап .ја поттикнуваме таа утилитарна 

литерат.ура, односио педагогијата тоа доследно го бараше во 

поезијата: "за  да .ја направи разбирлива, традиционалната пе- 

дагоги.ја користиме це-л еден лсездо-крлтички матеркјал ко.ј го 

убиваие с4 она што е живо во песната... Накусо, училимтето 

денес довед.ува до тоа генерацли .ученици кога ќе пораснат да 

не .ја сакаат ловеќе поезл.јата задто не отимле подалеку во 

нивното читаае на поези.јзта од моделк мто им биле презенти- 

рани "како плодози на генијалноста, како необ.јаснети геки- 

.јални дела. " /27, 39-40/ Тоа во самото лоимање на творем- 

твото ка.ј писателите за деца сугерираче пат кон утилитарно- 

то, 'ато е, карактеристкчно и за состојбата во Македонија. 

Така, литературата за деца во голема мера стана еден домен 

на TBopeiuTBOTO зо кој немаие речкси никакви критериуми освен 

директната употребливост на тие дела во некок педагоики цели.
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Л. Облак таа состојоа ја  рацмонализира к дури укакува

дека: "К онаа кнстга која литерат.урната криткка ие ј а  про-

глас.уза за уметничко дело не тт>еба априори да се анатеми-

зира, замто таа молсе, /иако не мора!/ ла биде корисна лите-

рат.ура, четиво кое младиот читател ќе го запознава, упатува,

кнформира или по.уч.ува. Оценката за вредноста на таква книга

не е веќе работа на уметничкиот критичар туку иа стр.учљаци-

те за одделни подрач.ја." /128, 58/ Така, во рамките на пои-

мот литератупа за деца се натрупуваме една квазилитература.

Честопати како совкновник во таа состојба се посочува и пе-

дагоги.јата. Милариќ, меѓ.утоа, истакнува дека: "педагозите

упропастиле с«г во поези.јата за доца. Нетрпеливоста е толка-

ва 'ито под педагогија но се подразбира она 'лто тпа значи.. . ,

т.ук.у со овој термин се означуза она 'јтп е неука, приземна

дресура на децата. Се мислк на неуките воспитувачи на оние

кои .ја упроласт.узаат песната само 'јто ќе ја  допрат, или на

училимните, ‘.клактлчките, педагомките, поети кои својата 
u

поетска бездарност ј а  компензираат со силно истакнуваље на 

педагомката цел . . .  Меѓутоа, кога подобро ќе се разгледа. овој 

с.улир, ќе се соглела дека кнцидеитите ги предизвикуваат лли 

ломите педагози или лоадите поети или пак заслепените застап- 

ници и на едните и на другите. На.јдобрите детски поети и
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денес .успеино соработ.уваат со креатизната педагогија."

/122, 69/ Но, зарем тоа не е така и во литературата воопшто?

И таму имаме дела без значе&е, дела пишувани без дарба, без 

никаква уметничка суитина. Значи ли тоа дека литературата 

како творештво нема ниито заедничко со уметкоста воопмто?

Се разбира дека не! И со литературата за деца е таков сл.у- 

ча.јот, са.мо што не.јзиното вреднуваве, теоретско осмислување 

и не.јзината историја, особено ка.ј нас, допрва треба да се 

создаваат, замто се умте во фазата на своите почетоци. 

Докажувањето ка надареноста, односно на бездарноста со која  

е пимувано едно литературно дело за деца, мора, во секо.ја 

прилика да биде и основното поаѓалшите за неговото натамсишо 

врвднување воопшто и за неговото натамошно вреднување во чи- 

танките или во лектирните четива. Последниов период, од шеесе- 

ттите години, и ка.ј нас, во Југославија на делата за деца им 

се посветува повеќо внимание. Тие се предмет на критички ис- 

тражуваља, на синтетички обработки, на студиски проникнуваља. 

Но, во Македони.ја сето тоа .уште е во фаза на развиток, .уште 

се наоѓаат на степен на првотни оценувања делата на одделни 

автори, откриваљето ка нивните основни вредносни параметри 

допрва треба да се изведе.



6. noceOirocT'/i на литоратурата аа депа

Посебностите иа л лтерат.урата з.ч деца не ге ссстојчт 

само во нејзлната намен• за определѕна воз-

раст на децата. Тоа е лраадаље на подготзеноста определена 

иублика да моке да примл едко дело. р. Кскарпи, говорејќи 

за специфичностите нс. феноменот на п.ублкклта ко.ја ја. прима 

ккижевноста, истакн.у:јг■ л<?к;; секо.ј азтор има огтрсделен-1. ;:ус- 

лика, зависно од баран»атз ч:то азтопот ги постзвувз л-од 

.јот чктател, односно пг.испособувајќи г своета ледо ксц ие- 

говите можноот'л./б1, 100-103/ И хетск-тз публика пгЈставузк 

такви специфичш: Oapaiua кон хитер; т.угатл '̂ т<л и о че.јзо нлмс- 

нета. "Во книгзта, д е т•:т о- ч■/тнт е л с? с?кт л?.-з с' : т сеое си 

и ременијата за свокте г.роблемн.. .  " /67, 24/ М. Чглеи"ќ 

истекнува дека: " . . .  оеобеиоста на книжевностг. за деца :јa 

условува детс-то читач лоетскист израз гито мем.у му сооднет- 

ств.ува, ко.ј 'јто може, но и не мора, да м.у оиде сиеснс паме- 

нет на дететс." /37, 43/ Посебностп на извазот на литерзту- 

рата за деца секако е ехен од не.јзкнкте релевантни оелезк. 

Накенска приспособеност децата да можат ла го рг зоерат делото, 

да го сфатат, ла гч> свелат на своето ннво на сознанио, има 

секое обраќаље на возраснкте кон децато: и гоко.јлневнпта, 

ординарна, комуникација иа возрасиите со деиата мора X • гз 

лма предвкд нивото на сиособност» леиата гг јп разберчт



пораката мто им се уп&тува. Значи, л итерат.урато за деаа 

нема некои посебности ито ќе ја одлелат од опитото ниво 

на ком.уницирање меѓу лецата и возрасниге. Тоа ниво се под- 

разбира како што се подрззбира и нивото ка социјалната по- 

ези.ја кое што е приспособено кон разбираљето меѓ.у млроките 

народни слоеви. Но, соци.јалната поези.ја, онаа од типот на 

Рацин на пример, од сво.ја страна, исто така, има слоеви, 

поврмински и длабински -  да с<? изразиме со вечникот на стр.ук- 

туралистите. Посеоностл на поезијата за хецз се состок зо 

тоа мјто не.јзиното прво, исказно ниво, 'ито се однесува дс 

јазичниот матери.јал и неговата организација /значк на нкзо 

на лексика и синтакса/, е разбирливо и подѕтливо за чинхмал- 

ната возраст на ко.ја и е наменета, но на нивото на значеља 

'л таа кма свои слоеви. Од аспект на детето, како mito вели 

X. Семенович "поезкја е секое кажување кос* отстапува од се— 

којдневкиот говор. кое во себе киа немгтс од фантазијата, 

од песната, содржи ритам к мелодија на зборовите, зосхитува- 

ње или тагз, копнеж или немир па дури :t букт." /153, 63/

Во кра.јно согледуваље скте тие елемент:: на поезијата кмаат 

зо себе латентни воспитни можности. Нив П. Гамара гк согле-  

дува во четири меѓусебно поврзани сегменти на поези.јата:" -

збиеностп па не.јзннкот говор; нејзината ••гнгока .употреоли-



лост; — лесноти.јѕта на мемосиг^&ето; -  нејзинлта сеазиблл-

ност, врвна .јадровитост /"макскмум значен>а no млнимум знаци"/.

Со поезлјата младлот читгтел е во дослух со зрвните мкгозл

на човечката мисла, со восхитуаачките цветови на разлхчните

.јазици и цивллизации." /G3, 47/ м. Данојлиќ, елеи од на.јистак-

натлте заговорнкци ко.ј нос на л иторатуратг- за дег.а како лгра,

itiTO го излага м во сво.јатѕ крлтичко-есе лстлчка де.јност а и

во своите стихови за дсца, исто тпк.-ч ја допуатѕ мо:кноста ли-

терат.урата за леца да кма и. воспнтна димекзија. "Литерѕтура-

та за деца го открива светот, гл имси.уво прелметите л с.уитес-

твата; не.јзлната восплтна функии.ја на лззесен начлн е неоп-

ходна. Таа, со рлзлк, може л да се за.јакне, такгѕ 'ито поелини 

\книгл, пред се сллковнлпите, к<? се г.рллагодуваат нг детска- 

та возраст, '«itо на децгтх, со план, ќе лм ос отхт лваат :: 

објасн.уваат та.јните на светот зо ко.ј жлзеат: озгк ооразовко- 

зосплтна тенденција» ие лора да биле на 'Јтата иа гтоезкјага, 

таа д.Ури мо:хе .усггеишо ia ее уоогласл со н?а. " /.‘ЗУ,1У/ Прлчл- 

натп за аподиктичнхот став на Данојлиќ зо поглед на "поези- 

јата како игрз" и зо лромисленото допултаае на

м.ожностлте нз ллтерат.урата во зос.читно-образовниот лроиес, 

можеби се л во неговото одбквсње ла прифаттт ставозл објав?— 

нл зо лсто зрече кога и нсговзта кнлга, 1772. Такоп стаз 

лзлага Р. Дкмитрл.језлќ: -'Тоо оггомио поспитно влл.јанле на лл-  

тер&турата вгз чопек т го аг.лзнаваат л мпогу голомк луѓо :•



мислители. Понекогл'11 се лспуита од ви. тза 'л тѕкза осаоеност

hr литературата кп.ко идеслогл.ја.. .  Тоа знвч:т дека з 

т.узањето низ книглто во марална смисла, тр*?ба д;-. сп ccrnavj*.

'л 0Н0.1 силен дидѕктички прннцип: делото дл се позгзуза сс 

животот, со моралните норми на опрелелено опчтестзо и со сра- 

дината во самиот живот." /49, 61-63/ Јасно с докп спаотлзста- 

ѕуваљето е насочено кон одоп безмалу ждановистнчкн конпепт на 

книжевиоста. Дано.јлиќ, допучтојчи .iа поспитната улога на ло- 

езијата за деца лстакн.ува: "Изворната :: чиста детска песна 

не моке да биде невоепитна. Добркот иедлгог еекогам ќе може 

со неа да сс> пссл.ужи, а нритол да ио ,јч позгадн. Умстничка- 

тп убавинп не треба дѕ ја  покстсветуз; чо св влстгм-.т ј , .v. 

иоста и благородноста, за^то таа самата со тло начул чуз- 

ства не вдахнавува. " /3d, <5р>/ Одделни ионмкн со налѓааг ка 

повр'иинатз на некск чскази, некск сентенпм :т паонтх астлну- 

ваат за едно опроделенс наво па члтѕтелската мублика чеоткри- 

ени /да речеме, за помалото зозраено н::во од инвотс нс. кое

м.у е .упатено дедото/. Оите тме елементи н-. содг-ината 'Л на 

не.јзините натамошни реперкусии -  асоци.јлцн.јативните текови, 

идејните пораки, длабинскнте слоези -  останува: т, знач::, за 

помалата возраст загатиати а неппончкнатн. Елчсдименз::о:-зл- 

на творба за деиа е невозможн•> /докодку ;Г:тспт/чна, счтет- 

скк релевпнтна кн::::ч? зна твороа/ за«тз тлѕ ачзлсг.ува од
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светот на возрасните ко.ј 'ато с* сло'хоц, слоепкт, оогг-т, 

полн со асоцијации. Авторот, и да има нам^оа да сстваг.: 

такзе книхсевна творба /докслку е р.втот со дарба, со соп- 

ствен свет, со емотивен :: мисловек набо.ј/, нема да ја зстѕа.- 

ри, замто за таков автор top. с непозмоннс, о д н о с н о  доколку 

и успее да го постигме тоа, резултатот ќс оаде дело что 

азторот тенденцкозно го камекува на доменот условнс опреде-

>
лен како анткуметност. Таква тзорба можат, 'л Д:ч •! <? сакаат,

да остварат автори без зредкости и од творби ОД таков в:у.

затр.упано е кки.хевкото тзоречтво за деца кал нас/ a :: во

с в е т о т , ако тоа н :: п р е т с т а в у в а  ке к а к в а  у т е х а / .  i'a a  по.јазс 

no м акедонската современп. лктет.атур а за  деца кр а ти чки  оство 

.ја апострофира »I. Др.угов-лц: "Како да е литорм турота з-- деца 

онаа последна слам ка за  ко.ја no р е^авачкио т м:тг мо ево.јг.та 

ја л о в а  литррптурно {?гз'лсто:ш и.ја се Фпќо •: >: т :: :г о л ?  к т и т а н ::от 

ли тер атур е н  д а зр н и к, с т а н у в а јќ и  на то.-ј, :* одинствено не то.ј 

начкн -  ли тер птур ен  р е к о н ѕа л е сц е н т ! С ? р азб и р а, то.ј р ?к  :а в а - 

лесц еи т нотоа со е е тз с а л а , до н е п р и сто јн о о т д ур::, и сс д о - 

дзорува на д и д у к т к к п т ѕ . . .  " /b O , 3b /  . '.о ,  пос.еоноетз ка ли т<?га- 

т.урата за  деца мто ј а  зс та к и у в а м е , а  склош ; сме :: да ja  1:7̂ 0— 

мсвираме во критериум к о ј ќс послу^и во првкот одб::р на д о - 

брото од неврелното no книгхевностг! за дег.а, е сло::<епоста, 

слоезчтостгз, комплекгноста нп ини:*:о вното дедо апчснсто на



децатз. Зо таа смисла и М. Цршозиќ гл потенц;:.:а .ум.'тк^чки- 

те вредно.стл нр латергтурктп з-.- леил. "Ак со г? б*>Т;: 3 | у„.,т 

ничка литерлтуро, jnoin о ;:на .it ) е уаетчичк >, мт > ги з:;л.:- 

зслузо om-.iT-.TT? уметнмчки kvtttot.h.vm::. . .  Вис-тинск-.тт:1 уг.:стч 

хи дело сс с-екага'4 длмроч > г.->. ит:ст, :i т <■.' з-.ј- л то. :т ј 

се уметничк.т." /2), 16/ Од т.:е особечоет.; зоелмзтс? ччк

лела о.л лнтеуатурата з- дец;| според иичт . но со одлолуваат 

од мајсторскчте, зрвни дела на литорат.урата воогрито. Во таа 

смисла И. ‘Зукозиќ .-ја улатуаа крзтиката на лкте пг.т.уратв за 

деца: "Во методол о̂ ака смхсла каитиката н? лктератулнкте дела 

за деца к младина ке би требало да се разлккузл ?л литератуѕ 

ната криткка во опита смксла. Ахо сме слгуг.ни лека лелата ол 

л'лторатурата за лепч с? кшгкевни, уметниччи лелм, тогач! сч.глс 

лата на кгкткчккот пг.котап требл ла биле отчг чза^ето m> vm?t 

носта зо нив. Нл чтлтичаг.от во то.ј сл.учу.ј му стол на раслола 

rai.se оно.1 кстлот теоретскл мотололомхл апсенал како no 

случај ког2 му нристаауза н:» некоо лело од такака^вченптг! 

серкозна литер.чт.уоа. " /1ВВ, 17/

6.1. Солг/ѕ:шска хетерогеност

Литературат.’ за депа о.с* >длккупа о • тематоко-м^тли« ка 

нрилагодемост кон ниаото кн пеиато, сј тпг ito, » : -Р-вцчп 

нит.у една те?ла ка деи т? не и:л е туѓа, туку с заалонл ол 

нивото и нпчлнот нп riea.'iоз-чдч.јмта.

6 7 .-
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Содржинските и тем.чтско-мотзскл т о р.-.спонл ка лктератургта 

за леца можеме да ги евидентираме no еден -иирок репертсар: 

за животни, з:; самото дете, за природата» зм семе .ј ството, 

за децата зоолмтз, лд сфе-пата на аантастичиото, авант.урис- 

тхчкото, мистериозното, за човечките актлвмости, за односи- 

те меѓу л.уѓето, за млнатото, за патриотлзм 'т, >:.уманхзмот ктн, 

со тоа 'uto овој репертомр те'ико мож«? да с-? •.тсцрпи док 1 ч.] a 

т.ука посочнвие само неко« доминантнх томатско-мо?лвски и 

содржински пр<?ок.улчЦI!V..

Но колк.у V. до се трудат к родителите и зоспитувпчите 

детето да жквее во некаков розов вак.у.ум том, сепак жизее 

во ово.ј Ha'ii свет онаков кпков што е. П. Гамата го Фиксира 

тоа социјално мил.је на детото во севкупноста на негозхот 

реалнтет, и со онле темни стрпни: "Дрпмѕтхччхте теми, - 

лроблемите во жизотот, разделени со?лејстза, разведени ма.јки 

- за жал се секо.јдневне на oDiie депа... Се рлзикуза тог.ги 

децата да се одвратат од овио к н и г и  во кох тке не го чуз- 

ствузаат трепетот на реалниот :кивот", вели ѕвтот-от за оние 

кнкги кои 'ј т о оггатествато го глелаат нлз ропов;: зчлла 

даваат лажен злечпт-ж за кивотот./бЗ, 33/  Меѓутоа, за денптѕ 

можат да билат нелостапнн определени содвжини за кох ? по- 

треоно кззвсно предзнпење чле усвој.уваље завксл, зкачи, не

, колку од ннформипанѕот.- . Дснес, на прлмер,т ол ку ол в о з рас т a



голем бро.ј децр п \д.'бт)о ги ргзоараат ",олг:тч ■>л нгучнлта 

Љантастика /освој.уваље нм вселенатл, уто подразби’. • позн- -  

Baiba oj вселенскзта технкка, од ккбернетлката/ стколку гл- 

лем бро.ј зозрасни, особоно ол постерите генсупциа. II. Г°мг;ра 

посочува на таа состојба: "Детето хенос знае ммогу за автомо- 

билите, зн авионхте, за техниката... Еден раока:узпч денес 

нема да го користи само светот нз пасторалата, гагванот -а 

лисицата, јагнињата л золците, туку и сзетот нг: таанзистори- 

те и с.у персоничните апароти." /63, 93/ Информиааноста, зкачи, 

не е рез.ултат само на годинзте, на возласта, тучу tt нп спе- 

цијалнкот интерес, на лодготовката л на образозанлето. С-баќа- 

љето ка солржината но е, значи, поврзапо со возр-стп. !ч,

.■ј.чсно е, н«?коа суптилпи, ело.жепи од oi а чеѓу л у ѓ о т » к ,-:i ја 

конституираат содажината нп на/јголемиот onoj зродм.х делл за 

возласните, дела ко•: кмапт несомнени .уметнички t: остетск:: 

врелности, децата не могхат да ги разбираат на зистлнски начии. 

Ко, исто така, како за пратка, и возрисните ѕеќе че мо::<ат 

на истиот начин кахо деиатл ла гк газбкрш т делгта за лепа.

6.2. "Реалноста" на литспатувлта за 

деца и детето

Децата, како рецепторк, немаат дистаниа меѓ.у реалкото 

ii измисленото, одногчо не прават :азлкка меѓу светот итп го 

живеат V. епетот мто нм доаѓп од литерат.урпта за леца. За нив

сзетот на литературвтп о св°т на оеалноста, тие «е  го ;зт:ц-



вувапт тој c d ? t  како фикцкја. Во тал смисла А. Ј1ул»и /  иоток- 

нува дека: "Фантази.јата е позик кон искуотвото, повик кзн 

ствлрноста.. . Позитивната Љункцк.ја на Фантази.јита е шл таа 

'ато детето го поттккнува ка активност/ на лзижеае работа/,

привлекува.јќи го со маѓепсна моќ кон зистикски к реалии пнга- 

жираља". /103, 11/ Светот на детето е

сзVт на фа^тазијѕта. Детето и реалноста ја  доаивува како сзет 

на сон.уваното, замиеленото ц азмисленото. Тоа ложивува!!»© на 

детето го евоцира истакнатиот македоиски поот ул налагсч дет- 

ски писател А. Шопов говорејќи на "Змаевите детскл игри" за 

фантастлчното во литературата за деца: "Кѕков е то.ј св?т код 

е исткаен од на.јфината преѓа на Фантази.јата, од на.јнежните 

нички на сонот, од најб.ујните растенија на нсвозмо:кност;т, 

чуден и необичен, близок л пвелалечен, убав и страотен... Не- 

когаш во детството, во тој еает се однссувзз какс зт-ел л се-  

моќен владетед, пат.ував on сегачшоста во минптото, од чин. то- 

то во иднината, од зпмсклто длабочини во недостижноста ка 

галаксиите и на вселената, го позрз.ував северот со југот, 

истокот со запалот, кевозможното со возможносто." /172, 23/

Ц. Портер-Аламс го потврдува ова интуитивно сознание на на- 

миот поет: "Детето е ч.увствително на поезијата, и ја сака 

драматската игрз. Тоа и е мочше приврзано на приролата, го 

чувствува светот на животните, цпеќињата, дождот ветерот



-  ja  ч.увств.уза мистеријата на ое ^то го олкру-к.уза, на се~ 

ко.ја форма на зллвотот." /146, 173-17)/ Затоа за децата од 

посочената возраст делата од литературата за деда и се по- 

тонати во фантази.јата каде гато с<? е можно -  од анимистичко- 

то доѕсивуваље на предметите до меиаљето на времињата, лесно- 

то заменуваље на местата на случ.уваљето на кастаните, изве- 

дузањето неможнк лотфатк, дожив.уваљето на исклучителкк наста- 

ни итн. Сето тоа детето го прима 'л го прифаќа како зистина, 

како дел од самата реалност. Т. Кетиг упатува на нераздел- 

носта на реалното и креалното во детското поимале: "Се .ука- 

нува на тоа дека тоа /надреалното/ ќе остѕне трајна компонен- 

та на поезијата за деца, за[ито вз ксто време е и тра.јка ком- 

пононта ка детството во најч!ирока смисла на тој збор"/91,118/ 

Д. Цвитан д.ури на фантастлката зо л итерат.урата за деца и да-  

ва една функцконална димензи.ја "Фантастиката зо детската ли- 

терат.ура ги навикн.ува децата на стваркиот, секо.јдневен свет, 

оство спротивстав.ува.јќи м.у ги ллкопите и свстовлте создаде- 

ни исклучиво со фантазкјчта." /35, 32/

6.3. Хуморилот аспект во совремоизта 

литература за леиа

Лктерат.урата за деца, барем современата, одговара на 

едно стремење на децата кое што оара немиаовко исполнуваље. 

Тоа е потребата на детето да со смее. Ј. Дунгин лапидарно
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укажува дека: "Духовитите кмгтровизацик се падобри од намур- 

тените нараво.учен и.ја -  tog е почетниот кзали^икатив на но- 

DaTQ поетика, а се она дто е над тоа, во завискост о од инди- 

видуадната надаренос-т. " /55, 52/ Ч.увството за хумор ка.ј де- 

цата од возраста ите н<? кнтересира е токму во у-азво.ј. Тогад 

се согледува сме'анатѕ страна. на нечЈТлта, се отколзаат нелсгич- 

ностите зо светот, се стремк кон замислувал»е ка хниертросиран 

изглед на нештвта, 'ито, зо ссрерата на измигленото, .јо змемува 

самата реалност. Л. Биндер то.ј корп.ус на скс-чшото :;ј литера- 

турата за деца го опредмотува киз следнава размислаѕ "Јас 

го проиирувам поимот за хуморот л го употребувам за сите зе- 

сели 'л комичнх содржини, за смеењето и насмевката no литера- 

турата за деца, вклуч.ува,ј ќи ги сите комични, сатирични и 

нонсенсни елементи." /12, 19/ Но, она 'ито <? смемно за возрас- 

ните не е секога;’Ј смечно и за детото. На.јчестс онхе ѕсуси ху -  

морни кскрх 'l-то гV. бележи руориката "детска уста" или она 

ито е забележано во книгата "Моливот пичува сс срцето"

/В. Рупник V. Б. He'акќ/ :i 'чтз на возраснчте им изгледа смеито, 

за деиата воолито не е смешно. "Меѓутоа хуморст во кмигите 

за деца се .уште j a  локажуло сво јато зависност од мислељето 

на возрасн ите нг два нквсиѕ Возраснкте се честопѕт:: предмет 

на иронијата хли на сг-тирхчки инвекцик, или пск со.мо возрмс- 

ните можат целоско да го сфг-тат х.уморот во пг.кказната. " / 1 3 , 4 3 /



Овa ro вели JI. Биндер истокнувајќи <?лна се учте нелвевозмог- 

ката колизија меѓу возрасните автори на книгите за деда и 

децата кои бараат поинаков пркстап во креирањето ка х.уморот 

во литературата >что им е нѕтм наменета. "Децата сакаат да се 

смеат. Многу ловеќе од возраснкте. Наспроти top. детето не 

се смео како "л.уд на браино" мто се вели, но тоа наоѓа при- 

чика за смеење к во она 'ато за возраснлте е достагно рацио- 

кално V. неизмерно сериоѕно. Со тоа може донекпле да се образ- 

ло.чси зо<ато се децата побогати сс извори на cuetđHOTO вс :*:кbo-  

to t  зо однос на богатството на иозрасните." /173, 93/ Toj 

х.умор се заснова зрз нквотс на познавањето на светот «что де- 

тето го има. Во тоа позиаваље, на.јчесто преку асоцијација со 

лознатите нешта, детето се тр.удл да го об.јасни и ока ито ке 

му е познато зо светот. Тие асоцијацаи често се апс.урднл, 

невозмолни, изместени итн. Така, на пример, кога летето ќе 

изјази: "Се 'что има капа тоа е главг" /156, 25/ тса сосема 

сериозно кска'кува едно искуство, иако, словед таа логхка, 

на.јчесто глава би требало да биде закачалката. Но, тоа иа 

децата не им е смемно. За детето е смеиЈНО она 'ито пг.оизле- 

гува од несекојдневното однес.уваље, од измеотените одиоси 

во светот IUTO м.у е веќе позкат. Впрочем, истс како и во 

сфаќањето на хуморот кај возрасикте, само что децата помалку 

знаат за односите во светст. Затоа х.уморните конструкции зо



литерат.урата за деда се еден од лндикатиБните слоеви ито 

говори за вредноста на таа литература.

6.4. "Доброто" и "злото" во литерат.урата за деца

npa'iiafeeTO за тоа како во литерзтурата за леца се ос- 

твар.ува аспектот иа доброто, како то.ј с<? дели од аспектот 

на злото, е праиале мто, често на.јточно ги диферонцира дела- 

та од литерат.урата за деца на естетски план. Нменс, како что 

веќе укажавме, мопалната поука, "иаравоучени<'то" , ако е оства- 

рено како крајна тенденција на делото, делото го деструира 

и го оневозможува да опстои како естетска функци.ја. Затоа 

секое црно-бело сликаке на светот во литературата за деца 

укажува на надареноста к .упатеноста со ко.ја е создавано де- 

лото. Детето, точно е тоа, кма лотреба да го доживува светот 

на морален план мног.у улростено, контрастно, низ опозицијата 

добро/лошо. "Kora се говори за етиката која како составна 

компонента .ја имаат повеќе или помалк.у сите дела на литера— 

т.урата за деца, треба да с? рече дека се работк за етиката 

во најиирок вид на недзѕшите пројави... за онаа еткка како 

детска мера за односот кон се -  околината, птиролата, пред- 

метите, светот, за етиката что со манифестирл како прифаќа- 

ње на определеки вкстхнк и искуства, нории л мкслоња на воз- 

како и пркос и предизвик кок нав кога не серасните, но и
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резултѕт на искреното детско уверуваље." /54, 40/ Ко, доксл- 

ку остзне зо таа шема тоа ќе ги '.тзгуби од предзид кк.јансите 

во наииот постоен сзет, ќе ги прѕнебрегне мотивациите кои 

луѓето гк определуваат ксн еден ::ли друг в:*д однесузање, 

ќе .ја превиди сета разновидмост на намиот у.ивот зо ко.ј ниито 

не е та.ка просто, контраст'/рапо во дзе бои. Затоа една од 

на.јс.уштествените воспитни можности на делате од литература- 

та за деца е да го откриваат светот низ сето негозо богатстзо 

на про.јави, да го опфатат човековото однесуваље во сота него- 

ва разновидност, и така, афирмирајќ'/ го тса непресумно разно- 

образие на светот, да ги откриваат страните на доброто. Ле- 

цата, по правкло, доброто и убавото ги ч.увств.уваат како иден- 

тични или моине блиски категории а исто така и нивните опо- 

ненти, ло'иото и грдото, речиси ги изедначуваат. Во таа смисла 

А. Ј1ул>и констатира: "Контрастот добро-зло, добар-лои, убав- 

грд повеќе е остварен во зредн.узањето мто го гтразат децата 

отколку прек.у некои митолошки прототиповх кои пред имаат 

сггмболкчкк карактер и кои се менуваат со ароггесизниот раз-  

зиток на детската психа. Самозчла-всЈтерко, чудовиште-немирко, 

г.усар-херо.ј, само се нугѕни пслоак на вечн::от коктраст а она 

мјто е на.јважно е победата на лоброто врз злото, ::ли уате по- 

добро лобеда на она 'ито предкзвикува симпптија врз она гато 

предизвикува инстиктивна аверзи.ја, заито лоадото е к грдо." 

/103, 13/



Тоа доживување на етичките и естетските категории к кај 

децата е резултат на контрастното дожиз.уваве на светот.

За нив тоа не се категории од естетска. кли етичка природа, 

т.ук.у се од светлата страна на животот, а онке др.угите, спро- 

тивните, с<? од темната страна. Литерат.урата за деца треба 

кај децата да го развива, да го вдахнува ч.увството за ни.јанси.

6.5. Што им значи книгата ка децата

Ка.ј кас е познат еден ствр слоган -  "Книгата е на.ј- 

добар пријател". И денес тој се повтор.ува по училимтата.

Да тргнеме од таа вистина. Н. Кап.уто, еден од добрите позна- 

вач'л на литерат.урата за деца за сите возрасти истакн.уза:

"Низ книгата детето го учи својот .јазик. Низ книгата тоа 

контактира со човечката мисла, научуза да се изразува. Кни- 

гата му овозможува да се про.јави, да .ја пскаже сво.јата лич- 

ност, збогат.увајќи го со својата емоционална моќ, накусо, 

книгата ја  збогатува негозата огшта и посебна к.ултура."

/19, 171/ Освен во формирањето на мисловните и изразните 

слособностл на детето книгата м.у открива л оден извор на 

најразновидни сознани.ја. Неоспорно е дека книгата има и опре- 

делека гносеолошка вредност. Џ.Р. Таусенд укажува на тоа зка- 

чење iiito книгата го има за детсто. "Книгата на детето". . .
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му лава козк сознанија за животот и светот окслу него."

/$80, 331/

Книгата детето го поврз.ува со другите, го соци.јализи- 

ра, иако самиот члн на читавето е осаменички. Вс таа смисла 

се искажува и Ж. ЗКанѕ "Заито, интересот за читањето, попре- 

цизно е едно осаменкчко задоволство, но кое не е без соци.ја- 

лкзација. Се работи, значи, за тоа на детето да му се лрелс— 

рачаат книги кои ќе го изделат ко кол ќе сторат да не забо-  

рави дека не е само." /80, 14/

Книгата на детето му ломага и да го разбере светот 

окол.у себе. М. Ж. Шоббар д Лсв истаккува дека кнкгите на 

детето". . .  можат да м.у ломогнат да го разбере се она ито 

го открива зо секој миг. Тоа насобира нови слики кои му .ја

об.јаснуваат и комллетираат влзи.јата :::то ја  добива зо секс.ј 

млг, на улица и насекале. Тоа науч.ува да се изразува, да 

с.удvi, да се адаптира кз вредносните системи но само во учи- 

лиштето т.уку касекаде." /24, 'Ј/

За детето поезијата е и игра. Тоа ужиза во не.јзинлот 

јазлк, во не.јзините обрти, атрактивни слики, во не.јзиниот 

хумов, тоа е среќко со поези.јата, заадто: "Осзен во желбата 

/слободата/, лоезл.јпта воспостав.ува сродство со детството и 

зо димензи.јата на играта.. .  Ако го прачакеѕ кога е среќно



7 đ . -

и iiito e свеќа, детето, no правило ќе прозбсри за пграта 

и за играљето." /45, 21/ Во едно истраауваље /17/ извриено 

на примерок од 3000 ученици, меѓ.у кои и на возраста :что нас 

не интересира, меѓ.у др.угото се упатува и на овле резултати: 

книгата на децата им помага да побегнат од светот во ко.ј жл~ 

веат за да ги запознаат на.јблтните услови на кквеење '-ј т о  по- 

веќе ќе одговараат на нлвната потреба за слобода и независ- 

ност, за акци.ја и движење; тие гп сакаат книгкте кои се пол- 

ни со активност, храброст, достоинство, ги сакаат смемните, 

хуморлстичните книги, книгите со вчстпнити и измислени не;Јта, 

со прл.јателство, сочувство, симпатија, книгл во кои се пока- 

жува моралот на нивото на нивното разбкрање, книги 'что не се 

подбиваат со нивнзто " ја с "  или со слабите и беспомочните. 

Оттука произлегува дека книгата на децата лм значи едек ком- 

Јтлетен к богат свет. /17, 59/

Слолсеноста на зиачењето 'что книгата ла има за детето, 

особеао поетската книга, .јадровито е изложено во "Моќта на 

поези.јата". "Затоа. 'ито таа е неопходна за интелектуалниот и 

емотизниот развиток на детото, затоа што тав е средство про- 

тив не.успесите во училиштето, з.чтоа >что таа меѓ.у наставнлкот 

и ученикот создава богати и стимулативни релации, заштО 

придонесува за раззиваље ма мислпта, замто им дава моасноет



на учениците ла го збогатат лазикот. Поези.јата, како израз 

на имагинаци.јата е неолходна за збогат.узање на личноста на 

секо.ј ученик. Таа го ослободува ученлкот од длабоките мачнк- 

ни >ато го обземаат, м.у дава кл.уч да излезе од стзарноста за 

подобпо да ј а  залознае, да ја  критлкува, дз ја подобри. Таа

м.у дава можност да биле креативен, тоест да воспостаз.ува но- 

ви односи со светот. Таа е орузх.је со кое детето .ја изборува 

сво.јата слобода." /27, 108/ Посебен аслект ито се отвора зо 

сферата на примањето на книгата, на но.јзините содр.жини и по- 

раки ол страна на детето © идентификаци.јата гато детето ја  

дожив.ува со .јунаците, мислите и постапкетте ол книгите. Дете- 

то сака и да имитира к да се зжнвува во некоја улога од ли- 

терат.урата -  најчесто херо.јска, лразедничка, благородна, 

склна. Тоа е една олесн.уваше но и едно насочување. "Kora 

се работк за критлчката моќ на детето, без сомневлље е де- 

ка во неговиот однос кон литерат.урата 'ито ј а  чхта видна .уло- 

га има процесот на идентификаци.ја, а во постарата возраст и 

процесот на проекци.ја. ” /148, 17/

Книгата за детето значк и "евект.уално да се открие и 

една друга реалност за разлика од омаа на која >ито детето е 

н а в и к н а т о . . Ако читаљето придонесува во раззитокот на лич- 

носта, тоа е без сомневаих?, заито читашето има значење и во 

нај сун!тествените моментл од развитокот на личноста на детето.
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Детето го открива светот со посрелстзо на книгата."/36, 39/

С. Мар.јановиќ го потврд.ува тој став истакнува.јќи дека: "Чи- 

тајќи детето го надград.ува својот свет во зависност од сво— 

ите психкчки можности и своето иск.уство. " / i l l , /

7. Посебности на македонската литератува за даца

За македонската литерат.ура за деца секако вагхат исти- 

те карактеристики како и за литературата за деца воогшто.

Но, треба да се истакнат и некои не.јзини посебностк 'л. спе- 

цифичности кои што се рез.ултат и на не.јзините кскориски усло- 

ви на раззо.јот. Тука ќе укажеме на опсерваци.јата на М. Дру- 

говзц: "Дека може и мора да се збор.ува за навистина специфичен 

лик he македонската литература за деца к младкката, има апг.у- 

ментк во изобилие и сите тие, заедно, како пвед се еден сво.ј 

врвеп квалификаткв го кстакнуваат не.јзиннот експанзивен -раст 

и лробив за релатквно краток период од основоположничкото 

лочетнтитво до импресивнкте естетски цености!" /53, 9/ Ова 

се однос.ува колку на литературата за деца толк.у и на опмти- 

от развоен тек на македонската литература. Овде, пред се мис- 

лиме на отежнатлот разво.ј во текот на т.урското ропство, на 

попречузаниот разво.ј во XIX и лочетокот на XX век и на забра- 

ната на про.јав.уван>ето на литературата на макелонски .јазик од 

балкакските во.јни до ослобод.увавето на Македонкда, 1944 годи-

на, по кое то.ј развој е легитимен и мочне брз. Како ито еден



долг период во млкедонската лктература има самс итковни 

писатели, однооно препиуувачл, така :i за восллт.увашето 'л 

образовакието се користени книги со црковна. содржина. Но, 

исто како мто и современата. македонска литерет.ура своето 

постоеље го заснова, во голем дел, врз иск.уствата на народ- 

ното твореиЈТво, така тос твореитпо беше осноза v. за воспи- 

т.уваљето на младите генорацми.

7.1. Народното усмо ТБоремтзо за лепа

Во народното творемтво големо зпимание им е посветува- 

но на децата. Во една од најзнача.јните книги на македонсха- 

та к.улт.ура, вс Зборникст на браќата Димитар и Константкк М!л- 

ладиновци, лздаден во Загреб 1861 година, собраки се кародии 

песнл речиси од цела Македони.ја. Таа кнлга oetiie рочиси н а ј -  

честата лектира на Македонците во тек на цел еден век. Во 

неа, под заглав.јето "Детсгаг кгри" се напечатечи специфички 

текстови мто децата гл искажуваат при разни игри како и не~ 

кои нонсенсни текстови ка.ко ово.ј под бр. 663: "Ономоно, до- 

номоно? триафиле, карафкле? стото-пито, моногито; ља.јтлн, 

гу.јтик; с.уезе, сукезе? делимар, кокошкар; збрк, кации; те- 

неке, напрсток."Видовите мто ка.ј Миладиновци се означуваат 

како детски со Зборникот но се исцрпени. Поговорките, гатан-

ките, фантастгчните лриказни, .јуначките песви, смеините песни



и приказнк, брзозборките, заспквалките, галеж.ните песни, 

бро.јалките -  сото тоа влегува во богптиот фонл ка народ- 

ното твореитво во кое големо и посебно внимакие им е посв<?- 

т.увано на децата. Јукаиите мто гм созлава народното твореи- 

тво, какви 'UTO се Итар Пејо шш Насрадин Оџа, за децата се 

прифатлквк и порали нивната пркрода, но и лоради л.уцид- 

носта, поради текнувалото, снаодллвоста, атрактивноста на 

постапките, исказите и ситуациите во кок запаѓѕат. Освен 

некои видови книжевни творби 'јто ги созлал наролот Д..убовни, 

обичајни, обредни/, сите други се лодатливк зл. детското раз- 

оирак>е. Со вековк сем<? јството ка.ј децата 'л младкната оства- 

рувало воспитни ефекти, воспитувајќи ј а  моралната цврсткна, 

скромноста, трудољубивоста, низ уката ко.ја доаѓала ол народ- 

нсто творечЈтво. Особенс е знача.јно тоа што нкз ларадигмите 

на народното творегитво се иег.увала елна традиционална кул- 

тура ка говорот, во кола се исквистализирани слте аспекти -  

усвојувањето на нови поими, осмислувањето на речта, ч.увство- 

то за убаво, гкомско искажуваље на мислата итн.

7,2. Врскито на уметничкото и народното творечтво

Карактеристлка на македонската литература за деца во 

нејзините почотоцн с угледува&ето на н;'ролното творештво и 

тоа не само на формите, т.ук.у 'л зо транслонипаљето на народнлот
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живот đo л итерат.урата за деца. Речиси сите зачетници на 

современата македонска литерат.ура за деца имаат таква, 

рурална ориентаци.ја. /Ванчо Нкколески, Васил Куноски, Видое 

Подгорец, Глигор Попозски/. Тоа го кстакнува и М. Идризовиќ 

кој вели: "Тоа ?јто е малку свртена кон современите текови, 

особено кон градот и проблемите на децата во урбаните сре- 

дини, се об.јаснуза со потеклото на писателите. Бкографските 

податоци покажуваат дека е претежен бро.јот на сиромашни пи- 

сатели родени на село." /76, 66 А/и В. Марјановиќ не без 

причина кстакнува дека доста песни од твореитвото ка на.јплод- 

ниот детски писател од Македонија В. Подгорец, "се мотивска 

зона од фолклорни чувствуваља." /107а, 25/ Исклучок е урба- 

ната ориентација на Славко Јанезски. Затоа и В. Мар.јановиќ 

во сво.јот монографски тр.уд за Славко Јаневски истакнуза:

"Од лингвистичка гледна точка јазикот на Јаневски, лзразен 

во делата за деца, претставува градски говор, лишен од иди- 

лична раслеана и романтичарска лексика. Тоа е .јазик со кој 

збор.^за поетот за дете од улиците на велеград но и за дете- 

то од село, заито не го исклучува со лосебен жаргон гато е 

недостапен за него." /107, 98/ Всушност, причината за таа 

нагласена инспираци.ја од селото не е само ѕли.јанието на на-

родната поези.ја со не.јзините теми прифатливи за децата, т.уку
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фактот 'OTO речиси сите лрви македонски писатели за деца 

се од селско потекло. Т.ука, всушност, дејстз.уза едно цврсто 

правило во инспирацијата во литературата за деца: авторите 

го говорат сопственото детство во своите дела. He е, исто 

така, случајно мто голем број македонски современи авторк 

својата магистрална инспирација ја  наоѓаат во сзоето детстзо. 

Тоа гледиште го излага и Ј. Скок кој вели: "Речиси да нема 

азтор кој светот на детството не го вградил на неко.ј начин 

во своето дело, било како оснозна тематска преокупаци.ја к 

видик, било коко далечна л.убов и носталгија.. . детството 

како тема значело допир со на.јинткмното и на.јблисккот однос 

кон животот. Лко трагаме по висткнската сушност на овие на- 

враќаља, по сугитината на нераскинливата поврзаност на позе- 

ќето поети со бреговите на детството, Tora'-J таа е лред се во 

чистотата на детскиот однос кон животот..., во тра.јноста и 

автентичноста на детските впечатсци и доживувања.. . ,  детство- 

то е намето на.јдлабоко животно сознание, на.јцелосниот и на.ј- 

убавиот обллк на нашата егзистенција." /161, 3/ Такви книги 

во современата македонска литература се, да речеме, "Улица" 

од Славко Јаневски, "Суводолица" од П.Т. Бочковски, "Невиде- 

лица" ол В. Уро1аевиќ, "Дални наковални" ол П.М. Андреевски, 

како 'л многу одделни раскази, песни, циклусл ол овие л од 

други гдакедонски писатели. З.чачи, македонските писатели мто



и се посветиле на литературата за деца во таа литература 

донесоа една автекткчаа кнспирација. На македокскиот при- 

мер можеме да потврдиме едно сознание: литвратурата за 

леца е со вкстински естетски вредности, таа е уметнички 

дострел кога инслирацијата 'л е автенткчна, кога авторот 

говори за нешта мто гк доживеал и проживеал. Да се потсе- 

тиме само на поемата "Воденкчар дедо Зеле" ол В. Ииколески, 

зо ко.ја се согледува едно автентично животно искуство иска- 

жано низ стихови мто, о д  една страна, имаат прозодиски ква.- 

литети, а од др.уга, искажуваат еден богат репертоар на пе- 

чива што се прават на село, одиосно се искажува цел речник 

од посебна област. Езе еден дел од песната:

Цел ден луѓе врв.улица 

носат брачно водекица: 

и орачи за погачи, 

и ковачи за колачи; 

баби косат за баници, 

за баници, тигакици, 

тетки носат за зелници, 

за зелници, питулици; 

мајки иосат пак за пити 

да с?е, деца, зие сити!



Во оваа куса кзватка се соглед.ува богатстзото на jar- 

зикот, се гледа познаваљето на работите что авторот ги вгра- 

дува во текстот. Темата има :i една суатествена интениија, 

ко,ја води кон работното зоспит.уван>о* Таа, н<? само во ово.ј 

фрагмент, покажуза. една носталгична нотка по селсккот живот, 

no "жал за младост" што би рекол Б. Станковиќ. Значи, колку 

што стиховите на таа поезија се упатени кон децата, толк.у се 

автентично кнслирирани со звторовото сопствемо детотво. Но, 

брзиот пресвртнички развиток на соци.јалната осиово на намш- 

во огштество мног.у од тке лесни гк исфрли иабргу на маргини- 

те на интересот на децата. Но, кога тоа почна да се сл.учува, 

кога децата престанаа, во на.јголем број, да имаат коктак? 

со таа р.урална средина, да имаат разбирање за неа, то.ј вид 

беше во самиот врв на својата појава, тој Centе во кулкина- 

тивната точка. Така, на почетокот од иеесеттите години, се-  

лото зо намата литература за деиа беме најекспонирана тема, 

зашто и зо лктературата за деца, како и во секоја литерату- 

ра, ко.ја е и процес и движеље и збиднуваље, постојат редииа 

епигони ка магистралнлот лроцес. Колку то.ј проиес е посилен, 

толк.у впигонството, злијанкето, прилл.ужничЈТВото е лоизразито. 

Намата литература во текот на најактмвната урбанизација беме 

препслка со салото. Ие е тоа реакци.ја наспроти урбанизаиијата» 

процес против hobitot лроцес, не, тоа ое вомкнисценцка ол сзп~



ственото детстзо, ламент зрз измлнатото зреме. Реакци.јата 

на урбаниот хивот ќе се .јави /ако се јави/ подоцна, во не- 

кое др.уго време.

с
7.3. Зачестенот иа јунаците од животинскиот 

свет

Руралнлот статус на македонсгота современа лктература 

за деца условл во неа да бкдат кзвонредно мног.у присутни ј.у- 

нацлте од кивотинскиот свет. Зо неа речиси нема дело без 

присуство на .тсивотните кол се кли централни ллчности, како 

во баените, или имаат активна улога. Затоа персонифлкацл.ја- 

та е момне честа фиг.ура во на'11ата поези.ја за деца. На надата 

литврат.ура за деца тоа 'л дава уште еден посебен белег. Сите 

деца, во сите времиља, и?лаат еден специФично детски однос 

кон животните, односио тие им се лнтересни како дел од све- 

тот воогиито ко.ј е бллзок до нив заито ги има сите атрибути 

на живиот свет -  се движи, расте, комуницира, со еден збор 

посед.ува редица атрактивни особини. Затоа И. Жан то.ј свет 

на животните во детскзто поимаве го карактеризираѕ "Есен- 

цијалното во литерат.урата за деиа денес е ло бега во романи- 

те за животни зшато во нлв се е возможно." /77, 106/ Но, во 

современата литература за деиа на македонски .јазик /особено 

во певиодот веднам по војната/, тие солржиик do неа се ис- 

как.уваат како аспект на авторот, како дел од неговото лет-



ство. Затоа тие дела имаат ©дна специфична автеитичност 

и го оствар.уваат кнтимизирањето со животот на животните 

и ка.1 децата кои .ја читаат таа литерат.ура.

7.4. Тематиката од НОБ но македонската 

литерат.ура за деиа

На содржинскл план македонската литература за леца, 

како впрочем и другите ј.у гослов?некч литерат.урл за деца» 

има една доминантна тематика, тематиката на НОБ. А. Спасов 

тематиката на НОБ во современата македонска литература за 

деца ј а  соглед.ува во поширокиот контекст на патриотската л:т- 

терат.ура за деца истакнува.јќи ја  не.јзината честа поисутност 

посебно во поези.јата за деиа. То.ј ово.ј феномен го об.јасиува 

на поиирок план: "Причината е јасна, заадто твл  касока е про- 

излезена од самата ошата сит.уаци.ја на народот ко.ј, во те.чот 

на последниве двеклол децении, /текстот е пвдуван 1970 -н . з . /  

за првпат има можност да го раззиза сзо.јот целокупен начио- 

нален живот." /169, 359/ Но, вп македонската созремена ли- 

тература за лецп тој тематски круг се наоѓа па самкот не.јзин 

почеток, така ta-ro таа зепочнуза ла постои со 'л нмз таа те-  

матика. Teg факт има определеии импликации: прзо, тематика- 

та на НОБ во современзта македонска литерат.ура за лоца има-
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iiiGj bo почетокот на своето ло.јав.ување, значење на на.јпривлеч- 

на, на.јприсутна и доминантна тема. И насловите на првите дет- 

ски списани.ја "Пионер" к "Титовче" говорат за опмтата ориен- 

таци.ја на таа литерат.ура; второ, тематиката на НОБ македон- 

ската литерат.ура за деца .ја интегрира во општите текови на 

.■југословенските литератури за деца. Тоа иеметна определеки 

критериуми градени според високите дострелк на Д. Максимовиќ, 

Б. Ќопиќ во доменот на литерат.урата за деца. Со оглед на фак- 

тот мто конкретно во српската литература за деца nocToeiue Be­

ne долга традици.ја, од Зма.ј-прек.у Матиќ и В.учо-до Максимовиќ 

и Ќопиќ, очигледно е дека тоа сопоставуваље и меѓусебно мере- 

&е довед.уваме, токму поради повисоките критери.уми, и до 

одреден естетски рез.ултат угате на првите чекори од наиата со-  

времена литерат.ура за деца. И трето, темата на НОБ даваше 

мозкности за гралење на определени морални идеали, како >ато 

се: слоболОЈп.убквоста, латриотизмот, упорноста, лругарството, 

човеколубивоста итн. М. Идризовиќ ја  ситуира литературѕта за 

деца со тематика од НОБ момне прецизно: " . . .  веројатно во 

брзаницата сета оваа лктература не успевала секогач ла се 

потврди како уметвкчка слика на времето, не стасувала секо- 

гам поллабоко ла се позанимава со младиот чозек, така ла оста- 

ви по себе трајни сведочења за настаните кои така судбински
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и решавачки влијаале врз животот на народот. К како таква, 

што значи предимно док.ументарна и хроничарска, фактограф- 

ска, дескриптивна, оваа литерат.ура ја  оствари сво.јата функ- 

ција". /76, 35/ Во голема мера ова се однес.уза и на македон- 

ската литерат.ура за деца со тематика од НОБ гсто го покажува- 

ме и во конкретните интерпретации на некои песни.

7.5. Влијанието на соци.јалното потекло на азторите 

од првата генераци.ја врз видот на литерат.ура- 

та за леца

Умте на своите почетоци современата македонска лите- 

рат.ура за деца .ја карактеризира мла.доста на не.јзините автори, 

од кои на.јвозрасните /В. Николескк, В. К.уноски и G. Јаневски/ 

се дваесетипетгодигани. То.ј факт бо самата литература се иска- 

жува со една полетност, со ентузи.јазам, со л>убопитството за 

можностите на самиот литературен јазик. Зеројатно не е слу- 

чајно что обата спомнати поети се учктели по образованке 'л 

по позив, а, исто така, не а сл.уча.јно 'ито и во подоцнечниот 

период меѓ.у автсрите од современата македонска литерат.ура 

за деца ќе на.јдеме редица истакнати, водечки претставници 

од просветната струка /<Ј. Стрезозски, Г. Поповски, Б. Мирку— 

ловска, В. Подгорец и други/. Без да донес.уваме далекосехнх

з а к л . у ч о ц и ,  м ож ем е  д а  г о  к с к а ж е м е  глксл е ш е т о  д е к а о в а  с о в п а ѓ а њ е
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говори, ако Hitniто друго, за тоа дека ка.ј нас осво.јуваше 

свеста за тоа дека образованието и восгтит.уваљето и литера— 

т.урата за деца се наоѓаат во една Функционална врска. Зпро- 

чем, и наииот лрв оригинален писател за деца, Григор Прличев, 

беше не само по позив т.ук.у и по повик, по лично жизотио опре- 

делуваље, поет и учктел. Меѓутоа, карактеристичио, е како што 

веќе истакнавме ( 7 . 2 . )  'ато меѓ.у гореспомнатите имлња /со ис- 

кл.учск ка С. Јаневскн, Б. Миркуловска/ сите азтори потекну- 

ваат од рурална или малогралска средина која има тесни врски 

со селсккот начин на работа и живот. Во тој иницијален кнспи~ 

ративен тек сите тие спојата литерат.ура за деца .ја поврз.уваат 

со своето "босоного детство". Така селото, темите од селскиот 

зјсивот, оно.ј посебен емотивен спој со природата, кнтимното до— 

живуваље на то.ј контакт во македонската литература за деца 

има создадено спецлфична атмосфера на топлина, чозечност, 

простор на добрина. Во таа насока особено се експресизно ак- 

т.уелизирани ликовите на старите луѓе -  дедото it бабата, сзе-  

тот на детската кгра која во таа амбиентаци.ја мма неограни- 

чена слобода, претставени се специфичните селски работи, осо- 

беностите на домашните и нг: дквите животни, разновидноста на 

билнкот свет. Сето тоа е остварено низ автентично раскажуван>е 

и пеење, инспирирако од самиот живот дожизеан нелосредно,

од прва рака
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8. Специфичностите на поезијата за дспа

Досега разгледувавме некои особеностк на литегату- 

рата за деца воопчто, како и некол карактевистикл на совре- 

мената македонска литература за деца. Нашата тема, меѓутоа» 

поопределено се олкесува на совсемената македонска поези.ја 

за деца. Она што го истакнавме како особеност на литерат.ура- 

та за деца воопмто и посебностите :i одликите на современата 

македокска литература за деца се однесува и на поезијата 

воопшто и на современата ?лакедонска поези.ја за деца. Но, ни 

остаи.уза уите да ги соглеламе специфичните белези на иоезија-  

та за деца воошито и на современата македонска поези.ја за ле -  

ца пссебно, односно да .ја определиме не.јзината ,7/ча^.сa

Во сво.јата книга "Сигнали на сонцето" 3. Милариќ 

првиот текст го насловк со: "Песна за доца -  што е тоа?"

Луцидно, во сентенци то.ј гл мзлага специфичностите на песна- 

та за деца. Ке посочиме на типолошките иијакси со кои тој 

насто.јува ла го опфатм целосмго огштпот поим на иесната за 

деца. "Постојат, главно, три концепти на детската песна: пе- 

дагомки, лудички и поетскм. Во рамките на првлот концепт лот- 

ството се покажува како доба на вер.узањото во доброто па ?лу 

се предочуваат морализми. Лудичкиот конпепт инслстира на дет-

ството како на свет кој го карактеризира богат-



стѕото илузии -что с<? остваруваат do игра, па к песната ја  

следи играта за и самата ла помогне за кзграл.уваље илузии 

за тоталниот живот. Поетскиот концепт озој свст го полразби- 

ра како сво.ј свет, па оттаму детството е лостојОина на поези- 

јата /на срцето/ 'л во исто време по современлот сзет, сопро- 

тива на стремежите sto ja  зодат поозкјата зо чиста цевеорал- 

ност." /121, 10-11/ Во една од своите сентенци ќ-ллариќ ја  

кскажуза природата на лексхката во поезијата за леца на мор- 

фолоодки план. "Во светот на поезијата за зозраснкте основни 

зборови се именките и придавките. Во поезкјата за леца главни 

зборозк се глаголите." /121, 10/ Иако тврдкме лека светот на 

детето е свет на конкретноста, слоред тоа, во лекслчка смисла 

Ои требало да бкле с.упстантивен како поетски ксказ, Милариќ 

.Укажува на длнамлката что детската песна сака да ј а  постигне; 

таа с<? искажува како движење, дејстѕо, менупан.е. Миларкќ вели 

"Во светот на детск;;тѕ. песна постол само едно лва'а£ве: 'чте 

се случ.ува?"/121, Ј/ На едно друго место Иил: риќ пркгодата 

на детската песна ј а  сопоставува со песнатз б о о п -ј т о  лоаѓајќи 

од нивните глобални овиентапии. "Ако поетот не ја  при&аќа мсс-

н.ата :-:ако MHc îefre за сзетот, т.уку новеќе ја  сека песната како

чудеље зо сретот. тогам тој станупе поет за деца."/ 1 ?'2 , 21/
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8.1. Значељата во поези.јата за леца

Поетското творемтзо воогшто е дело иа јазикот, односно 

дело во кое на пооебен начин се воспоставени релацки меѓу 

елементите на јазикот. Поетското твореттво за деца со ова 

сво.јство има значеље во зоспитувал-ето како елен иепосреден 

стимуланс во развиваљето на јазичката к.ултура кај дедата.

За вли.јанието на различнкте фактори во развивањвто на ј а з 1.!- 

кот се говори и зо кнкгата "Можностите на поезд.]ата" под ре-  

дакци.ја на М. Козем кој истакнува:"Се чини дека литературата 

или поези.јата, илк пи»иуван>ето педагоги.јата имаат заеднички 

цели: да го ослободат јазикот." /27, 49/ Определува.јќи ја  

вака поези.јата според теоретските претпостазки на Р. Јакоосон, 

односно на современит«? сфаќања за совреиеното твореттво isto 

ги застапуваат структуралистите /Барт/, фепоменолозите 

/Ингарден, Ка.јзер/ u лингвистдчката теори.ја /од Де Сосир на- 

ваму/, доаѓаме до едно сто.јали:ите ито може да ни послужи во 

дифере нцирашето па поетското творе^тво во одиос на другите 

зидови литературно творе1атво. Значи, во основа, поетскота 

експресија е оно.ј елемент что п на стклистичко ниво ј а  оддел- 

.уза поезијата од друглте видопи твореитво на зборот /прозно- 

то, драмското, филззофското, поллтачкото, на.учното :;тн./. 

Поези.јата за леца како јазичка творсЗа е фундлран.ч на истмот



начинѕ таа се заснива врз значоњето звуче&ето на зборови- 

те и вт>з елна специфична организацнја нн јазичкиот t . i aTop i : -  

јал  ВООШ.1ТО. Говорејќи за .тазикот во литературата за деца 

Д. Цацков ја  определ.ува експресијата на то.ј .јазкк истакнувај- 

ќи: "Јазикот во литерат.урата за деца уате треба да е природен 

и сугестивен, да побудуза богзти претстави и до::а:вувања."

/18, 11/ Т.ука би додале лека поставените баран>а не се спе- 

цифични зашто .јазикот зо литературата воопмто ксто така треба 

да одговори на тие критераумк. Но, каспроти истакнатото мисле- 

ље сметаме лека јазикот во летската лмтература треба да биде 

повеќе од природел -  иеобичен, атрактивен, создаден ол ретки 

слоеви, привлечен. Поблиску сме до мислењето на И. Грашенауер 

кој велк дека: "Естетската структура, подобра речено естет- 

скиот реалитот на лоезијата /олкосно .-јаз/кот на поези.јата -

н .з ./ ,  ја сочан.ува нелзкната токстуална, грам.- глкална, семак- 

тичка, фоничка, флгуратлзна, рлтмичка, органазираност ко.ја 

се аозрз.ува во уметничката Лактура на поатсклот текст, а за 

таа фактура се најзначајнѕт инов.ативноста, зачуленоста, нео- 

бичноста, специфичноста на односот меѓу веќе спомнатите ком- 

поменти.. .  /68, 4?/ Праиаље е лали значењата иа зборовите 

мохат да бидат така пренесени /метафорични/, iuto да можч 

смислата нз песната да с<? потпира само зрз гп<енеоеното зна-

чење. А. Лул.и укаж.ува дека "Поезк.јата за леца не може да се
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впушта бо естетички авантури, туку '*ора да го  користи 

поетскиот матери.јал к рочиси со иеазмевети ѕзразнк еред-  

ства 3a'iiTO детето ,  како и народот сака ја сн о  да вили, са— 

ка да чуе како се зборуаа  со неговиот . јазик ."  / 1 0 3 , 20/

Децата .ја разбираат и метафората, ио таа сепак лм одбегк.у- 

ва з a'tiто е апстрактна и го подразбира моханизм.;т на скрате-  

ната споредба, односно соодносот на двата дела  на метафора- 

та -  на искажаниот и подразбирллвмот. Во таа смисла Г. Витез 

укажува дека "Асоцијвциите на кои ое потпираат метаФорите 

мораат да бидат од детското  лскуство ,  кое о могине мало Но 

затоа  д етето  тоа го надополнувл со неогранкчената г.лобода, 

и во тоа е дотето  сродао со и о е т о т . "  / 1 8 7 , 6/ Пралаљето ;>:а 

метаФората во поези.јата за деца има, значк, и елна психол01|1ка 

проблематизираност. Детето ,  кое буквално сфаќа и б.уквалко 

мисли, метафората не .ја доживува како "преносник" тук.у како 

конкретен, б.уквален исказ. Таа, на то.ј начин в ле гув а  и во 

доменот на неговата  игра со песната. "Ка.ј д ет ето ,  навистина 

метафората е неадто "конкретно речено"  к одговара на природа- 

та  на психичкиот развиток на детето  на разни возрасти, таа 

може да помогне подобро да разбереме дека ка.ј него  метаФорич- 

киот " с п о ј "  но мохо ceKora'J дзбро  ла  се п р еп о зн а е . . .  Треба 

да се каже дека семантичките полиња mito ги гтокриваат метафо- 

рите /исто така и спбредбите/ ка.ј лецата  ое мошке сте снетѕ .
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Тоа е затоа мто имагинацијата на летето есеник.јално е една 

анимистичка и антропоморЅна. имагинац-л ј а . " /27, 142-145/

Г1а, како е возможна една неметафорична поези.ја? Со тврдење- 

то дека во детската возрѕ.ст песната се доживува конкретко 

И. Ка.јан вели: "Симболичштот говор, с.ја.јот на метаф-рите, 

атриб.утивноста се украси кои иемаат што да бараат во озаа 

возраст." /88/ Поези.јата за деца на псжнаков начин го гради 

својот поетски јазик. Г. ЈЗитез укажува на пскхолошккот аспект 

на говорот на детето истакн.ува.јќи дека: "Јазикот, зборовите 

'цто детето ги употреб.ува се разлик.уваат од возраснкте. Секо.ј 

збор на возрасните означува поим, ка.ј детето сосема определен 

предмет, појава, с.уштество, збкднување.. .  Зборовите ка.ј дете- 

то имаат свежина на првкчност, не се изветвени ол улотреба,

.ја имаат онаа свежина 'ито за поетскиот говор е од примарно 

значење," /187, 16/ Конкрзтноста на мислењето и на говорот 

на детето не го оневозможузаат примањето на лоезл.јата наме- 

нета на децата. Таа во рамките на денотаткзииот говор, со 

повеќе зв.уковни Фигури кок го сочинуваат нејзиниот оснозен 

манир го преобразуза то.ј директен, б.уквален говор зо значе- 

н>а >ито текстот сл ги придодава. Меѓу фигурите на значењето 

се среќаваат и оние од метовимиски тип, зо синегтотско или 

симболско значење. Компараци.јата во поези.јата за деца има 

с.уIUTинска примена -  таа го засилува сликовното кскажување



а придонесува к во созна.јната вродиост на песната -  детото, 

познава.јќи го еднмот од споредбените олементи го запознава 

и другиот. Градаци.јата, како г*жгура на значењето годно се 

зклопува во поезијата за деца за'что низ неа се оствар.уза и 

една постапност во разво.јот на емотивното во песната а се 

степенува к сознајното во содржината на песната -  ол полрос- 

то кон посложено, од поблиско кон подалечно, од веро.јатно 

кон неверојатно, итн. Децата необично се приврзани кон х si­

ne рболата -  тие сакаат мто е големо, претерано, пренаг- 

ласено. На помала школска возраст децата .ја сакаат и персо- 

нификацкјата низ гсоја се идентификуваат со светот окол.у себе 

за>ито го доживуваат анимистички -  животнит?, лредметкте, при- 

родата сето тоа во летската свеот жизее со човечкк живот. 

Анафората на децата им е блиска зашто тио спкаат да г.овтор.у- 

ваат необични синтагми, зборови со ч.удни звучења -  'га.ка и 

ги учат зборовите и нивните споеви а 'л го доживуваат она што 

во нив е интелектуално провокативно како смисла. Се разбкра 

-  говориме за овие поетски фигури ао елна вослитна функци.ја 

само под еден услов -  тие да се во песната вгралеки со мврка, 

со дарба, со знаење к .умс-ење.

8.2. Зв.учењето на поези.јата за деца

Фигурите на звучешето ги надомѕст.узаат фкг.урито на



значвњето зашто песната за деца од една страна има потреба 

да биде едно необичко говорен.е, но, од друга, таа сака и 

да пренесе определени емоции, na и олределенк сознаккја.

Тие елементи на песната на.јчесто се кзразно нагласени со 

зв.учењето -  со алитерации, асонанци, рими, ономатопеи.

Ж. Жан во ккигата "Чита&ето иа поези.јата" .]а истакнуза ток- 

му таа страна на приврзаноста на доцата кок песната за доца: 

"Да се чита поезија значи да се наслуинува зв.укот гато го пра- 

ват зборовите. Малите деца го сакаат јазккот и зборозите за- 

ради нив самите а не за она >ито тие само значат." /83, 67/ 

"Малиот читател узкива во поезк.ја ко.ја употроб.уза богат зву- 

чен јазкк" -  укаж.ува М. Ликинг на една од оснозните особенос- 

ти на .јазикот на поези.јата за деиа./ lO l ,  212/ Говорот на де- 

тето е склон да се моделира според тој тип на пеење, за'-'тс 

и усвојувањето на новк п о и м и ,  к промируваљето на сознанкја— 

та од псиаирок вид е поттккнато, атрактивирако со фиг.урите на 

заучељето.

8.3. Поезијата како игра на значешата 

и зв.учењата

Поези.јата како игра во размисл.увшпето за поези.јата за 

деиа почна да се јавува последниве дваесет к пет години, како 

првотна одредница ко.ја станува и темел на севк.упната теоретска 

заснованост на погледите врз литературата за деца. Во таа
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смисла М. Пражиќ укажува дека " . .  . мсерната поези.ја за деца 

е игра; творечка игра ка детствотс и тзсречка игра со дет- 

ството.. . ?лодерната детска поезија не .ја откри /детската/ 

игра*. .  супстанци.јалното значење на играта.. .  оитно го измени 

односот кон детството и детската игра." /14?, б/ Меѓ.у мног.у- 

те инспирирани кажувања на на.јпознатите ј.угослозенски писате- 

ли за деца во кои говорат за вид.ува&ата ка своето детство, 

изнесени во зборникот "Детињство" ќе наведеме дел од искажу- 

Еавето на М. Стефановиќ: "За мене кра.ј детството секогаш сто- 

ела играта: можноста да биде поинакво одсиито е, па потоа 

пак поинакво од поинаквото, па пак поинак.у од поинаквото 

поинакво.. . "  /118, 105/ Таа ориентација и кај нас, зо Југо- 

славија, trna позеќе застапници и бранители. Причините ито 

таа оркентацк.ја воопмто се .јавк во поези.јатв за деца произ- 

лег.уваат пред с^, од опмт&та книжевно-теоретска ориентација 

во осмислувањето на поезијата. Теоријата полека го напугатаме 

гносеоло'акотс гледиите свртузајќи се се повеќе кон онтоло>ако- 

то гледиите на литературата. Така и поези.јата за деца беме 

се повеќе согледувана како иманентна потреоа на детето, а не 

како потреба на воспитно-образовната практика. Поези.јата, 

односко песната почна да со согледува како -лграчка ко.ја само- 

то дете ја  посакуза, а примањето на псезијата да се сфаќа 

како самата игра. "Детето го ',:ма задозолството да се игра



со зборовите, co звуците, co знзчењата, .уите ол сзоето 

на.јрано детство. Бозрасните наотс.-ј.узаат да не игра миогу, 

воопшто да не игра, да гл улотресува збововите кпко повеќе- 

то возрасни, така ла се рече "ирецизно". /2 s, 45/ Оза согле-  

дување на >д. Шарпантро ја  отсллкува и сктуаци.јата на дотето 

и сктуацк.јата на возрасните. Но, сепак, тсо ол.чосу onibe нм 

возрасните полекв се мем.ува кои олен ноп концепт во зосгпту- 

вањето и, особено, во одиосот коп поезлјгта :т летето. Зо до- 

минацијатѕ на то.-ј концепт има улел :: оден педоцеитристкчкч 

став -iiто почка да .ја опЉаќа и псдпгомката мксла к педагоика- 

та практика, а особечо семе.јството к стат.усот на детето зо 

него. Детето е о  н о в о т о  градско семе.-јстзо во кое иаталитетот 

ригорозно е камнден, к<? е веќе во таа мег.з пзвот’ на работна 

сила /да се присетиме само на овчарчиљата козарчињата од 

поезијата за деца бо  прзите ловоекн годдни/туку стан.упа цсн- 

тар на семејиата грч.дг, сг.шсла околу ко.ја семе.јстзото јл г’\а- 

ди својата егзистемцкја. 5а вагсиото сфаќгше иа поези.јата за 

деца секако пјулдонсс е 'л нош-тот, радчкално новчот одкос на 

созременото учкличте според .чој пмтнудата кон уче&е е забора- 

вена и СОВЛ--Д.Узаљето а г  солрздшитс од наставната п- ограна с-з 

повеќе се ориеиткра на.плрво кон п^ттчкнуза” ето на раззо.јот 

на еден слободеи, волеѕ дзсор, односно се о-оиентдва кон раз- 

вивап>ето на чнтетзесот нг. децата з.ч пте настазни содглчич



Па така, и поези.јата за деца моиаме да се пг.илагоди кон 

новото психоло111ко с / 1ччк<- '  -  ла станува се поатрактивна,

се помалк.у "дидактичка", се помалку поучна w соолитлива. 

Односно сето тоа требаме да го постигнува на едеи поереден 

начин, преку заинтересираноста на децата за играта нѕ. зборот, 

за лесната. како игра. "Тие различни аспекти на лоетската 

игра се едновремено и карактериетични за детото :<ое дс бес- 

вест повтор.ува некои зборови, кое се восхитува од зв.укот во 

ко.ј не бара значеље но и но с? чгокира ниту од на.јзачуд.увач- 

ките слики... детството е дооа на една зербална лоези.ја, 

загито е возмокно со зборовите, замто силите на инхибици- 

.јата 'ито гк имаат раз.умот, размисл.увањето, рационалните пркн- 

ципи, разумната размисла, социјалпиот дигнитет и ка неговата 

строга рефлексија уите не го сторлле своето дело,11 /22, 57/

М. Пра-':<кќ таа зрска меѓу пеонатс :т кграта .ја истѕкнува како 

осковна поетска ориентаци.ја денос: "Модерната поезија за деца 

се однесуза кол играта -  најзие.чајната и сскако сезременска 

конституента на фемоменот на детотвото -  со длабоко узпч.ува— 

•te почитуsaite, пгифаќѕјќх .]а кѕко сво.ја голѕм' тзоречка

'аанса. " /148,20/ Во посзи.-јата за доца псчиа се повече да с? 

создава еден тип лесни кои се граденл врз тие нови поимаља. 

Прво: атрактивлост ма томатиката, зторо: занимливост на фа- 

б.улата, трето: доминантен ллк делумно доминантен хуморен тон,
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четврто: експг-еси.јг.та лстенцирѕно се впсиивп зрз фигурите 

на зв.учењето, петто: кзборот па лексичклот матергглал се 

зp'ti:с по принципот псзнатите, осични зоарозк ла оО.јѓлсн.уваат 

непсзнат, атрактивен зооп, гиесто: с ^држинс-кетп ком-.ононта 

е сзразктс современа /од жквотот на дотето или од неговата 

фантази.ја/. Сфаќаи>ето нѕ песната како лгра честоплти зс лес- 

ната се искажува во со лолрлс.у тката игра на зозрови, зо 

каламбури, хомонимски натр.упувања, во г,еченлчки обрт’/.

Ако . ј а  сФатиме песната како игра To ra ' i i  таа л<? избегг.мо мора 

да го содржи :i хуморнлот тоа иако ::грата за децпта е една 

од најсермозно сФзтенкте работи. Како то еојш ?. Прелезлќ: 

"Без смеељето 0 "  .ju но *ало :тгрвта, Оез лзгапта би го нс-мало 

смее&ето." / l 4  Ј ,  7 б /  : е з  <'\гее!.'-<?то о - . j a  н р ч а л о  к л т у  кссната 

за леца. :.о лри с?то тоа треба ла <с има продвлд 'л .уклжупа- 

ibero на Г. Витег дека "детето сг.ка иеспчтл ла оиде Формглно 

дотерана, до соврденстпо, Озчч jr гиорт :»а :с •нчепцкјата, 

прлсталност, тоест сето тоа да чо.чс да со :г. з е  со светот 

на неговите поими..." /187, б/

Посебпостите мн ммкедош кг.тп поези.ја зп деца

Сите спомнат;: одредници навлстинп .ја ревитализираат 

поезл.јата за деца, иа t: современата макодонска поезија за 

деца. Во нашата поези.ја резултииачо умте еден Фактор.
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Македонската поезчја за д е ц а  п о ч н а  л а  го "азочвѕ пг.\ролслн о 

со современиот македонскк лазик, чо.јшто гсочна да се афирмte­

pa не само како народеи туку и ко.ко книжезеи јазик. Зо тој 

јазкк угате постои една неогранкчена слобола -  римите уите 

не се истрошени, зборозите допрва ја  наоѓаат својата поетска 

употреба. И, ако веќе ја  сфаќаме и поези.јата за деца како 

феномен на јазичните односи, тога'н современата македонска по- 

ези.ја за деца е создавана пара.лолно со ссздавад>ето ка не.јзи— 

ниот книжевно нормиран јазик.

Kora с? определивме проблсматиката на тсмата да ги 

опфати воспитните можиоотк на литаратура”а за леца со иркмери 

ол современата македонгка поезила за деца, имавме предгид no­

te олку npa'tiaiia ито бараат објаспувак.е.

9.1. Детето како граѓанмн ка својот свет

Современата македонскл лоезк.ја за детда 

е национална. Таа ч.у прилоѓа на едеи „јазик, па едпа к.улт.ура 

н книжевна тралици.ја, таа има с BO.i историјат» соои развојни 

пг>оцеси. Очигледно ? деча нациокаллитс содт>1.еики /како мто со 

историските теми, конкретната лоцирмноот do подпачјсто, топо- 

нимијата, ономастпката/ таа аоези.ја ја опгелел.уваат качо на- 

ционална. По, нејзинатп оенозна лоциипиост no иацлоналната

сфера се оствар.уза прек.у јазикот. А децата со, според својата
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проекци;ја на светот иенацмочалпк, нскласи::, лораскк -  тие 

му припаѓазт на свотот, sin ::пвмчнота летска ихеалка рамио- 

правност, братство, едкакзогт. П. Азар вели: "Да, книгкте 

за хеиа го мзразуваат нацконалното ч.увство, но т::е, ::сто 

така, го ззразуваат 'л хуманкстичкото чупстзо. Т'.:е ла откт?к- 

ваат родната зем.ја сс л>.уС  > п, но two pm откталв.чат исто така 

w далечпите зем.ји.. .  Секо.ја зекја даза :: сс-која зем.ја пгзкма; 

многубројнк се т:те размени; и така се parа на возраста ка 

првите импзесии .унизерзалната републмка на детствого."

/71, 183-184/ Потоа, низ текот на примад>ето ка сзетот на 

возрасните како на сопствен спет децата .ја добкваат таа сзест 

за разликите меѓ.у л.уѓето, Дали Фактот мто децата го открива&т 

с doтот на поези.јатп, no првмот д-лир с.о ног, са :з  н::з нацио- 

налната поезм.ја, но зн.-.чи лок.ч '/м се етоснупл. в'.:зурстѕ, ле~ 

ка тио се упптузаат кои од:»о сохоктлзно еоглодуг.пн-е ла чсгч'v- 

твото, огранкчено иа нап:;онг.л -лот ■■спскт. ;..алт со с-амиот -акт 

iiito светот го откпчпаат :т го нол: :онплно опгелздена г.оези- 

,ја Twe своето битке нс* го опоолелуваат едмкствепо во т.оа на- 

сока? Да со потсетиме само на но толку лплечното микато. оа 

време на окупацијата на Македони^а ол стоаиа на Бугпрското 

царство /ол 1941-1944/ вовелиата поо.ничка ло б.укварот почк.у- 

ваие со зборовито "Блгарчо см а з . . . " .  И припадноста кон бугар—

ската наци.ја зо то.ј »т такпито токстови се :к тчкнувамо хако
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нешто свето, повластено *л исклучително. Сокако дека тоа 

беше во рамките на една амизхрана» националчстичка и кшкс- 

тичка свест, но, no каузпта иа тла свест боио зпрегката и 

една детска леснмчка, одпоско цела сдна кни:хевност за деца. 

Се чини дека 'л псезк.јата зс деца, тоа благополно и лг.сд cć 

невино лодрач.је, кога ќе се вкрсти со националистичката ка- 

.уза, станува еднакво опасно пропагандно средство како к ко<? 

да е друго, д.ури с и пос.уптллио за'-Јто детото нема одорана 

пред една таква песничка. Тукп, оекако, посзк.тата за депа, 

на ко.ја нација 'л г.а и лсллаѓа, ио:лход::л «ова да се легити- 

мири на.јнапред со едпл ниво па моралност. Зачто, дсжолку по- 

езкјата за децл н«? е , гп ед оо :: пад , упитонн кон овотот 

на детето, на неговлте лманептил потг.еби, i жоллу м.у намет- 

нува каква и да е доктрлнарна сзегт, таа самата себеси се 

се укинува како иоезлја за деца, таа стаиуза директка л на- 

силна интервенци.ја на возрасните do светот на детето. Совре- 

мената македонска поези.ја за деца, според намите сознанија, 

се легитимира како хумпна, спорел сзоите пораки v. лоенти 

таа е општочовечка, а сполед сво.тот јазик, солгржините 'л те~ 

мите таа е национална.

3.2, П р о б л е н а  г.-. еведуваи.сто на поези.-јата з». лоца

He п о с т о и  п и с т и н о к и  м пчлн д е и .л та  л л  се  г. гјоли :: >т  нг= -
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автентично до светот на поези.јпта, чко тоа н? сс сл.учува 

во рамките на нивната кацчонално. поезија, или бггрем во по- 

ези.јата иии.увана на штвки мајчi:h .Лазлк, со огдед на тоа де- 

ка некои одлелпи нацлм 'лмаат заеднички кнккевен јазик, одпос- 

но некои земји се у'ите с? во сФерпта на мокои лазични вли.ја- 

ни;ја /франкофбнско, аиглофонско/. А.вте иткч ч зт ц елинстзен 

начин децата да влезат do светот на поеток гго твооечтво е 

тоа ла го н.чпвават низ нацчоналн.та поезила зч деца, за^то 

поези.јата, во основч, е нет>еволлива. Иоези.јата за деца, 

макар и конгенилално преведсна, оотан.ува осnaoMai-jeiia за онаа 

вистинска лимензи.ја на вдахновонмот јазинки креативен чин. 

Доколк.у елна песна на губл во препевот, тоа о знак за не.лзи- 

иата едноди&шнзионалност, тто <?, зеќе истакнрзме, показ за 

аоетска тѕорба без врелности. Сета сложена стр.укт.ура на пес- 

ната за депа моке, по правило, да посток сачо во лазикот на

ко.ј е создаденапесната. Содгжината, Фаб.уллта, поентатз, те-

мата, мотлвот -  с е  мо:ко нп спгололзн начии ла бчле пгеточо- 

но ол едвн no друг лазик, ко самкот л.чзкк, он.ч мто <? олиоиа- 

та на с к  не може дч со трансФормипа. Пгелевот цозкава >' ком- 

пензации, и успемки надомест.упаља за гномоките ре-лекија, но 

во целосната р&мнотохса на л<?снчта астанувл одка сумтвстввна

нарушеност
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10. Значен.ето но сзакторите мто .јп посредув?:а? 

книгата ка.1 детето

Вовед.у вак-.ето на децата го срто богатетвп иа живзтот 

воошито, на однсс::т<? ито влпдеат по спрдни.-тз i> • :;сјо летс- 

то гкивее, на односкте п<> свстот, ? во оснпватз. нг. есолитиз-  

образовниот лроцос. Но, во сето тоа ооглтзтзо, пазноличие 'л 

сложеност, се опрт.ува. кмко посебен дел од сезкугшаста на жи- 

вотот, и еден посеоек сегмент -  светот н? кнкгпта. Затоа и 

Г. Роже, do предговорст на книгата "Поези.јата денес" од 

Ж. Шарпантро, обрака.јќи им се на малите чктатели, вели:

"А потоа, кога ќе пораснете, зие ќе ги имате на раслолагаље 

на.јубавите зборови за да ги изразите своите чувства, вамата 

радост, вангата мака. И вле ќе станете нс.то таѕса ло малк.у по- 

оТц, така дп се рече, чупствителни и слооолг-г.! за со тоа да 

станете и малку посреќнк." /23, 3/ Ол сзо.јг стрпка, пак, таа 

посебмост на свотот ма ;сн:тг:та е :сомп.”с,'-!0Н7,1Т.на со оамктт 

вот; светот на книгата остварува к едно сопствено ислолнуBa­

te ,  ис кскажува и една келосг-еднп врска со хквгтот всопито. 

Тие два елемента -  зкивотит :: сгетст на киигата -  во детската 

возраст се преплетуваат в~ едно дсг гив.уиаше1, зачто за детсто 

it спетот WTO го открива ос книгите е дел од сезкулната објек-

тивна вистина. Детето во книгета го докивува »ивотот какс

иг.аггл дистанце мегу окаавтентична збјвктпвна ооплност, н<?
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iuto произлег.ува ол кзмисленаот стг т нс. страницмте ка кп::г 

те и она 'јто вистгнсхи  го V/toee. :ј';;г> окол;:с'т гп.зл слто окле 

мто ја лосредузаат кнлгпта k?:.i детето пост' -јунѕ спгеделевл 

конкретни задачи, нлчии на одиеоузаље, bara поссбен прчстал. 

Ако детето го дожизува светот нп книгата каг<о реалнсст, очлг— 

ледно <? дока тоа нлз книгата се доблих'ува и ло самкот жизот, 

до оние комплицирани однсси ито владеат меѓ.у книжевните ѓ,у- 

наци, до суптилните ч.увства 'ато прове.јувавт од поези.јата за

деца.

Семелството е првата и на.јзначајна средина во ко.ја де-  

тетс го сознава светот. Затоа к во семе.јстзото треба да се 

оствар.ува првиот контакт на детето со книггто. Првата книга 

е, се разбира, сликознхцатс. Дотето уите не ;нае дм чита, но 

има веќе заоелелано меѓу овокте играчки и елнв чзгебко *лнте- 

реснп, магепа и шуикава мгчачка -  сликоз::л:;г.7a . Kora ќе открие 

во кругот ка семв.јстзотс, дека таг: кграчка умее да "говори", 

д?ко знае приказки, дека сликкте означуваат некое определе- 

но збиднување -  детето веќе го •''стваркло грвлст, .гнлц::јален 

контакт со кнлгата. Затоа улоглто на семс.јотвото во воспос- 

тавуван»ето на тс.ј контакт е од лзвонредио значеше. Детото 

сака да му се раска^ваат приказни, но саха '/■ ла м.у се члта. 

Читан.ето к прелрочитуваљето к« слкковницлтб за дртуто прет-

ставува и задозолство, но, за разлика од рпека‘\'/пашето, прет-
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ставува 'л една нове димензѕм." сзпсзмо-уиѕ л негозс учостпо

сликите и веќе самото r/оже дм .ја рехонструира птнжазката 'что

внкмание врз тој начин на до.-киз.уван>ето нг сзетот на ккигата 

ито детето го залочнуао какс сзој прв контакт со неа, за'что 

ол т о ј  прв коктакт ќе зпвиси и iio.tbmoukkot однос чјто детето 

ќе го гради кон светот на книгата воогшто. A:<о no тие први 

години не се создаде нотребе да со дтуугогуза со кнкгата, то; 

однос, зо натамо'-Јн;:от тччззлт >к нп лотото, секог?]*-! ќо о v.zo на. 

опредеден начкн наметнат, позеќе члл помалку. Зо осчолстзото 

треба да со создпваат уелов:; дотетп д.*• » noja оиОдоте-

или барем ла има езол дел no согло.^ната биолиотека за чие под- 

редузаље кориет<?&е ќе имг. сопотвени одгозопности, Но, во

,ја има случанс. Зо оемолството тоооа да се оОхјце пзаонред.чо

л.уза no таа смисла: "Јас практичпо ие с.ум сдумнала родителите*

естично .]а оцрт.уиа

таа заблуда на подитолите назедувол:и :■иоказ на одј-г. ча.јка ула
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тен кон лот?то: "Немо.ј да читач, учи!" /63, 50/ Но, има :: 

поинакви однесувања кчн оиа прауан>е. Така Ф. А.јг> истакнуза 

дека родителите знаѕт чѕто значи ѕспигата за дет»то и затоа 

учеств.у ваат :гси селектираљет ) па четкзсто на своите деца.

А, покра.ј посредничката улогл на родктелите тс.т гз чстакну- 

ва и значељето иа другмто плсгедувачк. /6/, '->/

Предучил'..';1ната устамова е срелана во која сдносот на 

летето кон книгпта тг.ечја ј:з се ><'/лтивира i: да сс газвлза во 

рамките на еден поссбеи методск'/. пгистап. Педпгомклот кадар 

во тие установи кма редица можностк za .ја постзелува книгата 

ка.ј детето на начин ко.ј во сема.јството не мот? да се оствари. 

Зо предучиличнлта устпнова книгата мо.ле лп "ог.ивк" преку ко- 

лективно чктан.е, со лоделба на улоги, прек.у спенско лзведува- 

ље на одделкк книнеѕпи дела за децн оило во раиките на под- 

готовките за пригсдн/те приведбк »ато г :: огганкзираат устано- 

вите /Осми март, Први мал, Двѕесетидеветти ноемзрк, Нова го-

дина/, бкло во рамките на секојднс вкатс раоота. T.Vкс зеќо zo-

аѓа до изразно читак>е, до рециткра i.'-e »ато дкректно се одразу-

ва на ку л т и в :ip ан-е т о ч a го ворот Кпл децлта. _Во лрелуч ЛЛ!!:1Ната

установа веќе \:о?:о да с<? падминс- нлвото нѕ слхковаиката ле-  

тето да се доближуза кон содтп:ииите на детските кннги впз ос- 

нова на сопстзенсто надградузан.е на рабулпта, ез своето до?ки-



вуваље низ Фантазк.јата «  зааисл.увги>ето.

Училичтето како посредувач на кнкгата кал децата има 

лосебна .улога и одговорцост. лак истѕкнуза дека зо Фрап- 

цк.ја "за голем бро.ј леца .учклимтето о единствеиото место ка-  

де поезл.јата ::ма манси да бидо допрена." /rfl, 164/ Во наадата 

средина можеме да речеме дека учклиадтето е најчесто единстзе- 

ното место каде поезијата доаѓа до децата. !Зо рамките на 

одделенската настаза детето веќе треба да се зоди така ито 

да проникнуза во слочсениот све? на книгпта не само :;ако на 

извор на информации -л сознаиија, иакс и то.ј аспект не е за 

потцену вак>е, т.ук.у и во емотивш:от 'л мисловниот сз?т аа кнк- 

гата, во нејзините морални ол.еделби. Тука треба да се мма 

предвид указкува&ето на X. Дартои дека книгата на детето “трс*- 

ба да му прука спонтани задоволстна а не, првенствено да го 

воспиту ва. " /41, 2/  За'ито во наиата уччлirjiia практика лостои 

една погубна формула: "Што сакал ллеателот да ка>хе?" Таа 

опасност ја  посочува и л . Грат::о-длфандерк. '"Јколските про- 

грами бараат да се научи -  и за кал исто така, ла се об.јасни, 

тоест да се анализира, да се соголи; книгата и авторот ста- 

н.уваат скелет, ренфенскз. слкка, слика иа крвните садови, и 

така здивот на ѕсивотот го с н с -м у з а .С е  она »ато книгата зкачи 

на нмво на: промена, идентификација, информацкја се излага



на опасност да го снека пред ов;о? опрани аладизк,"/36, 33/

На училиадтето тука ол пресудна лсмоч: му е квпдитетот на чи- 

танките и годноста на книгчте что op предзидопл за лектира- 

■га зо соодветните одделенија. Сокако дека квллитотот нд анга- 

жлраноста на иаставнлкот има големо вллјанио врз доолк:.:;ува- 

љето на книгата до детето. Наставшлсот мор.м да се ослободк 

од честопати лрисутштот ут;;литаристички однос кои книгата, 

Истакнатиот ма-кедонски ггоет за доца 3 .  Подгорец во таа смлсла 

велм: "Наставникот е он >.ј лосредник помеѓу воетот u читателот 

ко.ј е дол.чсеи млодите читптели дп гк упатг: и вопедо :о тајни- 

те на стихот, во зпгатките на метар.-ората, оо лел ?ле да нау- 

чат да се слу.здт со слецлфлчнкот Јоетскл л в з и к . "  / 1 4 3 ,  2 7 /

Во таа смисда може да со одч .учгго в^натаму, " г. се раззивг.

ч.увството :: слособноста за чничсепло тзор^чтво ка.1 децата, да 

се охрабруваат децата 'л самитс» ла с? обидп.т да чимуваат иое- 

зија. То.ј аспект го разнмва К. Кенот do делото "Боите ка сѕ- 

могласниците" ка.ј што г л лзлага резултатите од одно истра&у- 

вање во kog cg ислитува зоведувап.рто на децата no мстодлте 

и постапките на riwayaaifaG лоезх.ја. Примерзт на К . Кенет пока- 

Јкува дека настлвнгкот треба да аз.чаоѓа атт:;ктивли лсгсхолочиси 

'л литерарнк иачинл при иоттчклу вш-зето чон !тп м.ував.е пзези.ја, 

прк iiiто депзтд ќе лоч.у» ptbvзаа.т плстмл-*ко задоаолотѕо w го 

почмат да гл откгхзаат значеи.ето, лплродато и мопнсститс г.п
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поези.јата. "Децатѕ имапт ирдроден тдлект за тич.уоаве на 

псезија к сек д нагп.и ;/i< т тг«~." «-.■ :г:. " /?0, ?Р/

Тука бк ука'“" jre if -до1ч>т' Г. Г ........ ■ лзнесено

зо "Детето с  поетг ммт кли г.еаЈШОст?" за прлродата на дет- 

ското поетско творечтво do кое се :1зт>азуваат и ое т>аззизалт 

детското мислен>е, петшепција и говор. /102,314/ Т-.кп лоблл- 

жувањето на книгата кон деиате чт го остварува нгстазникот 

станува во вистлнска смксла на збо'от кгеату.зно. Зашто кнкга- 

та се доближуза како поттик за кпеѕција, a но оамо ка:со изпор 

на знаеља.

Поезкјата зо наставата дснес очигледдо го нема влотлн- 

ското место -  таа е иовеќе предмс-т на нмставата одосто не ј -  

зкн с.уб.јект; нкз поези.јата се лостигнувагЈГ сло.уеи:: посллтнк 

ефекти к затоа не.јзлкото лосрелуѕаље е дзпонредно суптклна 

дејност за кс.ја денеганото училкчте умте ш?ма ловолно усѕ?т. 

"Да се лостигне лоезкјата да загѕивее во уч:тллштето, прел ге 

таа не треба да со cc.iaxa xa.-io учоље, тук.у кпко  неоп.одисот 

зо воспктниот продес, Педагочкиот налредок " ' лот коа

лоезијата, ато т.ука се х:ѕл:!~г е улатен *с *н !'ел:г: -  Детето 

прлма: тоа открдва: /со иелолнуиа/ ое зоог-тува/ :*о хг.::лаго- 

дува кон дуугито, одноено поепијата о соз.г.адоиг. од зозр.осиито, 

ол една отрака; преку тпорочтвото пп лоцпоп ол друга стга.т.
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— Детето творкѕ тoi.: чгрѕ /тоа ист] а.'уѕа/тса ш.одуцира /сс 

искажува/ тоа комуницкрп/ тоа крета  со средства на лоетскз- 

от јазик . .. Тоа лрчма за да творк, тзог.ч за дп пркма, ито 

овозмоѕува збогатува&е на интелектуалниот п емотквнкот таз- 

зиток на детето. Но, зо да "прима" к ла "тзспк" тпеба ла му 

се пружат л соедства. " / 2 1 , 10-3/ Оваа улога иа учнличтето :-:е
и*<- '  V 'И V ,

може да се постигне без користење на^методи и ередстѕа во вос-

питно^образовната работа. Тука е неопходен условѕ креативен,

компетентен, ентусијазирпк насгазник. В. Милпрпќ зборува за

ангажманот на наставнлкот no лоттгкнувааето на децата кон

јазичкото TBOpeiuTBo; "Наставникот треба на ученкците да им

ги предоч.ува формите дто се израз на содгжинхте блиск:: до де—

\

цата. Тоа с е , пред се, ето.члте состави, дел;.та од литорату- 

рата за деца а чотоа и сите •лстан; ti; сблкцк на пи::!ув.-..н збор 

олиски до структурата на дотскиот јизкк. " /1.17, '2/ Задтс кчк- 

гата и е но и :te е сосела но улогата на прггчч^длу пооред.у вач

на знаењата ч ј т о  треба да со усво.ј.узаат п р е к . у  друглте настг.анк 

дисциллини /ЗПО на пркмер/, Киигота нм детето м.у го откриза 

светот во сета негова комплексност ;; сложеиогт, м.у ги пстак— 

нува клучните праиања на живзтот, м.у дава можност да се за- 

мисли врз то.ј свот uto се одвива пред неговите очи доаѓајќи 

од страниците на книгкте. Училк-итето особено продуктивно мо-

хсе да вли.јае на реладкјата дете-ккига ако рпсполага со богата,



"Пт>и-добро организирс.на и воденг. Оиблиот<?кп. Д- Пчт вел 

с.уството на една библиотекв. или на катче за читаае зо ос.чов- 

ното училиште не ја  исклу-чува потребата од лосетата на грал- 

ската библиотека. Ученииите така ќо открлјат иостоење на ол^о  

место за читаи>е кое дто можат во секое време да го посетуѕаат 

и кое им останува отвороно, и тогач кога ќе г о завршат ссноз- 

ното училшите. "  /132, 216/ Така назикатп да се лосет.ува блблн- 

отека стануво лосто.јама лотребз н.ч детето.

Библкотоката е зден од најзначајнлто ;;зкт :'ри зо посре- 

д.увањето на книгата ка.1 децата. Р/'1 СР Македонл.ј д 'АМ -̂ с,Ј:на 

слеци.јализирана бкблиотека зо деца /во Скоп.јо/, м • 'л лрл ла.ј- 

големиот број градски библиотеки има одделенија за детска лм- 

тература или барем детски катчиша. Библиотеката, преку струч- 

ната работа на библиотекарите, мо»е да води грилса и за оддел- 

ните скјхоности и способлости на секое дете. Да му определува, 

се разбира с.о високо ниво на педагочка .упатеиост, лосебни 

четива на детето имајќн увид во неговкте можности, Библиоте- 

ката има редица корисни форми на раслолагаље по плоцчсот на 

доближувањето на ккигата кои летето. Tea се разкг -лзложби н.а 

книги, тематски клк огдоти, средб:: со пѕтсателл за деиа, орга-

низираве тематски рециталл сс учестѕо v. ла сачмте деца, но 

u на артпсти кои ео сво.јата пнтерлпотали.ја нп тскс товчте вли- 

јаат во раззивањето на културата на гопсрот. Но, Г. Пат ука~



117

жу за на уите мо.-кнос-тм 'сто .ја лмз бкблиотркат.ч зо гтт.оцосот

на комплексното доблн^уваае на кшггата чои доцата. "Средбм-

те зо бкбллотекчта и? се огракмч.у ваат с.г> ло нл ллсптелгдте.%

Присуството на сликарл, ллуетрг торл, ко:т умеат да ик се обре~ 

тат на децата ќе биде исто така е^икасно зн дп с<? пронлкне 

у iiiTe повеќе во светот на лластлчнлте умстности зо низната 

процепка." /132, 17b/ Библиотек.ота требп да блде "отвороиа"

-  детето да кма слоболен пристап кои ккигите, да може да си 

ги одбира, да ги вазгледупа, да с<? сожив.упа со нив. Кеопход- 

но е да се кстакне к улогата на блбллотекарот во посрѕдува&е- 

то на книгата ка.ј деиата. Bo мочие занлмлквата ст.уди.ја за ова 

праиање пи'аува 3&. јСкл. Таа говор:г за активеп ч плу-:а’-:чеп блблл- 

отекар. Аѕтизнмот слблиотекг.^ ш» о са«о те;:и:гч to лице, туху 

креатгсвна личг.оот кзла умее лндлгидуалпо лч \:у пу.истап:: ка 

секол читател, да гл открива л чоттлкнуза моговите иитерес-:*, 

ко.ј .ја познава пслхологи.јата на л?тето од ра.зллччл возраст::. 

/74, 29-42/

Списанл.јата за деца, слоред зозраста на која и се наме- 

нрти, моасат да бидат една од на.јклучните алки во синџирот на 

посредниците на кнкгата ка.ј децата. Со -лзборот иа текстовите, 

со илустрациите, со др.угкте содрасини -  екреативио—забавнк

-  списани.јата треба ла го тгривлочат детето кок киикезниот
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текст. Урелувачката г.оллтлка на списаи*л.јата тпобз да блле 

така ориентирана, мто дететп да се налде себес-.: во изборот 

ка текстовите мто го чуди саисамието. Немр. секое дете да се 

приврзе за секо.ј текст, sto затоа сазнообр.азноста на застапе- 

ните текстовл, вз ханровска смисла а  и do тематсгсо-содрхинска, 

треба да даза чожност дстетс да го на.јде по спксанието сзо-  

јот интерѕс.

ј.здавачи.те ка литературат« за деца 'л ;ллг±д:ша со своите 

издавачки програми, несомнено, со одѕс сд клучиите моста ка- 

де '-Јто се креираат лдните в = скл -/еѓ.у детето п калга^а. Во

рамкиаге na издавачките компетенцли со л лзоорот кѓ ..зторкте 

/осзеа лектлрните азтори/, :: тематско-содрхинските v: хангов- 

склте определби. Издавачот треба да :;оаѓа о~ стапозиутето де- 

ка на децата им е неопходна добрата книга. Таа синтагма, ме- 

ѓутоа, има редица не.јасности. Замто, ако не-ко:-; кздазачи сме- 

таат дека забазната литература /авантуристлчкпст и научно- 

фантастичниот роман ка пркмср /\\<? е лобра литература децата» 

ќе останат без една битна дммензи.ја во контактот со книгата. 

Лецата сакгат книгата и да гл забав.ув.-, пс ги возб.удува, да 

:ш создава такзи хѕтјои со кои ќе чохат да сс лдсчгглоикуаа-чт. 

Одгозорноста на издазачите на лктератур.чтс з-. деи:. младкна 

е токму на тој план -  тие ттзсоа т а се опрелглени гг- добрате 

книга независно од нр.јзкнкот ѕсанг. Зачто, лостсјат 'л азаиту-

ристички ромаки со извонгеднк кштховмк вредностк, К«"К.О Д’ ТО



постојат и дела со високх амбиции а кои немаат зистинска

книжевна вредиост. На една интересиа размисла за промире- 

ната дејност на нздавачите упатуваат К. Роз к Л. Туати.

1»ке истакнуваат: " ао сите кмк:хараици каде одговзрнлте се 

чувствуваат компетентак з-i лнтератугата за деца 'л at: лмирање, 

зо кни:;:арни::а ко.ја *.?оже да оиде мрсто не тазмона hv кдг" -• 

к.ултурни активмости, можо ла чостои зтелје /клуо/ на читлте- 

ли и ако тоа место / овозможл на книжнраиаата подлабоко да 

заживее, тоа ќе значи де.ча кнкжарницата покажува зсл.ја да 

учествува во културниот жквот на градот." /153, 92—93/

Театарот, радиото, телевиза.јата к фллмо? се посредни- 

цк на лктерарните дела лрек.у спецпфиката на сво.јот медиум. 

Театарските претстави за депа, радко и телевизиските емиски, 

како и фклмовите за деца, прек.у презентација на кнкзкевни де- 

ла, детето непосредно го вовс-дуваат во сзетот но книжевнсто. 

Нивната спецлфика гѕ лрететалувалт, одиосне- да прмкажуваат, 

ккижевни дела ги прави '.гзвсч-ггедно ат'акт::».ч * т  де:;ата. Затоа 

репертоарската лолктика н ппоггат клте сркентации н;.\ скте усTe­

ti ови 'јто се олгопорни за творе^твото зо тпе области има лзsca­

pe дно значеше за посредуза^ето ка кнкгата ка.ј деиате. 1';ако ае 

се работи за книга во иотесио смисла на зб <рот, тие медиумл 

.ја посред.уваат лктературата во на.јулрока смлолп. Н училиииа- 

та и семејната средина органкзираио и слстом- тскк треба да
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овозмо:?увавт децлта дм дојдлт во кочтакт ео претсгѕпкте, 

филмовите к ем'лсииге н:.= м«?«к*т:г !'■ лецг.тз. Ho i:!. Соттјаио лу- 

цидно .укажува на ?днг. геалн" опрсчост 'чте се повеќ: д-змн?, 

a «  се пројав.уза: телезкзкјптг. ‘л ' ' ' - 'л мот, како медлумг кол 

во својата осаова ::маат 'л л/.тератен предтвкст, им-ат и соп- 

ствено влијаиие кос а спротлвно на гримадето непосредни кни- 

жевни содрѕсини н.:з члтањето. ”Да се читаат саио слики, теле- 

визиски, биоскопски i- слики на цртанл филмовк и Љото-романи 

-  доведува до постепено г.уоење на нлвиката за читаше зо вис- 

тинскѕ смисла на збогот и, најлосле до забораван-е на чита&е- 

т о . . .  Kora ќе со нвјдат прел богвтс: текетовг кои од сзојата 

л.ублика барпзт миним.ум :;ст: а"‘.у ван»п ч Јлуболгтпост, т:гс лсао 

подготвени читатели оргу ќг лзгубат храгрост ќ<? .iр. чап.ум- 

тат влстгнекота какгп :?о лолза н:. модп.умот чсј па полесен 

иачин ќе им лонесе возб.удлгзи зг.ловллствч ко” лав гчппле дс 

г:т бграат. "  /16G, 30-31/ Ови<? с т то зи  Соргјчно гг пзлага вс 

комтекстот на по-а:грокото глод-.гчтр д?кп механлзмите на чита- 

п>ето ка ј децата могкпт .га сс разплпа.' т са-г.ч) с о гтлмулираљето 

ка задоволството при читаљето. Нѕговите у п а и - а  за олас- 

носта h i T O  ja носи претераното y-xnai:.e па очл yct, 'бото-гома- 

нкте, телевксијата с<? кочплементаши со стазовлте мто r:i 

•лзлвга Мпр-чал Маклуан во "Гутечг твгова галакгкја" ука;::у»ајќи 

ка цивилизацкјската промрпа /ссиромгурувачка -јо сочсј случр.ј/



iiiто настан.ува co доминаци.јатѕ на нопите cjuticobm’.; медкји на 

сметка на книзкевиоста. Н. Кануто, меѓутоа, изл&га ?ден по- 

мнаков став: "He треба да се веруза, априорч, декп телеви— 

зијата, радкото, го попречуваат детото да чита. Сокогам Ko­

ra детето е заинтересирамо од она *:>то го видело на телеви— 

зи.ја, ол она что го слу^ка.то на т>ад::ото, тсп е нчведено да 

чита за да го на.јде она что го фраалрало." 171-1.72/

Точно е дека телезпзилата. и радкото мо:**г-т ла г.' ;:ма.т тоа 

конструктивио влијанио с т о а  что ј.ч ггр.и: ■г :<е оградата на 

М. Сорк.јано дека мохе а ама к негг.тивнс пллл&ни? ruco дотото 

иретерано "вкси." пред телевизорот или радчото. На тоа ук.ч:.::у- 

ва » А. Масапеи истакнувајќи декп донес толовлзк.јато, фклмот, 

илочите, мкиккадетнте го зазсмпат мостотј ма «:н::гста./114,34b/ 

Зо оваа смисла с<? олговорнк u семојството ti учили^тето ои- 

блкотеките, замто, како нѕто вели Масапен, без ir/.внотс посре- 

дување детето опоита.чс бк .]о пзгубило сччгоб.чоста за апстрак- 

цк.ја, разбирал.о к кмагинација коu со пеопход н:i ггт • читаљето.

Илустт.ацм.јата ао кнкгата з • т. е i:a •? i a "ti ч с.актор к:.ј 

детето го привлекува kou кнкгатѕз. Денечнкте технички моунос-  

тк на графичкг.та кндустгада нп то.ј олан otboi г ; т мигоко поле. 

Но, есенцијалша ваѕиост има осмислуbu:i>cto на -ллус-т; ац'/јата, 

не.јз лнота естетска вредност, не•зичотс зоврзузг.т:.е iO содржи-
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ната -л поракиве на тскстот. Затзади конкиетиоста пп дотско-

M'iiHaTa :i гаиата учллилн

i? ссобело з [ ,1л\КТСГ BO лгодучдл-

возрз ст. ticT’ '. •\r ri • Kл:'.у влгт

■ in liv OCJI ' Pti TO ' * 'i ':'ЈТО 'л i-jjocот

ВН"* 'Т 1 р> д n ‘-;0/o спт •? ;.;a O0,*7 ••,'то з Ka­

кндгѕ::те 3.0 тач 303T>' CT t r  •« r pa 'ГНО-

мвгу тскстст 'л кхустг' 

чи дека илустраци.јата 

правна улога со текстст. М. Сорлјано .ји. истакмуѕ-д зиачпјнос- 

та на илустрираиите лзланлја з.ч децч замто " одлч о:: улогитс? 

на сллковниците о, на.јпосле, лм го зоведат детото во читак»е- 

то."  /164, 208/ Во сво.јата иззонгедшЈ студи.ја за ллустрации- 

те зо литерат.урата зо д?ца >д. Д&нсет отктмтв.о миогу с.уатестпе- 

ни npa'iiaiha зл фуичци.-ј.ота нр илустр; цл.јлта по кмлглте зг. дец&* 

М тоа меѓ.у даугото за: идусттчгциите л зооровите, ’/лустрацд- 

.јвта д естетското пос.:::туaaii.c*, за лемифгигги:ето на длустра- 

цијата, за приорнтетот иа •длуствпдл.јат.о, зо :г.'с:-г:.:т лзоор 

според возрчста кч лецатч, з; зпачексклте гочичѓаг-а мсѓу 

илустраиијата 'л текстот, зо ч«тш:-ет мегу сдкклте. Toа лстак- 

н.ува дека "клустрг цллат- , о:: с: i екло, го /згчзув: опа ■•лто 

понеког-i'u зооровите ::с •?о>:.-т сасемс дѕ. го дзгазот.. .  Тке 

/хлустрацккт»/ нотт :кнузггот ксп гпзм;:елува:..е, по i-ред с е 

кон сон.узак»е, да се м?«;:тирс, с? лмоглшг■&"./40, 202-2СЗ/ 

Долгкни сме да <-с т.окн? декз послсдниве годлчи no Македомкја 

на то.ј план со постлгнупаат влдид 'ѕ?зултлтд. ‘Иу к у  лрод оо 

ке .ј?. лгтакнеме ’лздавр.чката ;суќ*л "Проспотпо лсло" ico.io со



извонрелни ликозгш гечошѕја го .:з."ѕд<? "Зу кгг.оот" и "Пг.зата 

читанка" квко и илусттлтогсккот там на ::з.-,-.зг чот "Дотска 

радост" /М. Туннќ, А. Цзотгсозски a А. Каезск’.:/ ко; rt: илу- 

стрира сито детск'' сгг.тсани.-ја no /пкедонила к сликовндцкте за 

предучилимна зозраст что ово.ј издавач г;г пуОликува посдедни- 

ве годлни. Намата книга за дег.о ол година зс годтјпп станува 

се поуоаво илустрирана. Значајност.? па тза пе.јава ја  кстак.чу- 

ва Li. Дуран која зелк: "Павраќањето кои елна книга, повторно-

то прочит.уваге, псвторио отктЈИексто задоволстзо, мграта со 

ооите -  сите овие работи /у лаваат аа летото ?лно упаво за~ 

ловолство. .  . 11 /56, 13/  Во секо.ј случа.ј , ќе заклучпче дека 

клустрацкјата сачо .]а зоогатува книг.ота, олносно m ow  ла 0 it—

де и главниот носител на литсратуриата содг-јсииа, ео тоа г-јто 

е сЗкт.но учетничкото штво на исјзината реалкзацкла» Доор::от 

стриа ке ја расѕтува випта вредност, то.ј са"о .ја поот.е-

дува на лоилагсов начин, штз сѓеномеиот на пкктураллото. "Она 

IJTO е сitr.vpvio -  велк Ф. Кмгадек -  тоо е де :л слоката нс му 

конкурнра на чктаиетс. "/.Ј0, 31/ Treća лп t:cт' к.чеме деко во 

Јапонија /за мто сведочат «  награлкте во Братислаза/ пзвон- 

редно мпог.у вн:глание се лссветува на клустраци.јата ка книга- 

та за деца. /115/,133/.

Зо рамкиоге на с::те ов::е факторк, зо нивната прокислена 

u органкзирана де.јност, секоко, се пзоѓа клучот за идно.та
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блискост или оддалеченост на дете-то ол книгатм. Затоа е 

похселно ’/ олно кзордииирано и усогласено дејству з-?.н>е нз 

сите тие посредници на книгато ка.ј детето. Зо смисла на 

овке нами согледува&а е расправата на холоквиумот на "Пра— 

јателите на Севр" на тема "Детето денес,во светот ка меди- 

умите" каде се заклучува: "Htt се -глки нпјважно да ги налра- 

виме чувствителни родителите, воепитувачитв, библиотекарите, 

за вредноста на литерат.урата за деца, за кејзиното значвкзе 

за разѕитокот на детето; Да се развиваат емиаиите на 1акол~ 

ската радио-телевизија кои презенткраат значајни хеда /на 

пример јазичкк лвла/ f  Ла с<? развиваат излоабите зд промоцките 

на книгата? Да се рвзвиваат различиите подагзчки активаовтк... 

Да се развииа сораСотката меѓ.у различните хнгтктуцик /:гузс , 

музичката млплкна на Франција, аматорските г.т - ггски гр.упи/?

Да се спецкјалкзир&ат ааставници За рабоха д,, - еТски библио- 

теки., .  "/100, 22-30/ Г.ука сво.ј лрцдонес умте мзѕе да даде 

и криткката на литературата зе леца, овозможупањето на бос- 

платни театарски и кино билети, ниската цена на кнкгите за 

деца -  мто е вз докснот на опмтествеиите телѕ, заеднкци 

и совети кои ито се грласат за воепктувааето л образов&нието 

на децата. За праадањата изнесенм во оѕо.ј оддел вагшзававгге, 

со покнаков пгкстап, и зо ккхгптп "Д^тгтл i: лЈтт^г.птупат;. з.ч 

деца"./И6 , 57-65/
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1. Предмет на кстра:куза1!,ето

Преддет на нашето истражуваље е литературата за

деца и нејзините воспитни можности, поточно, воспитните мож- 

ности на соврѓмената маке.^онска поезија за деца. Основа за 

откриваље на овој пред.мет ке ни оиде аналкзата и интерпретаци- 

јата на поетските текстови опфатени во читанките и во лекти- 

рата од I  до IV одделение. Се определуваме за дела од автори 

како за аналитички материјал според два критериумк: да се ма- 

кедонски поети и да се опфатени во програмите за наставата по 

мајчин јазнк , во учмлишната лектира, односно да се застапенх 

во читанките за основнс училиште. Првиот критериум го заснква- 

ме врз фактот што лктературата создаванз на .јазккот на кој го- 

зорат и децатѕ пе е соочена со проблемдте но пг.сводст, така 

што јазичното ниво е азтектично,што подразбкра автентмчност и 

зо скте други слоо-ви на песната. За вторлот критериум се о;:- 

ределузаме со на:.*ера трудот д.з биде придонес и кон воспитката 

практкка, задто, еден теоретско-анал/.тичен пркод кон делатз 

на азторите од македолското поетско творештво за деца ке от- 

вори нови можности за нивката пркмена и толкување во наставата. 

Од изнесеното се согледуѕа дека извршивме четири стеснува&а 

на истражувачкиот проблем:од вкупниот корпус ка литературата 

за деца, првс, се опгеделквме за мекедонската националиа лите- 

ратура за дсца; второто стеснување е жанровско -  од мѕкедон- 

ската литература за деца се определивме за поезијата за децѕ; 

третото стеспузан>е на предметот се однесува на откривашето 

на восп ”чите можностј: на македонската поезија за деца



која e застапена во читанккте и лектирите за основното учи-
/

лиште; и четвртото стеснуван.е го направквме определузајки се 

за деца од I  до IV одделение, тоест за деца на Еозраст од 

7 до 10 години. Ео, за оваа возрасна граница ке се дрѕсевме тол- 

ку стриктно зашто во GP Македокија голем процент деца погаат 

во училиште и пред седмата годкна. Зоради тоа во теоретскиот 

пркстап посветивме внимание и на литературните вкдови и жзнро- 

ви кои се одкесуваат на деца помлздк од 7 годинк.

Се оппеделивме за оБаа возраст на децато зашто сме- 

таме дека во осковното учклиште, во текот на опхсменувгн>ето, се 

создаваат и првите читачки навкки, се формкра односот ка дете- 

то кон книгата. Нааиот прлстап кон еден ваков истражувочки 

лроблем е побуден и од нашиот кктерес^но к од фактот што мстра- 

жувања од овој вид кај нас досега не се вршени. Теоретските 

стаковишта што досега ги зазедозме, во првкот дел од трудов, во 

одкос на литературата за деда воопшто, а посебко во одкос на 

македонската поез 1̂ ја за деца досега не се елаборирани кај нас. 

Аналитичкиот матеркјал што го посочквме /поезијата за деца од 

македонскк автори во читанкнте и лекткрите од I  до IV одделеклв/ 

од аспект на открквање на воспктните можности досега кај кас 

не е анзлизиран.

Литературата за децѕ бкла предмет на книжсвни проу- 

чувава, секзко не целосни и продлабочени, но сосема малку би- 

ла откривана нејзината пскхолошка и педѕгошка страка. I.'oace да 

се истакие дека актуелснотз на нсјзиното проучување, особено 

педагошко, ззкокомерно расте, како што се збогатува ризницатз 

на оваа лктература. Ако го поставиме прашзљето зошто до декеш-
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ни дни малку е истр.ажувано зо оваа област, ке ии се наметне 

одговорот: затоа што таа е мошне суптилна, методолошки сложе- 

на што произлегува од самиот феномен ка поезијата, па и пое- 

зијата за деца. Оваа проблематика е мошне специфична зашто 

бара еден иктердисцкплкнарек пркстап во нејзиното проучуваве. 

Пред c'q таа претпостаиува една кннжевно-естстска упатекост и 

психолошко-педагошка култура, како и историск::, етнолотки и 

етнографскк позназаља зз земјата мз која тке истражувања се 

однесуЕаат.Состојбато на којашто укажуваме не е актуелна само 

кад нас, во .'..акедокк^а, туку и во саетски релации.

Лктературата за деца како фенокек којштс има опреде- 

ленк боспитки можност, всушкост, 'л почна дз егзистира како 

одделен творечки домен. денсс, таа се позеке се ослободузѕ 

од поимањето дека . треба да поучува и станува домек на сло- 

бодио творештво. Боспктнито можкости литературато зз деца денес 

ги остварува г.осуптклно, со големо почитуваље на лкчнсста на 

детето. Промеката што се случи е заемна -  таа се случи и во 

естетичккот концепт на литературата за деца и во теоријатз на 

воспктанието и образованието. Гоа е кајеклзтантко видлкво во 

поетското творештво за деца.

2. Цел на истражувзљето

Цел ка истражувањето е да се откркјет воспатните 

можностк на созремензта i.:a. едснско поезмЈа за деца како и ес- 

тетските вреднсстк на оваа посзија, во читанките и во лектири- 

те од I  до IV одделение. Бослитните можности ке ги бараме зо 

нивното комплексно јавуваље, тоест, имајкк п: предвид сите 

димензии на развитокот на лг.чноста, сито сфери на воспитуво- 

њето /инт ѕлѕктузлиото—с о зна ј  но, емоционалното—доживувачко ,
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моралното-соцг.оглно' , патрлотското, хуманистичкото итн, конз- 

тиБНото-мотКБаЦи°ко и волево/со едег: збор^во анѕлкткчкиот мате- 

ријал ке се бараат Еоспитнкте .мо:хкости нз поезијета за деца во 

нлвното комплексно пројзвуван>е. Воспитанието како процес е во 

основа интегрален пркстап кон: создззаве сестрано рззвиена, тзо- 

речкз личкост. li лг.тературато за деца, и поезкјата за деца 

се јавузаат како моасност во тој процг-с на , сложен,

богет, целосен раз-пток на личноста. Говорејки за ::нтерс*:рак>ето 

на децата од 6 до 12 години зз члтаље, Турет, јо истакнува вос- 

питната вредност на литературотз за децз:"Чктањето.. .ке прндоне 

сува детето само да го нзучк пишувакиот јазик, тоа е во исто 

време прекрзсна мотивација за учење којз, без сомнение, му отва 

ра ковп хоризонти.. .  чктањето ка детето му овозможува да ја 

развива својата мхсла и својот критички дух да гм изоструза 

методите за учење, ди го развива сопствеииот израз и социјзл- 

ната комуникациja  v. постепено да станува возросно и автономно." 

/179,415/ Д. Митровѕтќ ја согледува таа релација од страиата на 

примачот, на детето. "Уметничкото дело воспитно влијае ако ио- 

будува естетски чувстза, фантаз::ја, асоцијацг.и, ако ја побуду- 

ва целокупнато психичка актквност; со еден збор, тоа воспитно 

влијае ако субјектот, ако воспитанккот мохсе да го доживее."

/124, ^4/ Рецепцијата која кма к воспитна кокотација е, значи, 

условена со естетското ниво но делото.

3. Задачи на пстражуваљето

- °  -страж-увањето ги поставизме следннве задачи:

- да се открие ксквг. се можлостите но поозијата 

за деца за естотското вослитувсЈве на децатз.

-  да се открие кзкви можностк дава поезијата за
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деца зо сфората не интел< ктуалното иоспптуваке кл децата.

-  Да се открие какзл се мо:хносг::те на поезијата за 

децз за моралното воспитуваѕ: е.

-  Да се открие каквк можностк дава поезијатз за деца 

во подрачјето на фкзичкото зоспитузаље.

Зз да може да ги откриеме воспитните мозкности на ли-

тературата за деца се послуживме со некои зеке усвоени поделби

во сферата на восгг/туваљето /на естетско, морално, интелекту-

ално, физичко/. Бо врска со тие поделбк гк постаздавме и зада-

чите на кстражува^ето. Ко, мораме да каже:ле дека тие поделби 
/

ги сшакаме со сета условност, зашто одвај може да се пронајде 

песна која можеме да ја откриеме са:.:о како еднодлмензионална 

структура упатена кок едно лодрачје на воспктување, на еднз 

единствена особина, способиост, знзење, умееље итн. Ео најма- 

ла рака секоја релевзнтна песна за деца мора да има млнкмум 

две т б к б к  можкостк: прво -  i  осмггување на чувството за убаво 

/зашто песната по себе е естетскк фекомен коЈ г.мз влијание зрз 

естетското восплтуваље на децата, 1'оост врз воочувањето, дожи- 

вувањето, вредкуван>ето и создаБавето на убавото/ и, зторо - 

зоспитување на која и дз бкло друга, конкретна димензија од 

останатите подрачја на воспитувањето. А за да се посткгне сево 

ова за што говоревме значаен е педагошккот пркстап. Тоа го 

истакнува и Ј. Коутик кој вели: "[..етодите на ледагошката работа
f

во суштина ке одлучат дали уметничкото дело ќе злезе во сзеста 

на ученикот кѕко естетска вредност или сз;,:о како илустративно 

средство за морална нли некоја друга идеја ."/93,55/

^Д друга страна, -л са?/.ота лктература за деца ка.:о и 

воспитанкето се делк на одделкк жанрови и видови исто така
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зарадк едно полесно, разлозкно сфаќање и ка сложеноста на ли- 

тературата за деца. Специфичиоста на оекој жанр, ка секој вид, 

колк,у што може да се рационализира, ла се истакне, исто толку 

влегува во едно општо, глобално дефг.нирање на лктературата за 

деца. Тѕка, зсушност, имаме сопоставување ка две кешта што сме 

гк одделиле од главпата маткцѕ иа која и припаѓаат / зоспитнл- 

те можности од педагогијата воопшто и посзлјзтз за децѕ од 

литературата и лктературата за деца воопшто/зара^ди полесно 

разбирање и оперирање со поимите. lio, самкот факт што секогаш 

н̂е ја имаме предвид нквната генерална припадност кон сферите 

што ги спсшнавме, ке не одржсува во рамките ка една постојана 

ориентзцијз. Низ спомекатите поделби подоследно ке го открива- 

ме она што поезијата за деца може да го оствари како воспитен 

резултат.

4. Хипотеза на истракуваљето

Поагаме од тоа дека современатз македонска поезија 

за деца има дела со книжевно-естетски квалитети и дава можиос- 

ти за воспитно влијзнне ка,ј децзта од 7 до 10 годкшна возрзст. 

Велиме: има дела. Тоа зкачи дека има дела со зрзни уметнкчкк 

домети но, ка::о што тоа е случзј во сите национални поезки шк- 

рум сзетот, и во македонскѕта лоезлја за деца денес со јавувз- 

ат голем број дела што значи дека се објавуваат к многу дела 

со скромна реализација, со видливѕ бездарксст на звторите.

5. Баркдабли ка кстражувадето

Незавлсна ззријобла ка лстрѕжувањето е литературата 

за деца, поточко македс.нската поезлја зо деца во члтанките и 

лектлркте од I  до IV одделеиие. оазисна варијабла би биле
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воспитните ефекти, тоест можностите што поезијата за деца гк 

дава за естетското, интелектуалното, моралното и физичкото вос 

питување ка децата.

6. Дефинирање и согледување на оснохзнкте поими од предметот 
на истракувањето

6.1. што е литературата/поезијзта/ за деца?

Бо крајното дефднира&е на литег.зтурата за децѕ 

ке се потпреме врз онѕ што го изведовме при разгледуваљето ка 

особеностите на литорѕтурата за децѕ воопшто, како и на специ-

фичностите на поезијатз за деца. Дефинирајќи ја, пак, самата
/

поезија за деца ке оствариме дефиниција што ја опфака и литера 

турата за деца воопшто.

-  Лктературатѕ/поезијата/ за деца е специфично 

јазично уметничко тг-орештво на возаасните.

' -  Таа е, според сознајното ниво, приспособекз

ка возраста на децата.

-  -аа го прпвлекува интересирањето на детето 

со својатѕ атрактквност на изразот, иеобичноста па поетсѕште 

слики, со звучењето.

-  Гза донссуво значења кокшто го збоготуваат 

емотивнкот и интелектуалниот свет на детето.

- Таа го афирмкра сзетот на доброто и на уба-

вото.

- Таа ja поттккнува фантазијата иа детето, го 

буди во него чувството за хумор, за моралните и сстетските 

вредности.

-  Таа е општо-детска, припага коп една нацио- 

кална поезија искажувајќи го севкупниот детски свот.

-  Таа е слоезита, позекедимензионална и расте
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заедно со детето, откривајки му се нови и новк длзбочини.

-  Таа на суптилен но и сугестивен начин му го от- 

крква на детето к светот ка реалното.

-  Тѕа е интернадионална.

Потеско, полопидарно дефкнирање на лктературата 

/поезијата за деца/ нк се чинк неиззодливо, зашто и во дефини- 

раљето неопходно беше да се истакнат непрестајните двостраности 

на процесот на постоешето па литературата /поозијата/ зз деца 

и нејзината иктенцкозност, значи порака, поента, насоченост 

што јз  има зо самиот чин на создаваљето, а и во пејзината ко- 

нечна реализацкја која се посткгнуза бо чинот на примањето.

Овие претпоставкк за постоењето на едио дело што

и припагак на литература-

та за деца се чини дека го прават идеалниот модел на едно дело 

од литературата за децо. Ко, во едно релевантно дело, с/.те тие 

услови ке можат да бидат сскогаш исполнети. Суи;тествено е некој 

од тие услови де не биде одречен, зашто тогаш не 6х можеле да 

гозориме за вредно дело за деца.

6.2. Сознајните, емотианите, пскхолошкѕѕте карактеристики 
на децата од 7 до 1C години

Бреието од шестата до деветтата година од жхвотот 

ка детето се означ^за како пс-риод на средно детство. Доцкото 

детство гс с-пфаха перкоДот од деветтата до дванесеттата година.

Почетокот на средното детство зо суитина се созпа- 

га со почетокот нѕ школувадето, а почетскот на доцното детство 

со горнато возрасна граница што кас не интересира. Ео средно-
ѕ

то и доцното детство детето повеке е несочено кон надворешниот, 

реалек сзет. £1ожеме да речеме дека според созна.јните можкости
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на детето овие два периода зиачајно се рззликувоат. Ро средно-

то детство се појазува особек интерес- зо созкаван.е на објектив-

нкте својства на околниот свет, а во доцното детство се среќа- 
с?

ваме барање на општи односи и задонитости што владеат мегу

конкретните предмети и појази. i-еѓутоа, треба да истакнеме

дека ова е само една општа карзктеристика и дека во секој од

овие периоди постојзт мошне чз. азенк индивидуални разлккк меѓу

децата, квко што е, впрочем, случај и во другите возрасни групи

Ако раното детстзо се карзктеризира со една мошне рззвиена шан-

тазија во којашто детето гк менува сосеиа произволно предметите

сг.оред своите жел6v. и интереси, зо следниот период детето

сознава дека тие имзет и сосема определени својства кокшто ги

разликуваат меѓу себе. Детето тогаш се стреми да се запозиое

со што позеке својства на предметите и заради тоа сосема е

нормално во овој период тоа да е насочено кон откривањето на

реалноста на светот. Во периодот на средното детство фантазијз-

та не доага толку многу до израз прк сознавањето на предметите

но, таа се пројавува при откривањето ка оние нешта к,ишто се

просторно и времекски оддалечени. Сознавзњата ка детето во

овој период не се ззснива само впечатоците што ги добква со

осетите туку и врз мисловките операцки. 1..ислек>ето кај детето

е коккретно и логичко. Тое особоно доага до израз при сфакаљето

на физичките појази. Перцепддите кај детето в« овз добо

уште се засккваат врз це*|.лос№1 впечатоци. Lo средкото детство

деиата се ведри, среќнн, свески зз свокте можности зашто хк
ги

веке мошне вешто се спаогаат во рззни окодкостк, имзат совлз- 

дано двилсењата, кпвните до^иѕуваша се повеке свртени кон 

надворешниот свет. Детето живеејки во одделепсккот колектив 

постепено се социјзлизирз и мошне интензивко се зрзува за жи-
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вотот и рабстзта во колекти.ЕОТ. | о сака друштвото кѕ

своите врсници, кон кои се пркврзува повеке случајно -  при 

заедничкк пат во училиште, соседство и Kbi. Бо неговиот живот 

големо влијание имаат оние лкчности за кои е емоцконално врза- 

но. Свој лериод во хсивотот на детето во морален поглед може
V

да се карече наивноколективен морал зашто во вреднувањата што

детето ги зрши големо злидакке кма неговата околина. Ако во

предучилкшиата возрзст основнз актквност на детето беое кграта

којз ја започнуваше според моментнкте желби, cera, освен игрз-

та детето се интересира и зз учењето. Ео зториот период рзз-

витокот на логичкото мислен»е му овозможува на детето да стане

свеско зо себе, и полека, критички да почнува да ги оценува и

постзшѓмте нѕ друдкте. Значајна карактеркстика зо овој период

е што детето има потреба да се идентификувз и со личности од

свооата окол-ина ,а и со ликови ол литературата, филмот и теле-

визкјата. Говорот кај децата веке ке е така споктан и случаек

како б о  претходниот период. Речникот е збогатен, прецизен,

детето се снаога во кози ситуации, се развква творечката фан-

тазија. Детето умее веке самостојно да размислува и да заклу-

чува, да употребува симболн и да се соочува и со некои апстракт-

ни поими и гекерализзции/135,190-204/

Значи мегу сед.мата и десеттотз година се формкра

индуктивното к дедуктквното заклучуваше, се продлабочува него-

вото сознавање нз објективните врски. Пграта на детето во

средното детство станува лобогата; детето не се интересира

само за текот на игарата туку и за нојзиниот крај, за нејзини- 
л играта

те последици. во почетокот на школувањето е еднз од нзј-
V

знпчајните побуди зз учеље.По семато, осматз година  ̂ кстакнато
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место зо jkklotot на детето зазе\;зат тво^ ечките у.гри. ВаЈккте 

претставуваат омилена лектира за детето и тоа cera подобоо 

ги разбира. Личностите во модерната бајка му се познатк на 

детето и тке ,;а задоБолуваат негозата зкелба за доживувзња, 

новк впечатоци, за напнатост, за промена. Зашто во модег-ката 

бајка се Ј/еша реалниот свет и светот на детските желби. Деца- 

та ги сакаат пркказните зс кои јунаци се деца коишто ги дожи- 

вуваат истите рзботи и кок жизеат во сличнл смтуации како и 

самите тие. А околу деветтата година децата иошне хсиво се ин- 

тересираат за пркказните во кои се говорк за мали азантури, 

за шегобијство. Децата се интересираат и за описи нѕ разлкчни 

патувања, за далечни земји и времин>а., 3 °  озој период јсч<-Г<.

чувствува потреба за постојзнз активност а кок тоз гс покре- 

нува и нестабклноста на неговкте чувства. Ео рзниот учклишен
V.

период детето постојано се здобива со самодоверба, неговата
\ ѕ /

егоцентричност се повеке опага. Детето се повеке се запознава 

сакото себе. Кон крајот на средното детство ; етето е веке 

мошне изрезит10>индизидуалкост. /19о, к!с5-36С/ Во тој период, 

како што истакнува Хетвилд "детето е полно со живот, полко со 

интерес за се, за целиот свет, честопзти има шегобиен резон." 

/70,161/ Периодот нз средното детство Бенлиџ го карактеризира 

како возрѕст ка "магичен реализаи". Ео оваа сЈазѕ на развктокот 

детето е особено чувствително кон чудесното. Toа ги сака при-

казните, ликозите од далечнкот свет на чудесното.' Тоа продол- 

жува да наогѕ задоволство зо ркмите и ритамот и ја сака пое- 

зиЈата./48, 16/ Тој интерес ка детето кон поезијатз го потен- 

цира и Л. Клерк говорејки за детството и поезијата./26,127/
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Бо овој дел се обидовме да ги воочиме нзјсуштестве- 

ните сознајни, емотивни и психолошки карактеристики на децата 

од 7 до 10 годкни. Но, и бо досегашните рззгледувања на феноме-

нот на литературата за деца се допиравме до некок специфкки 

на возраста на децата од 7 до 10 години, такашто теоретскхот 

пристап noti проблемот го осветлувавме и нкз тој аслект. Затоа 

нашата намера не е да дадеме исцрпки согледуван>а за

сред::ото детство^туку да укажеме само на неком специфи- 

ки, особеко ка оние што се релевантни за односот дете-книга. 

Зашто тие специфики се значајни за нивото на примањето на лн- 

т-.ратурзта од страна на деиата. "Творештвото кое му е на.^енето 

на детето би требало да се оснива врз доброто позиавање и разби 

раве на детето, на неговите кнтереси, на начинот на неговото 

мислеље и пснша&е на светот, на можносткте и границите до кои 

на определенз возраст може да достаса. К како што тематскиот 

избор и уметничкиот израз морз дз ги имзат предвид карактерксти 

ките на детското мнслење, сфаќање и одкосот коt» СЕетот, тзкз 

и јазг.кот со кој творците се служат во своите дела мора да има 

подлога во детската јззичне креација и јазкчно однесување, од- 

носно - треба да биде нзсочен ко. : нквното развкзак>е. " / Q 5 , 24/ 

Ова мкслење на L. Јоцик е зз нас значајно ззшто говори токму 

за јазикот на литературзта за деца, што е еден од основните 

чинители во неа детето од од; едена возраст да може да ја  при- 

ми. Бо перлодот од 7 до 10 години децата кајинтензивно се инте- 

ресираат за бзјкзта и за поезкјата за деца. Тоа, како тврдење 

го нзогаме и во слздниве г/.г.слеља. "иоквлите деца се понаклонети 

кон бајковг.тоста, кок играта и поетската сл::ка децата од 9
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и 10 години зоспоставуваат ра?/.нотежз мегу фантзстичката и

реалистичната слика, .very поетскиот и прознкот исказ . . . "
✓

/130, 37/На слични ставови наидуваме и кај Ivi. Црнковкк: "Од

седмата до осмата година децата сами читаат бајки к приказни.

Блиска им е и поезијата за деца. Од осмата до десеттатз годи-

на се јавува интерес за реалистичнпот расказ. Интересирањето

за животните лороно искажано станува cera необично силно. Ссо-

бено ги интересираат текстови во кои глазни јунацисе децатз

и жизотните. Поезијата за деца уште одговара нз оваа зозраст,

а потоа сосема се губи иктересот за неа. "/2о,12/ С. Лемблен,

мегутоа излага сосема спротизко мкслење на ова од Црнковик за

интересот на децата кон поезијата истакнувајкп дека "таа е

една од литерарните форми во која сите возрзсти се наогаат се-

беси, и покрај тоа што нивното доближуваље до песната е различ

но . . . "/1 ,  227/ Ио секој случај, како што веке истакнавме, инте

ресите на децата за одделни жанрови не се прецизно кстражени,

со тоа што, со сигуркост са.мо може да се тврди дека бајката

е присутна во светот на детето од неговото рано до доцното

детство. Но, едко укажување мозѕсе да биде раководно во дијагнос

тицирањето на кнтересот на децзта за книгата: "Книгите што му 
Af4>

се •̂ ~ѕазт треба да бидат современи, да одговараат на пробле- 

мите што ги иоставува неговото време... или ке придоиесат кок 

тоа да го известат за универзумот во кој ке живее."/106, 35/ 

Ова гледпште на L. Соријано упатува кон вистинската вредност 

на литературата за деца и значењето на светот на книгата за

детето.
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7. Методи иа истражузашето

Во исхрожувањето се корпстиме со теорискиот ?летод, 

дескриптивко-аналитичко-кркткчен метод и експликативно-компа- 

ративен метод. Опрсделбзта за овие методи.: произлегува од 

предметот, целта, зедачите хипотеззтз на истражувањето.

8. Техники iia истражувањето

Од :;стра:.:увзчккт« теккг.кк јо рист::;лс анолизата на 

создржината -  документациона и теор^тска.

9. Прхмерок ла нстрзжувз^ето

Примерок на истражувањето се поетските текстови 

во читанките од I до IV одделение на основното училиште и 

поетските збирки зо деца бо лектирѕта од I  до IV одделение.

Од ниб беа избрани текстови на македонски автори /поети за 

деца/, од koj-i можат да се согледаат воспптккте можности на 

поези јатз зз деиа. Бве го прцмерокот:

-  Делчев,д-р Г . , Јакушева, Д . , -  Прва читанка, 
Скопје, Просветно дело, 1985.

-  Јанушева, Д . , Велјаковски, Е., Јакушев, I .  -  
Читанка зз I I  одделение, Скопсе, Поосветно дело, 
19с5.

-  Синадгновска, 0 . ,  Синадиновски, L. , Вешикковска,3 
Читанка за I I I  одделекие, Скопје, П:осветно дело, 
19S4.

- СинодЈ.новска, 0.,  Сикадиновскг, i.., Јанчевска, L .  
Читанка за четврто одделение, Скопје, Просветно 
дело, 1983.

-  Нуноски, Б . , Зајче Безопавче -  лектира за I  одде- 
ление, Скопје, Култура, 1972.

-  Подгорец, В . , Весела азбука -  л ктира за I  одделе 
ние, Скопје, Паша книга, 1973.

-  Тарапуза, С. ,  Насмеани капки -  лектира за I I  одде 
лекие, СкопЈе, Здружеки издавачи, 1980.

- Атанасозски, , Од лав до стрѕз - лектира зз I I  
одделение, Скопје, Култура, 1972



-  Јакевски, С ., Црни и жолти -  лектира за 111 
одделение, Скопје, Здружени кздавачи, 1973.

-  Куноски, Б. , Претпразнкчнк вечери -  лектира 
за IV одделелие, Скопје, Мѕкедонска книга- 
Наша кнкга, 1975.

-Еаумчевски, В . , Седумдесет цветови - лектира 
за IV одделоние, Скопје, Какедонска книга- 
Наша ккига, 1975.

-  Подгорец, В . , Антологија на современата маке 
донска поезија за деца, Скопје, Епоха, 1968.

-  Павловски, Ј . ,  1.'.ишо-ишо-шо-о, Скопје, Г.исла, 
1972.

При аналкзата и интерпретаиијата на делата се користе 

ни кратенки за читанките со назначена страница к кратекки за 

лектирните изданија со иницијали на авторите или касловите и

назнака иа страницата
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"поеитатз'' „ 01.ос ’.ne uc се јјдситј.ч ш ; .

1 .1 . 1.0 .ПС 2 L' ~ <i

..јѕС 33,"’.1. ј Ć i'w l it  i.C C l—TG ЗУ ,’..G„U C ) O оА "-Д oO'-Oi.

kktg белез.., c&; ikes, cc i;i озсдпjo'-a во о..з:.о^*«- ^соппто. .-O, 

hокои o c t . o . v iu ' ло ha ct 11X00’ -ic .:c" 3 ::u:. i s  за деца кјлаот 

сво:: спецм чј.-сти . _ие сс кску:::зк‘. k --.о дслслот на кокпосл- 

цијата. о од еледсптох нмте прздкла ато п. опрсделуви :.ѕс- 

к те 39 децз е пра^ллото н.. пирто;.сирак>е па поспата на поаалк 

сегменти. ..оделбитс на песнмте зо децз на стк:сош:, строфи, 

пеења, цкклјси , шла n».i;;:c клс знс.чси>е од таа поделба во пос- 

зијота Б' општо. ..оделба7о на тој плеп, на нлсл.от да коипо- 

зицијата г.о поез.^ата за деца е од содр;::.:нско зпачеље, за 

разлмкз од кочЅлјата лоопшто, кзде пто .:.'3 оксп_ е-сксно зпа- 

чење/со сл.-с хомкости експреслјато да се пљ естсррда ео c ..::ic-  

ла/. Стродзта до лоезијита за децо киа тоиденцлја дз биде 

ззокр! :ека целост, стмхот исто така, палустллот /п  ед и по 

цезурота/, пш.. о,ч. свсја отрока сакз да се заокр„/:ск кѕко 

сдко целоско завршено ке::-:; вање. Сс поезијзтз воопшто ткз прѕ- 

аклс одиссно тле текдекцкк, се прекцноти „ лто од гл.емето ка 

класицлстлчккот кодплекс којттс гогеше слетка за пер&екција- 

та Ео кокиослц:. јата ка пес. ата. Lo моазиЈато за децѕ тој 

прпнцип на поделбз иѕ иссматѕ миа зкачеље на лсказко богет- 

ство и па се уште _а:;:ечкз псриа. I. пека оотане тоо тока и 

за толки-вѕчот. Гој т.еба да ја  с.Јатк стролетз KCi:o еднз 

речнси завииене ::сказна це. ост, особено во посздјатс зг 

зозраста што иие ја  к:.:аае лредвкд, за дег.ата од 7 до 1C го- 

дккм. СтроСата е нодрзана со дрјтл.е стротм со зсртккалката 

оско на глобалкото значоње. не оснолкзти cv..-сла што Ја обе-
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e стххот. -'oj •' Дј -ot :'Д r x. ..дС дго по*ра с-. _:v—д* ... ..о 

песаатз. Сти.-О:■ с ^сксс. nooi’ci.i цс-.ост. _о '. .ct+кт - д«: 

цс, особено зѕ по:.:с::з о з р с г ,  с'г::.:ст е i., јчсстѕ , однос:д no 

прсзддо, u: _ р:::г.: , :: ;.rce:: ;.ѕ: . и ио јгојх;.. O'p .ј сл.ј чаг. тсј

е спнтпксичк;; :.л;: сзмосхо јн - Г1ро-л::гс*но, ..с^.отко ол-:.:ои. im e ­

nima , кјш oi. з:;с ол о;. сдс:.:ѕп*. рочеиица лто ог. 'alfo днстих, 

тристкх ::д:-: чотлр:,сч:;:ц::е. Отгхот .:ора д; rt; г.адс о;:ој мкнпхуи 

сш:слѕ однссно дс нос:: с učilo uo  kg го goсг.д, .:ува i.o само 

сннтокспчкл. -‘as смг.сло ко стиу олкувзчот јлсио тоебѕ дз 

ја  ѕооч::, го ' ј с  рѕогренпчп :: д: г:: гбс-л- 1 Јз.кптс вѓ схс:; со 

друглгс ст.:;-.01..н. I
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но цплјс  *:ое ке го откјд.о з::. ucilcto i.а кегчо..зг . от обор. Збо-

pOLjiiTS БС HvCi-ć Т ГИ IV i., .ST ii O’ - v I.YCi IiL- UHSЧб!;*1.'TC X j_ Г.Г̂  —

I  ите u u ui-,. ЧС ■ oto . ~o ;:r nov с.чуч . : гс^куллиот • oA.a дѕ ro ot-



::ва абѕ_ OT ccr:i : 0 ::iOi; 0 , 7, 0: I cc • - * -S 7 0 .  ; .L  . . 3 " : :  a. 0

o;; пегоЕѕт 1 комтокзт; : ri:o C..T. . :: tiCT. -• -- •-1- - 07., 7  0 OivC-

пл/кѕц: o .  ѕ! Г * ’ T 0 * * * ’ * '■ "i: П ‘ • r n  * - r. «• j - 7c t ,л;чхѕ--

та грпдбз.

i

•i-7 '..-.e, ono-O i .  'Ј G 1. .  • A . . - ..... . 1 -■ ' ,  J  .  . ,C 0 ..■
'.:зтспе;;те -  ; , г ’,г,'г; r ii „  /

c . s cn TS- 0, V • 6-: rv - •  ć- T 0 ' ■ -  —

мзто nperr :o- едот■ тс:-:«т доц: т , L> ГС CV.I'T' OT si пс_ гзк::.

"оѕтоз  oC* ' C TKO Т' >.3 I” v  C. . . . .  u - ’ i J.I. ;•i- io c ii тна /0-

ѓото . Jso (V . 3  EC ..TE i СД ii. ne ciT "’0 .u :: c " '.c T.::n ioo.-io

ht rise:.a. O 7 3  K'.i.C U" , .  .  ;  » — .................... Г .  . .  3

Г.i - i  - • .  .  '“0 ; s i  a - .0 7 'Глл •; . .. O't 0 ii: liTCiia 7 .07  7OV--

to r ::\: < ■  .

*

C.CTC.i . . V • • • •-* . or . ;:-.i c-nii .- ii Ja.::-::

ocoG:;i:n i:< i. . -  :.;fc o. : . r  : * n w ::.л:с c: отг.с.:::с

до Г З  .'.0: :• ii' C. . ' Ti.1 i ;  i.e.- ... u  • :.o ■ c r. ‘ ^

дѕ-.-зт: :::• /
g .  ДСГГГ r ~ j ,  ::• »T* • * r *  гт» • • . 

..............................  V : i.  TOCTa :i 7 c: ■ ~ r

e0 to■ y :. . ' S T . »/? 7 , 1 7  - - .
. . .  - У Г 0  CMC-

TS.7.0 r, - - io - CiOKO,-; t ..rv  eju • *.» :c to ::

. n_ ет ’

e rr ; -  *; ;:r i:?tr> _ r ' p- :: •• :

з;. ДС-.Ѕ .’CTC Ci :■ r . . . . V  3

: oji-.ci::: ;'rc5

or- :.?e

■ ; 'c:t  r.o c r c-'O'i" cc o r : . ,
s

J::лс . .. .-c m 'tc

c7 и;;

J. J X-. . i . . ..J... u?-:' k s .

- 0 ,  гт .. .v 0':^ :'V ч..т* , _ £•

—, Г>'~

ov . •; cot

c : • '

nen

'0711.

e . uc.

■ -■I /-

::c



<
и

.

li) i)

; . . t?o i :• тг. i да

дсоеде др i;c c ::.

■. r . —

-.A - ^

v c

u:: Z i i V . i *  Li. c Kc j ;, 

no liv ri: oi;::. .

. or.;.;:. . џ .. caix.,uv , c. •;

L - * - - -. » J i.. OU, , - • . v- •



x Ob . -

: HO.. . \Л/ . J.. —J . TA 3A jU.-LlA
Jo .• 0/ jj - J  — JO j. -J

У6as 0 7 ;> 3 :j 0 3 7 3 ' . :

У6 аз ;:i; *1’ ! . ’ • :’ c ■?. ; 01 л ' Л  ̂ i.'0 ■i 77 •

брИНг 7.7 3.3 ■■ n jj 2 ’ Г1' : ,i 7 - 7)1' > - 7 /пг I :.i 77 : -

л o ta з - ГГ.Ј 0. u • ~~r :1 D : :v ‘1 . 'TO ( 7; 7 3 7 7

J.OGpOTC) ; j- Г"' T' r n '.'TCг-:п.7 BP- T 3 ** t \v -''■Ѓ ? :: У ‘ 3• .7 3 3 POT

3 0 TP :.tk ;2 T C nr .17'. '.'II7 : t k i .7 r M Г ro ..... 7 • : '4 ' -

и.ув: e nr Г.7.! 07 V.* .. 0 0'.' .. j c T : 7 •r-1 •- • * -•" -1 7' " ,  30 t ; : •j -

З.УК , o: c 7 i* > '? fi' 1: Г! 0.У ' ' - 7 Г « * 0 : | i ■ ■ V 7 -

11 o , c e r : 3 • )• - 7 , i 3 •• 1 i •- : • )T7 ic 7 -

cc::, ; • |- - • 7 J. 7 i C 7 -  7 •

T7T3 ■1 • У : : ' r ' - \ 43' 77 '1 'I :■ .' '< 1 * . r 7• ( ; f -V *• .i 'I -•:• r  -

бзл.о - nor:. . . ... .VO.' E 'Јa r ) -1■ yr » ,.7 'H Of T - > . - 1 op".'

.v<-; , 3. Л*гt— ' 1V3 I'CIt ; f : : o .' 73:: )3C : : .■ j;7  . c 713 0 V

iJ: -i - :e iC ’*.’1 Л л ■ ,f 0••a::;- • H 3 ;r o;i f- oT7 T Ai-;r •  ̂--13' -

7Г x 30 T *} • 7.-.K00 37KT :з' j:.c C *. r , r* r ГТ..., • • IT ‘ л и ч т с т , 7Г

•V :tI • - •V 3Г 0 3 • : . Г 0 333 П■'•Ѓ f 0 «/ • » ' ГЗ )

hoc?- soon ;?D ~ r <:■-i" 

c з г ; r."P iP  •• ::o ::i:v ; r.y

o.v C. T- j -  .-3 ' (4 .1 . , )

KOu V;. C" • .-c V / . 7 7 ■ •

J . O'

• o-j. 7 r o

T J



157

среличте :rr ‘io: екот. Иосш '

: . 1 ' с? • : деп ') -

с-тчхо :ст g  :: ( У' .1:

ф- ' [?<■ ( г

гс игОро.ј.у :i -• т зо

. 3-

то чмп >г

с у :

(

;:::г т

мет но л-. r .i ?• , о v. 0, п г, >ч::т

бројк.чт.' зо iic" ■ t iliru.'.ti3-0 * u.y "• < з

3?елертогтот ni i.i зпт^ v- 1.

o. IITU4 , .v !

3 :. -'to

n tc ;■ c - r :: ;i : 3.i* i •

ч ■■ T04117 0 ( 0 ' i :: v •. • ■■

-h : : : ,  l :: T r i : ) .  3o . g

c m

oj y ” : tJi':1: ■ c т

::r ii • • •'•••!’i:.-] u.iii c ;•

!::t ;

-i. 'i* r ■ ?; < 1У : ; УЧЛ -

две пт::ч : : ; :.:.:.:тт .• гсксг: : с . ;т :г ) , . ? о~:\

с.у2 .• _ л г v v  ;.,у:

.г с т -? т . •)

vrt ис.гте. i сггттт

' ' . : V  с- .4:

** с\У ѓтсрт no , г: Уо .

о г n : 1 -■ “\ - Р ОЛ i 2 С V ( ' tv..: - Т -: Л •.

3 0  0.T-JV 0

ii •| V ::1Л'. > 1 •: / •



15f

Чс 7 v. 7 :

)

u

OC

'! • 7•'

■ i ?

7

7

•)

>
- )

?



w  #

оопоза тa•

да •••? зг.с • • : ' * ‘ * : 1 - •

зо поозл.ј; v ?.:■ it " ) . .. - т т

слот ; т. . . : .1 Т с ’ :' -

::-е з '  вт > v • : с ::: , ■ г.т : ' ;■ ' •-

сс то гл/ т .. : . 't .г • I. •. * • ;• .

Kfjco . у Сd : г " .:зл • ч. ( г т г т ) г: зјс; , 52 т;гп: t ■:

•iiTO зо оз- г ’!•.*i ' :ч- V ( ■ i

дуаг л ir-: -стл 1 ; ј: „ 0 2Т-С к i >.f с . К' .i ;■ еттт ј

0Д ТГ.: Л03' •. t (7 r 3." - - )

лог • :: > :: '• .v : :t.v ;

: c ) .  У • '

>

J

9

Л r, • 
. > T

P c.’ V.

I . . 'I' -) r j-

i.r

f <  T O ;



- г' - _160 ,-

• v|f§k

д а  . ja сф аќа  с в о . ј а т а  с р е д и н а ,  о д н о с и т е  з о  н е а .  И г р а т а  н а  д е т е -  
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1 6 1 . -

дот иу се искахсуво признание: Стонет? з с л е н а  т-рови., / ц в е ќ к Б а  

кренете глави. /налличтн, налсак^л Птзви ма.ј денес се

слазк. Хшѓзичниот то:-: е сугеретгтн с • зг - ов-?днкот начкн зо 

прзите двѕ стиха, особепо что залзл.-гт • с= однесуза кон ло- 

$ава oj пркро-г.тг (тгез г-.зеќил-.') • !;••• ло к и се наоѓа таѕ. 

л о с т а д к а  ко.ј.т е с т ? т ; : з : л ' ѕ  ѕ л г т о  •. . л  : гв « - 'с и за т а  се  ог

репертоарот на у5.-вк;:г тс вв  пр:: з: т . 2 ‘ сд?кт сс захзрс- 

т.узс уате и во третлот с г с :: • с : тлчт:-:.

Зг: ортт.; стрг - гл 

злт.аз::/ најлггЈ?;;,
-

II Г 3

НтГ, кгтаиу, е лоддрлув- н т з.ј то: 

пз песвѕтг С€ згт. г ” - 'I с;-сг 

врсло зо саизто пз:::.т::е к дзгот. — 

д т т а р о р з  з а  т р у д о л у  б г г з о о т . -  ,  з г .  пусл

г  ->г. --к г: зт ноч мк. С ?г г 

■ 4 т •_:•• • _ 37 е  7 3  т с с г  

с лчелктт. T;ie сс 

т но. тр.удот и зо

.уб-озпнота но рез.ултѕткт? нѕ тругот -  :.г?~от. Во третмот ст:лс 

пак е зграден аслт-стот ::ѕ .у ' :оз ‘л • т ■ :: прлзнгскот и кпз лозторе- 

н:;от епитет -  нз.лллчтм, н г  истѕ ло.: г ::.i ., и нзз епитетзт 

двттѕа (празнкк). Зз тргтгтг  стрз , ::з.у астз тако доч:-:у = :: 

свтчеко: Стактт? леч-пзо цллл ,  /0 з -• лсл^овтте глазк !  -  з*-:е1 "Ѕ

с? концектркро внимашгвто ::о лел-т (зллзсно по луѓтто вооллјто 

Следните две стмхѕ не тзо ЗЕврлч:- от-_ з - с?: Качатт .убоѕ- зег.уј; 

/п-ог.знсш но то.ул.от слазк. Во с в ? т л т:- нг тзл дпстгах и з?ле- 

ккте треви, к цв?ќид>атѕ., и пчеллтт "  л е л л т л  се бо метошшиска



позицз.ја -  тие како делови ја претставузаат целата зеија.  

Песната моѕеме да .ја сфатиме како афиркацк.ја на иде.јата за 

тр.удот, за неговета воззк-аенос т к корисност. Да, i-;o очигдеднз 

е д?ка таа иле.ја т.ука се остзар.ува н::з една презосходно ест?т- 

с.ка д:угензкја, т.ука се афпрмира то.ј естетеки аспект.

Во песната Члчко кззач (JI.I. 3.L, 33) осв-гЗ тог '•:то 

летето се инструирс за созлахузде н-. б\нв т Ч__, <о • ч 

нѕ п: е з р : : : • •> л ■ г ;; ч -I •; л vp.y; .

3.. ; ?цата игллу лзл nv vpy; • не.јзкд.л;13 на.јлрлс.утпс <;ор:га 

на работа, т.ука тр.удот е очкгледен. 3 d кзвачнлдрт :: т^зу.-п, -  

тот на тр.удот е нагледен, t d .1 ведна'и с? остваруза, о." car.:::d? 

тр.уд произлег.увг. недосредно, то не е сл.уча.ј пр:: сгегвсто :■

Р?чегге, при одделна процеск на зем.јоделсккте рзботп ил:-:. 3: 

првата строфа на таа десничка, во првиот ctid: се лркмбаувг? 

една онзматопе.ја ко.ја е кра.јмо директна тал<а 'јто д-?цатг в?дка'а 

Јја откркзаат не.јздната врскѕ. с-о работата на ковачот: ч.ук ~ чук 

~ ч.ук! Сите трч строЛи започн.уваат со то.ј кст онрмстоделслс:: 

ct ;d:. 3d прватѕ стролл сѕ кааува -iiто празм ковачот -  о~. лгл-гѕг. 

^ т -.тји / даази плуговч пози. Зо втората стропа, по поч?т:-:::от 

сткх, доаѓаат стиховате: Кск~оа ро.ј се лсат/ за цгл- ;рт ковач/ 

белд д?сни д?ат. Т.ука се с.угерира врската меѓ.у п?ската д тру- 

дот, односно меѓ.у резултатот на тр.удот и неговото оде.ј.уваве 

во десна. За'ато искрите кои за црндот ковач пеат бела. дссна

Шк'Л ■ ЅШѓг : ■ ■ ■ ■ \ : /' mi ' ' ■ :
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пзлег.уваат од келезото ло  удгарот кг ч?к.?зот. Таа посташса 

во ко.ја тр.удот с? естетмзгсу. а ,  с ?  " :  г : - - - : г з . '  п  низ св?ста за.

ЦТОНмот к о в а ч к б е л а ТГ Л7СК... . Т.уг-- .о с у г и д е . ја т с д е к а

к о з а ч о т  и а к о <? цт-н ( ::зз '..лк - о; -If---- -
•Ј . - • -  .•::о7, 07- :ѕеле 3 ОТ 0 , од

::з г орт  7 м7С.П0, 07 КОЛО"' 7 0 7 ) з:: - •: ■ Т' :о •? назт: 7..7W грх

(. . .  

\ z o r o  л.з :: 7 ■ -V - . ) ,  . ј у . —  т,- • --  r w * -

с ад ::07 н с г о з тр у д  з 0 ;• г г  о л 7 С ) л -с -н а . Зо TO.1 -107 7'

с »•::: с:". t: ? н т , Z 0 К 0.1 К 77 4 07 г* - • » п : « и -U , C 7

7 7 - : :  :: С ' "■ -7 :: 7: - - : Ч ■ - • • • ’ •• -  ч;-;:!

И|о\

.утг.о 7 0 3 7 4 О р / U Г. -Ц1ТЈ 7 о /-• / ; о . т : ч .  i'j 0 t г. .K’.. v Li ;  ■

ќ:: .ii- л ос-то.-јаиоста, п? pi-ian ?ктм: - •. . • от 7- к.- кззгчот

(07 .V T 7. 0  7 0  3 7 4 7 Р/ 3 0  Л7 C M : 7 : c •”  1 • ... 7 .’ Л орм 7 '  ' 7 7  0 Г 0

к р гс :: 7 •0.1 Tр.уД ,  Л 3cT 0.0 ono•- 7 .. r  •• 2 • • o r - :::гозг7 л; 7Даде:-:ост

НГ T-VyX 07.

Убавото 1 ј :■

Во жкзотот :-;г - octom o fк?.1*дк?зг?*?о кгдо

огрелзкц& под: ко.ое гозрмс.чмте 7- • • з-1ит..--7ѕ мзм отоммоа, 

д?в::ос7, мзмочузгмт . : o'/z; .■:*•. , • оолм.уз г. с н.-.лггтѕтт::, за- 

^ “.ен:; хе.јлости. £ f. т . ' г : :  ■ : т: кг ir с ?к з.]Ј.КтЗи::г..ј ?::ѕ, 

дред с-р, го откривз' с млзот зт -. 7 згг • тч.~, 7 ::? секо.ј ген

го лр?тзо!?ѕ.ат зо нечто мто лрлл •: с-с гсчмзуз , с-е нек.у с.уза, 

с-7 лојм.уз;■. С?ко.јднгв::570 - 77" т:. 7 оезстл?мо со зракот на 

ч.удесното, ка. новото, .477 о:;:кз?а:; от о моч ка она что еднаш се
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доаизеало, a cera, дек, и позторно, с<? доаизуза на нов нач::? 

Г л('ог *то ;; доддабоко. Затог. зѕ. секојдневното ка.-] децатѕ к??.г 

--2 Гмг.ад-е додек тоа ке е кеобичио ;; чудеско.

- ~ i ;- ј ; ч- гг = с . ( ЧЛV ~ 174) го зо р л зс едко ua.jci: >'

.ги •?2 " ;  г: ? о; оде:-: аспекг т or секоодневке го  естет::: 

; - • г :• •: со ч.у д естст з  нѓ: пчјоту. гст-

/ г "  Г

-  о a u__г_ ::ол т у ч н  :-г: т с. , /;г : г::- ч'

-'■Tf с-

_>

сс с : :>.т::: ш  "ЅОз^о? с.::*?:::т ? :: з

:: V:: : ^ИЗАТА ОЛ UTJV

 ̂ -  ; ;• *ч Гл -г •*

с ::

ел.уч :: 'Т зем?:- : од о.ч- ‘-Јј о се п.у, к-

п 'Т г о елс л :.Г'-тг-|; : Тоа, Ст’^ 'П  .1 лот?.ч:

::т• iт COC9T.TD обкчгг , сечог.

- дге:-:агтлг. i-:г . V о : о .

V

i С. I ' - li -:ih •

. ■ -- з ; - ок злу : г : о сг к о г е  з:-: о, у тт

дончезкт? з; лаѓсчт ка калк- : ос - , что ? с =ко.ј."3?Г': • л 

Но песнат- г з  : ; з ј и г г  to-: обично збидн.уваззе h r . нмзо :;г- с; : : о 

ч.удесно д з.-:::ѕ2 ,узап-е тс.к:. лто обичнзто прераскуз- во едн? ест



ска секзаци.ја од прз ред. Секо.-јднезазз з во природата прерас- 

н.ува во маѓедсна слика долиа со с л :  ?., зо која. убазото

::зз!гј 07 сето ом . что го:::: 7 ■ 7 - се дочувстзувс.

секо.јдкевно, како дед ог соп?'< з vi:.-- зтолзна.

Убззоуз  32 трдтог

Убавѕнат з-з д- -ро,- . . : се открлвѕ i .1.1

-i .7.:..-. .. -  к:;.: ..т со д.

' . * “3 с о кадењс-з з, трз з . т ... - .. • ■- 1 -2  7-Г .уС-здаа к;.: 

:-7е. Е ;: ■** "[•: т..-- , * .■ 3 33

- 7 -■ лосредуза&г.. на у 1 : V 7: К:7.1 ; з 1 7l7-: е с о-

3 3 ли7 = т ; : з . ' з 13 дзс ; '77 3 Г Ј ' ~

. . г. -одгта, особез з ѕа г е •; г •. д - . .. 7, СЈ / ” 'I” Л

\ брѕакате .урбп0 * f?г: о..iлѕевпето, дед з_ г.::-  27 37. - - 7 Ј ) г г  п о з ѕ

нпз.--:- з детето с с оддед.уз; 33 Л7-7-- о; ' 7 , таа зп кего ке е

с = ко.-' Ј". Iiзвк а ок ОЛД3 С 7, 71" 7.7or- . гу -дскатз срзддка.

Ei D.-: 1' 'Л:;те aа лрм; 0 7 .7 7 .' гз оз. • . ' 7 ■: к е  г зз с. кз л з з з п .ј а з

Т  г> - • С 9 чести, д о р з • .г:д i - . - - ■■ ::7 ::: пас тсл:: за децс

'bp f г

3 37 3 Г 0 u  IIE : .7 ? 7. 3 7 • ■ z  ■ ■ 13 еелскз

, од здг.а стрг - ’ . -  . ■ 1 . .  : ■ тедатз 3- геца на.ј-

с.уптд~т •*0 .1 В .  Ч.У 3 0 7 В.у 3 ДГ. 7 3 3 7■_ : 7 17 7 7 7: \■?: лт. :: с = з" -  7 :i aа ДиД

родата, не само порадл к зт : : оа  з о т -  о д  ? :• зраќалзе -  обкчно се 

мислд ка. биолочкате стран.? г-в ?гг; врсм кеѓ.у детето и дриро- 

дата, ко.ја, секако, не е за лотценузад-с, но и лоради една
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емотивна потоеба која добкза сзо.ја превосходно естетска ди-

мензида. Бо песната _ча Р. Јозчевски "Поточивг" (4.1. 45) се

давс __ пргтстаза }£. гг чродата составена од три сдпкл. Во

прваЗа строЛа ксда гласв: Во налата ливада /како си:-:л оч::ѕ>г. 

/■~ГЈ0.гетз: сс i: з ј а/ ~.зс ;лал:; аот о;л;>х ~ се сллка cj.cz: лс-.јзг: 

зо к.о.ј рзкзкоктит-? сс oj сфсрота на онс гато детето зсќ? го 

лознавр, л л з о ј - /дотЈЗчлгѕе. Зо лгз::от сс:с: прлсзо.тмат,' с v*:::n' 

к.р:зата (лквѕда) очлглсј.оо бо ѕзтор з::от сз?т гс" <• or с" о..- •> 

Јслезо заг ч®г с} .т::з — • а е ппзк* (;: сс!г г  с о ;• >гт • . )

Ho, Ј.СТС70 -  читатед зо ссга'ШЕ .услзнл тг.о пзс : с-:;зн . Ор:." 

најпотлолмо мз:::е т.п о  .трлгл: и ј.о ја  додгтзсс гсо.чо ej no п; 

лвдлост Hz. ливгјјт.Т'7 ccmoijv — o j •:зоко л ггз‘ г •. 7 о_ лсси ■ 

м.у лркпаѓс нг. сско.1 кејѕди читзтел. Во таг глкко сс к■?: 

дека лоточшоата сс ујОдллл. и таа состо.јба, ког; стлиуЗА Збор з& 

лриродата с добро ЗЈбрана, зачтз pj.ho' oj голеолгт сбог1~

стзз M2 лрлрОЈ г 7 г з : з.т-»то V ј.с pars, дг созј-.з- . Кзал . 

т:. оч:пдл,/л о'гочидг: неч л гоо.-ј? особснг, сз?:::лмг, но 6::ј : .i-'::: сс 

к01.глгркрал::7с смтлтот*: злезслм во сиетсчот рл;.г.:тс л <• 

.дбедлаво -3C73 рена. Зт зр. ? с т т о ' о д  лсснлчкпто глас-:::

К з 7 о ,утт)0 с м : : ч к а / о Ј  зо,~г лие  ,/д.у~~:: Сомчко на.у т ~ ~ о /л л г ? 70 

го чк?. Во с т р о ф а т а  с п м х р о з о  с с  о д з и б ѕ з .т  д з с  слкки -  д.урк 

с р н а т а  п и е ,  с о н ц с 7  0 с ч  г о  м и е  ( о г л е д . у з а )  л м ц с т о  з о  в о д а т а .

Обетс се од репертоарот кв идилесчното поимад-е на дрпродата и
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нивната сугестивност во поглед на откринаљето на .убавината 

на природата со topi е малу ослабена. Замто тие идилички сте-  

реотипи се наоѓаат на работ ка чундот, односно ккчот. Во 

случа.јов уште една појава од прозодиски тип ја  зајакк.ува 

таа поврчна, импликација. Имено, ло еден доминантен манир, 

присутен во нашата поези.ја за деца од нејзинлте повоенѕт годи— 

ни, им&ме нерззборна употреба на демииуткзи. Од деиетте упо- 

требени имекки речиси полозината се во деминутквнп формаѕ 

очиња, поточиња, срничка, сончко^ а трите последни се носите- 

ли на де.јството така што нивната деминутивна форма -  без 

оправдување, ј а  прави песничката не песна за деца т.ук.у токму 

една инфантилна песничка. То.ј манир доага, веро.јатно, во ка-  

iiiaTa поезија од желбата, преку употребата на деминутиви на 

децатѕ да им се интимизирз светот ( ' u t o  деминутивот го остза- 

рува кога е .употребен со едно уметничко и стилистичко оправду 

заве) задто се смета дека кога за работите ќе се гоѕори га-  

ловно с<? погод.ува вистинскиот тон ко.ј децата треба да го усво 

јуваат во сзоето гсворење, односно се цели кон едно намалува- 

ње на работите (што деминутивот^исто така^го индицира) та тој 

намален свет ќе биде по висткнската мерка за лецата. Сметаме 

дека таа е една книжезна заблуда, замто обратно, децата са-  

каат токм.у да го научат .јазикот ка зозрасните ко.ј не обилува 

со деминутиви (освен :ри обраќањето кон децата адто треба да
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му даде на гоѕор?н>ето една еглотнвна нотка) односно децата 

сакаат да влезат во автентичниот свет на возрасните. (Затоа 

токм.у во таа возраст влегуваат, пред огледало/, зо нивните 

чевли и облеки). Сметаме дека де>линутквите, како исказен ма- 

нир, на поези.јата за деца само и давазт ло-ао одбран ток, ла-  

жен и наместен, 'ато, ни се чини^во оваа дигреси.ја и го пока- 

жавме. За'ато е очкгледно дека во македонскатѕ. современа пое- 

зија за дсца има с.ури.ја од меци, маци, срнички и цели кон- 

плекси од »аумички, лоплави од поточиња, колони дечиња итн.

Во песната на М. Атанасовски "Пролот иде" (4 . I I . -1 Q 0 )  се кска- 

жува природата како збир од разни појави кои се сложуваат so 

една насока -  да ј а  сугерираат .убавкната на пролетта, новото 

будење на светот на природата. Во ливада покра.ј река /-  трева 

мека. //Пепер.утки и бумбарк/ везат шари.// Векчиња од цвеќе 

плетат/ мтјави чета // Гердани од роса цели/нижат пчели.//

Па запеа кол ги виде./ -  Пролет иде ј/^Птзолет иде11! М. Атанасов- 

ски, во поези.јата за возрасни, кон кра.јот на педесеттите годи- 

ни, има остварено забележителни поетски резултати во оно.ј зид 

поези.ја мто литературната критика .ја определи типоло^ки како 

пе.ј^ажТна лирика". Во тој поетски кредо во современата. македон- 

ска лирика, основна поеткчка насока бе'ае во ликот на природата 

да се препознае и човековата судбина, видот ка неговата егзис-

тенци.ја, неговите внатремни пориви. И во оваа песна, од доме-
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h o t  на поезкјата за деца,сликата на пролетта се гради какс 

апотеоза на радоста: природата со не.јзината убавина се очо- 

вечува. Во последната строфа тоа сосе?ла прецизно се кажува 

-  неко.ј ја  гледа сета таа убавкна. Неко.ј-тоа се сите; меѓ.у 

сите се и децата. Т.ука се нскахува оснозното уверувак><?: при- 

родата без човечкото прис.уство н<? бг,: го имала сзо.јот обожава- 

тел, не би имала своја естетскс. мерка. Во последните два иден- 

тични стиха, Пролет иде! , сугерирано од претходннот, секо.ј 

пее песна зо слава на пролетта. Тука се сугерира иде.јата, 

валидна уите од античкнот период -  убавината се налага за 

да биде пеана, да се опредмети во песна. Песната пак, така, 

добква стат.уе на автентична мерка на човековото доживување 

на убавсто.

Во созремеката македонска литература за деца менува- 

њето на годиините времиља има добиено моине чирок простор иа 

опејуваље. Цели книги се устроенм според менуваљето на годиш- 

ните времкља (С. Таралуза: Насмеанкапки) а речиси скте 

Читанки за основно учкличте го слодат то.ј ритам, почнува.јќи 

со есента (кога почнува учебнато година) прек.у зимата и про- 

летта, па до летото и летнлот распуст. Зс тоа устро.јство на 

читанките само по себе се нзметнуза баре.н»ето за песни пгго ќе 

говорат за феномените зо природата кои завис.чт од годишните
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времива. Од една стрѕна, тоа е релација на коорд-.тнираност на 

наставата по мајчин .јѕ.аик сс наставата по ЗПО, потоа, тоа е 

придрхузаве кон прлнципот ученкците да се запозкаваат со по- 

јавите од својата окодииа, ито, секако, кога се работи за годи '-ј-  

ните времива тоа се оствар.ува со овие текстсви. Но, треба да 

се рече дека многу од тие текстови имаат во себе необично 

мног.у пригодност: без вистинскл поетски пристал се говорк за 

една појава со доста излитеп јазик. На пример, во песната 

"Есента нк дојде" од Д. Аврамов ( Ч . Ш .  28) за есента почну- 

ва вака да се говори: Зо позлатена кола есента ни до.јде/  ра- 

ботна ко мома зо утрина гана . . .  Очигледно е дека сликата не 

функционира -  во позлатени коли не доаѓаат работни момк, пе- 

пела'ики, т.уку лринцези, ако веќе се определ.ува азторот за 

слика од ба.јките (лозлатена кола). Зооп'ато есента клинирано 

се лска:;:ува како такно време во кое с? готп-л кра.јот на приро- 

дата пред доаѓавето на зкмата. Тоа е основеи мотив и во пес- 

ната на Живко Николовски "Korg одлетувзат птиците" ( Ч . Ш .  

31-32) 'л во " Бреза кпа.ј пстокот" на Софе Штер.јовски ( Ч . Ш .  41) 

Тоа докиз.ување на есента како иикарна.ци.ја на тагата доаѓа од 

времето на доцниот романтизам, од времето на еплгонството во 

романтичарското пеење. Секако^дека едно закзо традлционалистич- 

ко пеење не доне денес да се прифати како кскуство гсто има 

можности да стане продуктивно. Убавината на природата е по.јаза
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ито човекот .ja осмислува л во таа,повеќе човечка -  значи
*

суб јектчвна^- помал.у об.јективна проекци.ја, природата и чове- 

кот наоѓаат некои компаративни созпаѓа&а, тра.јно поврзанл, 

од т'лпот 1 ) .утро /пролет/ детство, 2 ) пладне/л?то/млздост,

3) вечер/есеи/зрелост, 4) ноќ/зима/старост. Овие триадични 

состо.јби ден/година/ чсвек, во созременнта поези.ја за прлро— 

дата имаат моине нагласена .употреба. Се разбира, тоа не може 

-  и не е -  основа за вреднуваље заито имо песни за есеито, 

на пример, полни со ламентација, како и спомнатата "Броза 

кра.ј потокот" на. С. Штерјовски, кои имаат песомнена уметниа- 

ка вредност. Се работи, зкачи, за две неита: лрво, и тие, 

талентлрано создадени песни ако се најдат во кдиикрано пра- 

вен избор, губат од својата свезхина и автентичност; второ, 

песните за убавината на природата, кога искадсуваат одуиеву- 

заве или неприфаќаае на некое годиино доба секогаи треба да 

гл гледаме зо рамките на трлјаличнате зрска ито погоре ја  

изнесовме. Предзнаците нп с:>етлкиг.та, илалоста толдлнпта 

(првите две гр.упи) асоцираат иријатност, подем, рзззој, однос- 

но предзнацк ко:: акт: вно л одредупачки се опредметуваат во 

наииот концепт за .убавото во пркродата и во човекот.

Меѓ.у песните за убавината на природата од разглед.ува- 

ниот матери.јал ќе истѕкнеме едно ретко успеино остварена
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"Виножкто" на Тра.јан Петровски ( Ч . Ш .  173) За предмет на 

песната е избрана една од на.јатрактивните пркродни појави, 

вино;китото, но, 'ито е побитно, песната е ефектло реализ;.;ра- 

на и, паралелно со сугестијата ка убавината на природата, таа 

остзар.ува и други содржини кои имаат свои, лосебни вредности. 

Прозодиски песната е создавана со цврста метричка основа и 

со зв.учен систем на рими. Како потврда ќе ги наведеме први- 

те стихози: Среде поле зт>ее кито/над ѕситото вкноѕслто. Во ри- 

мата е поврзана реал.чзта слика -  житното поле -  и етимолочка- 

та основа на името на по.јавата која произлегува од не.јзлното 

поврзузање со ллодноста (вино, гсито). Во понатамомн/от тек 

на песната се говори за боите на зинолитото, и на кра.јот од. 

првиот дел од песната, се вели дека боите на виноѕситото за 

болните зрачат лек, а зо лрвиот стих на вториот дел се вели: 

Виноаситото среќа носи. Обата стиха имаат длабока мотиваци.ја 

во народното верузаве (ако помине под виноиситото, болниот ќе 

оздрави, ко.ј ќе помнне ќе биде среќек, ќе м.у се остварат -™ел- 

бите). Затоа тие стихови на песната и даваат еден лосебен тон, 

се чини зад стиховите и зад самата слика на винохитото како 

да стои една неверојатно голема та.јна. Затоа песната има една 

поиирока димензи.ја, подлабоко значење. Последниот стих на пес~ 

ната е :  Расти скне здрав л среќен» Природата, ко.ја во винозѕи-

тото е покакана како дарежлкза, заадто тоа предзестува плодови,



со своите та.јни (носи среќа и здрав.је) му се упатува на чове- 

кот, на детето, на сите деца. Тоа е .убава и слоезита песна.

Естетска св?ст

Сфаќањето на убавината како на едно непреста.јно, 

моќно прис.уство во кивотот на детскиот сзет се кристализира 

кхз секојдневното искуство. Децата се стремат кон убавото 

најпрво како кои пријатното, но смислата за разликување на 

убавото, за градење одреден;: критериуми 'ато убавото ќе го 

разлачат од грдото ка.ј децата се раззиваат и низ процесот на 

воспитувањето и образованлето. Свеста за сллата на убавото, 

за неговото значење за чозекот, децата j a  стекнуваат низ по- 

блиското приоѓање кон уметноста. Во песната на Л. Каровскх 

Песната на славе.јот (Ч. IV  -179) се говори токму за таа сила 

на убавото, за моќта 'ито убавината .ја има во светот, и во све- 

тот на природата, а и во светот на човекозото живееБе. Во пес- 

ната се искажува, со восхит, .убавината на славе.језото пееше. 

Славајот пее и сета природа застанала и го слуша -  д,ур 'л пчели 

не се в лет. И се задава една голема, смртиа закана: се по.ја- 

вуза на небото соколот. Се живо се собира во себеј^си пред 

соколот -  скте птици траат неми. ..  Само славе.јот не молчи,

славе.јот к натаму ј а  пее сво.јата песна, му го отскрлва своето 

место на грабливецот. Таа песна не е херо.јска, таа песна просто 

е -  убава. И се очекува славејот да стане плен на соколот. -
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Знам -  то.ј пече, прг.на бесно/ в скно небо изв» лет/ t; сллен 

су.м... но тза песна/ ка.јсмлна в в озол со?т. Во песната <? 

искажана напнатоста на ситуација/^мто произлегува од

надвиената, смртна опасност, а олеснувањето доаѓа како резул— 

тат на една брза и коренита трансформаци.ја ито ја  доживува 

насилникот -  то.ј открива, за себе^>си, дека песната е посил- 

на од него, односно дека убавината ја  надвива силата. Поента— 

та на песната драматски е мошне ефектна и од неа произлегува 

.јасно исказсана основната интенци.ја: сзеста за .убазото, естет- 

ската сзест го менува соколот, неговата зла природа ја  пре- 

создава, .ја прави поинаква, ја  определува на страната на до- 

брото.

Естетски идеали

Убавината на природата е првиот феномен 'ато детето 

го открива од сферата на естетското надвор од домот, 'л од 

својата на.јблиска средина, од семе.јството. Убавината на при- 

родата станува, со текот на времето, со развојот на детето, 

во младешките години к во зрелоста, едно од срвди'аните поима— 

ша за сзетот ка современиот човек. Таа како чисто естетско 

долсив.увак>е, но и како животна средика на човекот со која то.ј 

е неразделно сврзан, ко.ја го условува негозото постоење. За- 

тоа чувството за .убавкната на природата е творечки агенс во 

односот на човекот кон мног.у сериозни npa'iiaJra: кон заштитата



на природата, кон зач.ув.уван»ето на автентичнлот амбиент за 

човекот, за зач.ув.ува&ето на приролната средина итн. Но, покра.ј 

се idTO може да се афирмира како "корисно" од градељето на тој 

однос, остануза, зо самата сфера на естетското, нечто што е 

извонредко значајно: ч.увстзото за убавината на природата на 

човекот му го определува во голема мерка к исаолнувааето на 

лсизотот со радостл и задоволства од благороден вид. Зо лриро- 

дата човекот ќе на.јде естетски идеали mito ќе го лсполнуваат 

со релевантна човечка содржина. Некои од нив не се само естет- 

ски т.ук.у низ нивното метафорлчко и симболско осмислување, ста- 

нуваат и идеали за моралното зо животст на човекот. Зо книга- 

та на С. Тарапуза "Насмеаии капки" (J1.II. С.Т. ) тоа чувстзува- 

н>е на природата доаѓа до целосно максимално исполнување. На;че- 

то внимание ќе го зодржиме на ос.умте песни за сонцето, односно 

на еден специфичен циклус во книгата ко.ј, иако но е децидно 

одделен од страна на авторот, се изделува, според своите со- 

држинскк елементи «ако една лосебна целост која открива сѕои 

внатремши побуди, ко.ја се концентрира да го лздели и да го 

афирмира идеалот на светллната најпрво како еден идеал од сфе- 

рата на естетскотз но, кој е со многу релацли поврзан и со вл- 

соките моралнк принципи ка самостојноста, искреноста, чеснос- 

та, слободата. Во првата песна од тој, така да го наречеме

-  циклус, озс{главена со "сонце", првата строфа гласи:
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Сонцето е цол'11обник t /има срце златно, огрве ли — небото/_ 

не е сиво, матно. Т.ука ќе препознаеме некои елементи 'Јто 

влегле во песната од древната поетска традиција, односн'1 

од феруваљата ито злегле во песните. Сонцето, низ милениуми, 

е објект на човечката идолотри.ја, -  луѓето од дрлнини, од 

далечните прапре^ци на денешниот човек сонцето го обоготво- 

рувале, па и во на.јстарите религиски системи -  ка.ј Егугп^р ^ -  

те, Сумерцкте, Кинезите, и ка.ј сите древни народи, сонцето 

било предмет на развиен, сложен и богат култ. И во старата 

пагонска словенска религија к.ултот кон сонцето е развиен и 

особено прис.утен во пролетшгте к.ултни свечености. Золчебнос- 

та на сонцето се искаж.уиа м киз зкртвени свечености. Темата, 

знач/i, ио/хеме да ја  одредиме како една од најдрезните зо ли-  

терат.урѕте воошато, за!что сонцето, како средичте на целкот 

жизст, како негов извор и покренувач, живее уате во најста-  

рите религиозно-книжевни дела. Затоа можеме да .ја прифатиме 

како релевантна одредницата золцебнкк^цто азторот му ј а  да-  

ва ка сонцето. Волмебноста на сонцето не е во случајов мисвич- 

на, натприродна е^заадто и во натамочниот разво.ј на песните 

од цкклусот, а и во првата негова песна, ;l'to cera ja  разгле-  

дуваме, сонцето се определува како предизвкк.увач на по.јави 

WTO детето треба да гк осознава како природни, а не како 

волшебнн. НОјсамага таа oi} еделбп, за да не добке негативни
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конотации веднам во вториот сткх се дополнува со има срце 

од здато, ^начи тоа е волшебник но то.ј е од страната на бла-  

городното на мто недвосмислеко укадува псврз.уван>ето ка ДЕа 

поими срце и злато зо една синтагма. Златото, освен што су-  

герира вредност, скапоценост, конотира и благородиост (бла-  

городен метал), 'ито се гледа и од синтагмите ^то се зо упо- 

треба со голема зачестеност^ какви 'ато се -  златни раце, зред« 

хх суво злато (и во морална смисла) итк. Значи вблмебствата 

на соицето се сд редот на добрината. Добрината и убавината 

пак, како гито веќе изложивме, ка.ј децата се момше блиски по-

ими, ако ништо друго барем не се исклучуваат. Во првата стро-

фа од песната Сонце последните два стиха говорат за фактот 

дека сонцето е причина небото да не биде сиво и матко, сон- 

цето е причина, значи за учте една пријатност, за ведриот ден, 

за синото небо. Во втората строфа во првиот стих пак се среќа- 

ваме со мктоломкатв свест за сондето: На коњ јава златокрил, 

но ведна'а митот од сферата ка сериозната митска сзест се пре- 

местува во доменот на детскиот свет и на негозата фантас-т.-чна 

визи.ја нс светот, за>ито тој јаБач на златокркллот кок. радост, 

игрк иоси. Т.ука е овозможено дзојна интерпретација -  сонцето 

носи радост со самата сзо.ја по.јаза, а играта е само мерка и 

конкретен показ на таа радост, или пак, едноставно можеме да 

го разбереме ово.ј стих како конкретко .укажување: во убаво 

сончево време децата се играат во природа и ј а  дожизуваат



ралоста на играта. Првата лнтерпретацл.ја ? зо сферата на

симболското значење иа зборовите радост и игра а втората

во проекцијата на едек реалитет зо кој лецата живеат. Кон

a
втората, меѓутоа, се надоврзуваат и следкк^е лва стиха: 

нежно гали, м'ллува,/топла смеа роск. Во нив веќе целосио 

се конкретизкра. сллката на играта, во .убаво сончево време.

Во третата строфа пак се .јав.ува мотивот на златото: И ла 

црта умее,/има рака вечта/, бок и позлатува: треви, куќи, 

места... Сонцето се прикажува како добро на целиот свет, 

како извор на тоа добро что ј а  оствар.ува со свс.јата светлк- 

на. Во втората песна од циклусот " Гре.јнл сонце11 сонцото се 

поврзува со плодкоста што е исто така 'л ол сферпта на митско— 

то, но и ол сферата на егзактното, на научносто. Таа причин- 

ско -  последична врска меѓ.у сонцето и плодноста е поетска 

тема од искони a во оваа песна директно се опредметува таа 

врска ( од ллодови звелк/ да натежнат гранки) .  Третата песна 

од цкклусот пол наслов "Око"; пак, го поврзува сонцето со пре- 

данието и лревнита траллцл.ја (сонието е божјо око) но само 

на првиот план, дитектек, на таа иетафора. Во основа метафо- 

ричната исполнетост на песната о зо извесна мера прокамена, 

зачто односот сонце/око има смисла во религискиот р?д на неш- 

тата -  тоа. е севилечко, сеприс.утно око, тоа е првлот контект

на севишнлот со св?тот и нлко.ј не може ла се скрив од тој
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сегде—продирачки поглед. Во светот на летето окото ? немто 

што впива, 'цто гледа. Можноста на метафората особено е забе- 

лежлива во контекстот ка размислуван»ата на децата: сонцето 

да има очи за децата е прифатливо, тие и го сликаат како лп- 

це со насмевка. Но. .ја оставаме можноста децата да .ја сфатат 

песната како игра во која се е можно,а патем, со времето, со 

год-.тните да им се избистри и таа метафора сонце / ако низ 

сознанијата >ато ќе до.јдат подоцна. Зо четвртата песна под 

наслоз "Око 'јто пат.ува" пр доллсуза метафоричното искажува&е 

на релацијата сонце/око, од една страна, а од друга страна 

пак се истакнува врската во три.јадата сонцо/злато/добзина:

Тоа око 'ито пат.ува/зем.јата ,1а позлатуза. Во тга смисла, за 

разлика од сликата во последната строфа на г.рвата песна, сон- 

цето целата зем.ја .ја позлат.уоа, односно ј а  правг. лобра. Во 

следните три дистиси. (на пр. во првиот -  Тревките ги разлист.у-  

ва,/водитс ги тјазбиструза се опредметуваат конкретните особи- 

ни на влијанието што го има соицето, односно пат.у вачкото око, 

со тоа 'ито тоа влијанис стакува се повеќе посредко л врскитв 

меѓу сонцето :i оиа >јто се сл.учува стануваат се подалечни и
о*

поз^бкколнл, тпка что во последнизт дистих определбите се 

речлси на гранкцата на разбирллвото за децата: Кг.асен пожар 

зОор.ува -/желбито r;i газгорува. Но- веднаи од тие околностк 

на заматеност и несфатливост во следната песна има една ре-

чиси нагледна пркмена на сонпето:
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Грее сончко и не кани/в доле сите да сме збрани. Во песната 

се зборува за птиците, житата, б.улките, зелениот килим на 

житата.. .  Пак значи се опредметува една конкретна, видлива 

и сфатлива улога на сонцето, ито децата ја  разбираат и дирек- 

тно .ја гледаат околу себе. Во петтата песна "Сончева вест" 

cera се гледа резултатот на состо.јбата од песната пат.увачко 

око -  сонце, -  тоа око iiito с'е и секаде гледа, затоа што, ете, 

тоа донесува вест за раѓаљето на едно срнче. Вестителот тоа 

им го кажува на сите: Птици, /треви, /води!/Утрово срнче се 

роди. .» Веста се кажува токму од позицијата на севидечко око, 

и се знае дека тоа око видело во исто време се што се случува- 

ло на светот, но одбрало да .ја кане како на.јважна, најзнача.ј- 

на веста, токму за раѓаѕето на едно срнче. Важноста на таа вест 

е поттикната од фактот на раѓааето, односно раѓавето како кз- 

вор и почеток на секо.ј живот на сонцето му прави најголем 

впечаток. Раѓањето е излегуваае во светлина, напуштањето на 

мракот е подразбирливо какс parade к затоа сонцето го одбира 

то.ј факт за врвна, најзнача.јна вест. Из.јавите гато сонцето ги 

дава дека со малото срнче постапувало со вкимание и љубов 

(го бакнав, го милуваз, го топлев, го хранев) сугерираат однос 

кон секој живот мто започнуза, однос на грижа, преданост, трпе- 

ние. Во седмата, песна карактеристичен е веќе насловот -  

" Сонцето е цвет од злато".  Покра.ј благородноста мти ја  суге-  

рира именката злато, односно освен добрината ко.ја му се пр$пи-
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иува на сонцето, cera се .јавува уште една метафорична одред- 

ница за сонцето -  цветот. Цветот е симбол на нехност, убави- 

на, некористољубие, на појава во пркродата од редот на на.ј- 

спонтани е, најчедни, најсуптилни по.јави. Споредувавето на 

сонцето со цвет ги сугерира сите тке особини. Поврзани со 

втората одредница, со нејзините канотацли, тие особини на 

сонцето стануваат некаков етички идеал, тие се концентрира- 

нк во самата сшхсла на добрината. Песната, составена од че- 

тири дистиха, започнува со дкстнхот: Н:тз езего в ка.јче пловам/ 

в мрежа сонцето го лозам. Се члн:: какс раскакувачот да кахува 

некаква небулозна работа од редот на претураве од иупливо во 

празно. Но, сликата е сосема конкретна: езеро -  ка.јче -  мреѕа 

-  лов. За да молсе тој лов да изгледа зкстинито и прифатливо 

кажувачот (детето) го конкретизира предметот на своето ловење, 

тоа е сонце но: Сонцето е цвет од злато/ќе го подарам на тато. 

Cera се открива намерата на ловецот: Таа убавина и добрина да 

им ја  подарл на на.јблиските: Ќе го подарам на мама,/ да не 

биде тадша, сама; Но, тој чин на подар.ување на сонцето само 

на најблиските веднша излегува како некој егоистичен, тесно- 

град чин, како постапка насочена против сите други, зашто сон- 

цето им припаѓа на сите, тоа е опито добро. Затоа последниот 

дистих гласи: Ќе го дода-рам на сите, /бели. дата да се днкте. 

Се доаѓа на свое место: сонцето им припаѓа на сите и деновите 

на сите ќе им бидат исполнети со светлина (бели јата ) .
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Во последната песна од овој циклус, во "Улица на светлината'̂  

тој идеал на светлината е искажан во една конкретна, заврмна 

форма. Во несната на.јпрво се постав.ува npaiaaae дали постојат 

улици исполнети со радост, со смеа? Одговорот е: постојат. 

Намерата на авторот е да не се одрѕ.ч£ убавината на

постојниов свет, зашто во кего се одвива детството. Но, детство 

то, како време осветлено со внатрешни барања, си поставува 

цели: децата во таа песна се обврзуваат дека ќе изградат поу- 

бави и дека тие улици ќе се викаат УЛИЦУ- НА СЗЕТЈШНАТА. Песна- 

та, и циклусот заврмуваат со стлховите: Ко.ј по нив ќе патува 

-  /со сонцето ќе се ракува. Битно е гото во заврмната песна 

постигнувањето на идеалот се лоцира во едно време, зашто иде- 

алот постои, тој е двигател на де.јството и акциите, насочувач 

на однесувањето, тој го определува целиот живот. Тука идеалот 

го посочуваме како естетски, тој и е тоа, сонцето -  светлина- 

та, пред се имаат таков простор околу себе, простор на убавина 

имаат таква моќ -  разубазувачка. Светлината како ©стетски идеа 

ги подразбира тие активни сво.јства, таа моќ да трансформира 

во убаво. Но, светлината има и др.уги конотации од етичка при- 

рода и тука на.јсуитествено се среќаваат, во светот на детето, 

убавото и доброто. Односно, тука се проиникнуваат тие две
Е.

сфери до состојба на една меѓузависност и до » з а ^ н о  услову-

вање. Идеалот на светлината, односно светлината како идеал, го
с ч
V

подразбира во себе убавото во природата, во лугето, во живо-
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тот, напоредно со добрината што светлината ј а  открива и ја  

подразбира. Така злото и грдоби.јата остануваат на страната 

на мракот.

Создава&е на убавото

Уметноста ги привлекува децата и децата пока>ѕуваат 

зачудувачки резултати во некои домени, -  особено во интерпре- 

тативната музичка уметност. (Познатк се примерите на вундер- 

кинди од Моцарт до Мењухин на пример. Но.,кекои деца покаку- 

ваат посебна надареност во креатизните уметности. (Моцарт и 

како композитор, Владо Буковац како сликар уите на гаестгодим- 

на возраст). Позната е, и извонредно занимлива песната на

3£
Артур Рембо за седумгодшаните поети. Творечката дарба на де-

цата не е ниту исклучок, ниту правило. Нејзиното постоење

треба да се открива, да се насочува, да се култивира, да се

развива, со еден збор-да се воспитува. Во поези.јата за деца

воопшто, и во македонската поезија за деца. Интересно е соз-

даден циклусот од 18 песни на В. К.уновски Втзедна рака црта

вака (JI.I. 23-29). Веднам треба да се истакне дека тие песни

имаат намера да инструираат: во нив се упатува детето, мотине

прецизно, како да изработи одредени цртежи. Второ, во ажеови£
е

песни «= инструкцијата^дадена во духовити спреГи, односно низ

ж Rimbaud,, A . ,  Oeuvres completes, P a r is ,  Gallimard, 1972, 43p
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еден евидентен хуморен тон. И трето во нив се сугерира сосе-  

ма упростен цртеж на сите предмети, сцени од животот, животни. 

Низ овие три сугестии потезот на детето се води слободно и со 

исполнување на една мечтовита замисла, па сепак прифатливо 

за детската возраст, на можностите на детето. Да го погледнеме, 

од песна во песна, репертоарот на сугерираните цртежи. 1 . скала. 

2. маса стож и чама, 3. цреши, 4. крава, 5. за.јак, 6 . петел,

7. пајка, 8 . снешко, 9. медо, 10. петле, 11. штрк, 12. глувче, 

13. маца, 14. ча'иа со цвет, 15. селска кола, 16. автобобил,

17. Коле iiito т§ра точак, 18. завр1ана песна во која не се 

прекинува играта туку се вет.ува нејзино продолжуваље. Во овсд 

репертоар се забележува сугестијата да се цртаат познати 

He'tiTa, WTO детето ги има покра.ј себе и мто веќе ги видело и 

на слика а и во животот. Првцизноста на упатувааето ј а  покаху- 

ва четиристихната песничка која упатува како се црта селска 

кола. Од две коси и две рамни/ и два круга здола./на лист се-  

ко.ј ќе се лави. Разноликоста на постапката на чисто поетски 

план е постигната со тоа мто како кажувачи во голем дел од 

песните се јавуваат самите деца /Ленка, Панче, Тра.јко, Боре/. 

Во постапноста ито се остварува низ ово.ј циклус песни, од 

попросто кон посложено претставувале, произлегува и потреба- 

та песните да се земаат не само како лектира, ами да се упо-

требуваат и во рамките на ликовното воспитување, зашто даваат
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конкретни можности за една таква постапка. Да наведеме и 

еден пример на хуморно, весело упатуваље во песниве: Ово.ј 

убав, весед за.јко/ни го дадв !Гра.јко,/ни го даде и ни вика:

-  Е, како го сликав! -  Трупот му е кифла крива,/нозе како 

ла.јца, место глава, onawf уми -/.јас му цвтав лалда. Но, по- 

крај прецизното упатуваве како се црта зајко, мто не е без 

значвае, покра.ј веселиот, необврзан пристап, тука треба да 

одбелехиме и една промена мто се случува на планот на гово- 

рителот: од објективниот раскахузач во првите три стиха, на- 

еднаи се Јавува непосредниот говор на Трајко во следните пет 

стиха. Стилскиот пресврт на песната и дава една непосредност 

и автентичност, од една страна, а од друга, се градк позици- 

јата на Тра.јко како позиција на "другарче кое покахува" мто 

за децата е поприфатливо, одошто да се соочени со чистата ин- 

структквна нараци.ја на об.јективниот раскахувач. Потфатот да 

се нацрта сзоерачно За.јко во тие околности изгледа многу по- 

примамлив, полесен и понеобврзан. Во таа смисла авторот овоз— 

мохува едно релаксирано пристапување кон цртањето во песната 

за тоа како да се нацрта Медо: За да не е таков Медо./за да 

нема мака»/секо,ј од вас нека го црта/како то.ј что сака. Овој 

циклус песни на В. Куноски илустративно покажува дека една 

замисла во литературата за деца, во случа.јов во поезијата 

за деца, авторот мохе да ,ја реализира на високо творечко ниво,
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со одреден јасно воден концепт, со приод кон матернјата ито 

е релаксиран и слободен, па сепак да остварува, стриктно и 

предизно една суптилна воспитна замисла. Замто упатувавето 

на децата кон еден креативен ангажман, кон создаваље естет- 

ски вредностк, секако има во себе многу сложени прамаља. Во 

овие 18 песнички тие прашаѕа се прлсутнк, авторот е свесен 

за нив, но ги превозмогнува со творечкиот инстикт, а и со соп- 

ствениот естетски резултат. Kora поттккот кон создававе на 

естетски вредности и самиот се остварува на естетско ниво, 

резултатот моѕе да биде двојно корисен.

Честопати во песните за деца се среќава една стара 

поетска слика, која поради зачестекоста на употребата веќе 

станува стереотип -  децата се повикуваа? во песничката да пе- 

јат весели песни, најчесто тоа е и поента, хепиенд, во извесна 

смисла. Во една песна на Г. Поповски Јас, ти, то,ј (4 .1.-17$,  

која во трудов се разгледува и како годна за воспитувавето 

на интернацконалистичкото чувство, во последната строфа во 

крајните два стиха се вели: алде за добрината/да пееме песни. 

Секако дека во еден одреден контекст овие два стиха можат да 

се сфатат и фигуративно: да ја  славлме добрината. Но, зоито 

овие сткхови да не се сфатат и буквално, директно како упату- 

вање кон еден крвативен чин: кон создава&е песни во кои ќе се

говори за добрината, за добрината на мајката, на братчето, на
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другарот. Сугестијата, вака сфатена, може да сткмулица кон 

поетски, односно стихуван исказ, може да ги поттикве оние 

ученици кои за тоа имаат предиспозиции, одредена смисла и 

дарба. Но, и да не се случи тоа во првото одделение, тој по- 

вик, како доетска задача, задача на денот , како мто би рекол 

Гете, децата можат да го понесат во себе, да го развијат и да 

го искажат во неков друго време. Песната за деца не мора вед- 

нам, целата докрај да се сфати. Не.јзината конечно, крајно и 

длабинско разбираае може да до.јде и потса, во едко др.уго вре- 

ме, во една друга возраст. Впрочем, тоа така се случуза, често- 

пати, и со поезијата BOon'iiTo.

Заслукува внимание обидот на В. На.умчески покажан во 

книгата "Седумдесет цветови" (Л. ) .  Во таа книга песни, авто-

рот се обидува значењето на песната да го искаже и низ нејзи-  

ниот графкчки облик. Тоа најдобро можеме да го покажеме низ 

еден од најуспемните примери, низ песната Галеб од таа книга 

(стр .17)

Успешно совпаѓање кма остварено уите во некои песни -  Бранови, 

Месечко« но не може тоа совпаѓа&е да се оствари во песни как- 

ви что се, на пример Благодарност. Ма.јчина и>убов, и воошато 

во сите оние песни мто имаат тематска основа во сферата на

апстрактното. Стремежот да се совпаднат две естетски појави
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-  самите текстови и нивнкот графички облик искажува вастоју-

вање естетското да биде создадено како опит режим на книгата

во н еад а  се сретнат две уметности и по еден синестетички пат

't-ouT
да влијаат ка.ј примауел^г на песните со најсилно естетско 

сосредоточуваае.

t»
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3. МОЖНОСТИТЕ HA ПОЕЗИЈАТА ЗА ДЕЦА 
ВО ИНТЕЛЖТУАЛНОТО ВОСПИТУВАЊЕ

Усво.јување на знае&а

Иако тврдењето дека конкретната созка.јна вредност на лите- 

рат.урата, па и на поези.јата за децѕЈ не е голема, -  односно во 

кра.јните зрдева таа е незозможна, -  селак, песната за деца и 

соопцтува HeitiTO. Таа содржи еден квант.у;г на податоци кои дете- 

то може да го усвојува, односно може во песната да на.јде кззот) 

на знаења. Меѓутоа, во песната зладее секогаш еден знатре!аен 

ред: таа е упатена на сопстзенлте закони к ке.јзиното соошат.у- 

заае е подредено на еден врвен лоетички критериум. Во смисла 

на ова тврдење ќе ја  земеме песната "Ко.ј зо'дто е" од В. Куноски 

(J I . I . )  Во песната првата мотизацкска оскоза е да се покаже бо- 

гатството и разиовидноста на животинскиот свет. Уште во првите 

четири стиха од првата строфа се кажуваат ики&ата на ос.ум вида 

животни. Следнкте дзе строфл говорат за особините на меца, на 

соколот и на пчелата. Во нив ксцрпно се истакнузаат нивните 

најкарактеристични својства. Во нив се опиш.уваат особините на 

спомнатите животни и низ аспектот на децата /сите деца/велат 

дека/меца краде мед!/ Но настапува пресврт во песната: авто- 

рот увидуза дека: Ама вака/да се реди/ниту може/ниту вреди/ 

така, неди? Со то.ј пресврт се сугерираат две нешта: прво, дека, 

доколку толк.у на£широко би се говорело за секое животно не би

можело никогаш да се дојде до кра.јот. И од една мсиине дескрип-
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тивна, раскажувачка постапка, се поминува во брз ритам на реде- 

ње стихови составени само од именка и глагол и енклитиката да: 

мтурчето да гуди,/петлето да буди,/.утката да ука,/кравата да 

мука,/гудето да рие,/глувче да се крие,/осата да боцне,/мулето 

да кдоцне./скокалче да рипне,/болвата да '11ткпне,/овцата да блее, 

/славе.јот да пее . . .  итн. Очигледно е дека во најлапидарна

форма се истакнуваат на.јкарактеристичккте особини на одделните 

животни. Спо.јот меѓу именките и глаголите, од сво.ја страна, ја  

динамизира песната, таа е, од една страна изложена како редалка, 

а, од друга, таа има сосема конкретка, прецизно изложена содржина 

ко.ја е така подредена мто има една подлабока смисла. Второ, то.ј 

пресврт е направен на вистинското место; откога детето ќе почув- 

ствува дека, по примерот на првите строфи, таа песна ќе бара на- 

пор да се совлада, доаѓа една течна и лесна врвулица од зборови^ 

ко.ја, w t o  е на.јважно, има сосема одредена смисла која нешто 

соопмтува, од ко.ја може да се научи многу за животинскиот свет. 

Подредува.јќи ,ја песната на брзиот, ударен, ритмичен след на ри- 

мите во 'аема a, a, б, б, в, в . . .  авторот то.ј дел од песната го 

сочинува да биде уште поатрактивен. Она гато од песната може да 

се научи^ секако, се главните особини на одделните животни, но; 

исто така, може да се запомни и една песна што навистина, нави- 

дум, нема нккаква врска со дотогаиниот тек на песната. Песната 

гласи /и натаму во рамките на основното упатство од насловот
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"Koj зомто е"/а до некои деца/до пладне да спи.јат итн.

Во прво одделение предвидена е за лектира книгата на 

Видое Подгорец " Весела азбука"/Ј1.1-ВП/. Таа е типичен пример 

на поези.-)а за деца кооа создавана, строго наменски -  да исполни 

одредена наставно-воспитна задача, односно да е во тесна корела- 

ција со наставниот процес од фазата на описменувааето, при усво- 

јувањето на буквите. Тоа се стих.увани приказни за буквите низ 

кои впечатливо се сугерира односот на гласот и буквата, то.ј 

клучен елемент во усвојувааето на таа наставна материја. Треба 

да се спомене дека и во на]иата кнкжевна традкци.ја тој, поетски 

вид, на презентирање на азбуката, не е ноз. И во самиот редослед 

на буквите во старословенската азб.ука, и во нивното претставува- 

ње низ лексички единчци има една конкретна, богоф ална приказка 

(аз буки веди глаголи добро ест . . . )  »а особено 80 то.ј ман/р се 

истакнува дело?о од раниот период на македонската ( и општосло- 

венска) писменост, "Слово о писменбх" на Черноризец Храбар. И 

тоа дело кма во својата основа една дидактичка намена да го 

осмисли усво.јувањето на писменоста, да го олесни, да му даде 

на самиот процес и една димензи.ја на логичност, на иателектуал- 

на кохеренција. Книгата на В. Подгорец е ссчинувана според тие 

вкусови, а и според букварската практика низ повторуваље на буквата 

во разни контексти таа полесно да се усво.ј.ува, да станува по 

впечатлива, да се привикнува и увото и окото и раката на не.јзи- 

ната форма и на врската не.јзина со соодветниот глас.
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Сите ги даметиме букварските упатства: Шана чие на мамина,

Шиј Шано, шиј.. .  Во таа смисла ,ја разбираме и интенцијата на 

В.Подгорец, впрочем, и во "Весела азб.ука" буквата Ш е нласирана 

на сличен начин: Саиа има машкна./фустанчкља гаие. . .  Во овој пот- 

фат, меѓутоа, секогам се прксутни и одделни самостојни мотиви, 

теми, поенти и пораки на одделните песнкчки, така мто "Весела 

азбука" колк.у ито е операбилна при изучувањето на буквите, толку 

има и други значења кои произлег.уваат од содржинскиот план на 

песните, нивната смисла може да имплицира редица можности за 

воспит.ување на одделни особини и својства на децата, освен разно 

изразената сознајна компонента.

Во литературата за деца често пат/. се среќаааат творби кои 

нејможат прецизно жанровски да се определат: тие се комбинаци.ја 

на прозниот, поетскиот и драмскиот кзраз. Пример за такво дело 

е "Разгово-р со птзазописните знаци" од Глигор Поповски (Ч .11-103- 

106). Најпрво доаѓа еден експликативен текст со дидактичка на- 

мена во прозна форма, но тоа не е проза во потесната смисла на 

зборот, позеќе е текст близок до научното проседе. Таков текст 

е изложен и на кра.јот на оваа подолга творба, во која се искажува 

нешто како заклучок. Разговорот, мто е истакното и во насловот, 

подразбира драмска форма. И таа е остварена во петте следни де- 

лови на песната, во разговорот со точката, прамалникот, извични- 

кот, двете точки и со запирката. Тие делози се стихувани, така 

мто можеме да говориме и за гоетскиот ви$ на оваа творба.
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Таа има намера низ впечатлив стихуван текст да го сугерира 

запаметдиво најосноввото што децата од второ одделение треба 

да го совладаат во однос на праволисните знаци. Најпрво се го-  

вори, по секо.ј од петте дела, за изгледот и за местото на пра— 

вописните знаци мто се предмет на литерат.урната обработка.ЈЛотоа 

се укажува на основната слика на нивната употреба, односно се 

истакнуваат главните особини на нивната ф.ункци.ја во вид на на.ј— 

оснсвнкте обележ.ја на правилата за нквната употреба. Сето тоа 

е искажано низ духовити формулации во кои прамалникот е наречен 

бастунче а извичникот топола мто ка крајот од реченицата стои. 

Како во "Весела азбука" од В. Подгорец и т.ука се дава .јасно ис- 

кажана наменската страна на поетската творба: таа треба да по.учи, 

односно да биде едно од средствата за полесно к поприфатливо ме- 

морира&е. Тоа е познат начин на употреба на стихуваниот говор 

(не?гоже сосема оправдано тука да се говори за поези.ја) примену- 

ван во сите литератури. Да се присетиме на стихуваните домислу- 

вања мто Нушиќ ги посочува како математички посрочник: Кад .је 

пред заградом знак мање/наста.је мењање/. Кад .1 е пред заградом 

знак више/заграда се брише итн. Оваа .употреба на поези.ја за 

деца, односно на стихуваниот говор има сво.ја примена во разни 

области на стекнувавето знаења ка.ј децата. Тука се корист^/ син- 

теткчноста, задаметливоста, ефектноста на поетскиот (стихуван 

во случајов) Јазик ко,ј овозможува полесно, сликовито, меморира-

в.е на одделни содржини. Денес тој начин на излагање во науката
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воопшто ce разбира дека e надминат. Toj од една мирока употреба 

во античколо., класично, доба остана само во поезијата за деца.

А да се потсетиме, да речеме, на римскиот поет Лукрециј Кар 

и на неговото научно и филозофско дело " За природата на нештата" 

па и на нагаиот Његом и неговото дело "ЛуЧа Микрокозма1̂ во кое 

то.ј ја  излага, исто како Кар, во стихови, сета своја филозофска 

и космогониска размисла. Но,денес јазикот на науката е сосема 

диференциран со тоа iuto остануваат во поези.јата за деца примери 

на примена на поетскиот јазик (односно на стихуваниот јазик)  

како средство за усво.јуваље на знаења.

^сво.јувааето на знаења за животот, за општеството, за све- 

тот мто е окол.у децата, -  тоа е процес ито се случува и спонта- 

но но и насочено, со посредуваве од страна на воспитувачите.

Едио npa'tia&e секогаш останува тешко и неизвесно е каков одговор 

на него може да се на.јде: прамањето како дедата, поима.јќи го 

светот окол.у себе, ќе ја  сватат смртта. Во литературата за деца, 

уште во оние примери кои децата ги прифаќаат од на.јраната возрас 

во ба.јките. Меѓутоа, во бајките смртта е промислена како казна 

за негативните појави и јунаци -  за аждерите, разбо.јницкте, 

вемтерките. Во нив добрите личности^ и кога умираат, повторно ожи- 

вуваат (мотивот на заспаната убавица од Трнорушка или Снежана 

и седумте џуџиња на пример, Црвенкапа итн.) Смртта на добрите 

едноставно како да е невозможна. Пра1аавето гато го допираме тука 

е деликатно не само во однос на тоа како внртта ќе .ја поимаат
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децата. Тоа npa'tfa&e е цивилизациско во голема мера^ заито од 

една страна потромувачкото општество воопмто ј а  нема предвид 

смртта -  таа го насочува човекот кон потромувачката како тој 

да е бесмр тен и сите оние безбројни нешта iuto му се нудат се 

од ово.ј свет, се нудат во енормни количини и чозекот не смее да 

мисли на смртта, да го има предзид тој факт ко.ј ја имитира него- 

зата потроиузачка, одкосно кој во голема мера го обесмислува не- 

говото однесување како потрои.увач ко.ј непреста.јно консумира и 

трупа материјални добра. Прашањето, значи, не се однесува само 

на децата: тоа е општо п р з ’аак>е, замто зо оние опмггествв, пак кои- 

шго не се определузаат себе си како потрошувачки се гради прет- 

става за среќен живот во светлата иднина ко.ја една'11 за сите ќе 

до.јде, така што таа светла иднина ќе .ја пропушти секој оној мто 

ќе умре. Вака упростено искажан статусот гото смртта го има во 

свеста која на луѓето им се сугерира во двата најраспространети 

опмтествени модели се сведува на едно поимаве: тоа се одвива ка-  

ко факт, нејзиното постоење се порекнува, се премолчува, се при- 

криза. И возрасните се упатуваат кон животот како и чозекот, 

единката, да е вечна во тој вечен и среќен жизот. Како на деца- 

та да им се иницира тоа поимање дека во природата, осзен самата 

неа, се е минливо и менливо. Како да им се посредува она мто 

.јасно самите го гледаат во дриродата? Прамањето е деликатно, 

суптилно. Детето нејможе да ј а  сфати смртта како краен факт, но 

тоа може да .ја согледа како состојба, како околност низ сите
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манифестации на смртта и околу неа, како не.јзини лоследици.

Во македонската поезија за деца, уите од нејзините почетоци, 

од времето на Григор Прличев и неговите "Двгнадесет песни" тој 

аспект на постоењето е присутен. Кај Прличев, Кој во сво.јот 

деветнаесетти век ги следи актуелните примери на поезијата ка 

дидактизмот, смртта е казна за лочите, па и за логаите,непослум- 

ни деца. Ка.ј Ванчо Николески, во поемата "Мице" исто така тра- 

гичен кра.ј дожив.ува Мице заито не ги сл.уша постарите. Специфи- 

чен е третманот на оваа тема кај Славко Јаневски во "Црни и 

жолти" (J I . I I I ) .  Во четири песни ед- оваа книга се говори за тра- 

гичниот кра,ј. Книгата на Јанезски можеме дѕ ја  определиме како 

на.јвредно дело во современата македонска поезк.ја за деца за ра- 

ната училииша возраст. Од позеќе причикк. Прзо, таа на децата 

им сугерира една патеписна автентичност* што се истакнува умте 

во кусиот предговор -  таа е пишувана како резултат од_ патуваља- 

та на авторот во Африка и Ази.ја, па отаде насловот, "Црни и жолти' 

се луѓебго за кок во книгата се говори. Фактот мто книгата се 

однесуза на далечни,непознати контикекти и дава, едновремено 

можност да се бави со ба.јколики теми, да изнесува чудесни и не- 

веројатни работи кои, сепак, заради документарноста мто се су- 

герира, имаат видјна реалност и н^јзистина. Во првиот дел од кни- 

гата, во кој се говори за Африка, прис.утна е дивата, угате несо- 

владана и неспитомена природа; џунглата, животните во неаџ  луѓе- 

то (и децата) кои таму остваруваат секојдневје, кои таму живеат^ 

Во првата од тие песни "Црн роман" ( Л . Ш - 8 - 1 0 )  се говори за
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судбината на момчето Кали. Романот во стихови е поделен на 

четири глави. Во првата глава се говори за тоа како "Момчето 

Кали/поаѓа кршаум без нож и ламба/ноќе по врвици мали. Тоа мто 

момчето поаѓа критум може да значи две работи: тоа кримум се 

движи за да не го откријат жизотните кои ќе ги лови, или -  тоа 

кришум излегува одјдома за да не го открк.јат неговите домаини- и 

да го попречат во намерата. Се разбкра, тзчна е втората алтерна- 

тива, но постоењето и на првата, оваа вистинската} втората, .ја пра- 

ви не толку значајна за да може целиот тек на песната да се опре- 

дели како механизам на зло /казна, заито таа мотивациона линија, 

кога еднаш е прекината, нема веќе можност целосно да се воспос- 

тави и да биде доминантна во целиот тек на песната. Во првата 

глава, во осумнаесетте сгихо&н , се јавуваат мномтво жквотни: 

зебра, мимпанзо, чакал, хиени, газела, лавица, слон. Таа кавал- 

када ј а  сугерира амбиентацијата на Африка, богатството на нејзи-  

ниот животински свет, но и опасносите на кои момчето Кали се 

излага. А штом некој се излага на сите тие опасности значи и 

дека е храбар. Во втората глава се говори за тоа дека Калх на- 

вистина е храбар и по страиниот рев на пантерот. Кали и на- 

таму оди низ темната џунгла и бара слон, мто е и причина да 

тргне во лов. Момчето во таа глава ја  пее сво.јата ловечка пес- 

ничка: Ќосот имал слон/слонот имал ќос/ако кмав чевли/не ќе 

одев бос. /Ако не е .јаве/ова ќе е сон,/сепак ќе сум .јавач/ 

на најголем слов. Тука храбриот Кали го изнесуза сво.јот дамнемен 

сонѕ да биде јазач на најголем слон. Значи иакв Кали на своја
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рака излегол од селото, без да го знаат од дема, то.ј го прави 

тоа не во игра од немироитина или од бес, ами сака да ја  оства- 

ри својата желба, да биде неито во животот, да .ја оствари жел- 

бата да постигне една одредена професија. Во третата глава ед. 

црниот роман на сцената стапува дитонот: В полноќ под дисната 

далма./негде кра.ј рекичка плитка./сличен на голема чалма/зло- 

кобен питон се свиткал. Кали заспал по лутањето во џунглата, 

го сонува сволот на.јубав сон за слоновите. Питонот, демне. He 

се говори нимто за тоа мто се случило, мто било во таа ноќна 

драма. Но во зетвртата глава се говори за тоа дека минала цела 

година. Мајката се прамува: каде е Кали, воздивнува по него.

А, среде таа глава во едно четиристи1аие се враќа песната пак 

на питонот: в џунгла во ко.ја та.јн^ се кријат/сонува сито/една 

преголема зми.ја/така наречена питон. Потоа јасно искажана ин- 

синуација дека огромниот дитон го усмртил момчето Кали замто 

и песната завршува на тој начин iuto се прамува дали Кали нашол 

блон, или дак кра.ј е/на еден живот -  питонот знае.

Во песната под наслов "Мто гаепоти тревата"(СЈ ЦЖ, 11-12) 

се говори за сонот на едно гвинејско дете за пријателите слонот 

Џон и мајмунот Кон. Се случила срагедија.. .  И станало се за миг, 

/даднал ма.јмунот Кон/в гедардскд гаеди, без крик./ Останал еам 

слонот Џон.

Она ито во дриродата се случува како нормална секојдневна 

работа -  биолошкиот циклус се одразува сдоред својата внатреша 

логика» во десната се дресторува во вистинска трагедија замто
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во неа како и во најголем број песни за/со животни функционира 

и слојот на баената. Мајмунот и слонот кои се пријатели во c o ­

hot на гвинејското дете добиваат човечки содржини. Трагедијата 

во чие средиште смртта на Кон стануза човечка трагедија. Во 

песната "Суданска балада" (СЈ,ЦЖ,-13-14) смртта е искажана не 

како настан туку како траење. Во првата строфа веднага се иска- 

жува драматската состојба: над Африка ноќ е сина/тројца црни 

датем минат,/зад нив лази сенка слепа/сенка неје/туку ќе|е/голем 

гепард. И така -  тројца биле -  двајца ене . . .  Двајцата ги следи 

змија -  останува само еден... него го следат хиени па и тој бил 

-  и веќе нигато нема. Во песната "Жабаци Га.јдаќаци"(СЈ,ЦЖ-15-16) 

се говори за судбината на жабаците Гапонини и Тапонини кои сака- 

ле се да изедат, но на крајот биле изедени. Во овие песни, и 

низ еден хуморен тон, но и низ баладични призвуци) се искажуза 

големиот закон на самата природа -  животот и смртта посто.јано 

одат заедно и природата со не.јзиниот жив свет постојано трае 

и се обновува. Суптилноста со која СЈ гк сугерира тие крајни 

и далекусежни заклучоци говори доволно и за нивото на дарбата 

со ко,ја е создавано ова дело со врвна вредност во македонската 

литература за деца, а и за самото ниво на литерарноста.
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Развиваае на умни сили

Има доста основа да говориме за взаемната врска меѓу

развитокот на умните сили и а процесот на мислењето, на логич-

ното заклучување и просудување, и усвојузањето на јазикот, ка-

.  *
ко инструмент на мислењето, како негов мелиј и артикуладида. 

Поезијата за деца, како творечка дисциплина која својот исказ,

своето комплетно реализирање го има во јазккот? тоа и кај при-

емачот, ка.ј дететв се искажува нкз унапредуза&ето на неговата

култура на говорот, следствено л на нивото на неговото мислење.

Поезијата за деца таа сво.ја функцкја .ја остзар.уза суптилно, не-

наметливо, бавно, но секако ја  извршува со самата своја основна

појавност, -  со својот јазик и со кегозата организација во одре-

дена смисла. Дури и кога се чинл дека ѓl »G дело оџ  поетското

творештво за деца нема никакви можности да воспитува некоја од

особините на интелектуалната акгивност се покажува дека такви

можности, напротив, не само мто постојат, туку доаѓаат до израз,

и тоа нагласено, при подоброто разбирање и толкуваве на конкрет-

ното дело на одредената песна. Во основа, секоја песна може да

влијае врз развивањето и на умните сили, не само врз сензибил-

ниот, емотивниот механизам на детската личност. Во некои песни,

кога таа функција се чини запоставена, таа може да се открие и

да заживее со полн интензитет. Да посочиме еден таксв пример,

односно една таква можност, навидум неизразена, во песничката 

зб За тоа особено студиозно пимуваат Пијаже и Виготски.
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на Бомко Смаќоски "Дузна ветре"(Ч .1  -4 1 ) .  Песничката има три 

строфи и секоја строфа започнува со стих идентичен на насловот 

-  Дувна ветре. Во првата строфа вторкот стих, значи по заеднич- 

киот прв стих, е Развигорче: зборот на децата моѕе веќе и да јш 

е познат (нивното списание се вика така,"Развигор"), така гате 

сфаќавето на тој поим, кој е сложенка (разви (ва )гора), за деца- 

та нема да претставува теикотија, односно наставникот може да 

го образложи повикувајќи се токму на неговата етимологија. Впро- 

чем, и двата следни стиха во песничката упатузаат на значењето 

на тој збор: нишна гранче/над изворче. Тука станува очлгледно 

дека амбиентот е горски, гаумски, планикски -  спојот гранче/ 

изворче тоа многу интензивно го сугерира. Во втората строфа 

вториот стих е Вудлгора. Очигледно е дека т.ука се работи за 

авторски неологизам но сложен така што во однос на вториот стих 

од првата строфа -  Развигорче -  да биде во една релација на си- 

ноним. Ветрето cera j a  буди гората, Метафоричноста на исказот 

е од истиот тип како и во образецот ( развигорче), така што си- 

нонимијата се опредметува во релацијата развива/буди во однос 

на гората. Детето таа релацл.ја ќе ја  воочи и секако ќе ја  сфати. 

Таа релација е творечка и поттикнувачка и како принцип во кој 

се збогатува јазикот на детето (а  во случајов и јазикот воопшто) 

и како принцип кој на мислењето м.у дава една специфична насока.

Синонимијата е подвлечена и од значењето на следните два стиха
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од втората строфа: раззелени/сто лавора. И веќе воочената 

функци.ја на развигорот е токму таа,да ј а  развива гората, а ко- 

га веќе и Будигора го прави истото -  значи и то.ј е исто мто и 

Развигорче -  различно име за исто немто. Во третата строфа вто- 

риот стих е Југовниче. Тука веќе развигорчето -  (односно будиго- 

ра) добива поспеци.јална квалификација, името cera сугерира дека 

тоа ветре iuto дувнало, дошло од ,југ, значи тоа ветре е топло, 

пролетно. Cera ре^азачко значеве вс процесст на дозед.увал=ето 

во врска на низата Развигорче -  будигора -  .југовниче има пози- 

цијата на зборот во песната# Зборот се наоѓа во својата строфа, 

третата, како и Развигорче и Будигора во претходните строфи, на 

позиција на втор стих по иденткчниот прв стгсх во скте три строфи 

-  Дузна ветре. Југовниче е, зкачи^идентично по значење со Разви- 

горче и Будигора, за истото ветре е, значи, во песничката најде-  

но ново шге кое истс- така му одговара, кое ј а  искажува неговата 

природа. Последните два стиха на третата строфа (и на песничката 

гласот: накитено/со кокиче! Ветрето е, значи, пролетно, развива.ј— 

ќи .ја, будејќи ј а  гората тоа го развива и го буди со сво.јата 

.ј.ужна топлина и првото цвеќе, кзкичето, симболот на пролетта.

Низ трите ими&а на пролетнкот ветрец детето навлегува зо на.јпро- 

д.уктивн^от принцип на .јазикот и на мислевето _во и низ .јазикот, 

до зборотворечкиот принцип, до самиот механкзам на процесот како 

јазккот .ја искажуза» ј а  одтзазуза» ј а  дефинира стзарноста. Приме— 

рот што тука го посочуваме не е единствен, ниту е случаен, што
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впрочем го покажуваат и еледнибе анализи, следниве примери.

Развивагое на Љантази.јата

Фантази.јата, како и творечкотс мислење кај децата, кое 

се .јав.ува и се развива во раниот училwiibh период, во голема 

мера е во корелација со интересите на децата за одреден вид 

литература. Периодот од 7 -  10 години и се определ.ува како пе- 

риод на интерес на децата за оа.јката, за светот на фантастич- 

ното во кнкжевноста вооплто.

Во поези.јата за деца фантастичното моѕе да се искажува на 

два начина: низ стилската стр.укт.ура на песката. Во то.ј случај 

на.јчеста појава се споредбите меѓ.у дзе разлкчни, многу оддале- 

чени HeiiiTa. Пред се се има предвид споредузањето на познатите, 

блиски предмети и по.јави со сосема разлкчки и по намена и по 

сложеност во сосема прости, секојдневни предмети и појавк со 

сосема исклучителни и ретки. То.ј систем влегува (а  к произлегу- 

ва) од детската игра во ко.ја е се возможное од тоа што столчето 

станува кок> до реалното доживување на креветот како вселенско 

летало. Во таа смисла ќе .ја посочкме песната ка Јован Павлозски, 

"Каде патува Ана" (ЈП.М-13); Ана патува со брод,/со дрвена ракета 

/еве ,ја cera патува со кола/изморе.ча сета//Патува со автомобил, 

со воз од детска цртанка,/по снежни пат.ува падинки/на златна 

санка//Патува, Ана« патува./се виорат не.јзините коси./ Ана дату- 

ва таму/играта каде ла носи.
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Во то.ј занесен начин на доживувањето на реалното, децата на 

реалноста и додаваат нови сво.јства, потребни на играта и таа 

станува една поинаква стварност. Таа стварност се мема со из- 

мисленото и со сонот. Една од димензиите на творечката фанта- 

зија продолжува во детскиот сон за ко.ј С. Тарапуза вели: Дет- 

скиот сон е кути.ја златна, /ѕвездено ка.јче 'ато броди,/во него 

може се да се случи,/ловторно се да се роди. (СТ,НК-26) 2. Фан- 

тастичното може да се оствари и во песните како во ба.јките, низ 

. фабулата. Песните за деца имаат фабула, загато тоа ниво 

на песната за децата е особеко впечатливс. Ока гото се случува 

во фабулата на песната, во самата приказна на песната има свои 

специфичности, пред се поради лапидарноста и строгата условеност 

на .јазикот на песната. Приказната мто зо песната се востаноз.ува 

не значи дека тука се работи само за стихувана нараци.ја. Во еле- 

ментот мто во песната го препозназаме како наративен се оствару- 

ва самата песна; кога во неа има приказна; приказната} стану- 

ва поетска вредност.Тоа е особено видливо кога приказната има и 

особини на фантасткка. Во песната "Ако не е зкстина голема лага  

на С. Јаневски (СЈ,ЦЖ-21-23) фантастичната приказна за гуca­

po? Дунг-Донг од Мала.ја .ја раскажува во сонцето. Сонцето како 

севидно и сегдеприсутно око има уверливост на автентичен свиде- 

тел -  раскажувач. Во то.ј склоп на измислено идеално се создаза 

една нова реалност, реалноста на песната. Фантастичното тука и 

се прима и се доживува како дел од самата вистина. И тоа w t o
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гусарот јавал на голема далга, и тоа ито се судрил со огромен 

кит и iiito потонале -  сето тоа во механизмот на приказната оства- 

рува сопстзена реалност.

Вториот вид искажување на детвката фантази.ја е доста по- 

чест,-. во него не се говори за фантази.јата, туку говори таа са- 

мата, односно авторот го интерпретира во своето дело она гато, 

според неговото поимање, го произведува фантази.јата на децата. 

Иако се однесуваат на истиот домен, на детската фантазија, овие 

два вида песни типолошки битно се разликуваат. За разлика од на- 

ведените песни на Ј.Павловски и С.Тарапуза, ќе разгледаме една 

песна од Ј.Стрезовски -  ВЈселенско патуваае (Ч. IV -72 -73 ) .

Пред да го опише вселенското патување авторот децидно тврди: 

вака ќе изгледа твојот лет и почнува да набројува ито се ќе ее 

му се случи на идниот патник во вселената,Прм посетите на Месе- 

чината, Марс, Венера и Јупитер. На секое небесно тело авторот 

предвидува идниот патник да се сретне со нови, чудесни доживу- 

ваља. Во рамките на фантазијата, меѓутоа, посто.јано се провлеку- 

ва и една нотка на хумор (Марсовците, на пример, велат Зи-зи-Зв! 

-  те канат да останем на гости ка.ј нив. ^ п а  така хуморно песната 

и завриува. Авторот заклучува дека на вселенскиот патник му се 

чини оти на земјата нигато не се изменшто -  само гато на неговиот 

другар му пораснала брала. Во ово.ј тип песни, каде се ошшуза 

она мто се доживува, или може да со доживее во детската фанта— 

зија -  навистина се е возможно.
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Сознанила низ хумор

Елементот на хумарното во поезијата за деца е еден од 

оние што во поезијата за деца влегуваат уште во минатиот век, 

со поетите романтичари. Пумкин, на пример^Сказната за цар 

Салтон" користи хуморни елементи, Ј. Змај хуморот го внесува 

токму како елемент на поуката, на покажувањето низ потсмевен

тон на оние особини на децата кои се негативни: "Песната

за Максим", "Мрзливиот Гошо", "Чирак<кг Мато" и др. Тоа поимање

на поези.јата за деца, с« хуморни елементи, во голема мера е на-

сочена против стариот дидактизам, против поуката првку сериозки

заканисчрш  децата. Ова сфаќање се темели врз едно попрефинето

психолошко знаење за детето: детето не се плаши од заканите,

повеќе се плаВД! да не биде исмеано, излокено на потсмев, на

карикатурално претставуваве. Современата поезија елементот на

хуморното кажуваље го користи како поетички принцип, значи ка-

ко основа на своето калуваље. Намерата произлегува од уверува-

њето дека на тој начкн ќе се оствари посуатествена комуникаци.ја

со читателот, односно со децата. И во современата македонска 
тој ,

поезија за децаУелемент е присутен како конститутивен: нема 

вистинвки релевантен опус од областа на поезијата за деца во 

ко.ј хуморот, хуморниот тон, не се присутни. Тука би укаѕале на 

една ќдхнд можна забуна, одкосно на едно мохно мемаље на рабв- 

тите; постои во поезијата за деца, честопати употребувано како 

исказ, настојувањето да се искаѕе детскиот свет како весед и
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среќен. Taa поезија не в хуморна, таа го опимува расподонението 

на децата. Во голема мера тој тип на пеење за децата е натегнат 

и без вистинска инспирација. Во него се чузствува еден одамна 

надминат став -  дека детето треба да биде, и е^среќно мало сумтес- 

тво кое само си игра и се радува, кое нема никакви проблеми, 

несреќи, прамања мто го збунуваат, неостварени желби. Честопати 

во тој тип поезија ќе сретнеме и вешто, па и надареноЈнапишани 

песни, но самата ориентација на песките останува под прашаае. 

Kora, на пример^ќе се искаже почетокот на школската година со 

стихови во кои се говори дека учениците низ улици течат како 

бистри реки, полни смеа /и веселк песнм ечат ( . . . )  Сите очи 

в радост светат ( . . . )  Во секое училкмте ечи/т>адост, здравле, 

среќен смев/септември н& вика, Б.Мирк.улозска ( Ч . Ш - б )  гледаме 

дека е тоа една апотеоза за почетокот ка школската година ко.ја 

е создадена од таа поезија -  децата се радосни и среќни од са-  

миот факт itiTO одат в училиште, односно дека треба да бидат Ta­

na расположени. Веселоста во песната, ито а^торот .ја акцептира 

како општо расположение, повеќе можеме да ја  сфатиме како една 

проширена метафора одошто како реалност од животот на децата.

Во" секо.ј случај, не треба да се меша веселиот тон во песните со 

хуморот во поезијата за деца. Тоа се две крајно различни работи. 

Во современата македонска поези.ја за деца xyMopoTjHa голема вра- 

та, го внесе Славко Јаневски со книгата Песни "Црни и жолти".

Во примерите од таа книга ќе согледаме неколку типови хумор во
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поезијата за деца. Прво: хумор кој произлегува од невообичаени 

јазички обрти. Позната појава е афразијата во двтскиот говор; 

тука се греми( заито некои јазичнк пркнципи, т т о  детето ги има 

откриено се применуваат и там.у каде што нЈтреба. Така настанува 

хуморен спој за кој детето не е свесно, но кој другите деца го 

откриваат како хуморен, заради кевообичаеноста со која е созда- 

ден исказот. Таков пример има во песната "МандариТада"(ЦЖ-25): 

еден мандавин/Сан Су Син/секое утро се мачкал со ималин//А ЗАРАД1 

301dT0 молам?/ЗАРАДИ ЗАТОА мто тиквата м.у била гола. Прашањето и 

одговорот се искажани во една нагласена неправилност, ко.ја пре- 

дизвикува, како секој неправилен говор, смемна говорна ситуација« 

Второ: хумор кој произлегува од состојба каков мто е примерот на 

песната " Пвикаска по спротизеи ред"(ЦЖ-28-30) во ко.ја се говори 

за тоа како багажот гк загубил своите стопани. Трето: хумор шго 

произлегува од акци.ја која не е соодветна на целта мто сака да 

се постигне. Таков е примерот на песката "Жабади-Га.јдамаци" 

(ЦЖ-15-18) во ко.ја жабацитејгапанини и Тапонини за да се најадат 

сакале да изедат крокодил, што, се разбира, шѓ се осветило. 

Четвржо: хумор ко.ј се создава в"о рамништето ка ликозите во пес- 

нат^. Таков пример е песната за Тро.јцата факири/од Такири, 

"Мудреци над мудреците" (Ц2£:19-21) во која тие мудреци се толку 

мудри што н^можат да погодат за кое животно се работи ниту кога 

во прамање е бивол,или обичен рак. Сите овие основни просе еи

. i

на оформување хуморни ситуации во песните за деца имаат редица
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подвидови, варијации, вкрстува&а. Во современата македонска 

поезија за деца тој хуморен тон на посебен начин го негува 

Јован Павловски во книгата "Миио, two, wo, о”/во песната 

"Маѕдалка" (М-25) се вели: Аже маже/само .јаде/ ххд тој мто ложе/ 

тол и кааде//Аде баде,/жквк оики/тол што коаде/има вомки// Ете 

така. Тука е користено едно духовкто вкрстуваље меѓ.у јазикот 

на чинувалките со .јазикот на поговорките. /Аже маже и Аде баде 

напомнуваат на чинувалка а, поговорката тој мто лаже тој и 

краде -  е целосно искажана. Ка.ј Јован Стрезовски имаме во пес- 

ната "Исповед на една гума" (А,ВП:83-34) извонредно остварена 

синтеза на хуморј на состо.јба и на аккмкстички искажана фабула 

(говори училишната г.ума која се жали мто се мора да "изеде" 

w t o  Зорак ќе нацрта).

На специфичен начин е градек хуморот во книгата на Михо 

Атакасовски и0д лав до сттзав". Ккигата е составена од басни 

хуморно ориентирана. Во секо.ја басна се исмева неко.ја човечка 

особина -  стравот, алчноста, подколноста, мрзлизоста.

Ц. MOifflOCTHTE HA ПОЕЗИЈАТА ЗА ДЕЦА 
ВО МОРАЛНОТО ВОСПИТУВАЊЕ

ѕ Хуманизам

Kora се работи за уметноста воопито, значи и за поези- 

јата за деца, се поставува, како фундаментално бараље таа да 

биде хуманистички ориенткрана. За да може да го ксполни и соп- 

ственото достоење со една кра.јна, магистрална смисла,поезијата
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за деца неопходно мора да зрачи со длабоко чувство за хуманост. 

На то.ј план поезијата за деца го искаж.ува сво.јот хабитус со са-  

мата сво.ја основна насоченост, со пораките мто во таа смисла 

ги носи, со тематските определувања, со сето свое значење, со 

интенциозноста во таа насока, со кра.јната смисла на својата 

егзистенција. Тоа вли.јакие на поезијата за деца е мироко -  низ 

искаж.увањето на другарството, при.јателството, љубовта кон чове- 

кот, почиттс! кон високите човечки вредкости?како што се патри- 

отизмот, храброста, пожртвуваноста, братството меѓу луѓето -  

таа го постигнува и тоа кра.јно влијание: очовечувавето на л.уѓето, 

вдахнувањето во децата на високи моралнх принципи кои ќе се вгра- 

дуваат во личноста на детето, ќе стануваат дел од неговата при- 

рода. Во аналитичкиот матери.јал што беие предмет на намето истра- 

жување -  поезијата во читанките и во лектирата оа I  -1V-T0 оддел« 

ние -  констатиравме дека застапените поетски текстови, во крајна 

линија го остваруваат тоа воспитно насочување. Тие се, вкупом , 

хуманистички одреденк. И убазината на тие песни, и нивната умнос' 

/значи структурите iaто влијаат врз естетското и интелектуалното 

воспитание/ се искажузаат и во рамките ка хуманистичката ориен-
~  ч

таци.ја- некаде како директна порака, некаде нкз асоцијативни 

врски, некаде преку имплицитни содржини. Затоа, и при овие ана- 

лизи, го имавме секогаи предзид тоа ф.ундаментално определување 

на поезијата, на секоја одделна песна. Впрочем, како и да гле-



2 1 1 . -

даме на поези.јата за деца, независно гато бараме во неа, една
Ч

хумана еодржина, ориентација кон афирмирање на неморални вред- 

ности, во секој случај би ни се по.јавила како ткиво страно на 

поезијата за деца. Бо то.ј дух и авторите на поезијата за деца 

во современата македонска литерат.ура, и азторите на читанките, 

и авторите на лектирата; се определ.узаат, без искл.учок, за една 

таква вредност како основна, како услов без ко.ј поезијата за 

деца не може да егзистира.

Пат-риотизам

Љубовта кон татковкиата децата на.јпрво ја  градат низ за-  

познавањето на она мто е на.јблиску до нив, на семе.јството, по- 

шпроката околина, родниот кра ј . Bo СФРЈ ч.увството за татковина- 

та се градк и низ развиваѕето на ч.увството на братството и един- 

ството, на сплотеноста на сите наши народи и народностк. Во рам- 

ките на то.а татковинскочувство во поези.јата на сите .ј.угословенски 

народи и народности, а и во поези.јата за деца, с<? опева ликот 

и делото на Јосип Броз Тито. Учте зо првите дни на Цародноосло- 

бодителната борба ликот на Тито влезе во народните песни, спон- 

тано како что тоа се сл.уч.ува во фолклорот. Тоа е најдобар показ 

на значењето iirro личноста на Тито .ја има за .ј.угословенските на- 

роди. И во македонската поези.ја за деца ликот на Тито е опеан 

во многу поетски дела. Во песната на На.ум Попески " Титовиот пат11 

( 4 . I I  - 4 )  Титовото дело е ла.јмотив На патриотското чувство 'ато 

песната го буди и го поттикува ка.ј децата. Во лрвата строфа на
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таа песна се вели: од Вардар ло Триглав/низ -родниот кат/сплоте- 

ни ко еден/сите брат до брат/го знаеме ние/Титовиот пат. Умте 

во првиот стих се одредува, со географски симболи -  Вардар и 

Триглав-  местото 'ато децата го идентификуваат како татковина.

Тие две географски одредници (честопати се употребуваат и одред- 

ниците од Марибор до Гевгели.ја) ја  с.угерираат големината на на- 

адата. земја и не.јзината монолитност. Патриотизмот тука се опред- 

метува не како национален, туку како југословенски, како чувство 

на припадност кон земјата. Во вторкот стих целиот простор од 

Вардар до Триглав се искажува како оодеп кат. Ово.ј стих може 

да се разбиере и поинаку: секо.ј човек, секое дете, во тој голем 

простор го има сво.јот роден кат, односТно то.ј простор ги опфаќа 

сите на'1Ш родни краишта, tia затоа киј? заедкички. Во следните два 

стиха се искалсува цврстината на тоа .ј.угослввенско татковинско 

чувство. Основнкте поими т.ука се сплотеност и брат, како клучни 

зо разво.јот на татковинското чувство од поимаљето на блиската 

и поиироката околина и луѓето во нив како место на припадност 

кон поимањето на Југослави.ја како заедничка татковкна на сите 

л.уѓе iiito живеат во неа. Во песната како рефрен по првата и вто- 

рата строфа се .јавува дистихот го знаеме ние/Титозлот пат. Тука 

се работи за една поетска фигура чие значење децата треба допрва 

да го откриваат, односно треба да го одгатн.уваат начинот како 

таа функционира. Титовиот пат може на децата да им привикува 

во фантазијата една конкретна слика, пат по ко.ј се патува, по
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кој се оди. Но очигледно дека тука се работи за пренесено зна- 

чење wto децата бргу  ќе го откр^ат, заито во третата последна 

строфа место рефренот се јав.ува завришиот стих: Тктовото дело. 

Самата позиција на таа синтагма децата ќе ги доведе сфаќаве- 

то на една, горе-долу изедначеност на тие два поими пат = дело. 

Апстрактното мислење на тој начин ќе биде поттикнато во јазикот, 

посебно во поетскиот јазик, да наоѓа скриени, пренесени значења, 

односно да ги открива јазикот и смислата на кажувањето на пес- 

ната.

Патриотското ч.увство поезијата го негува ка.ј децата и низ 

песни посветени на одделни .-јубилеони датуми, на светли денови 

од националната ис ори.ја. Во песната на Глигор Поповски "Празник' 

(Ч .11-17), првз.та- строфа гласи: b e e  знаме црвено/над наадите 

главк/цел народ македонски/празнува к слави. Клучните зборови 

се црвено знаме, македонски народ и празнуваље. Нкз нив се ис- 

кажува под какво знаме се слави, односно дека тоа е знамето на 

револуционерната борба која народот .ја водегае за своето ослобо- 

дузање. Во втората строфа се кажува дека прославата му е посве- 

тена на денот на првиот бој кога народот стана во борбата за 

слобода. Во таа строфа клучен з р е зборот слобода. Чувството 

на патриотизам најчесто се формира како слободарско чувство, 

како опредметуваае на идеалот за слободата. Во песната на Ристо 

Давчевски "Татковина" ( 4 . I I  -28 ) се поставуваат неколку поетски

слики кои бараат посебно толкуваље, замто апстрактноста на поет-
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скиот јазик во оваа песна е доста нагласена. Во првата строфа 

почетните стихови градат една таква слика во ко.ја сета е од 

апстрактни поими: нејзиното срце/е огнимте свето/мто гори вечно 

смело. Сликата тука се .јав.ува како загадочен исказ во кој треба 

да се бара и да се открива значењето. Анимистичката позиција мто 

се изррадува со исказот дека татковината кма срце (значи има 

особини на такво суштество) натаму не се поддржува( зачто веднам 

се вели дека тоа срце е всушност огниите свето. Работата тука в 

усложнета занто една сосема апстрактна работа, срцето на татко- 

вината се обременува со друга сосема апстрактна работа свето 

огнимте. Сосема е, сепак, јасна идејата на поетот, спојувајќигм 

поимиг срце и огнимте со одредницата свето ксда го сугерира сак- 

ралниот елемент, но во едно морално рамниште-замто односот кон 

татковината е свет однос —поетот го истакнува сложеното и воз- 

вимено чувство мто татковината го буди во луѓето. Праиањето е 

во тоа како децата од осулл годимна возраст ќе го сфатат тој па- 

тос на песната? Умте кога ќе се додаде крајот на строфата, кој 

гласи: а во него/се споени дв~рсто/моето/к твоето дело, детето 

ќе биде во недоумида. Во случајов на оваа песна преголемото ниво 

на апстрактно.ст песната ј а  прави теико комуникативна, неподатли- 

ва за конкретно разбирање. Но, ако на децата км се парафразира 

основната порака на песната, чувството кон татковината, тие ќе 

го доживеат тоа чувство и во самиот ритам на песната, во репер- 

тоарот на зборовите, во позицијата на кажувачот. Сепак, се чини
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дека песни од овој вид, со ваква метафоркка, децата потеико 

мохат да прифатат.

Родољубивата поези.ја за деца има добри поводи за своето 

создаваље во одбележувааето на одделки јубилеи, во присеќава- 

њето за минатото mito ја  создава денеиницава да биде горда пора- 

ди свеста за големите миговк на истсријата мто придонетхе наро- 

дот да ј а  постигне сво.јата слобода. Таа слободарска и борбена 

традиција ка.ј секо.ј народ има вредност на висткнско искажуваље 

на дигнитетот, самосто.јноста, моралната цврстина, исполкувањето 

на највисоките идеали. Празницкте iuto г и  одбележува еден народ 

имаат за неговата истори.ја значење на ориектациони пунктози; 

тие датуми го оцрт.уваат вистинсккот габарит на минатото киз кое 

се воделе битки, се страдало, се трпело и се поднесувало. Во ош 

шувашето на тие настани во песна, во нквното "опеваље" па и во 

поезијата за деца, ка,ј нас, во на>иата к.ултурна и книжевна исто- 

рија, постои една богата, развиена традиција. Таа традици.ја, од 

една страна е искажана низ фолклорот, во цикл.усот на јуначките 

песни. Но таа традици.ја во наииот фолклор има жива и продуктив- 

на лини.ја и во ceraiuHOBO, cKopeiuHO минато -  во народните песни 

од Народноослободителната борба. Тие песни се создавани во са-  

миот ек и тек на борбата (за  тоа сзедочат и зборниците на народ- 

ните песни од НОБ мто ги подготви и ги издаде самиот Рацин).

Таа традици.ја во песните, па и во поези.јата за деца,да се пее 

за славното, борбено и револуционерно минато ка.ј нас е, значи,
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развиена во книжевното твореитво воопчто, па и во книѕевното 

тзоре'11тво наменето на младите, подразбирајќи .ја и поези.јата 

за деца. Во редот на тој тил песни слсѓа и голем бро.ј песни 

од книгата на Васил Куноски "Птетплазн-лчнк зечеви" .  Т.ука би 

истакнале неколку песни. Во Илинденска зечзр поетот говори за 

дзата Илиндена на м&кедонсккот нѕ; о.-. Прѕизт Илинден, 1903, е 

искакан на.јсублимно зо втората строфа: Гглкказната твоја исполне- 

та з плаиен/излеане в б.утж ,ја сл.у -јпц со занес/приказнатп бојнс 

за Пкт.у к Карев/за бовцкте -  отјл;:, зз  Пде к Јане. Првиот CTtix 

на следната строфѕ -  И гл?д у .: кзз ore:; i Кликден пламнз,

.ја започк.уза приказната зѕ новата Сс- * ,  з '  наиата Резолуцкја 

од 1941. Поврзувавето на оз;:е дзг. ј туи;:, на Иликдек 1941 со 

оно.ј од 1903, сугерира една пергланентност зо борбата на македон- 

скиот народ за слобода. Таѕ иде.јѕ го покаж.ува борбеното минато, 

стремежот кон слобода како посто.јана заложба на натиот народ.

Во песната на В. Куноски таа кдеја е искажана низ еден одичен, 

херокчен тон(во ко.ј доаѓа до израз лиететот 'ато азторот го има 

кок тоа сзетло, слободррско тлпѕ-то и что го пренесузе на чкта- 

телот низ тоа воздигнато ззучеае нг п?снзта. Остварекѕ ка злкоз 

начин, песната ка.ј децата го раззивг. ч.увстзото на одгозорност 

пред истори.јата что гз иглале :: он::е чзл .ја граделе со сопстве- 

ниот подвиг, низ своето херо.јстзо 'л нлз сопстзената саможртва. 

Патриотското ч.увство т.ука е градеко зрз историски вистини, не 

со празен вербализам, со немотивиран латос. Поради тоа песнкте
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мто ce инспирирани co настани од минатото во кои постои 

цврста историска основа го покажуваат токм.у она највредното 

од минатото -  непокорниот дух кѕ нзтздот, хероиката на него- 

вата борба, посто.јакоста на стремежо? да се живее достокнстзе- 

но, во слобода. Во книгата на Куноск::, зо песната Па/отизакче 

с? искажуве таа цврста реиеност ла с-: биде во прзите редози 

кг борбата за слободе не сзолата таткзвина. Во прзкте три стро- 

фк се говори за тоа како мајката го охглтдуззла синот едккес. 

Ео, сето каѕуваве е оркентираво т •: ;  го подготвува чи-

нот mito синот ќе го стзрк. Каглув- :: -гт ; '  : - тзг.реко нлз една пт о- 

икренѕ кетафора -  се говорк како М'лк-т- лдгледузала "единец 

сокол" ко.ј наедка’:1 го напу-гтал родв.-ог дз!.: "седалото меко" к 

отидол н<ГЗна.јно каде. Самкот факт -јгз учте нз почетокот се го-  

вори за соколот, птица опеана и зо народната поези.ја како сим- 

бол на .ј.унаштвото, слободѕта, гордоста, лодготв.ува иде.ја за 

херо.јство, за подвиг. И така и се случува. Д.ури ма.јката го хса- 

лс: снем.ува&ето ка синот.тоЈ :: се лзв.увг со писмо. Меѓ.у др.угото, 

синот и зели на ма.јка си: Ако с? зтзт-п' ма.јчкде мкла/тѕ ќе му 

птзсти-ј кѕ синот тво.ј/без мене малко. без нас, без сит°,/слобо-  

да мајко, нема без бо.ј» Во тие стихози се искажува уверувањето 

декг само ш:з борба што целиот народ ќе ја води мозѕе да се кз- 

борл слободата. Во последнатѕ строф' синот долуата можност и

да го даде својот живот во таа борба ,но и за тоа има голем,
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на.јвисок мотив и; ако палне^ тоа ќе биде зѕ зем.јата наша/нагаа

да биде, нагса за век. Патриотското ч.узство се негува к се вос-
п

пит.уза врз светлите примери од сдстзекѕта -.сстори.ја, но и секое 

патриотско искажување во основа има една .укиверзална линија. 

Треба да се има предвид фактот што секо.1 нѕрод се стреми кон 

својата слобода, 'ато е осноза зг. е оп*;тт слободарска тради- 

ц;:.ја ка чозе'итвото. Ззтзѕ секз.ја аг}'?ск?з, секоја сила со која 

вародите се под.јармуваат, предазвикузѕ кгЈ л.уѓето 'сто се форми- 

рани во една слободарска традицкла, ч.узстзо на револт, гнез, 

сопротква. Еден од инкцијалнкте моксвтк в: ѓ ормирааето на тоа 

чувство е поези.јата за леца ко.ја се оОраќ кон тие зредностк.

Ин ? е ~онад и ок ал к з а м

За интернадиокалистхчкото воспитуѕаЈзе на првачињата мозхе, 

секако, да се говори во рамки на нмвното запозназаве со сзетот 

што е околу нив, ко, зо едка почдрока кнтекциокална смксла мо- 

зѕе да се говори за нкз;-:отз зблизкузаве со д-угите. Другарување- 

то, како чузство и кеко факт ка жизотот , а то.ј дат по кој се 

доаѓа, лодоцна, и до сознанкјг ог. така алст^актен ред. В: прза- 

та читанка на Г. Делчвз и д. Јану-з?вѕ песн.гчкатз на Г. Поповски, 

Јѕс, т::, т о ј . . .  (4 .1 , 17) говори за др.угѕр.уваљето, за пријател- 

стзото, за Лчубовта меѓу децата.. .  Ко никѕ-.ѕ* изрично не се одне- 

с.уза таа песна на кекоја од тие категоркк. Првите три строфи 

на песната дочнузаат со идентични шестоТстишија, односно со
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системот на личните заменки. Јас,/ти,/тол,/ние,/вие,/тие - / , 

а во првата строфа доаѓа дистихот о.ј, каква ди сида/во нас се 

крие; во втората: о ј ,  за какзи дела/слособнк сме ние; во тре- 

тата: ол, за мкр и ст>еќа/срце Ha'ue One, а. четвртата строфа, 

катренска гласи; А.јде да се здрукаме/мѕлечки, но чесни, адде 

за добт>инзта/д£ пееме п°сн;:. Самрт д -г -д ::rt.ca на личните замен- 

ки, ко'л првпат децата ги среќаваат взчѕ подредени, не треба, 

секако да биде предмет нѕ. каква и т.к е експликаци.ја, освен ито 

треба дѕ се нагласи дека таа парадчг:.:- з;у-:ност значи сите деца. 

Но, во самата смисла ка песната дец.ат; тоа -»оЈкат многу лесно, 

со водство на наставникот, и самите д; гс зткријѕт. Посната на 

Г.Поповски сво.јата ка.јголема вр?дност зсу -ност, ја  гради, врз тоа 

i i ito не дефинира точно кого се го опфаќзат т::? личнк заменки: 

тие се однесуваат на скте. Прзата стапке кон поимавето на то.ј 

факт води преку на.јблиските другари, но т.ука не смее да запре, 

загсто, ако се протолкуза песната така како да ги опфаќа само 

зеќе досто.јвите другари, при.јатели, позкпти, таа повеќе го стек- 

нува разбитзавето на другарстзото одосто му дазѕ една димензи.ја 

ка широчина, на опмтост. Песната така 'л треба да се лротолкува 

— д?ка то.ј или тие се сите онке ито не се тука, !i i to  г и  лознаваме 

ко и сите непознати др.угарчиња од далечкм градози и села, од да- 

лечни зем.ји и континентк. Песната Јас, тк, тол» . «  има една ефек- 

тка прозилиска шема. Самиот факт мто личната заменска пародигма 

се повторува шријпати сугестивно се одразуза врз процесот на
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поимањето токму на аде.јата гато се сугерира -  дека сите тие 

заменки прек.у апстрактната категори.ја скте, ко.ја .јас го зклу- 

чуза кекако аперсонално, се сведуваат на н;:е во која секоја 

кндивидуалност е вкл.учена назначено персоаално, секое дете во 

тоа ние ќе се на.јде и себе си, и познатите, но ќе гк имагини- 

ра и далечнкте и непознати др.угѕрчкзза. четвртата строфа таа 

состо.јба е с.угерирана како јаска можност се здружиме е вс.уа- 

ност .упатувавето дека стан.уваме сит? збт.ѕк::, под знакот на тоа 

ошато, обединувачко и блиско ние. Зо овѕа дкмензи.ја детето ае.ј- 

добро може да го открке сестраното, i;.:::;--: з-р.ужуваве меѓ.у л.у- 

ѓето во кое ние, здружени, збратзиеагс, стгаува првото упатуваве 

кон on'iiTOTO, сестрано братство меѓ.у луѓетз; станува прозорец 

нкз ко.ј ќе се наѕре идното големо открктме, кнтернационализмот.

Во книгата на В. Куноски "Пгет.~газнггч:-::: зечедк" се искажу- 

ва момне продлабочено едек аспект на ч.увстзото дека светов тре- 

ба да го гради своето единство како суитествена потреба на са-  

миот живот. Уште во првата песна во кккгата, под наслов Желби 

се искаѕуза една мисла дроткаенѕ со изразкто искажак пацкфизам. 

Но, пацифистичкото чувствуваље не е исказано како пасивно, по- 

мирЛиво гледање на сзетот. Тоа се 'лскажузѕ како стремеж кон мир 

но преку една правда И слобода чгто треба сите зо светот 

да Г14 имаат та во песната се искажузе тагата и грижата мто удте 

во ово.ј сзет/има луѓе под гнет. Падифизмот, како едно од актив- 

ните гледигата кон интернационализмот, Куноски го искажува и во
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други песни -  IiIt o  би било, Мали амбасалотт. Во првата песна, 

на прашањето мто би било кога би се унидтило сето оруж.је од 

ово.ј свет се одгозара: Мклпон;; помалку зуотви/мили-

они помалку м~ртви1/тоа би значело/да нема гладни./ни страднк 

( . . . )  низ сета земна мир/да има сакан мк~ѕ. Од аспектот на ми-‘ 

рот, на борбата за мкр и зѕ неRcop.y‘::,уззде, овие стихови, токм.у 

затоа iiito се тенденцлозни (односно кктенциозни), имаат .јасно 

искаѕака намера, тие се упатени кон тоа кај децата да раззи.јат 

стремезг: кок мир, кон добрина к кок рас-злзаве на ч.увстзо за чо- 

вечка добродетел. И зо песната Мал: ‘ f ' с а;  отгл то.ј пацифкстлчкк 

д.уд е силно искахсан. Песната говор:: о: г.ззлци.јатз "НКЕ" зад ко- 

јп стом ,'јасно искалсан говорител, с-лтс ;с:т. од светот. Нле нел- 

ќеме во.јки/ за'Јто нелќеме с.чгт се зел;: зо лесната. Низ мноаин- 

ската формаЈСО која песната се искааува се лостигнуза еден ток 

на ошат глас, глас на сите деца од сзелст^зо ко.ј звучи и загрл- 

аеност заито волните ги гот>ат/ кѕцлте ал-пн'.: села/ нациот .убав 

г~оад. Интернационализмот, како чузстзуѕа&е на светот како заед- 

ничка, опчта( татковина на сите луѓе, зо озие песн:: добиза кон- 

кретно изведена формаѕ тие се опредметузаат како една коккретна 

идеја ко.ја денес го привлек.уза напредното чозе^тзо. Таа кде.ја, 

со кде.јатѕ за антикилитаризмот, се вградуза во оскозките интен- 

ции на сето напредно, миролубиво чозеитво. Поетската реализаци-

.ја на оваа тема може да се сфати како ислолнуваље на една задача



2 2 2 .-

што се доставува и налвор од поезијата. Ако темата така ј а  сфа- 

тиме, како да доаѓа надвор од сферата на поетското во самата 

поези.ја, треба да го сфатиме не.јзиното поетско обликуваље ка-  

ко труд поезијата за деца да се зазртк и кон најактуелните сос- 

то.јби на наииов свет. Децата од десетгодк»ана возраст тоа можат 

да го разбирг.ат и дѕ го дожкзеат како г?::::- ко.ја зо ово.ј свет 

к ним им лрилаѓа дури, мокеби, noBe'e одслто на возрасните, 

зашто утре^нината на ово.ј нач сзет трвбр де км прдпадке на де- 

цата.

Б-ратство - единство

Меѓу категорикте н а  високите моралн:: вр?дности зо наиево 

олитество едно од најгорнкте места^др^таѓз н а  братството и един- 

ството на сите наши народи и народности. Т а а  катег рк.ја е граде- 

на какз актуелна и дресудна во текот на НОБ̂  а врз н?а, се теме- 

лјл и сето Hattie државно устро.јство, сета .југослозенска самоуправ- 

на заедница. Како земја во ко.ја живеат повеќе народи и народ- 

ностИ) наиата татковина неопходно морв да го развива ка.ј сите 

не.јзини придадници тоа чувство на заедничка припадност кон зем.ја- 

та',4 збратимени и соединети во интерес на не.јзиниот натамошен 

лросперитет како заедкичка, една татковкна. Во рамките на Маста- 

вЈната програма во основното училиите умте од прво одделение е 

поставена задача ка.ј учениците да се воспитува братството и
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и единството; тие да бидат усвоеки, свеско, а и на ©мотивно 

рамкигате, како чувство за една автентична придадност ка.ј сите 

воспитаници. Секако дека една ваква поетска тема се .јави и во 

поезијата за деца ка.ј нас (ка.ј сите .југословенски народи и на- 

родности). Во намата традици.ја (македонска) оваа тема уште во 

периодот на Илинденското востакие (1903) на.јде свое разрешу- 

вање во основните документк на востанието (Уставот на Кругсевска- 

та република и Прогласот на востанкчкдот комитет). Таа традици- 

,ја во на'иата литература, особено по ослободуBa&eTOj на.јде целос- 

на реализаци.ја, особеко во патриотскатѕ ддтература. Во литерату- 

рата за деца, особено во поези.јата зѕ децз пииувана на македон- 

скк, албански и турски јазмк во СР Македоал.ја^ таа тема е особе- 

но интензивно присутна ведначг по победата на Револуци.ј ата, во 

перкодот 1945 -  1950, кога се покрекуза и списанието за деца 

"Титов пионер". Тие песни и денес не ја  загубиле сво.јата актуел- 

ност на тематски план во доези.јата за деца а и во самиот вос- 

питно образовек процес. Една од тие песни е и песната Пиокерчи&а 

од Л. Каровски (4.1 -3 4 ) .  Во првата строфа ко.ја гласи: Македон-
р

че, а и Турче/и Албанче -  брат до брат./преѓ^нати цврсто врват -

км докажа Тито дат, се истакн.уваат оскознкте елементи на состо.ј-

бата: ко.ј се е во праиање (Македонче, Т.урче, Албанче), мто се

случува со нив (прегрнати брат до брат) а кој им го осзетли то.ј
-ге

пат -  Тито, како персонификаци.ја на на.јсветлите и највисоки/ иде-

али на намите народи и народности. Во втората строфа се искадува
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последицата од таа состо.јбаѕ збратимени сите одат по улици 

со ветуваље дека " во братска дшжба/ ќе бидеме се до век.

Во оваа песна се искажуваат основните премиси на братството 

к единството гато детето од седумгодишна возраст може да ги 

разбере. Треба да се истакне дека децата од таа возраст тг-гау 

немаат, се уготе чувстзо за надионални разлики, за нацконална 

прзпадност. Но, она 'јто тука треба да се истакне е дека тој 

мотив, мотивот на здружените, прегрнати братски, приладнкцк 

на одделнк народи и народности, во на'аазѕ поези.ја за деца е 

остварен мочше декларативно, на ккво на "паролите на денот", 

гато се гледа и од оваа песничка на. Кароски. Очигледно е дека 

се смета оти таа тема е веќе надмината (прагаааето на брат- 

ството, едкнството е позктивно регсено во основните документи 

на СКЈ к на државата) и дека е чукаве на отворени врати ако 

се шшува и натаму на таа тема со веќе познатите мотиви, кок 

единствено и сто.јат соодветнк (прегрнати деца од разнк народи 

к народностк одат по улица и го декларираат своето братско 

ч.увство). Точно е дека таа слика веќе во нагоата лоезкја за де- 

ца ќе биде доживеена како декларативна и надмината на совре- 

мената лоези.ја за деца, ко.ја скте темк гк оствар.ува суптклно, 

ненаметливо, како нкз игра треба да умее и оваа тема да .ја оств&' 

рува на таков начин. Особено со оглед на потребите на воспитната 

практика денес, ш то се налага како могсне актуелна состо.јба.

И песната на Глигор Поповски "Братска зем.ја ( Ч . Ш  -74 )  во осно-
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вното го има искажуваљето за заедничката судбина, за животот

мто заеднички го водат намите народи и народности. Во една

строфа на песната сејвели: Македонед г:л:: С-пбин/Албанец и Хрват

млад,/Ц~рногорец и Словенец/секол секому е брат. Ово.ј концепт

е погаирок од разгледаниот зо песната ка Л. Каровски за'ито ,ја

открква |циркнатајна нашата земја, Југослазк.ја, што зо трето

одделение веќе подобро и д о с у -ј т и н с к : :  с е  покма. Во песната на

В. Пујозски "Растеке под знамето нп Т::то" иде.јата за братството

к единството е искажана на поинакоз начкн. Тука се гозори во

прзо лкце множина, од името на " кде". Во то.ј контекст братство-

то и едкнството се искажуваат како состојба која е к ко.ја ќе

бкде. Тоа го искажува најконцизко ПЈСледната строфа: Растеме

под знамето на Тито,/зо братска др.уж ба другаруваме, зечно та-

ка сдлотени ќе бидеме/ветуваме, ветуваке, ветузаме.
IЧир

Некок теми во современата поезд.ја за деца се не.јзино сво.ј- 

ство, таа, денес ги промозирѕ во важни, знача.јни и кл.учни. Една 

од тие Tet*u\ е и мкрот, мирот зо целиот сзет. Пред педесетина 

години, кога детската литерат.ура почна да се афирмира како под- 

вижник на свеста во процесот кѕ образозанието и зоспитувааето,
Ч

на.јактуелна тема бе'ае во.јната. Тоа е тралици.јата на векозното 

во.јуваље кој а до.јде до израз и во литер; турѕ.та за деца. Денес, 

кога во.јната, како перспектива на ид.чинатѕ }значи неминовна ка-  

таклизма за човештвото, меѓу високо вреднуваните категории ка.ј 

децата се наоѓа и категори.јата мир. Во летското твореитво, особе:
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во литературата, специјално во поези.јата за деца (за  разлика

(Тука треба да истакнеме дека зо ликовкото творе^тво борбата

ковната драматичност, но и поради тза 'ато е поприс.утна таа 

(борбата, битката, .јуркмот, нападот) 'л ка фклиот и ТВ, (ja по- 

лесно доаѓа во детското лоимаве как' лккозка одсато како лите- 

ратурна тема. ) Во на’-лата. поезија за деца таа тема се создаве 

но и се диференцира^со своите посеблостк во рамките на патри- 

отската к слободарската лоетска традлција, значи произлегува 

од онаа поетска инспирацк.ја ипо се формира во доменот аа вксо- 

ккте морални врадности. Мирот како категор;:ла что се зоздкга 

високо на скалата на вредностите к вс лачата поези.ја за деца 

наоѓа сзо.ј исказ. Во така озаглавената песничка. на Б.Киранџискк 

(Мир, 4.1 -37 ) се искажува чувството что детето (или азторот) 

го има кок мирот низ редица хиперболи. Песаичката -  секстика 

-  гласи: Да сум зисок, зксок/до небзто горе/и да имам мастило/ 

колку едно коре,/на небеска ир/би нѕли-Јал/КИР. Мотизот е позкат 

од Јпубовната лкрика на Ха.јне, од Ллрското кнтеркецо^зо кое ло- 

етбт говорк дека би искорнал бар ох сезерните гори, би го мак- 

нал во морето -  мастило и врз сето небо би го налимал името на 

љубената. То.ј мотив е влезен и во фолклорот ( небото да е кккга) 

морето мастило/не можам да напи-дам/мокте ладови). Во спрега со 

традиционалноста на мотивот cera се .јав.ува една нова содржина:

полрис.утна заради ли-
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не се пииува името на љубената, нит.у .јадовкте, т.ук.у зборот 

МКР, со големи букви. Во песката "Порака" на Д. Аврамов 

( 4 . I I  -  59) за мирот се говори со позеќе одреденот, низ ре- 

пертоар ка конкретни укаѕувава. Во првата строфа се вели:

Ние дедата/двни, /%олти,/бели./по-ра.чѕ пдаќаме итно/до луѓето 

од целкот свет,/ат?мск.: бог.;б:i. /тенкоѕ'■’■/■' тзпови/ае еакаме.ве ! 

Видлкво е дека праиа&ето гато се поставува надпрво се интерна- 

дионализира -  за^то боите на л.уѓето говорат за тоа дека таа 

порака им припаѓа на дедата од целиот с-вет. Очигледно е дека 

тој апел за мкр во сзетот, како заедндчкз ;::елба} на сите л.уѓе 

(к на сите деца дред се) создава едко ч.узстзуваве на заеднкчкост 

меѓу низ. Интернационализмот т.ука се кскаж.ува како заедничка 

желба на децата од целиот свет. Во песната е одбран еден аспект 

кој на праиаљето на мирот во светот м.у даза реални рамки, го 

постав.ува на конкретен терен: запиравето на беомислената трка 

во вооружувањето. Децата то.ј проблем токму од овој аспект можат 

да го сФатат) за'ато и за нив е очигледно дека,иако нема оруж.је^ 

нема да има војна. Во замена за тоа,песната н.уди изградба на

повеќе домови, фабркки, училичта, повеќе храна, книги, играчки
'ѕ >

за. сите деца од светот. Првата и втората строфа се со реперто- 

арот на избраните предмети спротивставени, тие се контрастираат: 

она мто е искажано во првата строфа}се порекнува, односно се 

заменува со втората, така се доаѓа до последната строфа во која
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се искажува мто ќе биде во светот ако се изврши таа замена -  

среќа и љубов. Иако песната е искакана зо еден директен, де- 

кларативен тон, не.јзината порака е знача.јна и се опредметува 

не само во сознание, тук.у во чувстзо на припадност кон тој свет 

1ато миролубивоста .ја искажува како свое основно уверуваље. Т.ука 

е создадена можност да с? говорп г т е мл т а  ка антивоеното движе- 

ње, за согласноста на најголемиот бро.ј л.уѓе од целиот свет да 

се направи се за. да се запре во.јната. Децата во тоа движеае не 

се само мотив повеќе за ставот на возргсклте за да се соч.уваат 

нивните животк, да им се обезбеди пет-спектив^а, иднина, да се 

искаже апсурдноста на во.јната со оглед на фактот дека децата ќе 

страдаат во неа -  децатѕ и самите треба да го зпи.јат во себе тој 

антивоен дух, да го прифатат како своја идна и посто.јана зерба. 

Еден чекор кон тоа се и овие песнгс од современата македонка по- 

езија за деца.

Слобода

Една од високите вредности во скалата на етичките катего- 

рии има слободата -  иако за децѕта таа состо.јба, слободата, е 

поврзана/особено на осумгоди-ана возрзст/ со доста неодреденк 

претстави, таа сепак се искажува .јасно како анти-ропство. Во 

таа смисла е добро употребена лесната на К. Неделсковски 

"На кинисуваае" ( 4 . I I  -6 8 ) .  Таа ке е песна за деца во потесна 

смисла на зборот; песната е за возравни} но не.-јзината структура
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овозмоѕува децата данавлезат во не.јзкните значења. Тоа, пред се, 

се должи на репертоарот на зборовите KO.ijOCBeK еден турцизам, 

за децата од таа возраст е прифатлкз, разбирлив. Потоа, песна- 

та има постигнато тоналите? на народка песна, особено со начи- 

нот ка ди^едстното обраќаве кон малката (во секо.ј прв стих од 

трите строфк тоа обраќа&е е изведено какз еден стилски проседе), 

па со модалкото зборче какоз что е во кародната поезија иззикот 

"леле",  улотребен т.ука во вторкот ст:::-; од прзата строфа, па во 

четвртиот стид од таа прва строфа,тснал::тетот на народната пес- 

на е посткгнат со синтагмата "пус?:: односно со .употр^-

бата ка епитетот "пусти"Јко.ј во народната поези.ја функционкра 

како средство за емотивно бое&е, за искажузаље чувствен став
Л-

кон неко.ја по.јава или предмет. Во таа функцк.ја е и постојниот 

епитет од синтагмата "танка пушка" од вториот ctio: на. втората 

строфа. Укажавме на овке елементи што песната на К. Неделковски 

.ја доближуваат до теркот на народна.та песна загсто децата и на 

таа возраст веќе го имаат усвоено неговото разбира&е. Замисла- 

та на авторчтево читанка накенета за деца од I I  одделенке 

( осумгоди'Јна возраст) да поместат песка од тзорештвото на еден
•* ч

поет од меѓувоената соци.јална и резолуционерна оркентаци.ја со 

тоа добива една позитивна потврда, од едка страна, од

другаЈтука се афирмира и тврдењето декг. за децата е погодна се-  

ко.-ја лмтература ко.ја овозможува да ја  разберат. Во песната на 

Коле Нелелковски се искажува сцена на разделба меѓу синот и
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ма.јка/a- кога синот заминува во планина да се бори против поро- 

бувачите. Песната е искаѕсана низ монолсака форма, со зборовите 

на синот WTO и ги упат.ува на ма.јка ск при таа разделба. Фактот 

idTO синот и се обраќа ка иа.јка ск темата ја  интимизира и борба- 

та ко.ја дветстои, во ко.ја сккот заминува} станува npa'iiase на 

личко, интимно определ.уван.е. Тоа с- лодѕлечеко и со исказот на 

синот дека бар.јакот на борбата " кал с?ло ке го г.аззи е1,1 за'ато се 

сугеркра фактот дека скнот ќе се бор:: зѕ слобода к н& сво.јот нај- 

тесек роден кра.п. Се разбира зо ne::: zr то~ еспект е до.јден од 

поима&ето што комитстзото го има за 6орбата(но зо случа.јо.3 то,ј 

исказ може да добке и вѕ.ка одредена, поикаква канотаци.ја. Во 

песната се говори за Ш:рин Планина, легендарното место на маке- 

донсккот отлор кон тур.ското ропстзо, ито даза моѕности да се ука- 

ке на борбата на целкот македонски народ проткв ропството, за 

кдеалот 'ато го сочикуза слободата. Во согласност со овие с.угести: 

ка песната ка К. Неделсковскк е и какувавето на песката "Тробо.-јж 

знаме"на Борко Киранџкски ( 4 . I I  -7 6 ) .  Во оваа деска се гозори, 

од страна на детето, говорктел, ккз директно обраќаве i.pp знаме- 

т о , з а  борбата на лартизаните за слобода. Тука зо лоследната 

строфа, обраќа.јќи му се на знамето^ детето говори за целта на бор- 

бата ито ја  водел партизанот: слобода барам/денес тто грее/в сло-

бода мила/тк да се вееш
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Заедништво

Во поима&ето на детето у»ате во раната училишна возраст

се .јав.ува свеста за припадност кок еден одреден колектив. Деца-

та 'iito оделе зо градинка тоа ч.увство го стекнуваат и порано,

како припаднкци на еднѕ група. Ко, во учклдините дни дедата

.ја стекнуваат свеста за сво.јата припадѕост кок класот. Класот

е основнкот колектив релевантен за однес.узазето на детето, но,

исто така( и мериторен зо пра^ањата од негозото однесува&е, со

врзниот арбитер, наставникот, се таз'' -: } - .  Т "  ч.увстзуваве не е

арткк.улирано докра.ј, не е раццоналкзкркнс. П-: оката ка Г.Подовск:

"Пет д-ссти" (4.1 -22 )  го искажува тоа пр::п-_ѓаве кок колективот

низ примерот что на децата им е секогач бл::зок -  можат очиглед-

но да го искажат и самите, да го проверат, д?, се .уверат во не-

говата. точност. Во првата строфа. пет прс-т:; на една рака/шзават

др.ужина/зговорна, .јака -  се дава сл^катз од која лотекн.узаат

натамошнкте асоцијации и зо втората строфа веќе се дава основ-

ната мисла на песната: За себе секој/издвоен ако седи/стопати

помалк.у вреди. Тука го препозкаваме древн::от мотив за седумте

стапчиња влезен и во начтот фолклор. Фактот 'ато песната е инспи-

рирана од народното творештво и даза зсучшост една одредена си-

,л°
гурност во мислата, во идејата. Мотивот, ко.ј е флуктантен, се 

среќава во оралното творегитво ка.ј многу народи, на песната и 

дава и една универзална прелознатливост. Но, иако мотивот е 

близок со тоа гаироко распространето народно предание^ во
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песната на Г.Поповски има сосема самосто.Јна доетска реализаци-

ј а ;  1. во третата строфа актуелностз на колективното де.јствува-

ње се опредметуза како налог на секо.јдневи?то, како неодходна

потреба на егзистенци.јата -  Со прсткте кѕ двете раце збрани/

татко ни сите не рани. Т.ука соцфлниот гспект на колектквното

де.јств.узаве се истакнува како прлмлрен; 2. Во четзртата строфа

лоетот пак се навраќа во доменот на келосредното иск.уство на

детето -  Петте прсти на мојаза дес-ка х-ака,/иако се палави и

често л.удуваат,/зеќе зкаат ѕ a пк1сузаат. 'Тука е сосема акт.уелно

изложена склата на колективнлот анга.жкад -  детето е свесно дека

умее да пшиува и дека тоа умеење е помогнато со напорот на сите

прсти -  тркте .ја држат писалката, дзата ја  лотпираат л ,ја водат

рз-ката. ( Т.ука би .укажале на <?ден не докре.ј прифатлив аспект иска-

жан во првиот стих од оваа строфа со епатетот десна (рака).

Фактот 'uto има значителен лроцент левораки деца, особено со

оглед на акт.уелната доктрина левогf костз да не се оневозиожува,

ј А
тук.у напротив^«се толерира и д.урѕг се стимулира како една посебна 

слособност ово.ј епитет го прави длскркминаторски. Епитетот е 

до.јден како рецидиз на употребатѕ во неродното творештво зо кое
V

е престорен во лосто.јан елитет, а рефлекск има и во чисто имен- 

ска форма ( десница) кон ко.јѕ е граден к.улт во рамките на .јунач- 

ките песни. Сметаме дека во ово.ј, к во др.уги случаи на оваа по- 

јава, наставникот треба да с.угерира алтернативно читаље лева/ 

десна, левица/десница, особено со оглед и на фактот гато не се
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нарушува прозади.јата). 3. Последката строфа е директно упате- 

на кон негативните аспекти што иде.јата на колективот моѕе да 

гк попримк, под вли.јание на една мочке проширена девијантна 

свест. Загато во секо.јдкевието неретко колективот се затвора во 

своите тесни, реалки или измислени, примеки или наметнати инте- 

реси. То.-ј мозке да стане група ( групноссостзекмчдо интереси) банда 

(кримкнални интереси), елита (посебни социјални интереси)итн. 

Пресретнувајќм ги овие негѕтивни кочотаикк^авторот гк истакну- 

вз хуманкте, добрите страни на здругѓтугздето во еден колекткв -  

Петте п р с т и  знаат да милузапт/к толло т г  се ракувазт. Истакну- 

вајќи гк озие дзе способности / милубаат, ракуваат,/ во песната 

се сугерира аспектот на добрината сд. ко.ја с<? ракозоди здр.у:ѕувг- 

&ето.

Другарство

Блкскк по значеаата до песните 'ато го афирмираат колекти- 

вот како ѕивотна и работка средина на кое детето и припаѓа се 

песните кок му се посветени нз др.угарството. Во песната 

"Другари" на Р. Триф.уновска ( 4 . I I  -37 ) за другарството се го- 

ворж нкз една современа, модерна ксказна и тематскг 'аема. Се 

говори за заемната поврзаност, односно неразделност, меѓ.у трка- 

лата на автомобилот. Самиот факт на таа неразделна поврзакост 

меѓу тркалата на автомобилот на децата им е познато од содстве- 

ното искуство. Во песната; меѓутоа, тркалата реииле да се расту-
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рат, да си одат по патот секое по сво.ја вол.ја. Сликата мто 

децата можат да си ја  претстават е секако комична -  датуваат 

тркалата, го напугатиле авто<побилот, секое на сво.ја страна, a 

автомобилот останал средјлат. Авторот така к .ја планирал таа 

слика, да се искажува апсолутно апсурдно. Kora тоа ќе се достиг- 

не стакува, .јасна пораката; саг.;о зѕ-д::::чк-.та, колективна работа 

и служба на сите тркала моие да ,]ѕ дѕил::: колата -  само заеднич- 

киот напор на тркалата -  другарк могке да даде рез.ултат. Во пес- 

ната ка Бистрица Млркуловска "Потко’:у .ло" ( Ч . Ш  -26) се изла- 

га на порсмев недругарствзто. Гсззрс;> ':: зз негѕтизниот пример, 

за Ca'iio кол секо.ј ден и секого п о т к г , ' : . у в .- ^зо деската се прази 

дародија од тонот и содржиката на потка>::узачот на "т.укибабата" 

Ca'uo. Пароди.јата се оствар.увѕ и клз репертоарот на тужењата што 

Са'чо и ги .упатува на учителката; некој го пкпка, неко.ј го чтип- 

ка, неко.ј кон него се ведне, неко.ј м.у се смее( а и сонцето му 

пречи 'iiTO го грее. Пародијата, како елек вид сатирично согледу- 

вање на негатата, има посебно значеве: тоа остро и без нијанси 

гк истакнува негативните особинк к& луѓето, во детската поезк- 

.ја, на децата.
■* ч

При.јателство

При.јателството д^цата. нв нолѕт да го сс|?атат ва влстинскл 

начив: тоа е, сепак, врска меѓу зрелк луѓе, врска со комплексни 

емотивни, етички односи, ко.ја се градк и се негува во текот ва
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годините на младоста и на зрелата доба. Но( децата можат да 

сфатат и да доживеат многу чувства кои во дријателството имаат 

голема, создавачка улога. Чувството на доверба,на морална обврс- 

ка, потоа разбирањето меѓу луѓето.. .  Сето тоа децата постепено 

и го развиваат зо себе низ дружевето к др.угаруваљето, низ бли- 

зоста iiiTo едни со другв .ја доклзувгат к ја градат к зо кграта, 

во училшатето и нкз исполнувавето на днеѕнкте работнк обврскк. 

Детството луѓето ги подготвуза за идните цврсти, доживотки при- 

.јателства; доколк.у во детстзото се р2 зв::за егоистички однос кок 

надворечниот сзет (до фазата на егоцентрлзкот која е кормална), 

доколк.у детето во училичтето и во семе.јството не биде вдахнозе- 

ко со позитивни моралнк особкнк, тоа ќе б::де човек неслособен 

ла доживее ч.узство на пријателстзо, едно од ка.јблагородккте, 

на.јчовекувачки чувства. Совремеката поези.ја за деца тоа чувство 

го градк ка.ј децата, односко пркдонесува тие да се формираат ка- 

ко лкчаостикои ќе бидат приемчивк за такоз, лозитквен однос кон 

луѓето од својата околина, кои лозканствата ќе умеат да ги раз-  

вкваат зо прк.јателстза. Во песната на И.М. -  Ма.јсторот "Пгд.јатеЈ 

( Ч . Ш  -  5о) тема е пријателството меѓ.у едек воз и еден стар чо- 

век. Тие двајцата, во времето на борбата возеле ранети, храна, 

лекови, и во една борба оба.јцата биле погодени: возот бил -  

очтетен, човекот -  ослепен. Cera то.ј често доаѓа ка.ј возот, 

седи и се сеќава на минатото. Т.ука е добро ка.јдена основната

смисла на дријателството -  при.јателите, и ло многу години
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си дридаѓаат еден на друг, одгледуваат меѓусебна верност, и,

'ато е највадшо тие своето прк.јателстзо го калеле и го граделе 

вотешки .услови, поврзани во капорот да направат заедничко 

добво дело. Таа димензи.ја на пријателузавето го осмислува 

односот, загато пријателите не се самозадоволни и затворени 

во сво.јот однос, тие се при.јателк ss ’-jtOj меѓ.у другото, длабо- 

ко г:: сло.јува и низното -  лрдјателство го осмислува заедкичка 

кдела, заеднички идеал. Во случајоз зо лесната то.ј идеал е иде- 

алот на слободата.

Мог-алност

Совеста ка.ј дедата е она прво рѕзбудено чувство что ги 

оценува личните лостапки, гк согледувг. крлтлчки, ги сместуза 

во еден морален поредок и, доколк.у не се вклопуваат во него, 

ги преоденува, се тр.уди да. гк коригира. Детето се соочува со 

таа дололнителна оценка на своите посталки и реагира емотивно 

и спонтано на своето однесуваве. Совесте моне да се поттикн.ува, 

да се гради низ моралното вослит.узав<г( замто тоа е еден внатре- 

'аен коректив кѕ.ј личноста на детето (к личноста Boon'uTo) .ja 

улат.ува кон постапкк кои с-е во рамккте на важечките морални 

нормм во средина.та к во оп^теството во кои личноста живее. Во 

поезмјата за деца, во периодот на поетскиот дидактизам (па и 

ка.ј начшот Прличев) совеста е вград.увана во поетското кажување 

на.јчесто како видлива лоследица на јав.увањето на не.јзиниот 

глас во човекот (во детето), односно т&а е одсервирана во
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чинот на пока.јанието. Во поучните текстови од 08ој  вид (каков 

гато е во наиата традици.ја Сузе скна т,£з:.;?тнага , односно голем 

дел од црковно ориентираката литерат.ура), локајувањето и враќа- 

њето 1>он вистинскиот пат на добродетелта е су-лтината на самкот 

текст, т.ука е и неговата поента и неговатз порака, и неговата 

конечка смисла. Еден подолг период^отког^ дкдактизмот во лите- 

рат.урата за. деца, особено во поез::.јета за деца, отиде во архи- 

з ::тс иа к:-:::з:езната истори.ја., во ло?зм''а7г- зг деца. не се .јавуваа 

текстови со такви намерк, со таког з::; п:.'г •.т::. Но постепено, 

кога новиот поетскк кзраз во лоез:i.j:.та зз деца бегие усвоен 

( кзраз како игра, и содржина како игр; ) лочнаа во кодерната 

поезија за деца да злег.уваат к таквл с - о д г ( п а к  како кгра, 

ко к со една поинаква смисла). Меѓу текстоз::те одобо.ј вид како 

репрезентативен и по сзоето -  значеае и по чисто поетската ре-  

ализацк.ја ќе ја  земеме песката. на Р.Јовчевскк Едно маче (4.1 -58 

Песката има 21 стих, иако графкчки ке е поделена ка строфи 

очигледно е дека има четирк одделни целлнк од по пет стиха, со 

тоа 'ато третата има чест. Сите тие целини (строфк) почнузаат со 

иденткчниот стих Бе--~е еднал. То.ј лочеток на песната к даза. лриз- 

з.ук"на пркказна, зачЈто се очекувв раскажувачка постапка. Во 

одредена смисла онекувавето и не е изневерено: во песната се 

раскажува една епизода од нивотот нѕ едно маче и едно дете:

Бе'ае еднац/едно маче ,/кротко маче.,/а 'Јто гребна/детско -раче.
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Се случил, значи, конфликт. Мачето далк во кгра, дали испро- 

воцирано, илк просто по својата мачеика природа( го гребнало 

детето по рачето. И од чистата слогѕ до^ло до биткаг Egitie еднам/ 

едно -раче/детско раче/што го удрк/тоа маче. Излегуза на видело 

дека к тоа раче не бкло без агреск.ја зо сзојата природа, па ду- 

ри ке се знае дали на гребнузавето не чу лретходело и удираве,

Но, сепак ;на.јзеро.јатно е дека удиравето уследило како одмазда 

зѕ гребнувањето. Детето (односно рачето) .ia лро.јазило својата 

агреси.ја, нанес^О зло и болка некох.у. 3: третата строфа мачето 

реагира на сво.ј начин: Беце една?ј/е~.;-:з ?:аче/лоио маче/цто не.јќе- 

iiie/да го гали/тоа заче. Односите се, .јѕско, сосека нару^ £ нм; 

студеки. Во македонскиот јазлк не.јѕсно е дали, во таа строфа, 

мачето не сакало да биде галзно или тоа дѕ го гали рачето. Но 

токму таа амбигуитетност во смислатѕ даза слика. за обестраното 

лутење, Норади удиравето и гребнувавето. Во оваа строфа има 

еден стих отповеќе во однос на другите. Според раскажувачката 

«ема во другите строфи тоа е во третата, третиот стих ( лоио маче 

чие значеље е поправо к потцртано со тоѕ гато негозата по.јава 

претставува отстапка. Во четвртата строфа доаѓа до "пока.ју вак>е-
•i v

то” , односно, почнува да се по.јавуза гласот на созеста: Беие 

едкац/едно тзаче/цто нејќеше/да го мава/тоа маче. Поентата е из- 

ведена не од веко.ј редослед на настаните -  таа доаѓа како одго- 

вор на очекувањето: ито ќе се сл.учи, како ќе се разреши конфлик- 

тот. Детето го менува сзо.јот став, попуата? односнОјГО кормгира



своето однесуваље кон мачето, не го тепа повеќе. Точно тоа е 

онаа поента, ко.ја не е по.ука, т.ук.у суптилно изведена порака 

за детето ка.ј кое се разб.удила совеста.

5. МОЖНОСТИТЕ НА ПОЕЗИЈАТА ЗА ДЕЦА 
ВО ФИЗИЧКОТО ВОСПИТУЗА-јЕ

Здрав живот

Во рамките ка воспкт.уваѕето нг детето зз стекн.уваае нави- 

ки за здрав живот, за лравклко слрозедузаде на хигиената посто- 

јано се наоѓаат песничкм ко:г го "л ј лг.г ;:г^'-т " то.ј начин на стек- 

нување телесни и хигиенски навкки. Д-з се дотсетиме на фамозната 

песничка од првмот македонски буквар, на "Чкста Дака" (изутрина 

гатом см стана/кон б.ука.рот брза Да::а итн. ктн. ) ко денес детето 

теихо мовсе (дурк и во руралките срединм) да ги поврзс тие на- 

вики со б.унарот. Дури и тегско мохсат децата денес да го сфатат 

тоа что во песничките го дии.ува како некаква "лродаганда.". Во 

на.јголем дел децата тие назики гк стедн.уваат у:ате во предучилим- 

ната возраст. Но, децата имаат и некој посто.јан отлор кон такви 

навики. Во современата поезкја зѕ деца то.ј аслект с? третира 

не многу наметливо, патем, ко ефектно. Во песната на В.Куноски, 

Кол 3 0’iiTQ е (Л. I  -12-13) нѕ таа течѕа с-е иронмзира ео рамките 

на еден сосема ирелевантен контекст. Во целата песна се говори 

за тоа ито кое жквотко прави, 'ито на.јзпечатлкво го карактеризира 

/на лр. : квачката квачи, гавганот грачи, кучето лае, ежето трае)



ii н а е д н а м  с е  с л у ч у в а  д р е с в р т  бо  р е д е љ е т о  к а  т и е  с л к к и .  Во л о с л -

иите четири ст'лха се в<?ли: a по пекок деца/до пладне ,ла слл.јгт/

;; на ллМ-’.ет дека/?днл'1ј дм се :'м;јат. Т.ука се излагаат па поТсмев 

две jio 'ihi навики: да с<? остал.ува долго во креветот и изутрина дг>. 

лс се изврчи лрвата потреба, дстето да се измие. К со двете лог и 

иавлки, тера.јќи 'аега, авторот лретер.ува -  до пладке да спијат г 

десетодкевно да с<? ми.јат. По ica.j децата то.ј зкд на исказ^увањс 

ima посебен ефект, м воопчто оиаа иозката логичка и ретарека 

фигура -£E.0uci'o аг> apsu&Oinri иаидува ка големо разбкраље. Кога 

работкте ќе с.е искажат во таков краен вкд, тие имаат к е.тшо .јос- 

ногт, впсчатллвост, а. .ја. досгигаат и сво.јата кра.јпа смемпа димсл- 

зија. Во истиот кзвор (Л.1 -10-11) учте едпл. песничка говори ке 

тмм. тема. Втората строуа гласи: Веднаг'1 да се измиеч,/добро де. 

с? !тстрио'|1,/ла да стзн?м ч:1Сто,/како рчерд исто> Т.ука апторот 

се слу:хи со една др.уга, локлакиа постапка. Пе го излага на лод- 

биз ona »ито е ло.аа павика, туку незабележливо к суптилно ја  

афирмпра позитивката навика. Со тоа что спомнува дека детето 

требв. да биде чисто како мто било вчера, азторот ј а  лстакк.ува 

та.а особина ка детето да биде чксто, за'11то веќе има стекнато 

таква навика. Во таа лесна авторот сугерира уате кекои работи 

на ко;: детето треба да с<? свикне за да води злра.в хсивот. Во тре- 

тата строфа се вели: Пумти гк рач'.л^ата,/мт>днм гч прстпњата,/оно

сонце гр(?о,/тебо тм се смее. Таа с.угести.ја не води директно коц



упат.ување во физичкото вежбаље, ио таа .упат.ува на потребата 

о.д движеље, на убавината што денот ј а  коси кога детето ќе се 

измие и ќе се раздвижк.

/ / / Ј

Дедата "ммаат однос кон храната каков што би сакале воз- 

расните, за нив основен потткк е релацијата при.јатно -  непри- 

.јатно.(Тоа најубаво, меѓ.утоа, го .учат токм.у од возрасните). 

Затоа децата на.јмкогу сакаат чоколада, на.јмалк.у, пок, она мто 

е на.јздраво и на.јпотребно за нив -  зеленчукот. Глигор Поповскк 

во една песна? токм.у така озаглавена -  "Зеленчук" (СГ1 -55 ) го 

истакн.ува токму то;ј, несакан зеленч.ук како .јунак иа песната.

Во првата строфа ко.ја гласи: Милка многу сака/салата да .јаде,/ 

мама мкогу, мкогу/за ручск ч даде, се вовед.ува детето во таа 

позната атмосфера -  мајката го подава ручекот, семејството е

оедиаѕе околу маеата.. »  Но, ете еега таа Милка сакала токму 

салата.. .  Авторот ке зрчи пресија, детето да го придобие за 

својата кауза, то.ј едноставно слика една состо.јба која е сосе- 

ма обична, секојдневна. Милка на таков начин не е истакната ко- 

ко пример, според образецот: Милка е добро детеѕ таа јаде сгала- 

та; сите добри деца јјадат салата; за да бидега добро дете, и ти 

мора да .-)аде'|Ј салата, ијако не сакаш ќе те принудиме, не заради 

самото .-јадење на салатата, т.уку поради на'Јата желба да бидеи 

добро дете. He, Милка е едно, било кое дезо.јче кое сака да .јаде 

салата, како uto , може да се претпостави, дека сака да игра. ч 

со кукли. Милка е, значи, к една одредена лкчност ко.ја сака да.
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јаде салата. Тоа не е никаква пропаганда на салата.та<за'ито, 

иеќе do втората стЈзофа, се говори за немто 'ато авторот го 

отш.уза како различно од јадељето салата: Јас, пак, сакзм мо-јтг̂  

ч лу чче да каснам,/тоа знагл е добро -/побрзо ќе раснам. Се .ја-

в.ува. тука едно ј а с ,  кое д.ури cera, во втората строфа, бара де- 

тето да се внесе во песнкчката, да се идентифик.ува со тоа ј а с . 

Тука е дадена една можност детето да .ја поч.увств.ува играта 

салата протиз салата, за^то, к за детето е очигледно дека и 

л.укчето и морковот се зеленчуци, а салатата исто така. Во то.ј 

копфликт едио определ.ување мора да се изврми. Во секо.ј сл.уча.ј 

тоа определуваше ќе биде за зеленчукот. Во оваа строфа е уло-  

требенС и најпркзлечно.то. не!ито за децата -  растељето, и тоа 

брзото растење. Во третата строфа: Од л.ук, кромид, сданаќ/мама 

ручек прави/оите слатко јадеме/и сите сме здрави, пак се враќа 

авторот на домагсната, позката атмосфера, на заедничкиот ручек. 

Она ,јас ка детето cera се зтопуза зо сите, во семе.јството и 

т.ука тоа сите води кон кденткфккација со конкретното семе.јство 

на конкреткото дете. Во песната е внесен сланаќот, главниот ј у -  

нак од стрчпот и од емисиите за славниот, познат морнар Попај. 

Песната, значи, го потврдува она 'ито детето веќе го знае: кога 

Попа.ј ќе го изеде езојот спанаќ, мускулите му растат, добива

сила и се извлекуза и од најтемките ситуации
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Рект>еацкла. и разонода

Играта на децата им е дел од животот, начкк на ко.ј тие 

го искажуваат своето битие. He е кграта само радост и смеа,

-  за децата играта е најсеркозна работа на светот. Тие се вне- 

с.уваат во неа без остаток. Игрите во кои има и натпреварувачкп 

елементи за децата се привлечни заито низ нив можат да ј а  иск?-  

жат и својата вредност, да гк истакнат своите способности. Но, 

то.ј елемент е само стим.улативен, мотивационен, 'ито децата ги прм- 

врзува кон здравиот начкк на движеље ка активен престој во npt ~ 

рода. Во песната "Белч гулабчцк" ка Косара I очкова ( 4 . I I  -41)  

во првата строфа се говори за снегулките што паѓаат, се слика 

зимски амбиент. Во втората строфа се вели: А децата -  санки 

направиле/и натпревар жесток на.јавкле/па низ доло.ј, ииз падк- 

№  бели/ l w i 1 санкз како л.ут'л етрзла» Зимската игра е иај&вен.- 

прво со подготовката: децата самите си направиле санки. Ова 

тврдење е стимулативно, .ја истакнува можноста децата да се акга- 

жираат, ра.ботно да се актквираат во правењето на едно драгоцево 

и незаменливо средство за зимска игра. Зборот жесток .ја иска"чу- 

ва сериозноста оддаденост ка децата во играта, што е поткрепепо 

и со сликата на санкчте иззедена од споредбата санки -  л.ути 

стрели. Но, сето тоа е сепак само игра. Здраво и полезно престо- 

јување на чист, зимски возд.ух, напорно и возб.удливо. Во песната 

на Ц.Андреевски "Биллана" (Ч.1Х -88 )  на посреден начин ее го 'О-

ри за играта. Билјана ј а  бара сво.јата мала к.укла ко.ја не .ум<?е



да чита, та се плачи негато да не и се случи. Бил.јада Bc.yiiinocT 

се игра и с.упериорниот, ма.јчински став мто .ја искажува кон 

куклата потекнуза и ол сознанлето дека таа, Бил.јана, .умее 

ла чита, дека веќе, поради тоа е "возрасна" а к.уклата не умее. 

Низ еден вид дво.јна експозицн.ја авторот говори за играта на 

Бил.јана, односно за играта со куклата ко.ја " сал да чгра знае/ 

речи и да чита -/каѕо p/i6a трае". Т.ука се вмеиува играта во 

.учеггето, односно аиз играта Бил.јана го истакнува своето знаеље 

здобиено во .у чилиадтето кое и дава право да се искаке како с.угк- 

риорна над сво.јата к.укла.

На крајот од нашизе акализи на поетските текстови

опфатени во читанките и на поетските збирки од современиве ма- 
кедонски писатели за деца предвидени со училишната лектира од

V-**

I  до IV одделение, бисакале да истакиеме едно мислеље во врска 

со лектирата за I I  одделение. Од областа на поезијата македои-

ските автори се застапени со две дела, и тоа: Стојан Тарапуза

со "Насмеани капки" и Михо Атанасовски со "Бден лав плаче од

страв". Се чини дека овие дзе кнкги се во целосна опрека: "Нае- 

меани капки"се игрива поезија, полна со незауздена фантазија,

со изблици од метафори, со забрзан ритам, со песни без фабула,

со условни поекти и пораки. Тоа е поезија која самата себеси 

се инсгшрира, повлечека од инерцидата на своите фантастични 

споредби и слики, Тоа е, со еден збор, поетска книга создавана 

во согласност со уверуваљето дека поези^ата /и поезијата за 

деца/ треба да биде кгра ка зборови, игра на смисли /а не с а м . Ј т * .



смксли/, дека ио песката треба да се опредметат чудесата на 

фантазијата, дека поеткзацијата се остзарува со скстемот на ме- 

тафоричноста на јазикот, дека песката ке може да има разбориа 

содржина. Значи, зо "Касмеаки капкк" се искажува идејата на 

"песната како кгра".Во течењето на тој поетски концепт можат 

да се излачуваат одделни содржински целости коишто сугерираат 

некоја идеја. Тоа го покажавме на примерот на песките од "Нас- 

меани капки" коишто за тема го имаат сокцето а за лајтмотив бла 

городноста ка сзетлината. Мегутоа, факр е дека песнпте од оваа 

книга тешко можат да бидат посредуванк кај децата од I I  оддела- 

ние. Нивната вредност е во тоа децата; кепосредно да ги примаат 

Таа книга смета на приемливоста на децата за тој вид поезија, 

на феноменот на играта, на јазикот како играчка, односно ка 

песната како дел од таа играчка. Дали таа книга/ и воопшто сите 

книги што се потпираат врз тоа илк слични yBepyBaiba/ може сото 

тоа да го поотигие, прашање е на кое мо^ат да се добијат одго- 

вори само со едно продлабочено истражување во таа смисла. Во 

секој случај тие пески имаат многу малку искажани конкретни 

можности не само во рамките на некој деветнаесетовековен дидак- 

тизам, туку и на современата методска постапка ко;ја поага од 

суптилните анализи на песната, го открива и нејзиниот веднаш 

воочлив слој и нејзините поттекстки и контекстуални значеп.а и 

пораки. Тоа е така зашто најголемиот број песни од "Насмеани 

капки", иако честопати имаат конкретна тематско-мотивска рапка, 

имаат апстрактна реализација.. Тоа својство на поезијата на Ѕааа 

пуза го констатира и М. Друговац истакнуваоки ја  нејзината 

"повекесмислена структура"./52, 62/ Дали таа е доволно за да >и 

де исполнета намерата на естетското уживаше /и само таа/ за до-



цата од оваа возрзст, к далк само естетското уживање е доволна 

причина за песната -  и тоа се прашања коишто треба да подлегнат 

на образложена оценка како резултат на специјални истражуваља. 

Во секој случај, треба да се има разбирање за проблемите што 

една вака ориентирана ккига ги поставува пред нејзините токува- 

чи, наставнкците, соочени со аудцториумот од второодделенци. 

Тука се поставува прашаљето к за употребливоста на овие песни 

во восгштно-образовниот процес. Но, од друга страна, прашање <; 

колку самите деца, без посредувач, можат во тие песни, на осум- 

годишна зозраст, да јз  пркфатат суптилната порака на авторот. 

Суптилиа и сериозна, зашто, иако репертоарот на реалиите е ин~ 

фантилен /сонца, звезди, цвекекца, животинки, дождец итн./, 

нивната внатрешна структура е адултивна, разбирањето е усложеко 

од извесна зрелост и искуство, значи со раководењето на детето 

од страна на посредувачот. Ние мислиме дека "Насмеани капки" Tei 

ко ке можат да го кзнаџдат вистинекиот пат до детето поради 

својот предимно метафоричен јазик.

Втората книга лоезија од македонски автор во лек- 

тирата за I I  одделение е "Еден лав плаче од страв" на Михо Ата- 

насовски. Составена е од басни. Во неа се пројавува извесна не- 

совпадливост со кивото на децата /8 години/ на кои им е 

зададена за лектира; Гавранот пред царот Лав грака:/ "И на л.у- 

ѓето треба клунови да им се дадат,/ биде.јки и тие честопати со-  

каат/ еден на друг очите да ск гк вадат 111 Очигледно е дека оваг 

содржина не е годна за восплтно-образовната работа во второ ол- 

деление. Пред се, тука се сугерира една состојба меѓу луѓето 

кооашто ја  создаваат и «ја сфакаат возрасните; таа состојба деиа- 

тз не ја  примаат како свое сознание за светот. Неподатливи се



за детското разбирање кајголемиот број басни од книгава. Ivie- 

гутоа, има во неа, особено во зториот дел /од песната "Успивање 

на мечето" натаму/ пески коишто можат да бкдат и годни за вос- 

питната работа во зторо одделение.



Г - ' ± 0 , -

6. ЗЛ'. ct TJ: ; p 1: Air A

>■ 0 гекот n o  шш.млзета не поезцјоте зо дсмш од м- — 

к р д о н с г : и  авторк з о с т г п о п о  к о  читанкдте и во лектипета од ј  ( > 

IV  оддедешш гп ш.ДЈјЈпс оредопд, пред с£, нејѕипктс т.ог.нгтјчј 

uoriiocTii. т:.едпа>и ил crane ппддпво деко во случојов Р1.:пне nL>,;i 

C4Qe едпа спвипЈолно ио.јава. Г.сушност, ние не се оош-дда-чпчд«* 

со современата мзкедонскз поезијз за деца, туку со пзбогот 

1"то е проиен од страиа но составувцчите im читацкпт« л m  i: 

аторпте на лектирата за осковкото училиште. Зиечи, се гд.м 

што го просудувавие за восиитните мохеностн нп ooDpo’ieiiuva г . г  —  

кедокска поезкја за децо ие одреден иачии е лмм^г-рапо с о  

ro j  претходио из i s p n i e t i  избор. Еа извесен нечин, зпечп, п и е  П' 

вреднувавЈѕе тој избор. л
ѕ

IiMGјКП го предвид целокупиото глакедоиско поотсо  

творештво за деца мо:::ене до заклучиме дека во оспове ппбо|0' 

иа поетските текстог-и бо читснките е добро нгправеи, огс^зтопд 

со спте најзначзЈпи автори од совремепата какедопска пое.т ј 

за децо. Сепок, се ч::нп, деко со читаиките домикпрѕ крптерг; • 

уиот иа . превосходко воспптиато употробгивост т >  i t o o t c k i  v  

токстсви оо х:о спитио- об’ •?зои ir|uта работа. Прп пзборот на i п-'т-

г.пто текстоБМ коко да со водело премногу сметзса о- тс,?. тпгг*- i



и содрдпг.сдсто и аст 2 ‘ 11 ' 'ј' 1 јгодкост со оглсд  uа би-.-г;^?тз кг

пј oi’pa?.;o зу соодлоткото оддолокпе. Омстсио дсг.а очоу крчтсрп-

;/1л no трооа да ОА.дс сдднсхазлкот прп состзиух.аљохо н.' ч»п.ч-л-

к:.то. Зсшто, содр-И“ С;:ито н тематските елемсдти на едаа поспј

за деца со оѕмо предуслоп за ле јзилата  естзтска сгзистендк.ја.
, »
-ио ripaiaaiao с ,  спорсд лис, ирод се ,  естетскатз реидазицлди ла

псспите за деца коЈа во члтлиснте по е зсиела лродплд како

зодечк»: Крптерл|/;л зо засгап;, вањето или леузстапув.-дпото ;п

оддслгл; поскп. 1*о,да се иог.нкаио тука и но нсчсои ш !сло1п;ј за

критериумите при пзбор ла текстовито за читупклтс . Li. Црнко^ик

гк истакнува следлпвс: 1. г.л лтерпумот на јмотничкото, М,

pay от па ирллагодоаоста icon д е т с т о , 3 . Критериумот лз ^ олгс.:<>,о

t»pn_;aку;;>с , 4-. крлтерл;,. uov 1a1 ooj-ободвпоста од д л д у к/лчлот }

• >. KjJliV’CpiiyMOT lit' iiCIiOi/i'Cpy i UiliOTO , O # KpiITOjvIi j  i.lO'i' ili’ l:<XJTOy31:’li JT

р азио ј ,  7 . крдтс^ л;..от па трајпато вродкост. Iioko крл~

торирлот нз уметиичкото, првиот и ла јзл зча  ји л о т , г;г оибг.иГа

до леко јо  рака речиси сито остагатп, сенап, wicucTiipu^cTo па

оотапоткте критериумп ја  псразува зопразо спсципкчкосга in

литературата за дедо ."/30,13/ Аспектот па умотш-чкото о  по-

с з л ја та  за деда го лстокпува и И. Аак:"Таа /лоссч ј;;т?:/, го

губм на ово ј  иачип с.чосто илстплско лице ч с: :г;рпо с.зојзта

осиобло уулкцдја  која што е како и па секо ј  умепшчкп napu;-,

да оиозмо::;к п ј с д  cte сдпо вспредвлдливо задоволство што п< х:»*
/•

0;:де однопрод програмлраио, uito не ке зеви'И од ночпЈа доора 

иолја и од убави т сор ли . "/  А како т о ј  избор мо;:;е да ј ' 1 .ipoiл; - 

лира читонкета многу с л п к о в т о  покажувз i i .  Рстелло ј м : " -о о, п 

кнкги дивотот с со;..о редмца пријатни дзјпости од п-Јлесѕ!!  ч; . 

Ге посто јат  искрснп огпцт: т:о читонкито. L.'hkoJ ис с гпрчгј:, 

шисој но е иападнат, лккоЈ ле  мора да с т р а д а . . .  Лко дот'.то o n

IIITO го чпта ГО СЧЈОТП ССЧ ЈО РИ О . TO-; liOCTPIT^MO 1*0 ••?••• (■



^ b u . -

дека сопствоното ce.v.c јство му е у:::аско... Што.м детотс i-ay;:: 

чпто доа/а до сорп зп:-: кокпликтк. Се здобиво оо гпсчоток 

дека дома нсшто ас е зо зашто иеговото семејство сс роз-

Јжкува од лугето ;зо чптапкпте. "/10а,45/ Петелхајм го зѕостр;, :>• 

ироблеиот дотопу што велн дска јунаците do текстовнте сс тој ку 

" слодпшсави што нкедпо дсто пс коже со пив да со вдспти ушсу- 

••а. "/10а, 47/ Тука со соглсдуво пошто i.uiory значајно no во ис- 

готпвна сммсла. Ако so тио први контзкти со литературзта /п; е~ 

iy  noeoirjuTo зе деца, со лоезијата воопшто/, децата добпјот 

по'1'тицм зп одио интолсктуална орчектација koii кннгошшто дој о 

коко кон иадор па созпаван>е, тие воогјшто ice јс  продашат спо- 

јота врска со латеротуриото умстпичко творсштво. оошто, гпогс- 

оЈЈОшкпот нрппцип во дзтеротурата, иако непобктеп, по с оиаа 

differentia sp ec i f ica  што суштииски го оиределува \л самото 

кичжсјшо дедо, а и одпосот пѕ реципиентот кон ного. Зотоу цм- 

шогјото но пзбо;от по пасните за деца ро читопкчто, о-обацо ;*о 

пшашалното школуззјзе е ноито колку нввидуи едноставпо, толку 

п долшсзтно, особено со оглсд на мокттте последаии. Тукп бч 

додзле уште дека начкнот на избираље текстови во чпташслте с :  

однесува на дела како од македонските такз и од југословон- 

ските и од странските овтори. И пак ке подвлечемс дека состо ■ 

вувачите па читошште вака се насочуваат и заради барањотл п 

паставните програми.

Причинито зо овоа состолба „ .. .....х и можат да ое G spasu
*иа повеке строни. ј.и се чи.нм дека овие нсколу пркчшш с "  п: ,ј 

суштеотвеик. Прво, очигледно е дека при составувоп>ото ип чп- 

танките ппту како овтори, о рстко коко рецсизеити, сс а та :  и



'Г
роо спец:-'јОЈШС'П-1 из //'тска литсрлтура /потобк ц норадм д/гфицт- 

торпоста но тој стручон кадар/• Лнгажиро«,ето на тој иид кздрг 

- проусоорп, кргигпчзр, сгстеткчори - сигурно во читомките бп 

резултирало с.о избор нп поотскм твореби зи дсце што ice бчзир« 

ррз i loti ир ок уврд к do мг дедоиската и во литературата зп депа 

-ооппто. ЧЗторо, состов^дучпте na читанките коко да иенпот у.о- 

з-олно доБарба во lio:"hocvvjtc ho учителите да ги посрсдувпот 

нрад дсм.ато и онкс т г к с т о е и  и то се послоевити, подлпбоки, оо 

пооредио пска;::оно иорака u лоонтз. Трето, но читанките но гс 

по.г.11 доволно сметкп за осполиите зодачи што треба да се постнг 

HĆ.-T со ЗоСТОПуВОИ.ОТО иа поотоки тскстови - сстстското госгшт. - 

оар.о да ое з о с н и б у срз сстотскк рслеиаптнп текстоин. vnpo«,.,i.:, 

том е пска:: пно п ло конм.' пцситс за создаваи-ето н; читон;:итс, 

no ио ишз педоЈлолно со ч'-лстл^ло едно такпо нистсјунмг.о.

тчрто, во nai'iuTo култура уште се corfo из почетно ниго оспо »- 

ш:то нуцори зп креативно происздувшпо ио к м п и т о л н р т '’ дола о,ч 

Јттсрмтурата за деца од оддслдкте нациопални литсрпту ри. 'j.'no 

условула и едиа мадку изолироко свест за вродностцто na оиао 

лдтеротура иоопшто, но и no логлед на умотпичкото ч остзтско <'о 

нпво на ношати солремена поезијо за деца. нстто, крчтнклге 

по литературота зо дсца ушто пема кзградено едпп врсдноспп •- 

врархпја иа делата зо деца, па и на поетсккто дола н у м с п с т ч 

ио децата, што, секако, нзпорот нз овторито ко чптинкмто го 

услолнува п го провп г.о издесна иера пиоперски - со снте слм 

бости и ризпци што еден токоз стзтуо моѕсо да гм доппсе.

Сепак, од нашите онализи ио;::с да оо пидп дсјсп 

ео читаиките од I  до IV оддоленг.е кма поетскп остворуз« ц.п



о.ч iK'Kr.itonci'ii оиторп i:iTo песог.нопо тшаот одредои i gctotckv 

»•.,рд|Ц'с’ѓ!!, no дррп ■; ;;;?;jod; 'ОД1 о про;ззпеш., коко no поглсд 

ооп.тгу ностска рссипт;и г.пјо voko и do поглсд hu јшбнотп годш с" 

00 НОСШТТЛО-обрОЗОЛПОТа рг Ог-ТО • Г-0 ПОШПТС ОППЛНПИ ПОСООПО 'V 

за,пр::’3)шс врз хнс ирх.орп. Бо опредолепг случоп ;/кх:цховмо 

но слабооткте ne оддолп:: по^тсдп дсло не са.мо од одпскт ла 

ппвпата позадололрпочка поатско реолпзом.пЈо, туку п од acn i v 

na ппвнота пегодпост зо поспитио-оброзоЕнато работо.

Г.апптс оошсдуБсња do прско со збиркчте иссп ;

од. cojmoi.iGiin мгжсдслспг. о^то;-:; предвпдепп со учшишнита ;!-• ■«

тпра ;io:.:o.'.;o до гп с„;.u:poi.:o do дпа нкпоа -- коко г.оикр^у •

у а а и!!,«м no cocvoju'a v; io поглед па вослитнмте .v.o:::noc’ni a:-

•it/1 Kiiurn, na ппанота чхч-.тхко-потаиска n содрзпшско o rобопс -  ,

'ЈООПШТО !1 VO ИОГЛСД lia ИПЈП "TO ГОДИОСТ 30. носп::тпо-оОрг зоп-

ni:ov npoucc n достоппосто do одделшгге позрости nn дег.ата.

Ос разбира дека на^прдо и ирсд се јо имог.ио предупд < ст-ус:: .

та врсдпоот 1 Ш поотскпте абиркп. Црпмерито uiTo гп :хтзка- j л

no Dpска co поетскате збмркп "хГасмеон:: капкм" и 'Ч-д л - • ;,0 
a

страв' цх.рсто го докумомтдроат гледкштето пто do поглод j

тг.рните издопиЈо за првитс чстдрк одделсипјо од о<: ;оопо г<> u Ј'
Л'ште ке го истокпсао копо прсдлог. Би со ч::ип дека ироауц-.,

ДО CG зеиаат 30 ЛСКТИра ПООТСКП П прознг КППГИ ОД пмдп ;; 0 t 

други овтори нема сомогаш добрз и резултатиа завршнпца. ■ р, 

има кнмгк концшшроип како целост, па прпмср "Г.есела eno,- j - СЈ 

од Г>. Подгорец, do проктпкотс no креаторхтс no лсјсткрат.-Ј 

ocu-впото училншто со спроасдува едек стов во прпицки да Cii 

застапупзат одделна книги од иаши творци. Пока;;сашле дпко ... 

пректмко чостопгти с пииспровпа. ]/!ако кикгкте зо доца "гс,р



ани капки" и "Од лав до стров" имзат несомнени естетски вред- 
пости, тие не одговараат па возраста на децата на кои им се

наменети, За некои одделенија од нив може да се направи годен

потесен избор. Идејата што ја  застапуваме е токму во тоа: тре-

ба да се празат кзбори од кашите најистакнати автори за деца,

а ксто така и избори од југословенски и светски автори. Со т о ^

би се добило: прво, зкачително поодмерено одбирање на тексто-

вите според развојното ниво на одделни возрасти, второ, песни-

те би се одбирале и според тематско-содржинската годност за

воспитно-образовната работа; трето, би се опредметило многу

поуспешно бараљето текстоаите застапени во лектирните издани-

ј а  да имаот определено естетско нкво во поглед на литературио

-уметничката реализација. Тука би го истакнале мислељето и на

Ж. Хуг, кој за изборите во антологиите вели:'"Греба да се прет-

стават што поголем број поети со што поголем број песни,за д.ч

може секое дете да го најде оној што говори не ливото на иего-

вата интелигенција и на кивото на неговата сензибилност."/75,1

Па миолење сме дека изборите бк требало да поминат низ постап-

ка со која се соочуваат учебниците за основното и за насочено-

то образозание: определуваље на автори на изборите со повик

или преку конкурс и определуваље компетентни рецекзентскк ко-

мисии, со тоа што досегашните кнстанци коишто се занимаваат

со определувањето ка лектирата /РЗ За унапредување на образо

ванието и воспитувањето, Републичкиот педагошки совет/ и натл-

му би останале компетентки за крајниот список на лектирните

книги а целата постапка би ја  воделе издавачите. Ова го

излагаме раководени од сознакието за значељето на лектирните

книги -  во поглед на изборот, опременоста, годноста -  за добли
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жуваљето ка кнкгата кон детето. Д. Огњановик истакнува пове-
/

ке димензии на значељето ка лектирата;"Лектирата воопшто, a
\У

за малите деца посебко подразбира некоку значајни антрополош- 

ки и етички категории на пројавување: играта, работата, бор- 

бата, љубовта, патриотизмот, интернационализмот, оптимкзмот 

и сл. Во кеа од особено значење е почитуваљето на детската 

личност и на насочуватето на ученккот кон тие вредности без 

туторство, вулгаризација и принуда... Kora се работи за учени- 

ци од младата училишна возраст тешкотиите при изборот на лек-  

тирата се испречуваат и од аспектот ка возрасните можности и 

од позицките на погрешнкте претстави за литературата со намеи- 

скз пркрода. "/130,36-37/ Ivi. Црнковик, говорејки за естетсккте 

вредности на лектирата кажува дека "Лектирата поаѓа од широ- 

кото и детално проучуваље ка литературата, во овој случај во 

прв ред на детската, а исто така и од широкото и детално про.у- 

чуваше на детето, на иеговите потреби, желби, способности, на- 

клонетости и ограничеиости. 'Гаа поага од почитуваљето но 

литературата и од почктувашето на детето."/29, 19/ Зареди се-  

риозноста ка изборот ка лектирни книгк во основното училиште 

ке го посочиме и гледиштето на 3. Турјачанин околу критериум i- 

те за избор на лектирата. Таа ги истакнува овие значајни кри- 

териуми:"а/Естетскиот, б/педагошко-психолошкиот, ц/образовно 

-воспитниот, идејниот, критериум, д/критериумот па роднокрој- 

носта и заедништвото, како и е/избор од репрезентативните дела 

оД светската книжевност."/182,62/ Говорејки за воспитно-обра- 

зовниот критериум 3. Турдачанин истакнува: " . литературата



за деца, со севкупноста на своите книжевни и вонкнмкевни 

факти, не дејствува само на естетски план, не дава само умет- 

ничко уживање, туку се рефлектира и на воспитно-образовно 

поле, тоест едновремено дејствува врз целокупниот мисловно 

-емотивен и волев хабитус на детето, на формите и можностите 

на неговото интелектуално, естетско, морално, социјално, со 

еден збор човечко изградување. Моментот на воспитноста никако 

не значи негово истакнување над другите книжевно-уметнички 

чинители на делото.. . "/182 ,  66/

Kora говориме за сериозноста со која тробо да

се пристапува кон избопот на текстови /прозни и поотскп/ што 
✓

ке ги опфатат книгите за лектира во основното училиште и чи- 

танките за таа возраст имавме предвид и некои аномалии во прак- 

тиката. Чест е случа^от еден поетски /или прозен/ текст да се 

најде во читанките за некое одделение -  а тој е веке оифатен 

во лектирните книги. Мма не ретко случаи текстови од наши ав- 

тори да се, да речеме, во читанките за едно одделенпе а тие 

да бидат опфатени со лектирата од погориите одделенија, или 

обратно. Избооот мора да подразбере и едно сиихроиизоцијо на 

работите и крајна упатеност на составувачите.
у

Бо завршниве согледувања ги сумираме овие кон- 

кретни предлози коишто се кркстализираа како сознание од резул-  

татите на истражуваљето, зашто сметаме дека нашиов труд има 

основа да повлијае и врз менуваљето на педагошката практика
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Сепзк, iće нонссеие и нокои огрзди. Lammie нредлоои 

ce застпзаа врз едпо теоретоко-ошшриско истралсудап.е со огро- 

ничен доглот. Too не мо^:е до одговори но ситс сло:.:оии lipomaiho 

што се поставувазт во едно тако чупстиптелно подроч^је аз коо- 

што досега не.мзло оистематски nayчпо тундчх>онг, истроз.уп&н.а. 

Педостасунаат истрѕгувен>о и вреднувоња и на киалитотите /содр- 

ллшскнте, дидѕктпчко-методскпте, ликонно-технпчкмто птп./ на 
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к,'ј доволно ука:.:авме ко:;по п::очог..е пма кт-гат; ц: дет. то. Туко 

пред сХ- ке ука:.:егле ио 1:оT.»r.:;jva 0„ ilCiii!Tu i.&h. 
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Доколку, co u:iuiiton труд !.io:::ei.ie до ирпдоиоссмс on 

и11ѕ.Ц1;изаето на тг.е неопходнг. истрилсувшѕа, мислимо декп трудоо 

јпсно ju покажува тоз neon :одност, ке сдетаие дско мо којјосои 

пѕѕчнн т о ј  остварлл к едиа од лостовсните цели.

lipiiiejKH ги нишите ѕиализи на одделиг. кпигп и ла 

оддиллп поснк, сс стреиоамс до прндолесеме, i.o рамкн-го iiu 1.1 o:;:— 

:iot o , w oo иетоднкати na паставато rio мајчпн јазпк ло осноипо- 

то учплшите, поагајки од отанолшитето деко oci.o.moio прошан.о 

no плстшзата се сосуои ио систомотско и промпклеио апулпзпро- 

1=.е ао ллтературните тскстолк. Go трудслме до дод^.с .. ..ог. 

иорпдпГмап.чни оиилгкш колшто ќо ог.дпт о,ц корпеч' оо ппотплпп- 

ЦН'1'0 К0-. ј о  ИМОЗТ И иајголгч.ото ОДГО^ОрПОСЧ’ W u: CJIV г;: ..о П1Л.О- 

лп:.:у1»ог.оти па кипгптп ,,и riov^vo.
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З а к л у ч о ц и

Литературата за деца најнапред се јавуво како 

потреба на педагошката практика. Уште во античкиот периодсе 

употребува^а корисна литература за поука и воспитно насочува- 

ње. Toj феномен има свој развиток во кој откриваме две корела- 

ции: 1 . во однос на свеста на литературата за самата себе /ли- 

тературната теорија, литературната критика/ и, 2 . во одиос на 

сфаќаљата во теориите за воспитанието и образованието, тоест 

развитокот на педагошката мисла.

Денешните сфаќања литературата за деца ја опре- 

делуваат како уметничко творештво коешто има автеитични вреднос- 

ти чијашто автономност се остварува во рамките на специфичности- 

те на публиката на која и е нарленето. Педагошкиот приод кон ли- 

тературата за деца денес се заснива врз истите претпоставки. Од 

една страна литературата за деца се согледува како автентично 

уметничко творештво, а од друга, се води сметка за интересите 

и можностите на децата од определена возраст.

Литературата за деца како специфичен вид јазич-  

ко уметничко творештво на возрасните им го откриве на децата 

богатството аспекти на нивниот детски свет, определувајки го
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и како дел на целокупниож живот. Таа им го збогатува поимаљето 

за светот, им го отвора светот на фантазијата, но, на посебен 

начин им по интимизира и светот на реалното преку изнијансира- 

ното чувство за етичките вредности, преку откривањето на емо- 

тивното, хуморното, мисловното.

Иако лимитирана со возрасните можности на децата, 

литературата им даваои први упатувања во јазикот, преку кој 

уметничко се транспонира светот, им дава задоволство и игра.

Книгата за деца /и поезијата за деца/ е близок, 

интимен свет во кој детето се вживува, наога личности со кои 

се идентификува, се запознава со блиските и далечните предели, 

го открива во себе она што во тој свет му се опредметува како 

лично доживување.Бо книгата детето наоѓа собеседшж, раскажувач 

поттикнувач, водач, пријател.

Детето песпата /доколку е таа естетски вредна/ ја  

прифаќа спонтано, како дел од своЈот свет. Но детето не може, 

о^нв-и самото да го открива тој свет, во сите нијанси, лиз cera 

негова богата и разновидпа појавност.

На сите што ја  лосредуваат книгата кај детето 

обврска им е, поагајки од иеговите можности и интересн, да му 

ја  откриваат книгата /поезијата/, низ одбирот и препораката, 

низ толкувањето, воведувајки го постапно детето во комплекснос- 

та и длабочината на нејзиииот свет. Сите посредцици: семејство- 

то, училиштето, бмблиотекато, издавачите, креаторите на радио 

и ТВ еммсиите од литературната област, на филмските и теата|и*.1 и 

те претстави за деца, илусттттаоите на детскота кт->"-
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усогласрно да раОотат ал добликуваѕпето на кнкгата до детето.

Од крзјот на г.торотз сзетска зојна литературата 

за деиа песомнено дожлвуза забрззн раззој, во светски рамки.

Toj перкод со совпага и со лоЈзвата и развитокот нр современа- 

тѕ мзкодонска ллтература за деца.

Совремепата македонска литература за деца, како и 

совре:.:5П37Ѕ македоиска дитература воопшто, своите специфични 

почѕтоцк гк остварувс надоврзувајќи се на народното усно творе- 

штво, коо во својата ризнкца со векрвк негуваше родови блиски 

до можкост;:те и потребите на децата: баЈката, анегдотските при- 

казки, успквалките, редадките, чинувалккте.

Поезијата за деца спецификите на својот жанр ги 

остварува во јазикот. Таа е исквз од лапидарен вид во кој зна- 

чељата се коидензиранк, а звучната димензида на делото /ритмич- 

ката структура, римите, алктерациите, асонансите/ е атрактивна. 

Таа допира до детето со игркте на зборови, со впечатлквостз на 

поетските слики, со преплетот па значењата и звучењата.

Соврекената македонска поезија за деиа, придружена 

кон тко огшти поетички ориентации на денешкава поезлјз за деца, 

како к сите иацконалнк поезии, ика одредени специфккк. Таа е, 

пред се, блиска до прит.одзтз, до жквотинскиот сзет заради тоа 

што современите македонскг пксатели за деца природата ја  носат 

како дел од сопственото детство. Кејз:шиот јазик се капојува 

од извог.ите на иароднсто 'гвог.ештво, но нејзината општа ориен- 

тѕцдја се ловекс се поиестува :-:oii светот на детето од градот, 

ка ноговдот специфичси амбиент.
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o ccii; снедата одокска поезијз за деца, и во окој

неЈзин дел зѕстапон члтанк: те :: лектирните кзданија за осков-

кото у ч uiTK од 1 ло 1 . оддсление, киа дела со изрвзити умет-
уач.

нкчк:з зродности и дава :.:о:::ности за аоспитно влијание кај децѕта 

од 7 до 1- годкшна возрост. . о поетските дела, главно, се содржа-

ни изразн:'/ :: ?\ма тс К е-ио ? i ка е.чементи соодзетнк ка нивото на

1>аз :'то:-:ст ла дедатз сд 7 до 1C тсдкшна нозраст. Созкџјните,

емо~;1Вк;:тз пспхслоижите карактерпсткки па децата од таа воз-
*

раст ш?о гс спдака срсдното н доцното детство, се менуваат, глѕв- 

но, од khtoi.'.’COT за р&нтзстиката кон: иктересот зѕ реалноста на 

околнкот свет и зз далечките, непознати предели, луге и кастани, 

бо лросторпа и аременска смисла. Ео песните што ги анализиравме 

ги оЕКрлвме спомкаткте мокности за воспитно-образовна работа на 

сите посродшши ка ралацијатз двте—киига.

и.етодолошкиот пр::стап во истражувањето на воспит-

г.кте :.;стност»: на поези.јата за деца во оснозното училиште е мошне 

суптцлен V. сло:;:ен. .io остварувзѕието на воспктните можности од 

посебао зпачење е на кој начкн делото ке се толкува кај децата. 

Ееопходно е посредувачите да ги откријат ,кајнапред за себе( скте 

слосв/. м аспекти на делото и да гк водат децата кон откриваљето 

н~ °----— .-.;аче1ј>а, со.п.ржинх, порзки u поенти коишто на децата ке 

им јз  обогатувозт лпч.чоста на естетски, интелектуален морален

плап.

■ о uaaiorn оиѕлиза дојдовме до резултати коишто по- 

кзл .̂-^сдт ” ока п- :: °'гк:':!Ва-ото на воспитните мокностк на поези- 

’ ° 3 ' ‘°  сЈ чостскг.те дола се нојгодни за естетското воспиту-
3  O i l s  6  - i n  ~  Г » П 0  1/'П .i^ur.Hoxo и моралкото воспитување a

•■'ромнп во i: из i';чкото воспитува&е.сосе.ма Се с
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Откривме деко то;ј редослед е условек од можностите и интереси- 

те на децата од 7 до 10 годишна возраст и од самата природа на 

похетското таорештво.

Во текот на истражуван>ето констатиравме дека во

сферата на откркзаг.ето ка воспитните можности на литературата

/поезијата/ за деаа постојат редица отворени проблеми од потесен
✓

и попкрок карактер. lie ги истакнеме најсуштествените. Во Македо- 

нија поезкјатѕ за деца се уште се користи во рамките на програм- 

ските барања ка наставата по мајчин јазик и на другите настав- 

ни предмети како извор на с'знајни елементи. Во читанките освен 

поетски текстови со изразити естетски вредности се застапени и 

стихувани текстови со чисто "дидактичка" намена. Практиката во 

лекткрнкте изданија да се препорачуваат одделни стихозбирки тре- 

ба да се надмине со специјално и компетентно составени иобори 

од поезкјата/ прозата/ на кајистакнзтите македонски, југословен- 

ски и светски лксатели за деца. Естетските вредности,' со-

држинските, тематските, моткЕските елементи на песните како и 

дидактичко-методсккте вредкости на текстсвите треба да бидат 

предмет на ноучнк истражуваља. Се забележува дефицитаркоста на 

истражувања со кои ке се откријат интересите ка децата за оддел- 

ни видози и жанрози на лмтературатз за деца со одредени тематски 

и сорржинскм ориентации. Тоа е случај и кај нас и во светот. 

Критиката нз литературата за деца уште не е афирмирана како де ј-  

кост што ќе воспостзвуза една хиерархија ка вредностите на лите- 

ратурните дела за деиа. Проблематиката ка истражувањето ка вос- 

питките можностх на литературата и на уметнучкото творештво 

воопшто е од интердисикплинарен карактер и бара усогласен прис-
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тап на позеке науЧКк дисапплини /литературната наука, педагоги- 

јатз, псих/Јѓргкјата, естет^катз,  етнографијата, теоријата на 

комуникациите со с.ите кивни релевантни подрачја/. За постигнува- 

њето на тоа е кеопходен и свесно организиран напор на поширока- 

та општествена заеднацз.
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